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1 N T R o D u e e 1 o N 



I N T R o D u e e I o N 

Por tra<lici6n los bancos han sido considerados como simples 

intermediarios del crfidito; sin embargo en la actualidad , 

al crecer Ja necesidad en la obtención de créditos para to­

das las personas físicas y morales con una diversidad de ob­

jetivos, las instituciones de crfidito al captar los recursos 

de quienes generan el ahorro y no lo invierten y transferir­

lo a los que desean y pueden invertir pero carecen de sufi­

ciente volumen de ahorro, se han convertido en los promoto­

res y asesores financieros del sector productivo. 

Este hecha, conjuntamente con el nuevo énfasis bancario de 

obtención de fondos por medio de acciones de capital y títu­

los de obligaciones, aunado al poder adquisitivo de las inver­

sionistas potenciales, ha incrementado la necesidad de esta­

dos financieros auditados. Para poder competir con otros ne­

gocios para obtener fondos en el mercado de divisas y accio­

nes, las incertidumbres y prácticas contables especulativas 

encontradas en algunos estados financieros de bancos deben 

ser eliminadas. 

En este seminario de investigación, pretendemos asistir al au­

ditor a una mejor comprensión de la naturaleza y el •lcance de 

la auditoría de bancos para que de e~ta forma de cumplimiento 



de sus responsabilidades y el logro de los objetivos de au­

ditoría. En el presente trabajo partimos de la suposición 

del conocimiento de parte del auditor de aquellas áreas simi­

lares a las de empresas comerciales e industriales. 

Este seminario se integra de la siguiente manera: 

El capitulo I se refiere a la estructura del Sistema Financie­

ro Mexicano, el II estA dedicado a la Organización y Funciona­

miento de las Instituciones de Crédito, el III contiene lo re­

lativo a la Planeaci6n de la Auditoría, el IV y V compre:1den 

la Revisión de las Cuentas Activas y Pasivas, de Capital, Re­

sultados y Cuentas de Orden respectivamente, en estos capítu­

los se ve lo relativo al trabajo de auditoría y han sido di­

señados como un manual, en el cual se presentan situaciones tí­

picas de la banca múltiple. Pueden encontrarse situaciones po­

co usuales que no son comentadas en el presente trabajo. Fi­

nalmente en el capítulo VI mencionamos la culminación del tra­

bajo de auditoria, que es el informe del auditor externo. 
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C A P 1 T U L O l 

EL SISTEMA FINANCIERO MEXICAl~O 



1.- SISTEMA FINANCIERO MEXICANO. 

1.- Generalidades. 

2.- Autoridades Monetarias y Crediticias. 

2.1. - Secretaria de Hacienda y Cr§dito PG~lico. 

2.2.- Banco de M&xico, S.A. 

2.3.- Comisión Nacional Bancaria y de Seguros. 

2.4.- Comisión Nacional de Valores. 

3.- Instituciones de Cr§dito. 

4.- Advertencia. 

2. - LA AUDITORIA EXTERNA . 

1. - Conceptos. 

2.- Objetivos de la Auditoría. 

3.- Desarrollo de la Auditoría. 

4.- Carácter Profesional de la Auditoría. 

S.- La Auditoría Externa en las Instituciones de Cr!dito. 



El sistema financiero mexicano surge dada la importancia que 

reviste el desarrollo ccon6mico de nuestro país. Su estruc­

tura y consolidación han logrado su reconocimiento ante otros 

países y ~in fomentado un sin número de empresas que a su vez 

le han dado fuerza y sello de carácter nacional. 

Su creaci6n legal se basa en el Art. 28 Constitucional, que 

establece: "En los Estados Unidos Mexicanos no habrá monopo-

lios ... ; exceptuándose unicamente los relativos a la acuña-

ci6n de moneda .... , a la emisión de billetes por medio de un 

s6lo banco, que controlará el Gobierno Federal." (1) 

El Sistema Financiero Mexicano está compuesto en su primer 

nivel, por las siguientes instituciones públicas: 

- Secretaría de Hacienda y Crédito Público. 

- Banco de México, S.A. 

- Comisión Nacional Bancaria y de Seguros. 

- Comisi6n Nacional de Valores. 

Estas instituciones actúan como reguladoras y supervisoras 

del sistema crediticio en general y por la definición y eje­

cución de la política monetaria mexicana. 

(1) Constitución Política de los Estados Unirlos Mexicanos.­
Editorial Porrúa, S.A.-61a Edición.-México 1978.-p.33. 
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En su nivel operativo, el Sistema Financiero Mexicano se 

compone de dos tipos de instituciones de crédito: las nacio­

nales y las privadas. Las instituciones nacionales están in­

tegradas por un conjunto de autoridades representadas por 

Dependencias del Gobierno, Organismos Oficiales, Hancos Na­

cionales y Organizaciones Auxiliares de Crédito. Estas ins­

tituciones están controladas por el Gobierno Federal y cuya 

actividad fundame~tal es fomentar o desarrollar áreas espe­

cificas de la economía mexicana. Las instituciones privadas 

son empresas de capital privado, están integradas por Bancos 

privados y Organizaciones Auxiliares de Crédito. Las insti­

tuciones nacionales y privadas forman parte esencial de la 

estructura financiera, econ6mica, política y social del pais. 

2. AUTORIDADES MONETARIAS Y CREDITICIAS. 

Las Autoridades Monetarias y Crediticias en Mé!Kico son: la 

Secretaría de Hacienda y Crédito Público, Banco de México, 

S.A. y como 6rganos de yigilancia: La Comisión Nacional Ban­

caria y de Seguros y la Comisión Nacional de Valores. Sus 

funciones se enuncian a continuación. 
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2.1 Secretaría de Hacienda y Crédito P6blico. 

Esta Secretaría es la máxima autoridad financiera en el país, 

de acuerdo con lo previsto en el Art. 1° de la Ley General de 

Instituciones de Crédito y Organizaciones Auxiliares. Le com­

pete la adopci6n de todas las medidas relativas tanto a la 

creaci6n como al funcionamiento de las Instituciones Naciona­

les y Organizaciones Auxiliares Nacionales de Crédito, además 

reglamentará e interpretará a efectos administrativos los pre­

ceptos de la Ley que se cita y en general para todo cuanto se 

refiere a las Instituciones de Crédito y Organizaciones Auxi­

liares. 

En el Art. 3° de la mencionada Ley se establece que para de­

dicarse al ejercicio de la Banca y del Crédito se requiere de 

una concesi6n que otorga el Gobierno Federal a través de la 

mencionada Secretaría de Hacienda, oyendo las opiniones de la 

Comisi6n Nacional Bancaria y de Seguros y del Banco de México, 

S.A. 

Las concesiones son por su propia naturaleza intransmisibles 

y se referirán a uno o más de los siguientes grupos de opera­

ciones de Banca y Crédito: 

I. El ejercicio de la Banca de depósito. 

11. Las operaciones de dep6sito y de ahorro. 
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II l. Las operaciones financieras. 

IV. Las operaciones de crédito hipotecario. 

v. Las operaciones de capitalizaci6n. 

VI. Las operaciones fiduciarias. 

VI l. Las operaciones de Banca Múltiple. 

S6lo se considerarán, instituciones de crédito las socieda­

des a las que les haya sido otorgada concesión en los térmi­

nos de las fracciones anteriores. 

Las concesiones para realizar operaciones a que se refieren 

las fracciones II y VI únicamente podrán otorgarse a socie­

dades concesionadas para llevar a cabo operaciones de las que 

se especifican en las fracciones 1, III, IV y V. 

En ningún caso podrá otorgarse concesión a una misma sociedad, 

para que lleve a cabo más de uno de los grupos de operaciones 

a que se refieren las fracciones I, III, IV, V y VII. 

Se considerarán Organizaciones Auxiliares de Crédito las si­

guientes: 

l. Almacenes Generales de Dep6sito. 

II. Uniones de Crédito. 

III. Las demás que otras leyes consideren como tales. 

9 



Por lo que se refiere a las Organizaciones Auxiliares de 

Crédito en el caso de los Almacenes Generales de Depósito 

será necesaria concesión por parte de la Secretaría de Ha­

cienda, y cuando se trate de Uniones de Crédito la autori­

zación corresponderá otorgarla a la Comisión Nacional Ban­

caria y de Seguros. 

Las principales facultades de la Secretaría de Hacienda en 

materia bancaria son: 

1.- Otorgar las concesiones para dedicarse al ejercicio de 

la banca y del crédito. 

2.- Fijar el capital social con el que deberán constituirse 

las Instituciones de Crédito y Organizaciones Auxilia­

res, dentro de los límites que señala la Ley General de 

Instituciones de Crédito y Organizaciones Auxiliares. 

3.- Revocar las concesiones otorgadas cuando las Institucio­

nes y Organizaciones Nacionales de Crédito, se coloquen 

en los supuestos previstos por el Artículo 100 de la Ley 

Bancaria. 

4.- Autorizar a personas o a grupos de personas físicas o mo­

rales que tengan inter~s en adquirir el control del 1oi 

o más de las acciones representativas del capital social 

de determinada institución de crédito. 

5.- Permitir la fusión de las instituciones de crédito. 

6.- Aprobar las escrituras constitutivas y sus modificaciones. 
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7.- Autorizar la cesi6n de activos y pasivos entre las ins­

tituciones de crédito. 

8.- Determinar mediante reglas de carácter general, los lí­

mites máximos del importe de los pasivos a cargo de la 

Institución de Crédito que corresponda a obligaciones 

directas o contingentes de una misma persona o entidad, 

o grupo de personas que por sus nexos patrimoniales se 

consideren como un solo acreedor. 

9.- Conceder prórrogas para la enajenación de los bienes o 

derechos que las instituciones de crédito lleguen a ad­

judicarse. 

10.- Aplicar las sanciones que correspondan a las Institucio­

nes de Crédito y Organizaciones Auxiliares con motivo de 

irregularidades observadas por la Comisi6n Nacional Ban­

caria y de Seguros. 

11.- Fijar las cuotas de inspección que anualmente deben cu­

brir las Instituciones de Crédito y Organizaciones Auxi­

liares. 

12.- Otorgar autorizaciones para el establecimiento de sucur­

sales o agencias, oyendo las opiniones de la Comisión 

Nacional Bancaria y de Seguros y del Banco de México, S.A. 

13.- Autorizar el cambio de ubicación y clausura de cualquier 

clase de oficina bancaria. 

14.- Autorizar el establecimiento en la Repdblica Mexicana de 

sucursales de Bancos Extranjeros. J 
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2.2. Banco de México, S.A. 

El Banco de México, S.A. es el Banco Central del Sistema 

Bancario, fue constituido el 25 de Agosto de 1925, durante 

el régimen del Presidente de la Re?Ública Plutarco Elías 

Calles. La base legal de su creaci6n, deriva del Artículo 

28 Constitucional . 

Sus principales funciones en materia bancaria son: 

1.- Regular la emisi6n y circulaci6n de la moneda y del 

crédito, as! como los cambios sobre el exterior. 

2.- Fungir como banco de reserva respecto a las institucio­

nes de crédito y auxiliares, a las cuales proporciona 

además servicio de cámara de compensaci6n. 

3.- Constituir y manejar las reservas que se requieren para 

los objetos antes expresados. 

4.- Revisar las resoluciones de la Comisi6n Nacional Banca­

ria y de Seguros en cuanto afecten .a los indicados fines. 

5.- Actuar como agente financiero del Gobierno Federal en las 

operaciones de crédito, interno y externo y en la emisi6n 

de empréstitos públicos, así como prestarle servicio de 

Tesorería. 

12 



6.- Representar al Gobierno Federal en el Fondo Monetario 

Internacional, en el Banco Internacional de Reconstruc­

ci6n y Fomento y operar con estos organismos. 

Dentro <le sus funciones como órgano regulador de la politi-

ca monetaria y crediticia, interviene en los siguientes as-

pectas: 

a.- Canaliza los recursos que captan las Instituciones de 

Crédito hacia el fomento de actividades prioritarias, 

proporciona un desarrollo econ6mico equilibrado. 

b.- Actúa corno regulador de las operaciones de redescuento, 

estableciendo topes, toda vez que la tasa de interés 

siempre es inferior a la del mercado~ 

c.- Actúa como regulador de las tasas de interés de las ope­

raciones activas y pasivas en las operaciones que cele­

bran los bancos, fijando en su caso, intereses más atrae-

tivos para evitar la fuga de capitales. 

d.- Regula el mercado mediante la compra y venta de valores. 

e.- Otorga financiamiento al Sector Público. 

f.- Impulsa el crédito a mediano y largo plazo y estimula el 

financiamiento de actividades productivas. 

g.- Impide pánicos financieros, actuando como prestamista de 

última instancia. 

h.- Mantiene la estabilidad monetaria interna y externa, 

coadyuvando a combatir presiones inflacionarias que 3'.lr-

13 



gen de un exceso de demanda y de una insuficiencia de 

oferta o cuando la producción no satisface las necesi­

dades de adquisición por parte de la producción, lo que 

se traduce en elevaciones notables de precios. 

i.- Establece ciertos topes de crecimiento de determinados 

pasivos en las instituciones de crédito. 

j.- Aplica un criterio selectivo para canalizar los recursos 

que captan las instituciones hacia la industria, agricul­

tura, ganadería, construcción de viviendas de interés so­

cial, empresas productoras de bienes de exportación, ho­

telería, turismo, adquisición de bienes de consumo dura­

dero, etc. 

2.3. Comisión Nacional Bancaria y de Seguros. 

La Comisión Nacional Bancaria y de Seguros, fue creada por 

Decreto Presidencial el 24 de Diciembre de 1924 y de acuerdo 

con lo previsto por el Artículo 160 de la Ley General de Ins­

tituciones de Crédito y Organizaciones Auxiliares, es el ór­

gano de inspección y vigilancia oficial de las Instituciones 

de Crédito, de Seguros y Organizaciones Auxiliares de Crédito. 

Su objetivo es velar que se cumpla le ley en lo referente a 

las Instituciones de Crédito y de Seguros y la de promover 
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las medidas adecuadas para el buen funcionamiento del siste­

ma bancario y de seguros en general. 

Facultades y Deberes: 

1.- Formar su reglamento interior y de inspección que se so­

meterá a la aprobación de la Secretaria de Hacienda y 

Crfidito Pfiblico; e intervenir en los tfirminos y condicio­

nes que esta ley señala en la formación de los reglamen­

tos a que la misma se refiere. 

2.- Actuar como cuerpo de consulta de la Secretaría, en los 

casos que se refieran al régimen bancario y de seguros y 

en los demás que la Ley determine. 

3.- Hacer los estudios que se le encomienden y presentar a 

la Secretaría de Hacienda, las sugestiones que estime 

adecuadas para perfeccionarlos; así como cuantas mociones 

o ponencias relativas al régimen bancario y de crédito es­

time procedente a dicha Secretaría o al Banco de México. 

4.- Establecer las normas necesarias para aplicación de esta 

Ley y de los reglamentos que para ejecución de la misma 

dicta la Secretaría de Hacienda y Crédito Pfiblico; y coad­

yuvar a sus normas e instrucciones a la política de regu­

lación monetaria que compete al Banco de México, siguien­

do las instrucciones que reciba del mismo. 

S.- Pedir al Presidente de la misma informes sobre su actua­

ción y sobre cualquier caso concreto que estime puede 

tener consecuencias perjudiciales, con las limitaciones 
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expresas en el Artículo anterior. 

6.- Llevar el registro de las Organizaciones Auxiliares de 

Crédito y autorizar la inscripción de las mismas una 

vez que se compruebe que reúnen las condiciones deter· 

minadas en esta Ley o en los reglamentos respectivos; 

así como acordar, en su caso, la cancelación de las ins­

cripciones. 

7.- Opinar sobre la interpretación de esta Ley y demás rela­

tivas en caso de duda respecto a su aplicación. 

8.- Las demás que le están atribuidas en esta Ley o en otras 

leyes relativas a la moneda y al crédito, siempre que no 

se refieran a meros actos de vigilancia o ejecución. 

Funciones específicas. 

Independientemente de sus dos funciones básicas, la de ins­

pección y vigilancia, la Comisión Nacional Bancaria y de Se­

guros, de acuerdo con lo previsto en la Ley General de Insti­

tuciones de Crédito y Organizaciones Auxiliares tiene las si­

guientes atribuciones: 

1.- Opjnar sobre las concesiones que en su caso llegue a otor­

gar el Gobierno Federal por conducto de la Secretaria de 

Hacienda, así como para la revocación de las mismas. 

2.- Opinar sobre las solicitudes presentadas para adquirir el 

control por parte de personas físicas o morales del 10% o 

más de las acciones representativas del capital social de 
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una Institución de Crédito u Organización Auxiliar. 

3.- Acordar que proceda a la revocación o suspensión de los 

miembros del Consejo de Administraci6n, Comisarios Di­

rectores, Gerentes y de los Funcionarios de las Insti­

tuciones de Crédito y Organizaciones Auxiliares que pue­

dan obligar con sus firmas a las mismas. 

4.- Formular el calendario bancario en el cual señale los 

días en que las Instituciones de Crédito y Organizacio­

nes Auxiliares podrán cerrar sus puertas y suspender 

operaciones. 

5.- Reglamentar la forma como las Instituciones de Crédito y 

Organizaciones Auxiliares deben llevar su contabilidad y 

determinar cuales son los libros y documentos que por in­

tegrar su contabilidad deben ser conservados; cuales pue­

den ser destruidos previa microfilmaci6n en rollos auto­

rizados por la propia comisi6n y cuales pueden ser des­

truidos sin necesidad de microfilmación. Asimismo, fija­

rá los plazos de conservación de los libros y documentos 

una vez que las Instituciones hayan sido liquidadas. 

6.- Intervenir a las Instituciones de Crédito y Organizacio­

nes Auxiliares cuando se demuestre que se está afectando 

su estabilidad o solvencia y pongan en peligro los inte­

reses del púhlico inversionista. 

7.- Dictar las reglas de agrupaci6n de cuentas conforme a 

las cuales deben elaborar sus estados de contabilidao·y 
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balances anuales. 

8.- Fijar las reglas máximas para la estimación de los ac­

tivos <le las Instituciones de Crédito y Organizaciones 

Auxiliares. 

9.- Revisar los balances de fin de ejercicio de las Insti­

tuciones de Crédito y Organizaciones Auxiliares, en los 

términos de lo previsto por el artículo 95 de la Ley 9e­

neral de Instituciones de Crédito y Organizaciones Auxi­

liares . 

. 10.- Vigilar que se cumpla con el secreto bancar.io que esta­

blece el Artículo 105 de la Ley citada en e1 punto ante­

rior. 

11.- Aprobar los créditos hipotecarios que conceden las So­

ciedades de Cr~dito Hipotecario. 

12.- Impedir que personas o sociedades que no cuenten con 

concesión del Estado se dediquen a la captación de re­

cursos del público para su intervención lucrativa. 

13.- Clausurar administrativamente a las negociaciones que 

usen en su denominación las palabras reservadas para las 

Instituciones de Crédito con el propósito de que el pú­

blico no las confunda con estas últimas. 

14.- Aprobar los t€rminos y condiciones de los Certificados 

de Participación que lleguen a emitir las Instituciones 

Fiduciarias. 
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2.4. Comisi6n Nacional de Valores. 

La Comisi6n Nacional de Valores es el organismo encargado de 

regular el mercado de valores y de vigilar la debida obser­

vancia de los ordenamientos establecidos en la Ley del Merca­

do de Valores. 

Principales Facultades: 

1.- Inspeccionar y vigilar el funcionamiento de los agentes 

y bolsas de valores. 

2.- Inspeccionar y vigilar a los emisores de valores inscri­

tos en el Registro Nacional de Valores e Intermediarios, 

solo respecto de las obligaciones que les impone la Ley 

del Mercado de Valores. 

3.- Investigar actos que hagan suponer la ejecuci6n de opera­

ciones violatorias de la Ley del Mercado de Valores, pu­

diendo al efecto ordenar visitas a los presuntos respon­

sables. 

4.- Dictar medidas de carácter general a los agentes de la 

bolsa de valores para que ajusten sus operaciones a la 

Ley del Mercado de Valores y sus disposiciones reglamen­

tarias, así como a sanos usos o prácticas del mercado" 

S.- Dictar disposiciones generales para la canalización 'obli­

gatoria por bolsa de las operaciones con títulos inscri­

tos en éstas que efectúen agentes de valores, cuando los 

términos de las operaciones realizadas en bolsa no sean 
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suficientemente representativos de la situación del 

mercado. 

6.- Ordenar la suspensión de cotizaciones de valores cuando 

en su mercado existan condiciones desordenadas o se efec-

tuén operaciones no conformes a sanos usos o prácticas. 

7.- Intervenir administr11tivamente a los agentes y bolsas de 

valores con objeto de suspender, normalizar o resolver 

las operaciones que pongan en peligro su solvencia, es-

tabilidad o liquidez o aquellas violatorias a la Ley del 

Mercado de Valores. 

8.- Ordenar la suspensión de operaci9nes e interv~nir admi­

nistrativamente a las personas o empresas que, sin la 

autorización correspondiente, realizen operaciones de in-

termediaci6n en el mercado de valores o efectúen operacio­

nes de oferta pública respecto de valores no inscritos 
I 

en el Registro Nacional de Valores e Intermediarios. 

9.- Inspeccionar y Vigilar el funcionamiento del Instituto 

para el Depósito de Valores, asi como autorizar y vigilar 

sistemas de compensación, de información centralizada y 

otros mecanismos tendientes a facilitar el trámite de 

operaciones o a perfeccionar el mercado. 

10.- Dictar las disposiciones generales a las que deberán 

ajustarse los agentes, personas morales, las bolsas de 

v11lores, en la aplicación de su capital pagado y reser­

vas de capital. 

11.- Formar la estadística nacional de valores. 
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12.- Hacer publicaciones sobre el mercado de valores. 

13.- ~er órgano de consulta del Gobierno Federal y de los 

Organismos Descentralizados, en materia de valores. 

14.- Certificar inscripciones que obren en el Registro Na­

cional de Valores e intermediarios. 

15.- Dictar las normas de registro de operaciones a las que 

deberán ajustarse los agentes y bolsas de valores~ 

16.- Determinar los días en los que los agentes y bolsas de 

valores pueden cerrar sus puertas y suspender sus ope­

raciones. 

17.- Actuar, a petición de las partes, como conciliador o 

árbitro en conflictos originados por operaciones con va­

lores. 

18.- Proponer a la Secretaria de Hacienda la imposición de 

sanciones por infracciones a la Ley del Mercado de Va­

lores. 

Las facultades a que se refieren las fracciones 2, 3 y 8 no 

comprenden atribuciones respecto a Instituciones de Crédito, 

Organizaciones. Auxiliares de Crédito e Instituciones de Se­

guros cuya inspección y vigilancia corresponde a la Comisión 

Nacional Bancaria y de Seguros. 
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3. INSTITUCIONES DE CREDITO. 

Las Instituciones de Crédito se componen de: 

A) Instituciones Nacionales y Organizaciones Auxiliares de 

Crédito.- Cuyo capital lo aporta en más de un 51t el Go­

bierno Federal y tienen como prop6si to la de prestar ap.o­

yo financiero a ciertas actividades ya sea por tener ra­

zones políticas para su existencia o por ser indispensa­

bles para el desarrollo económico del país y a las cuales 

la iniciativa privada no está en posibilidad de atender 

por la cuantía de las inversiones que requieren para su 

fomento y dadas las pocas posibilidades de recuperar el 

monto de los cr6ditos concedidos (como sucede con las so­

ciedades cooperativas, con el pequeño comercio, con los 

ejidatarios, etc.). 

B) Instituciones y Organizaciones Privadas.- Como su nombre 

lo indica su capital proviene del sector privado y tie­

nen como propósito la de prestar apoyo financiero en 

ciertas actividades importantes para el desarrollo econó­

mico 'del país. 
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INTEGRACION DE INSTITUCrONES NACIONALES DE CREDITO 

FINANCIERA 
NACIONAL 
AZUCARERA 

F 1 O E 1 COMISO 
DEL AZUCAR 

NACIONAL 

FINANCIERA 

11 11 11 

A • C 

IN9TITUCIONSI UCIOllALH 
H CRKDITO 

BCO• NACIONAL 
DE FOMENTO 
COOf'!ftATIVO 

•<XMMCIONAL 
DI OBRAS Y 
HRYS•f'UeUCOS 

llCO· DIE_L 
PEQUERO 

COMERCIO O F 

BCO• NACIONAL BCO• NACIONAL DIL 
EJERCITO Y LA ARMADA 

eco- NACIONAL DE 
COIEACIO ElCTllUOR DE CREDITO MIRA&. 

• 
F DE IAll 

11 A, FONDO O! GARA.NTIA Y FO .... TO A LA 
BANCOS 

INDUSTRIA lllEDIANA Y PEQUEflA (F09AIN) 1) DEL 
2) DEL 

• •• FONDO NAL DE FOMENTO INO (,OlltllN) "3) DEL 

11 c FONDO NACIONAL DI FOMENTO AL 4) DEL 

TURISMO (f'OUTUR) 5) DEL 

11 o FONDO NACIONAL DE FOlllllNTO COOPERA-
6) DE 

7) DEL 
8) DIL 

TIYO PESQUERO 

• E FONDO DI FOMENTO A LAI A•Tl8AIMAI t) DEL 
101 DEL 

BANCO 
NA C 1 O NAL 

URBANO 

ar.o· NACIONAL 

CINEM ATOGRAFICO 

PATRONA TO DEL 
AHORRO NACIONAL 

DE CREDITO l\URAL 

NOROESTE S A 

NORTE S A 
CENT"O-NORTE S A 

NORESTE 9 A 

PAClf'ICO NTE IA 

OCCIDENTE 9 A 

CENTRO S A 
PACIFICO-SUR s A 
CENTRO SUR S A 
GOLFO S A 1., PENINSULAR 9 A • , FONDO PARA EL ,_1110 A u ..... -

DIRIA DE IXPORT ACIO• 
12) DEL ISTMO S A 



4. ADVERTENCIA. 

Lo antes mencionado estaba de conformidad al Régimen de De­

recho que prevalecía en MExico hasta el 1° de septiembre de 

1982, fecha en la cual, por decreto presidencial, el Estado 

Mexicano estatiza la Banca. 

En virtud de qu~ a la fecha aún no se conoce la legislación 

asi como la operación que entrará en vigor, consideramos aún 

válida la estructura presentada, y que en forma extraoficial 

quedará como Banca Mixta. 

24 



2. LA AUDITORIA EXTERNA. 

1. CONCEPTOS. 

Sin pretender ser muy extensos en éste apartado comentaremos 

varios conceptos expresados acerca de la auditoría como acti-

vidad privativa del Contador Público. 

El Instituto Mexicano de Contadores Públicos, A.C. menciona 

las siguientes. 

"La auditoría es una actividad profesional. En este sentido 

implica, al mismo tiempo, el ejercicio de una técnica especia-

lizada y la aceptación de una responsabilidad pública ...• " (1) 

"La auditoría requiere el ejercicio de un juicio profesional, 

sólido y maduro, para juzgar los procedimientos que deben se­

guirse y estimar los resultados obtenidos .... " (1) 

"El trabajo profesional de Auditoría, tiene una finalidad y 

unos objetivos definidos que se desprenden de su propia natu­

raleza. El auditor es llamado como un técnico independiente y 

de confianza para opinar sobre los estados financieros formu­

lados por la empresa, a efecto de que su opinión sea una garan­

tía de credibilidad respecto a esos estados financieros, para 

las personas que van a usarlos como base para sus decisiones ... '' 

( 1 ) 

(1) Instituto Mexicano de Contadores Públicos, .A.C.- Nonnas y Procedimientos 
de Auditoría. 13a. Ed.- México.-Litograf, S.A .. - 1981. pp. 15 y 16. · 
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El C.P. Israel Osario Sánchez en su libro Auditoría I afirma: 

"La auditoría es el examen crítico que realiza u:o Licenciado 

en Contaduría o Contador Público independiente de los libros 

y registros de una entidad, basado en técnicas específicas 

con la finalidad de opinar sobre la razonabilidad de la infor­

mación financiera .... " (1) 

Mancera Hermanos, C.P., interpreta la auditoría como: 

"El examen de los libros de contabilidad, de los registros, 

documentación y comprobación correspondiente de una persona, 

de un fideicomisario, de una sociedad, de una co~poración, de 
~ 

una institución, de una empresa, de una sucesión, de una ofi-

cina pública, de una copropiedad o de un negocio especial cual­

quiera y llevado a cabo con el objeto de determinar la exacti­

tud o inexactitud de las cuentas respectivas y de· informar y 

dictaminar acerca de ellas ... " (2) 

No creemos conveniente por lo expuesto en el primer párrafo de 

éste apartado reproducir más definiciones que han sido y son 

generadas en nuestro medio contable, sólo deseamos hacer inca­

pié en la escencia del concepto, en lo intrínseco de la actividad. 

(1) Osorio Sánchez, Israel.- Auditoria I.- ECASA.- México.- Litograf, S.A.-
1978. p. 23. 

(2) Mancera Hermanos, C.ontadores Públicos. - Manual de Procedimientos. - México, 
1965.p. 18. 
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Debemos de tomar en cuenta en primer lugar que la auditoria 

es una investigación que es llevada a cabo por un Contador 

Público sobre los libros, registros, bienes y transacciones 

de una entidad económica, conociendo como modalidades o fi­

guras de la misma a la oficina pública, negocio especial so­

ciedad, fideicomiso, institución, etc. Al fin y al cabo una 

entidad económica; lo antes mencionado tiene como finalidad 

y consecuencia rendir una opinión referida a la razonabilidad 

de las cifras presentadas en los estados financieros como un 

reflejo de la situación financiera, y de los resultados obte­

nidos por una empresa durante su gestión, todo acorde a la 

luz de los Principios de Contabilidad generalmente aceptados. 
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2. OBJETIVOS DE LA AUDITORIA. 

La investigación precisamente se va convirtiendo de acuerdo 

con el grado de desarrollo del trabajo en una crítica reali­

zada en forma imparcial y sin ninguna clase de presiones por 

un profesional que necesariamente debe de encontrarse bien 

preparado para poder expresar esa opini6n. 

Generalmente es conocido que muchas personas y unidades eco­

n6micas (gubernamentales y/o de crédito) se encuentran inte­

resadas en el desarrollo de cierta empresa; como pa~te inte-· 

grante de una sociedad, necesariamente deben saber si la in­

formación presentada en los estados financieros. elaborados 

precisamente por la administraci6n de la misma es confiable 

y verídica. 

Como un objetivo adicional de la auditoría externa es precisa­

mente brindar confianza a los usuarios de la información que 

aparece en los estados financieros y que va a servir de base 

para la toma de sus decisiones. 

Es así como la revisión de la auditoria está encaminada a lag 

cifras y operaciones contables y financieras de un negocio o 

unidad econ6mica por un peTíodo dado (Estado de Resultados) o 

a una fecha determinada (Balance General). 
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Los elementos que sirven de base para el análisis del audi­

tor son; los libros, registros, bienes y transacciones, so­

bre los cuales aplicará ciertas técnicas y procedimientos 

específicos de la especialidad de auditoría para poder obte­

ner una visión amplia de las operaciones de una empresa y ela­

borar sobre bases sólidas una opinión acerca de los estados 

financieros. 
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3. DESARROLLO DE LA AUDITORIA. 

Es conveniente hacer menci6n de los pasos a seguir en la re­

vis i6n que se efectúa en la auditoría de estados financieros. 

a) Entrevistas preliminares. Se realizan con la finalidad de 

tener un conocimiento general de la negociaci6n, característi­

cas de la revisi6n y definici6n del servicio requerido por el 

cliente, el cual no siempre deberá ser una revisi6n o audito­

ría, sino por las necesidades y problemas de la empresa pudie­

ra más que nada necesitar un trabajo especial; corno por ejem­

plo el de depuraci6n de cuentas o consultoría. 

Es necesario que el Contador Público se entreviste las veces 

que sea necesario con su cliente antes del inicio de la audi­

toría. con la finalidad de definir las condiciones básicas del 

servicio que va a prestar, los elementos que va a proporcionar 

al cliente, la coordinaci6n del trabajo en la oficina del clien­

te, entre otros. 

b) Presentaci6n de cotizaci6n. Con la informaci6n resultante 

del punto anterior, se estima el tiempo por invertir en el pro­

yecto y el costo que representar' para el cliente. 
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e) Contratación. La contratación se lleva a cabo cuando el 

cliente aprueba la carta propuesta, el programa general de 

trabajo, el calendario de trabajo, el importe de honorarios 

y la forma de pago de los mismos. 

d) Planeación y Programas. La planeación fundamentalmente 

consiste en auditoría en determinar anticipadamente los si­

guientes elementos: 

- Trabajo a realizar. 

- Procedimientos aplicables. 

- Alcances para cada procedimiento. 

- Tiempo estimado. 

- Personal que desarrollar~ los procedimientos. 

- Fechas de revisi6n y entrega de información. 

e) Ejecución del trabajo. Como el título lo expresa, consis­

te en la realización de la investigación, es decir, de la re­

visión. 

f) Revisi6n. Al concluirse cualquier trabajo, es necesario 

que se verifique que en la investigaci6n o auditoría se apli­

caron todos los procedimientos correspondientes y conocer el 

resultado obtenido, por lo regular en los despachos de audito­

res externos ~sta revisión la efectüan los socios, ierentes y 

encargados. 

31 



g) Comentarios con el cliente. Al final de cada período de 

revisión, es conveniente elaborar un resumen de todas las 

anomalías y problemas detectados durante el examen, este re­

sumen será comentado con los funcionarios responsables con 

la finalidad de solucionar estas deficiencias. 

h) Informes. Una vez solucionados los problemas, debe ent~e­

garse el producto final que son los informes. Estos son: 

i) Dictamen de estados financieros para fines fiscales y 

financieros. 

ii) Carta de sugerencias. 

- iii) Informe largo. 

iv) Informaci6n especial para el sector público. 

Y para terminar. sólo a manera de menci6n sefialaremos las he­

rramientas (Técnicas de Auditoría) de las que comurunente se 

apoya el auditor para llevar a cabo su trabajo. 

a) Entrevistas. Con las cuales el auditor obtiene informa­

ci6n por medio de comentarios directos con el cliente y su 

personal. 

b) Cuestionarios. Son instrumentos estándar de investigación 

y obtención de información, están estructurados a trav@s de 

preguntas y respuestas. 
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c) Técnicas de auditoría. Son métodos de investigación y 

prueba, que el auditor utiliza para lograr la información 

y comprobación necesaria que le permita fundamentar su opi-. 

nión. Pensamos que la clasificación de éstas técnicas es co­

nocida por la mayoría de la población en nuestra profesión. 

El auditor al efectuar cada etapa de su examen, pone en prác­

tica en forma combinada las técnicas de auditoría, es decir, 

cada partida o conjunto de hechos o circunstancias son veri­

ficadas mediante varias técnicas de aplicación sucesiva. 

d) Papeles de trabajo. Los datos e información obtenidas por 

el auditor en su examen, los resultados de las pruebas reali­

zadas y en muchos casos, la descripción de las mismas pruebas, 

se registran en 'el conjunto de cédulas y documentos que reci­

ben la designación de papeles de trabajo. 

Este instrumento se deriva de las normas de auditoría general­

mente aceptadas de aquellas relativas a la ejecución del tra­

bajo y específicamente de aquella que exige la obtención de 

evidencia suficiente y competente. 
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4. CARACTER PROFESIONAL DE LA AUDITORIA. 

La auditoria desempefia un papel importante y estratégico 

dentro de la empresa, mediante sus normas y procedimientos 

de vérificación, comprobación y estimación sistemáticas de 

los hechos registrados en la contabilidad y de los observa­

dos en el desarrollo operativo, la auditoria acumula eviden­

cia suficiente y competente que permite al auditor emitir 

su opini6n objetiva con el necesario respaldo documental, no 

s6lo sobre la situación financiera y económica de la empresa, 

sino desde luego, sobre el grado de eficiencia de las perso­

nas a quienes está encomendada la administración de dicha en­

tidad econ6mica, cuya actuación repercute en las variaciones 

a las que siempre están expuestos los patrimonios que maneja 

dicha entidad. 

El objetivo de la auditoria externa es rendir una opinión 

profesional acerca de si los estados financieros preparados 

por la administración de la empresa presentan lo que pretenden 

de acuerdo a la los Principios de Contabilidad Genera}mente 

Aceptados. 

El punto de partida de una revisión por parte de auditoría 

externa son los estados financieros, el auditor externo uti­

liza para la revisión el criterio de.pruebas selectivas, las 
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cuales se establecen a la luz de importancia relativa y 

riesgo probable sobre las cifras que se están revisando. 

El producto terminado de la revisión es el dictamen en el 

que se manifiesta la razonabilidad de las cifras presenta­

das en los estados financieros de acuerdo con Principios 

de Contabilidad, la peculiaridad de éste documento es quie­

nes se encuentran interesadas en él son por lo regular ter­

ceras personas ya sea público inversionista o público acree­

dor. 

Regularmente se emite en fonna conjtmta con el punto anterior 

una carta de observaciones y sugerencias al control interno 

ejercido por la compaftía en sus diferentes §reas de opera­

ci6n, en donde se comentan puntos débiles encontrad~s en 

la aplicaci6n de las pruebas selectivas, además de fallas 

en operaciones y registros contables o en el manejo de los 

mismos, aquí el interés que ocasiona ésta carta es por par­

te de la Dirección General de la empresa o el primer nivel 

de la estructura jerárquica de la organizaci6n si éste no 

es conocido como Dirección General, además de los departa­

mentos involucrados. 
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5. LA AUDITORIA EXTERNA EN LAS INSTITUCIONES DE CREDITO. 

La auditoría en las Instituciones de Crédito tiene su funda-

mento legal en el Art. 95 de la Ley de Instituciones de Crédi-

to y Organizaciones Auxiliares, en la cual se menciona que: 

... "El estado mensual de operaciones y el balance general 

anual serán publicados bajo la estricta responsabilidad de 

los administradores y comisarios de la sociedad que hayan 

aprobado y dictaminado la autenticidad y la exactitud de los 

datos contenidos en dichos estados contables. Ellos deberán 

cuidar de que éstos revelen efectivamente la veTdadera situa­

¿i~n financiera de la sociedad y quedar~n sujetos a las san­

ciones correspondientes en el c~~o de que las publicaciones 

no se ajusten a esa situaci6n". (1) 

As{ también dicho artículo nos señala que deberán ser presen­

tados a la Comisi6n Nacional Bancaria y .de Seguros un infor­

me sobre la marcha de los negocios de la sociedad, así como 

del dictamen del comisario con las observaciones propuestas 

que considere pertinentes. el cual deberá incluír una conclu­

si6n debidamente razonada de la situaci6n financiera de la so-

ciedad. 

(1) Ley General de Instituciones de Crédito y Organizaciones 
Auxiliares; Editorial PorrGa. S.A.- México 1981.- p. lZ~. 
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Las Instituciones de Crédito y Organizaciones Auxiliares, 

estarán obligadas a enviar informes y dictámenes sobre los 

mismos, de sus auditores, quienes reunirán los requisitos 

que fije la Comisi6n Nacional Bancaria y de Seguros. 

En el párrafo anterior se expresa "sus !luditores", esto se 

puede entender tanto un departamento de auditoría interna 

como también auditores externos. 

Para complementar el contenido del Art. 95 de la Ley Banca­

ria, la Comisi6n Nacional Bancaria y de Seguros expidi6 la 

circular 591, fechada el 27 de febrero de 1971 en la cual se 

indica que: El estado mensual de operaciones, balance gene­

ral anual s6lo podr~n ser objeto de publicación, tan pronto 

como los administradores y comisarios de la sociedad hayan 

otorgado expresamente su aprobación y dictaminado sobre la 

autenticidad y exactitud de sus datos. 

Los funcionarios que suscriben los estados sujetos a publi­

caci6n, asumirán la responsabilidad relativa al previo cum­

plimiento del requisito legal anotado en el punto anterior y 

concretamente debe ser por lo menos el principal funcionario 

o quien lo sustituya en sus funciones y el contador general. 
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En diversa circular esta Comisi6n dará a conocer los requi­

sitos que deberán reunir los auditores que dictaminen los 

balances de fin de ejercicio y el alcance de dichos dictá­

menes. 

Aún no se tiene conocimiento de que se hayan establecido los 

requisitos que deberán reunir los auditores, ni tampoco del 

alcance que deban tener sus dict~menes. 

Analizando el contenido del Art. 95 y de la circular antes 

citada, observamos que al cumplir las instituciones de crédi­

to con todos los requisitos especificados, se facilita a la 

Comisi6n Nacional Bancaria y de Seguros su funci6n de inspec­

ci6n y vigilancia. 

Objetivos de la Auditoría Externa en las Instituciones de Cré­

dito. 

Estos objetivos se forman en base a los fundamentos legales 

dados anteriormente y son: 

A).- La supervisi6n que lleva a cabo la Cornisi6n Nacional 

Bancaria y de Seguros, en su carácter de 6rgano de ins­

pecci6n y vigilancia de la Secretaría de Hacienda. Esta 

supervisi6n se lleva a cabo mediante: 
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1.- Auditorías denominadas visitas ordinarias de ins­

pección cuya finalidad es obtener informaci6n que 

nos de a conocer la verdadera situaci6n financiera 

y econ6mica de una instituci6n en un momento dado; 

algunos pormenores sobre la administraci6n y orga­

nización interna y, si ha venido cumpliendo con las 

diversas disposiciones legales que le son aplicables. 

Este tipo de auditoría se lleva a cabo en la propia 

instituci6n. 

2.- Mediante la revisi6n de la documentaci6n de los ba­

lances generales anuales o de los estados mensuales 

de contabilidad que deben presentar obligatoriamen­

te a dicho Organismo. 

3.- Por investigaciones espec~ficas que se denominan vi­

sitas especiales de inspecci6n, estas tienen por ob­

jeto la vigilancia y la verificaci6n del cumplimien­

to de los acuerdos tomados por la Comisi6n con moti­

vo de las visitas ordinarias, y, además, la verifica­

ci6n de los balances de fin de ejercicio. Podrán 

igualmente ordenarse estas visitas para hacer alguna 

investigaci6n especial. 

Dichas visitas especiales se limitarán a su objeto, 

se llevarán a cabo de acuerdo con las instrucciones 

que al efecto se giren a los inspectores y se regi­

rán en lo conducente por las bases establecidas a 

las visitas ordinarias. 
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B).- Las auditorías que lleven a cabo o que ordenen los co­

misarios de las instituciones para rendir su dictamen 

e informe a los asambleas de accionistas y a la Comisi6n 

Nacional Bancaria y de Seguros. 

C).- Las auditorías externas sistemáticas n eventuales que 

ordenen los administradores o funcionarios ejecutivos 

para algún fin específico, ya sea para obtener opinio-· 

nes imparciales sobre la situaci6n financiera o sobre 

la organizaci6n y control interno o para efectuar al­

gún estudio sobre un aspecto en particular referido a 

la marcha de los negocios. 

Por otra parte, es conveniente hacer notar que aún cuando 

las visitas de inspecci6n o las revisiones de los balances o 

estados financieros se efectúen bajo los principios y técni­

cas de auditoría, se tiene siempre presente que a su vez se 

debe aplicar un criterio tendiente a vigilar que las insti­

tuciones cumplan debidamente con las diversa~ disposiciones 

legales que les son aplicables, así como con las de cáracter 

administrativo y reglamentario que ha dictado la propia Comi­

si6n Nacional Bancaria y de Seguros. 

Todo lo hasta aquí mencionado, tuvo como idea principal el 

dejar las bases y lineamientos que el profesional de la Con­

taduría Pública debe seguir, pregonar y definir en su actua­

ci6n. 
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La organización <le un Banco fundamentalmente descansa en el 

establecimiento de diversos dep;irtamentos, cada 11110 co•1 fun­

ciones específicas, entre los que destacan; los 4ue inter­

vienen en la captación e inversión dl los rl'curso" LOn los 

cuales opera la Institución de Crédito. Existen utros depar­

tamentos que se dedican a la atención de los demás servicios 

que se prestan a la clientela. 

Como toda sociedad el órgano supremo de un Banco lo consti­

tuye la Asamblea de Accionistas, con sus órganos de adminis­

tración y vigilancia, representados por el Consejo de Admi­

nistración y Comisarios. Adem~s de las §reas administrativas 

y ejecutivas, existe la función de Contr0l e Información de 

las operaciones en las que participa de manera dec .ish•a, la 

contraloría, la auditoría interna y la contabilidad. 

A continuación se presenta un organigrama que es prototipo 

de una institución de crédito, el cual no es forzosamente 

igual para todas, sino que se adapta según el tamaño de cada 

institución. 

Esto pretende mostrar en forma objetiva los principales de­

partamentos, así como las jerarquias y lineas de comunicación 

existentes. 
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No obstante que Contabilidad aparenta ser el Qltimo de 

los d·epartamentos de la organización, el Sistema de Regis­

tro de las instituciones de cr€dito requiere de una vitali­

dad tal, que permita cumplir con uno de los principios de la 

información financiera: LA OPORTUNIDAD, y como todos sabemos, 

en estas instituciones debe ser diaria. 
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2 •. ~>IS.J.EMA DH REGISTRO Y FUNCIONES DEL DEPARTAMENTO DE CONTA­

BILIDAD EN LAS INSTITUCIONES DE CREDITO. 

El sistema de contabilidad de un banco se apoya en la formu­

lación de fichas o volantes en la que participan todos los 

departamentos del mismo. Este sistema de registro de las ope­

raciones permite la concentración de movimientos y prepara­

ción de la informaci6n con la oportunidad, integridad y exac­

titud que la contabilidad bancaria requiere. 

El Sistema de Volantes es una combinación del sistema centra­

lizador y del sistema de Pólizas y sus caracteristicas son 

las siguientes: 

1. Adecuada división de trabajo. 

2. Agilidad, eficiencia y simplicidad en el registro de las 

operaciones, lo que permite a las instituciones crediticias 

llevar su contabilidad al día. 

3. Independencia de cargos y abonos, es decir, se emplea un 

volante para el cargo de una operación y otro para el abono. 

4. Las fichas o volantes, no sólo son formulados por el depar­

tamento de contabilidad sino que, como la organización de 

un banco es departamental, cada departamento en que se divi­

de produce sus propias fichas para el registro de sus opera­

ciones. 

S. Colabora en la formulación de la documentación contable el 
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propio público con el que se t·icne contac:to, como en el 

caso de las fichas de dep6sito y la expedición de cheques, 

mismos que sirven como documentos contabilizadores. 

6. Las operaciones se revisan y autorizan antes de afe~tar los 

auxiliares y controles, tanto por lo que se refiere a la 

contabil izaci6n de la operación 1.·omo al cf.i lcu lo de i nte-re· 

ses, redacción y conversi6n a monedas extranjeras. 

7. Se cuenta con un archivo bien organizado que facilita la 10-

calizaci6n de los volantes y sus respectivos comprobantes. 

8. Taabi6n se caracteriza por la existencia de diversas clases 

de fichas o volantes, siendo los más generalizados los si­

guientes: "Volantes de Caja", que a su vez se pueden divi­

dir en "Volantes de Caja-Entradas" y "Volantes de Caja-Sa­

lidas" que servir4n para registrar operaciones que originen 

entradas o salidas de efectivo. Asimismo, existen "Volan­

tes de Diario" o "Volantes de Traspaso" que sirven para el 

registro de otras operaciones que no tengan relaci6n con el 

movimiento de caja. 

9. Otra caracter1stica distintiva del sistema es que los "Vo­

lantes de Caja" o los "Volantes de Diario" por lo general 

se imprimen en colores diferentes con la finalidad de que 

se puedan identificar fácilmente, además también es usual 

que a los volantes de cargo se les imprima en forma visible 

la palabra CARGO o DBBB y a los de abonos, la palabra ABONO 

o HABER, todo lo anterior con el propósito, hasta donde sea 
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posible, que se cometan menos errores, facilitar el trabajo 

o incluso, hasta cierto punto, poder prescindir del personal 

de alta especialización contable. 

Hemos dicho que cada departamento expide los volantes diaria­

mente por las operaciones que maneja, con excepción de los de­

pósitos para abono en cuenta de cheques y retiro de fondos, cu­

yos volantes son llenados por el público. Estos volantes se 

clasifican por cuentas, cargos, abonos y se registran en la ho­

ja de control departamental que consiste en una hoja con esque­

mas de mayor en el orden que aparece en el cat~logo de cuentas 

y la que al final del día nos dará la balanza de movimientos. 

Una vez que cada departamento comprobó sus operaciones, envía 

su "Control Departamental" con los volantes de caja o diario 

que produjo, al departamento de con~abilidad que maneja el 

"Control General", en donde se centraliza toda la documentación 

contable. 

La función de este departamento, es efectuar la consolidación 

contable de las operaciones celebradas en el día, obteniendo 

totales de cargos y abonos a las diversas cuentas afectadas 

por los departamentos, produciéndose al final del día una ba­

lanza de movimientos concentrada. 
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La hoja de "Control General" que resume el movimiento diario, 

representa una balanza de movimientos que es la que toma como 

base el Departamento de Contabilidad para afectar en forma con­

centrada el Diario General. En la práctica esta hoja de control 

general ha llegado a sustituir al tradicional Libro Diario. 

Posteriormente, de la hoja de "Control General" se harán los 

pases en forma concentrada al Libro Mayor que por ·10 general se 

lleva a base de tarjetas sueltas. 

Puede decirse que la Balanza de Comprobaci6n de un banco, se 

obtiene directamente de la propia hoja de "Control General". 

Además de la Balanza de Comprobaci6n diaria, se obtiene lo que 

en el •edio bancario se conoce como "Posici6n" . Respecto de 

este término se comenta que en las instituciones de crédito es 

preciso conocer diariamente por parte de sus Directivos cuál 

es la situaci6n que guardan determinados renglones de la Balan­

za de Comprobaci6n, tales como saldos en Caja, Bancos, Remesas, 

Valores, Cr6ditos, Dep6sitos, Monedas Extranjeras, etc., a fin 

de que se puedan tomar las decisiones que su examen y evalua­

ci6n requiera con la oportunidad debida. 

De la Balanza de Comprobaci6n se obtienen los Estados Financie­

ros que finalmente se asientan en el Libro de Inventarios y Ba­

lances. 
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Antes <le la formulación de la balanza y el pase a los libros 

oficiales se efectúan las siguientes comprobaciones: 

a) Cada departamento elabora diariamente una relación de mo­

vimientos de las cuentas que maneja, tomada de los auxi­

liares en los que registra los volantes. Esta relación se 

compara con los movimientos de la hoja de concentración. 

b) Cada departamento elaborará también una relación de saldos 

de las cuentas que maneja, para compararla con la balanza 

de comprobación. 

c) El departamento de caja no formula relaciones de movimien­

tos ni de saldos porque la relación de movimientos la sus­

tituyen las hojas de entrada y salida de fondos que los ca­

jeros manejan y la de saldos queda representada por el ar­

queo de caja que debe hacerse al final del día. 

En materia bancaria no se obtiene la balanza de comprobación 

del Mayor General como en la mayoría de las empresas; en los 

bancos antes de hacer los pases a este libro, se determinan 

los saldos del día, a fin de que cuando se haga el pase a los 

libros autorizados, se tenga la seguridad de la exactitud de 

los datos previamente determinados fuera de libros y mediante 

las comprobaciones antes mencionadas. Finalmente a la Bal~nza 

del día anterior se le agregan los movimientos del día y se 

obtiene la balanza de comprobación. 
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El Catálogo de Cuentas de los bancos, no es tan complejo 

como parece, su identificación se basa en el sistema de cla­

sificaci6n decimal, y así tenemos que se ha asignado un nú­

mero para cada una de las parte!' principales de todo Estado 

Financiero, de donde resulta ~a siguiente clasificación: 

1. Para las cuentas de ACTIVO 

2. Para las cuentas de PASIVO 

3. Para las cuentas COMPLEMENTARIAS DE ACTIVO 

4. Para las cuentas de CAPITAL Y RESERVAS 

S. Para las cuentas de RESULTADOS 

6. Para las cuentas de ORDEN 

De lo anterior, se desprende que todas las c4entas que se 

inician con el número (1) corresponderán a cuentas de ACTIVO, 

y así para los demás grupos, por lo que resulta f~cil distin­

guir la naturaleza de las cuentas~ con sólo observar el núme­

ro que las identifica. 

La edición del Catálogo de Cuentas corresponde a la Comisión 

Nacional Bancaria y de Seguros, con fundamento en lo estable­

cido por el artículo 94, de la Ley General de Instituciones 

de Crédito y Organizaciones Auxiliares. 
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El expresado Catfilogo contiene un instructivo para su manejo, 

asi como las reglas <le Agrupación que sirven para formular 

los Estados Financieros (Estados mensuales <l~ rontahilida<l y 

balances generales de fin de ejercicio), qu~ en forma obliga· 

toria deben formular v publicar las lnstitui.:iones <le Crédito. 

El Cat~logo de Cuentas tiene por objeto un1f icar la clasifica­

ci6n contable en las Instituciones de Crédito, así como la 

agrupación y presentación de los Estados Financieros, lo que 

facilita su comparación y puede decirse que su implantación 

obligatoria por parte de la Comisión Nacional Bancaria y de 

Seguros tiene por objeto facilitar las labores de inspección 

y vigilancia a que estln sujetas dichas instituciones. 

Con la aplicación de las reglas de agrupaci6n de cuentas, se 

producen Estados Financieros sobre bases uniformes que facili­

tan su revisión, interpretación y comparación. 

Ejemplo de como se integra el catálogo de cuentas: 

1. Rubro Principal.- Identifica la naturaleza de la 

cuenta del Activo. 

13. Cartera de Créditos.- Grupo de Cuentas. 

1302. Préstamos Quirografarios.- Cuenta de Mavor. 

130201. Con una firma. - Sub-cuenta de mayor. 

13020100. Nivel considerado para Sub-sub-cuenta. 

1302010031. Empresas.- Nivel Sectorial. 
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Para Banca Mfiltiple, se introdujo a partir del 1° de enero de 

1980, el nuevo Catálogo de Cuentas en el que se incorpora la 

clasificación sectorial, con la finalidad de obtener a través 

de la contabilidad de las Instituciones de Crédito información 

adicional de carácter económico y financiero que ayudará en 

gran parte a cumplir con las funciones que tienen encomendadas 

las autoridades hacendarias y monetarias del país. 

En virtud de lo amplio que es la presentación de un catálogo 

de cuentas derivado de la diversidad de operaciones de un ban­

co, creemos conveniente por tal motivo describirlo. 

Grupo de cuentas que forman el Activo, Pasivo y Resultados de 

los Bancos Múltiples. 

1. Activo 

11 .- Caja, Bancos y Corresponsales 

12.- Cartera de Valores 

13.- Cartera de Créditos 

14.- Futuros y Reportas 

15. - Deudores Diversos 

16.- Otras Inversiones 

17.- ~~-o 
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18. · Mul-hlcs L' Tnmuebll's 

19.- Pago~ \nta·ip:iJns y Cargos Di[eridos 

2. Pasivo 

21.- Captación de Recursos del Público 

22.- Depósitos y Préstamos de Bancos 

23.- Otros Depósitos y Obligaciones 

24.- Futuros y Reportas 

3. Resultados 

51.- Cuentas de Resultados Deudoras 

52.- Cuentas de Resultados Acreedoras 
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4. OP~RACIONES DE LAS INSTITUCIONES DE CREDITO. 

Las Instituciones de Crédito, para realizar sus operaciones 

como intermediarias en el comercio del dinero y del crédito, 

celebran operaciones pasivas, activas, contingentes y de ser-

1· icius. 

9peraciones Activas. 

Se entiende por operaciones activas, aquellas por medio de las 

cuales el banco concede crédito a sus clientes por ejemplo: 

toda clase de descuentos, préstamos, apertura de créditos, in­

versiones en valores. 

Operaciones Pasivas. 

En el lenguaje bancario, operaci6n pasiva se refiere a todas 

aquellas que realiza una Institución de Crédito para la capta­

ci6n de capitales. Dicho de otra manera, son las operaciones 

que representan las obligaciones contraídas por el banco y re­

gistradas en el pasivo. 

Las principales operaciones pasivas son: 

a) Recepción de depósitos a la vista y a plazo. 

b) Emisión de bonos financieros, hipotecarios, depósitos y 

préstamos de empresas particulares. 

c) Emisión de obligaciones, etc. 
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Entre las operaciones que pueden dar lugar a que surja un pa­

sivo de contingencia se pueden mencionar las siguientes: 

a) Endoso de documentos 

b) Otorgamiento de Avales 

e) Garantía en cmisi6n de obligaciones 

d) Garantía en emisión de cédulas hipotecarias 

Operaciones de Servicio. 

Entre los principales servicios que los bancos otorgan a sus 

clientes, podemos mencionar los siguientes: 

a) Cobranza de documentos 

b) Situaciones de fondos 

c) Operaciones de cambio 

d) Compraventa de oro y divisas extranjeras 

e) Alquiler de cajas de seguridad 

f) Guarda, custodia y administraci6n de valores 

g) Fideicomisos, etc. 
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5. LA BANCA MULTIPLE. 

La Banca Especializada por Rama$. 

La nueva Ley de [nstituciones de Crédito y Organizaciones Au­

xiliares, ~onc1h~ a la hanca por ramas de especialización. 

Para las transacciones a corto plazo en la que las operaciones 

activas y pasivas participan de un crédito operativo de estric­

ta banca comercial; la excepci6n la constituyen los créditos de 

avio y el refaccionario a plazos más amplios. 

El cometido principal de estas instituciones es el de recibir 

del pfiblico en general dep6sitos bancarios de dinero retira­

bles a la vista mediante la expedición de cheques a su cargo. 

Contablemente el pasivo que contraen por los depósitos que re­

ciben de su clientela, tienenunaexigibilidad inmediata; basta 

que la persona que deposit6 su dinero en un banco de depósito, 

expida con posterioridad un cheque a su cargo, para que incon­

dicionalmente se le haga la devolución de sus fondos. 

Entonces, la canalización hacia operaciones productivas que un 

banco de depósito puede hacer con los recursos de terceros, en 
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términos ~cneralcs, <lehc.: c[ect1wrse a plaios cortos, con el 

fi11 ue que se encuentre en aptitud de hacer frente a las de­

mandas de dinero de sus clientes. 

Se podría establecer como un principio general, 4ue en lHs 

instituciones de crédito siempre se hu~c:1 que hay;1 cnr-r0la· 

ci6n entre la exigibilidad del pasivo y la liquidez de la~ in­

versiones reflejadas en el activo; en el c~so concreto Je loR 

bancos de depósito en los que su pasivo tiene la característi­

ca de ser exigible a la vista, sus inversiones deben ser en su 

mayor proporci6n recuperables en plazos relativamente cortos. 

La Ley Bancaria establece corno norma un plazo de 180 días, 

adn cuando permite, concertar operaciones que rebasan este lí­

mite sin que se rompa el pripcipio antes mencionado, en virtud 

de que, en condiciones normales, no es de esperar 4ue todos los 

depositantes exigieran simultáneamente la devolución de su di­

nero; es más, por lo corndn los dep6sitos tienden en su conjun­

to a superar a los retiros, siendo ésta la razón por la que 

los bancos de depósito, no obstante la naturaleza de su pasivo, 

puedan otorgar créditos a plazos mayores de aquellos a los que 

teóricamente se encuentran concertadas sus obligaciones. 

!,as operaciones que especificamente les está permitido reali.~ar 

se encuentran plasmadas en los artículos 10 a 17 de la Ley Ge­

neral de Instituciones de Crédito y Organizaciones Auxiliares, 
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y que no nos permitimos reproducir por cuestiones prácticas 

pero que sugerimos sean consultados. 

b) Banca Financiera. 

La Ley de Instituciones de Crédito y Organizaciones Auxilia­

res intenta, sin lograrlo, crear una banca de inversión que 

adquiera participaciones de capital en la creación de nuevas 

empresas, pero en cambio si logra crear instituciones finan­

cieras que financien a largo plazo la ampliación de la inci­

piente industria. 

A las sociedades financieras les corresponde atender en el 

medio bancario necesidades de crédito a largo plazo, apoyan­

do con su intervención a empresas que actuan en el sector 

productivo y secundariamente actividades de distribución. 

Corrobora lo anterior lo dispuesto por la fracción XIX, del 

artículo 26 de la Ley General de Instituciones de Crédito y 

Organizaciones Auxiliares. 

El legislador ha dotado a estas sociedades de diversos medios 

para hacerse de recursos, para que puedan llevar a caho su 

cometido, a saber: 
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1. Emisión de bonos fin:ini..·icros. Los cuales se esperaba de­

saparecieran en un plazo de tres afios, o seo, para 1980. 

2. Recepción de depósitos a plazo. 

3. Aceptación de préstamos de empresas y particulares, res­

paldados por pagar&s. 

La reglamentación de sus operaciones se encuentra comprendida 

en los articules del 26 al 33 de la Ley General de Institucid­

nes de Crédito y Organizaciones Auxiliares (de aquí en adelan­

te L.G.I.C.O.A.) 

c) Banca Hipotecaria. 

La banca hipotecaría impulsa el desarrollo inmobiliario y ha­

bitacional de nuestro país en pleno despertar, y su reglamen­

taci6n de operaciones la encontramos plasmada en el artículo 

34 de la multicitada L.G.I.C.O.A. 

Las tres ramas básicas anteriormente citadas logran tener éxi­

to en su tarea; la banca de depósito y de ahorro es la prime­

ra en establecer la confianza del nuevo sistema; las sucursa­

les de los bancos de depósito cubren las plazas del territorio 

nacional más importantes, captando el dinero a la vista y en 

forma conjunta los depósitos de ahorro, recogidos en gran parte 

de las capas más humildes de un proletariado que empieza a go-
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zar de los beneficios de un México que disfruta de la paz. 

En el crédito, los bancos de dep6sito apoyan las necesidades 

fundamentales de capital de trabajo de las nuevas empresas 

mercantiles, agrícolas e industriales. 

Las instituciones financieras ensayan primero sus bonos gene­

rales, más tarde se va ganando la confianza; y aparecen los 

bonos financieros con garantía específica que logran aumentar 

la captación mediante el pacto no escrito de su recompra a la 

vista. 

Sobre esta plataforma se logra más tarde la emisión de los cer­

tificados financieros que se lanzaron hasta plazos de 11 y 12 

años, con altas remuneraciones que lograron cambiar los hábi­

tos de ahorro de los grandes inversionistas mexicanos. 

Se crea un auténtico mercado de valores de renta fija que si­

gué floreciendo hasta hoy como base sólida de ahorro del país. 

Esta evolución que se dice tan fácilmente, encerró una lenta 

labor de persuación al público por las instituciones financie­

ros del país; una labor de mercadeo que descansó en el presti­

gio y seriedad con que se manejaron las instituciones desde el 

primer momento. 
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Por otro lado, los valores hipotecarios también tuvieron su 

desarrollo, primero la cédula, verdadera avanzada de los va­

lores de renta fija, capturó, la imaginación del pfiblico el 

cual podía tocar prácticamente el inmueble que garantizaba 

su· crédito. Ya mis seguras, las instituciones hipotecarias 

lanzaron el bono hipotecario el cual gozaba de garantías es­

pecíficas pero no contaba con la tangible individualización 

que ofreció en su primer tiempo la cédula. 

El sistema bisico de los tres pilares contó, desde el comien­

zo, con el apoyo de instituciones secundarias, especializadas 

o auxiliares. El ahorro, la capitalización el fideicomiso y 

los almacenes de depósito complementaron las tareas fundamen­

tales. 

Al florecer y desarrollarse por ramas cada una de las especia-

1 idades, fue secuencia lógica el que cada banco de depósito 

creyera necesario tener anexa una institución financiera y 

otra hipotecaria, y así fueron complementándose paulatinamen­

te la mayoría de las instituciones importantes del sistema. 

Los canales de distribución, constituidos por las sucursales 

de los bancos de depósito, se prestaba como plataforma de ven­

ta de los valores emitidos por las financieras e hipotecarias. 
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M~xico al seguir un sistema de libre cambio, las tasas del 

exterior y el clima de confianza interno fueron y aún son 

fenómenos que deben observarse para orientar la viabilidad 

de los instrumentos de captación. Este mecanismo que sigue 

operando hoy sobre las mismas bases de su origen, obliga al 

sector financiero del Gobierno Federal a manejar una políti­

ca monetaria tradicional, impide el que se pueda desbocar im­

punemente el circulante y determina con justeza el nivel del 

gasto público y del endeudamiento externo. 

Cuando se olvidan los conceptos anteriormente citados, el 

propio sistema ha cobrado al país la pena correspondiente, 

conocida y vivida por nosotros. 

Grupos Financieros. 

El Estado reconoci6 la existencia de los sistemas integrados 

ya citados en la reglament~ción que creó los "Grupos Finan­

cieros" como entidades con vida propia, y cuya reglamentación 

se contiene en el artículo 99 bis de la L.G.I.C.O.A. 

Esta figura jurídica estableció la ~olidaridad activa y pasi­

va de los agrupados, reconociendo en derecho lo que la prác­

tica ya había logrado de hecho. 
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Los grupos financieros son el antecedente lógico de lo que 

hoy es la Banca Múltiple. 

Los sistemas bancarios más importantes del país, integrados 

ya como grupos financieros, contaba por lo menos con un banco 

de dep6sito, una financiera y una hipotecaria y estaban ya 

maduros para convertirse en bancos múltiples. 

Vino la reforma del artículo segundo de la Ley Bancaria, dis­

cutida ampliamente con la Asociaci6n de Banqueros de México, 

di6 lugar al precepto mediante el cual una misma instituci6n 

puede celebrar operaciones de banca de depósito, financiera e 

hipotecaria. 

64 



RELACION OPERACIONAL 

COHCESION 
COHCESION 

CONCESION 

(1) ,, ) 
DE 

SOCIEDAD 
SOCIEDAD 

DEPOSITO 
FINANCIERA 

HIPOTECARIA 

DEPARTAMENTO 
O EPARTAMENTO 

DE AHOltRO 
FIDUCIARIO 

CU HE XOS l"AfRIMONIALla 



Banca Múltiple. 

Un antecedente 16gico de la Banca Mfiltiple Jo fueron sin du-

da los Grupos Financieros Integrados; sin embargo, en nuestro 

pais para la integración de los multibancos, no ha sido re­

quisito indispensable que primero adopten la modalidad de gru­

po financiero, sino que su nacimiento ha surgido Je la fusión 

de instituciones que explotan ramos distintos (Depósito, Finan­

ciero e Hipotecarios). 

Se abandona el concepto de Banca Especializada para evolucio­

nar hacia el Sistema de Banca Múltiple, esto es, instituciones 

que operan los diversos instrumentos de captación de recursos 

a plazos y en mercados diferentes, y que ofrecen a su clien­

tela servicios financieros integrados. 

Al incorporar a la legislaci6n bancaria la posibilidad de fun­

cionamiento de la Banca Múltiple se consigue que: 

1.- Los Grupos Bancarios actualmente autorizados, en la medi­

da de su conveniencia, puedan evolucionar hacia la Banca 

Múltiple, con la cual se lograría una mayor coordinación 

en sus politicas y operaciones, en mejores condiciones de 

eficiencia. 

2.- Se abre la posibilidad de que surjan instituciones banca­

rias múltiples mediante la fusi6n de insti~uciones peque-

66 



fias que, <le esta manera, mejoren su posici6n competiti­

va frente a los actuales grupos financieros, con el ob­

jeto de proporcionar una mayor dispersi6n de los recur­

sos en el sistema, un des11rrollo bancario más equilibra­

do, y un freno a las tend~ncias monopólicas 4ue se oh­

servan. 

3.- Se prevee que las fusiones que se autoricen resulten en 

instituciones que cuenten con un capital suficiente para 

respaldar un volúmen adecuado de operaciones a costos ra­

zonables. 
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Las reglas que se publicaron en el Diario Oficial del 18 J.e 

J\l .. r:>11 <le 1~17C1, se resumen como sigue: 

'\ntccedl"ntes, Obj~·ti\rn:-; ' Propósitos. 

1. · ~vanzar en el desarrollo v rnhu~tecim1ento rlel Sistema 

Bancario Nacional. 

2.- Dotar a las instituciones conccsionadas de la estructura 

> operaciones conducentes al mejor cumplimiento de su fun­

ción de intermediación financiera. 

3.- Que las instituciones operen en condiciones sanas y ~óli­

das. 

4.- Logra la mejor contribución de la banca al financiamiento 

del desarrollo económico y social del país. 

5.- Que tanto el desarrollo nacional como el mundial ha venido 

apuntando hacia la integración de instituciones y operacio­

nes bancarias en entidades y mecanismos de tipo múltiple o 

general. 

6.- Obsolescencia en el concepto de banca especializada. 

7.- Deseo de las autoridades financieras de procurar un desa­

rrollo equilibrado en el sistema crediticio. 

8.- Deseo de que se logre una competencia sana entre las ins­

tituciones que integran el sistema. 

9.- Lograr mayor estabilidad y potencial de desarrollo que pue­

dan tener los bancos múltiples en comparación con institu­

ciones especializadas e independientes. 
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10.- Contar con instrumentos diversificados de captaci6n y 

canalización de recursos por la mayor flexibilidad que 

ello implica para adaptarse a las condiciones de los 

mercados financieros y a las demandas de créditos tle la 

economía. 

11.- Desterrar los problemas que tienen numerosos hancos in­

dependientes, en las actuales etapas de desarrollo fi­

nanciero del país, para competir eficientemente con gru~ 

pos bancarios de gran dimensi6n. 

Concepto de Banca Múltiple. 

Institución de Crédito que disfruta de una concesión del Go­

bierno Federal, otorgada discrecionalmente por la SHCP, auto­

rizada para operar en los ramos de Depósito, Ahorro, Financie­

ro, Hipotecario y Fiduciario, en forma compatible; es decir, 

cuenta con instrumentos diversificados de captación y canali­

zación de recursos lo que le permite tener mayor flexibilidad 

para adaptarse a las condiciones de los mercados y a la deman­

da de créditos de nuestra economía. 

Principales operaciones de la Banca Mfiltiple. 

1. - Recibir depósitos bancarios de dinero: 

a) a la vista 

b) de ahorro 

c) a plazo o con previo aviso 
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l\l'.uptar pn:.istamos y , 1·édi tos. 

~.- Emitir bonos hancarios. 

4. - Con::;t i tu.ir depósitos en Instituciones de Créd 1 tn \ Ban­

~os del Extranjero. 

'i. Efel·tuar descuentos,. otorgar préstamos n 1·réi..l1tos 

t" - ,\s11m1r obl •>-.•H l"IH'S pnr cuenta d1..' tercer .. -: a t ra\·é-; .le! 

otorgamiento de acepta~innes, endoso o aval de títulos 

de crédito, asf como la expedición. 

7.- Operar con valores. 

8.- Operar con documentos mercantiles por cuenta propia. 

9.- Operar con oro, plata y divisas. 

10.-Recibir depósitos de títulos o valores en custodia o en 

administración. 

11 .-Prestar servicios de caja de seguridad. 

12.-Expedir cartas de crédito. 

En síntesis son todas las operaciones que en forma aislada 

realiza la Banca Especializada. 

Ventajas de la Banca Múltiple. 

1.- Ofrecer servicios integrados en un sólo lugar. 

2.- Incrementa la productividad a un costo menor pues utili­

za la capacidad instalada para servir a diversos fines. 

3.- Elimina áreas duplicadas en los cuadros Jerárquicos de 

la organización, tales como contraloría, auditoría, con­

tabilidad, análisis de crédito, cobranzas, etc. 
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4.- Elimina el problema de la piramidación de capitales, 

fortaleciendo su estructura financiera y respaldando 

los riesgos de inversión con capitales reales. 

5.- Resuelve el problema de la desigualdad en la partici­

pación de utilidades de los empleados de las institucio­

nes fusionadas. 

6.- Permite una linea de mando más clara y definida en la 

estructura administrativa y directiva de la institución. 

7.- Ofrece mayor amplitud de la esfera de acción de los fun­

cionario¿ y empleados competentes, al brindarles mayores 

oportunidades de intervención en otros niveles. 

8.- Elimina duplicaciones y triplicaciones de cargos para una 

misma función operativa. 

9.- Ofrece mejores oportunidades de desarrollo del personal. 

10.- Permite la utilización óptima de los recursos al contar 

con una sola tesorería, y una administración y dirección 

unificada. 

11.- Identifica al personal con el paquete íntegro de servi­

cios sin las limitaciones de la banca especializada. 

12.- Ofrece mayor eficiencia operativa al documentar las ope­

raciones en una sola institución en lugar de tener que 

transferirlas o manejarlas a través de otra del grupo. 

13.- Brinda oportunidad~s de capacitación al personal de todos 

los niveles. 
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La Banca Múltiple como reflejo de una sociedad moderna, ofre­

ce en un solo lugar todos los servicios que ofrecía aislada­

mente la banca especial izada, eliminando con esto la duplici­

dad de trámites en operaciones bancarias. La banca mdltiple, 

con un capital y recursos mis sólidos que cualquier banca es­

pecializada responde a las necesidades nacidas de una organi­

zación social como la nuestra. 
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1. Pl.ANEACION DE LA AUDITORIA. ·--------·----·--------

1.1 Introducci6n. 

De conformidad con las Normas de Auditoría generalmente acep­

tadas, la primera norma relativa a la ejecuci6n del trabajo 

dice: "El trabajo de auditoría debe ser planeado adecuadamen­

te ... " (1). Esto se dehe a que las auditorías son bastante 

complejas y no pueden ser hechas y llevadas a buen fin si se 

carece de una planeaci6n adecuada. 

La planeaci6n es necesaria para: 

l. Realizar una auditoría con efectividad y prontitud. 

2. Identificar el tipo y énfasis relativo del trabajo de audi­

toría a ser realizado (incluyendo la selecci6n de instrumen­

tos de auditoría que han de ser usados, tales como el proce­

samiento electr6nico de datos y el muestreo estadístico). 

3. Permitir la eficiente programaci6n (tanto para el uso 6p-

timo de los auditores disponibles como para el cumplimiento 

con los plazos de presentaci6n del informe al cliente) . 

4. Evitar la omi$i6n de fases importantes de la auditoría, el 

reconocimiento tardío de problemas importantes, la reorga­

nizaci6n del personal a Última hora, las asignaciones que no 

se ajustan a la habilidad o experiencia de los auditores y 

el negligente seguimiento de los programas de auditoría del 

año anterior. 

(1) Instituto Mexicano de Contadores Públicos A.C.- Normas y Procedimientos 
de Audito ría. 13a. Edici6n. - México "J 1981 ·- p . 1 8 . 
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Al momento de planear la auditoría, el socio encargado y los 

inmediatamente responsables de la rcalizaci6n de la auditoría 

deben estar debidamente informados con respecto a cualc~quiera 

prácticas poco comunes o anormales propias de la indu~tria o 

circunstancias involucradas en la auditoría. 

Existen ciertas características en la industria bancaria que 

deben ser consideradas al planear la auditoría estas son: 

l. Liquidez y negociabilidad de una gran porci6n de los activos 

del banco; 

2. El alto volumen de transacciones diarias y la velocidad con 

la cual estas se procesan 

3. Los riesgos inherentes de la funci6n de préstamos; 

4. Las diversas localizaciones de los vari~s departamentos y 

sucursales. 

Estos asuntos requieren que un auditor adquiera y mantenga un 

control físico inmediato sobre muchos de los activos y regis­

tros del banco al comienzo de sus procedimientos de auditoría 

que serán realizados en base sorpresiva en una auditoría ban-

caria. Una indebida planeaci6n o ejecuci6n en la fase inicial 

de la auditoría puede necesitar procedimientos alternativo~ 

costosos en tiempo o puede hasta invalidar el esfuerzo entero 

de la auditoría. Por lo tanto existe la necesidad de una pla­

neaci6n extensiva para realizar una auditoría bancaria efecti­

va y expedita y, al mismo tiempo facilitar el uso eficiente y 
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~fcctivu <le un gran n6meru <le auditores externos, que fre­

cuentemente se utiliza en auditorías bancarias por períodos 

l"nrtn.., de tiempo, particularmente para el conreo del efecti· 

V O y V ¡t 1 P l' 1' <: • 

Existen dos fases generales en la planeaci6n de un trabajo de 

auditoría: 

a. La Plan~•ci6n Inicial. Se deberá desarrollar la estrategia 

global de la auditoría , la cual incluye el esquema general 

del alcance y enfoque de la revisi6n, el tipo de informe, 

un presupuesto de tiempo preliminar, la medici6n del tiempo 

empleado en la auditoría, la identificaci6n de áreas críti­

cas de auditoría y asuntos de contabilidad poco comunes y 

las asignaciones de personal. 

b. La Plane•ci6n del Trabajo en el Campo. Se deberá desarrollar 

el enfoque específico de la auditoría con respecto a cada 

sistema o ciclo de transacciones. Esto incluye la evaluá­

ci6n del control interno y la preparaci6n d.e programas de 

au<litoda detallados y presupuestos de tiempo. Este tipo 

de planeac16n tiene lugar tanto en la intermedia como en la 

final. Después que se hayan completado los planes iniciales 

de modo general deberá iniciarse la etapa de comprobaci6n de 
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la auditoría. Las condiciones que surgen o que son descu­

biertas durante la etapa de comprobaci6n, frecuentemente 

requieren la modificaci6n de los programas originales. 

1.3 Planeaci6n Inicial. 

Durante la planeaci6n inicial se desarrollan los siguientes 

aspectos: 

A. Desarrollo de la Estrategia de Auditoría. La estrategia glo­

bal de auditoría deber' ser desarrollada antes de preparar el 

programa de auditoría y de realizar la misma. El socio, el ge­

rente, el encargado y, si es aplicable, el especialista en au­

ditoría estadística, el especialista en impuestos y el especia­

lista en auditoría de computadoras, deber~n participar todos 

en la planeaci6n inicial. Cada uno de estos miembros del equi­

po de auditoría tienen la responsabilidad de encaminar su tra­

bajo hacia el objetivo de una auditoría bien planeada. El con­

tacto y .las discusiones con el cliente son· esenciales en esta 

fase del trabajo de auditoría. Por lo tanto, es provechoso 

que la mayor parte de esta planeaci6n tenga lugar en la ofici­

na del cliente. 

B. Procedimientos de Plan~a~i6n Irticial. La siguiente lista 

indica los procedimientos (que no necesariamente lo cubren to­

do) que normalmente se realizan durante la planeaci6n inicial 

de un trabajo típico de auditoría: 
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a. Revisi6n de los archivos de correspondencia y las no­

tas de planeaci6n del afio anterior, el archivo general 

y el archivo permanente (si se tratase de auditoría re­

currente). 

- h. Dlscusi6n Jel trabajo en términos generales, incluyendo 

el balance de lu revisi6n v 01 tipo de informe; con 

miemhros del equipo de auditoría y el cliente. 

c. Desarrollo de la estrategia global de auditoría basado 

en Ja evaluaci6n preliminar del control interno, confe­

rencias con el cliente, estado actual de la economía, la 

industria y el negocio del cliente y otra informaci6n de­

sarrollada durante la planeaci6n inicial. 

d. Revisi6n con el cliente de la situaci6n actual del nego­

cio, incluyendo los actuales resultados de operaci6n y 

el del sistema de contabilidad. 

e. Planeaci6n con el cliente de la época en que se ha de rea­

lizar la auditoría y acuerdo sobre los plazos de presen­

taci6n del informe. 

f. Revisi6n con el cliente de soluciones adoptadas con res­

pecto a las observaciones sobre control interno formula­

das en la carta a la gerencia del año anterior. 

g. Identificaci6n de áreas críticas de auditoria y asuntos 

de contabilidad poco usuales. 

h. Determinaci6n del grado de participaci6n de los especia­

listas en auditoría <le computadores y auditoría estadís­

tica. 
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i. Discusi6n de las consideraciones generales del progra­

ma de auditoría. 

j. Hacer arreglos para obtener oficinas adecuadas, tener 

acceso a los registros y al personal, tener asistencia 

del cliente en la preparaci6n de papeles, etc. 

k. Establecimiento del presupuesto de tiempo preliminar y 

requerimientos de personal. 

l. Coordinaci6n de las asignaciones de personal. 

m. Documentaci6n inicial con memorándums escritos en los 

papeles de trabajo,etc. 

c. Medio Ambiente Bancario. Los siguientes párrafos contienen 

comentarios sobre ciertos aspectos que influyen en la elabora­

ci6n del plan de auditoría. Estos aspectos son la economía, 

la industria y el negocio del cliente. 

l. Consideraciones Econ6micas. El auditor deberá estar al 

tanto del estado general de la economía a niveles mundial, na­

cional, regional y local. Debido a la naturaleza financiera 

de la industria bancaria, la economía no deberá verse solamen­

te en términos de su efecto sobre el mismo banco, sino también 

en base a sus efectos sobre los clientes del banco, prestata­

rios y depositantes. Como ejemplos econ6micos tenemos los si­

guientes: 
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a. Reccsi6n econ6mica nacional o mundial puede tener efec-

tos profundos sobre la industria bancaria. Como los nego­

cios y consumidores atrasan o abandonan sus grandes com­

pras, puede ser a raiz de lo anterior más difícil para la 

gerencia bflncaria, el 1Jncontraroportunidades de préstamos de 

tasas atractivas. El resultado podría ser una decisi6n por 

la gerencia del hanco <le seguir alternativas y quizás mer­

cados menos tradicionales (es decir, con más riesgos) para 

el despliegue <le fondos bancarios. Estar consciente de 

esta tendencia y el grado de riesgo involucrado por el rum­

bo tomado por la gerencia del banco es importante en la fa­

se de planeaci6n, ya que puede requerir énfasis adicional 

de auditoría en ciertas áreas de préstamos o inversiones en 

un trabajo particular de un banco. 

b. El precio del petr6leo, que puede afectar adversamente la 

entrada de divisas, así como también la balanza de pagos, 

una baja en el mercado de bienes raíces, aumento de la im­

portaci6n de bienes extranjeros baratos que son manufactu­

rados también por el cliente pTestatario del banco, exceso 

de liquidez (o falta de ésta) en una industria particular, 

sequía en áreas de agricultura y huelgas prolongadas afec­

tando una industria en particular. 

2. Aspectos Industriales. La comprensi6n de la industria del 

cliente deberá abarcar un entendimiento de los problemas de 

contabilidad y auditoría que son propios de la industria, isí 
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como del ambiente global en el que funciona la misma. 

La industria bancaria difiere de muchas otras debido a la na­

turaleza y grado de riesgo inherentes involucrados. Algunas 

de las de riesgo, mayormente significativas son las siguientes: 

a. Riesgo crediticio: Existen riesgos en el momento que un ban­

co presta dinero. La magnitud de este riesgo depende de las 

políticas y prácticas de pr~stamos de cada banco individual· 

como tambi6n sobre el medio ambiente econ6mico. Un deterioro 

de la economía en general o de actividades particulares de 

la economía, combinados con políticas de préstamos que no son 

confiables. puede llevar a riesgos desproporcionados y a pér­

didas arriba de lo normal. 

b. Riesgos de fondos: La productividad y éxito de un banco de­

pende en gran parte, en su habilidad de obtener fondos a ta­

sas que le permitan al banco invertir en activos que sean de 

alta redituabilidad y proporcione una ganancia razonable. 

El grado de productividad y el éxito de cada banco individual 

dependerá de la habilidad de la gerencia del banco de medir 

las fluctuaciones en las tasas de intereses y de proporcionar 

un balance adecuado entre fondos adquiridos. 

c. Riesgos de liquidez: Un banco deberá tener suficiente liqui­

dez para afrontar las fluctuaciones a corto plazo y a los 

desbalances en el mercado de divisas. Si los bancos invier­

ten sumas desproporcionadas de sus fondos en activos a largo 
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plazo, como hipotecas y bonos cuyo valor se reduce a ra(z 

del aumento en las tasas de intereses, pueden incurrir pér-

<lidas significativas si se requiere de la liquidaci6n de 

t•,;tos para afrontar el flujo de la salida de dep6sitos. 

J 
'· Situaci6n y andlisis. Rl auditor deberá comenzar con un 

conocimiento general de las op~raciones del negocio que está 

siendo examinado y el ambiente en el que funciona. Esto puede 

lograrse mediante la preparaci6n o actualizaci6n de una des­

cripci6n del negocio, incluyendo los factores que influyen de 

modo importante sobre los resultados de las operaciones. La 

fuente de esta informaci6n se logrará por medio de entrevistas 

con la alta gerencia, la revisi6n de informes internos del 

cliente, las publicaciones de industrias especializadas, infor­

mes estadísticos recopilados por organizaciones externas, y 

discusi6n con personal experto. Lo siguiente es una descrip­

ci6n breve de las fuentes de informaci6n que son particularmen­

te útiles para comprender el medio ambiente bancario, como tam­

bién el banco particular que ha de ser auditado: 

a. Negocios en general y publicaciones de industrias. Existe 

informaci6n publicada que trata de asuntos de economía y de 

negocios como tambi~n sobre asuntos específicos de la in­

dustria bancaria. 

b. Resultado de los exámenes de entidades regulatorias. Usual­

mente se realizan exámenes por las autoridades regulatorias. 

c. Actas. Las actas mantenidas por el banco para registrar 'ias 
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actuaciones llevadas a cabo por la junta directiva y por 

varios departamentos de la junta (como departamento de 

préstamos, inversiones, fideicomiso y otros) usualmente 

son muy detalladas y representan una fuente valiosa de in­

formaci6n en cuanto a los planes de la gerencia y sus ins­

tituciones. Adem,s, los reportes a que hacen referencia la~ 

actas usualmente son instrumentos en las decisiones tomadas 

y deberán examinarse. Las actas y los reportes adheridos a 

éstaspueden incluir estados de operaciones y de prediccio­

nes y lista de préstamos problemáticos o préstamos venci­

dos; carteras de inversiones y anexo de vencimiento; com­

pra y venta de valores y cartera de dep6sitos. 

d. El sistema de informes internos comprende además de los re­

portes mensuales seftalando los resultados de las operaciones, 

sistemas de informaci6n gerencial de como trabajan los sis­

temas y examinando los informes claves producidos nos com­

penetraremos de las inquietudes y objetivos de la gerencia 

los cuales nos proporcionarán datos valiosos para la revi­

si6n analítica. 

e. Datos estadísticos. Los bancos usualmente mantienen esta­

dísticas detalladas (diarias, semanales, mensuales) sobre 

muchas áreas de las operaciones bancarias. Algunas de las 

estadísticas que pueden ser de utilidad en la realizaci6n 

de la revisi6n analítica y que puede compararse a las es­

tadísticas publicadas en otros bancos de similitud geográ-
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fica y de tamaño, estas estadísticas son las siguientes: 

- Saldos promedios en cuentas significativas de activos y 

pasivos. 

- Tasas promedios devengadas sobre las varias categorías 

de préstamos e lnvergiones. 

- Tasa~ promedio pagadas sobre dep6sitos (por tipo), fon­

dos, deuda a largo plazo, etc. 

- Anexos de vencimientos de valores y préstamos (por ca­

tegoría mayor). 

- Análisis de las pérdidas sobre préstamos; pérdidas sobre 

préstamos netos contra préstamos promedios; provisi6n 

para posible pérdida sobre préstamos contra préstamos 

promedios, etc. 

Datos ~peracionales como: número de cajeros, etc. 

1.4 Areas Críticas en Auditdría. 

Introducci6n. 

Uno de los procedimientos que normalmente se desarrollan du­

rante la fase inicial de planeaci6n de un trabajo de audito­

ría es la identificaci6n de las áreas críticas en auditoría 

y asuntos de contabilidad poco usuales. 

Es indispensable que el socio a cargo del trabajo revise los 

papeles de trabajo más importantes, incluyendo los programas 
~ 

y cuestionarios relacionados con las áreas críticas en audi-
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toría y asuntos de contabilidad poco usuales. 

Objetivos y Planeaci6n. 

La raz6n de identificaci6n de las áreas críticas en auditoría 

y asuntos de contabilidad poco usuales, es que de esta manera 

se desarrolla una estrategia de auditoría apropiada y se des­

tinan los recursos de auditoría necesarios para las áreas más 

importantes. Por consiguiente, al identificar las áreas crí~ 

ticas en auditoría se desarrollan estrategias de auditoría con­

centrando nuestros esfuerzos en aquellas áreas de mayor riesgo 

y de este modo se reducen al mínimo las posibilidades de sumi­

nistrar una opinión no apropiada. 

Las áreas críticas en auditoría se relacionan a elementos de 

los estados financieros, revelaciones y/o presentaci6n, o con 

ciertos otros aspectos. 

Muchos de los procedimientos elaborados durante la fase de pla­

neaci6n d~ un trabajo de auditoría ayudan al socio a cargo del 

trabajo a la identificaci6n de las áreas críticas - tales como 

la revisi6n de hechos recientes en la industria a la cual per­

tenece el cliente y la revisi6n de los resultados de operacio­

nes del cliente y el estado de su sistema de contabilidad. En 

otras palabras, la identificaci6n de las áreas críticas en au­

ditoría es una parte integral del proceso global de planeaci6n. 

A medida que la auditoría avanza debido a cambio de circunstan-

86 



cías las áreas adicionales pueden convertirse en áreas crí­

ticas o un área previamente considerada como crítica se dis­

minuye en su significaci6n y, consecuentemente, dejará de 

ser un área crítica en auditoría. 

Identificaci6n de las Arcas Criticas de Auditoría. ---------· - -
Cuando se evalúa qué áreas pueden identificarse como críti­

cas, el equipo de trabajo debe cuidarse de ciertos factores 

que contribuyen a los riesgos en auditoría. Ejemplo de tales 

factores incluye: 

Debilidades mayores del control interno dentro de un área. 

Indicaciones de alto potencial de que la gerencia pase por 

alto el proceso de contabilidad. 

Alto grado de criterio por parte de la gerencia con rela­

ci6n a un área, por ejemplo, la recuperaci6n de cartera 

para un banco. 

Aplicaciones complejas de cont~bilidad, por ejemplo, con­

versi6n de moneda extranjera. 

La aplicaci6n de un nuevo pronunciamiento de contabilidad 

en el año de su vigencia, especialmente cuando su aplica­

ci6n es muy compleja. 

Ajustes significativos en una área particular en el pasado. 

Situaciones complejas de auditoría donde se requiere co-

nacimientos altamente especializados. 

La lista antes detallada no lo contiene todo. Otros factores re-

levantes deben considerarse. 
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Generalmente, la presencia de uno de los factores antes men­

cionados en una área con impacto relativamente importante so­

bre la liquidez y/o los resultados de operaciones de una em­

presa, resultará siendo crítica en esa área. Sin embargo, la 

importancia relativa en si misma no determinará necesariamen­

te el que un área sea crítica. Por ejemplo, planta y equipo 

puede ser un elemento relativamente importante del estado fi­

nanciero pero si hay un grado mínimo de criterio de la geren­

cia involucrado en la contabilidad de tales activos y hay au­

sencia de otros factores que pudieran aumentar el riesgo de 

auditoría, esa área no deberá considerarse como crítica. 

La identificaci6n de· un área de auditoría como crítica nece­

sariamente no significa que se anticipan problemas de audito­

ría en esa área. Es .Posible tener áreas de auditoría carac­

terizadas por riesgos significativos en las cuales no se an­

ticipan mayores problemas. 

1.5 Aspectos de Cuidado en los B•ncos. 

Algunos de los "asp,ectos de cuidado" de mayor importancia a 

ser considerados al evaluar una relaci6n de auditoría banca­

ria nueva o contínua son los siguientes: 

Un cambio reciente de sus dueños, particularmente cuando 

los nuevos dueños no son ban~ueros. 
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J.os ducfios mantiPnen una purticipnci6n marginal en sus ac­

ciones, cuyo costo principal ha sido financiado. 

Actividades políticas parciales o activas de los propieta­

rio~. 

Los propietarios tienen otras entidades comerciales que ob­

tienen pr~stamos del banco ~in mantener los saldos compensa­

torios usuales. 

Operan fuera de las áreas normales de comercio. 

Dinero en la forma de grandes certificados de dep6sito o de 

dep6sito de ahorro que pueden ser retirados sin previo aviso. 

Una incidencia enorme de préstamos clasificados en la carte­

ra (Al hacer una investigaci6n inicial, deberíamos tratar de 

obtener los informes de supervisi6n aplicables y, al no po­

der obtener estos, una representaci6n del cliente prospecti­

vo en cuanto a la posici6n de su cartera de préstamos). 
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2. EVALUACION DEL CONTROL INTERNO. 

2.1 Introducci6n. 

Los boletines E-02 y H-10 del IMCP estipulan que: "Debe exis­

tir un estudio adecuado y evaluaci6n de los controles cxist~n­

tes como base de confianza para descansar sobre estos y para 

la determinaci6n del alcance de las pruebas a las cuales los 

procedimientos de auditoría serán aplicados". En las audito-
. . 

rías de bancos el sistema de control contable interno existen-

te dentro de la organizaci6n y nuestra evaluaci6n de lo ante­

rior, son de importancia particular debido a los aspectos sin­

gulares de los bancos: la gran cantidad de liquidez y/o la na­

turaleza negociable de una porci6n significante de los activos 

del banco; el alto volumen de transacciones, la velocidad 

con la cual son procesados y el uso extensivo de procesamien­

to electr6nico de datos, todos resultando en una mayor facti­

bilidad de pérdidas. 

Políticas Generales 

Una de las premisas que respalda los conceptos de auditoría 

es que la confianza puesta en el sistema de control interno 

del cliente respalda la propiedad de la opini6n que el audi­

tor se forma sobre los estados financieros basado en la apli­

caci6n de los procedimientos de auditoría en base a pruebas 

selectivas. Este concepto está expresado en la segunda norma 

90 



rvlattvt. u la l'jPcuct6n ilPl trabajo que dict•: "El auditor 

dvbv efectuar un estudio y ~valuaci6n a<lPcuados del control 

interno existente, que IP sirvan de base para determinar el 

g r<.1Jo de t:on fianza que va :i dcpo!' ita r en él; asimismo, que 

lt·· permit'u determina" la naturaleza, extensi6n y oportunidad 

qut' va a dar a los proCPllimiento~ d(• audit0ría .. " (1) 

Con!_roles Admin i ~t rat .!_~~:: .. ~'!tables. 

Las Secciones 320.27 a 320.29 del SAS t proporciona las si-

guientes definiciones del control interno clasificado como 

controles "administrativos" o "contables". 

"El Control administrativo, incluye, pero no se limita al plan 

de organizaci6n y los procedimientos y registros que están re-

lacionados con el proceso de toma de decisiones, conducentes a 

la autorizaci6n de transacciones por la gerencia. Tal autori­

zaci6n es una funci6n Je la gerencia directamente asociada 

con la responsabilidad de lograr los objetivos de la organiza­

ci6n y es el punto de partida para establecer el control con-

table de las transacciones!' 

"El control contable comprende el plan de organizaci6n y los 

procedimientos y registros que se refieren a la protecci6n de 

los activos y a la confiabilidad de los registros financieros 

(1) Instituto ~rxicano de Contadores 1>6blicos, A.C.; Normas y Procedi­
mient:os de Auditoría.; 13 ed.; Litograf, S.A.; 1981.; p. 35. 
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y, consecuentemente, están diseñados para suministrar segu­

ridad razonable de que: 

a. Las transacciones se ejecutan de acuerdo con autoriza­

ciones generales o específicas de la gerencia. 

b. Las transacciones se registran conforme es neet·sar ¡,>( t") 

para permitir la preparaci6n de estados financiero~ J0 

conformidad con principios de contabilidad generalmente 

aceptados o cualquier otro criterio aplicable a dichos 

estados y (2) para mantener datos relativos a la cu'sto­

dia de los activos. 

c. El acceso a los activos s6lo se permite de acuerdo con 

autorizaciones de la gerencia. 

d. Los datos registrados relativos a la custodia de los ac­

tivos son comparados con los activos existentes duraute 

intervalos razonables y se toman las medidas apropiadas 

con respecto a cualquier diferencia." 

'Las definiciones precedentes no necesariamente son excluyentes, 

ya que algunos de los procedimientos y registros incluídos en 

un control contable pueden también estar comprendidos en un 

control administrativo. Por ejemplo, los registros de venta y 

costo de ventas clasificados por productos, pueden utilizarse 

tanto para fines de control contable, como para toma de deci­

siones de la gerencia relativas a precios unitarios u otros as­

pectos de las operaciones. Como ejemplo de registros que se usan 

solamente para control administrativo, se pueden citar aquellos 
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relativos a clientes entrevistados por vendedores y a traba­

jos defectuosos de empleados de producci6n, mantenidos única­

mente para efectos de evaluaci6n del personal." 

Controles Gener•les y Coritroles Específicos. 

Para facilidad de discusión, se ha separado los controles con­

tables y aquellos controles administrativos que tienen impor­

tancia en la auditoría en dos clasificaciones amplias - ccn­

troles generales y controles espec~ficos. 

Los controles generales según son usados aqu~ son generalmente 

de naturaleza ambiental. Es decir·, no est'n directamente aso­

ciados con un saldo específico o ciclo de transacciones pero 

pue.den y en efecto influyen en el disefto y funcionamiento de. 

los controles contables del cliente. 

Los controles espec~ficos son a~uellos que est&n directamente 

relacionados con el procesamiento de transacciones dentro y .a 

trav~s de un sistema de contabilidad. Los controles generales 

y específicos son tratados más adelante. 

Grado de ·sntendimient·o y Confianza en el Sistema. 

La segunda norma del trabajo en el campo hace ~nfasis en que 

la profundidad del estudio y la evaluaci6n de los controles 

i.nterr.os deberá ·guardar proporci6n con el grado de confianza 

que el ~udit6r planea darle a tales controles i~ternos. El·au-
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ditor puede decidir no confiar en el sistema de control inter­

no en ninguna medida significativa al diseñar su programa de 

auditoría cuando" ... concluye .... que el trabajo necesario para 

comprobar el cumplimiento de los procedimientos prescritos es 

mayor que el trabajo que se realizaría de no confiar en dichos 

procedimientos". 

En todos los casos y a fin de que una organizaci6n pueda ser 

auditada, debe existir alguna forma de control interno. Cuando 

no existen controles internos o los mismos son tan pocos que 

proporcionan muy poca garantía contra la prevenci6n o detecci6n 

de errores importantes, podría resultar poco pr~ctico sino im­

posible aplicar suficientes pruebas de auditoría con el fin de 

reducir al mínimo la posibilidad de que ocurran errores impor­

tantes no detectados. En estos casos, el auditor deberá ~on­

siderar cuidadosamente el efecto sobre su trabajo y su dicta­

men de auditoría. Si las debilidades del control están limita­

das a un sistema o ciclo de transacciones en particular y el 

auditbr considera ~ue el impacto potencial no afecta de modo im­

portante a los estados financieros generalmente no se le impe­

diría al auditor emitir una opini6n sin salvedad. Por otra par­

te, en los casos en que las debilidades del control están pre­

sentes en todo el sistema de contabilidad del cliente y/o el 

auditor considera que los efectos potenciales de las debilida­

des de control sobre los estados financieros son importantes, 
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entonces, deberá considerarse la emisi6n de una opini6n con 

salvedad o una abstenci6n de opini6n. En tales casos el so­

cio encargado deberá discutir sus inquietudes con el cliente 

a fin de asegurarse de que el cliente entiende debidamente 

las limitaciones de nuestros servicios y el potencial impac­

to sobre nuestro dictamen de auditoría y honorarios estimados. 

Uno de los principales puntos de decisi6n logrado por el au­

ditor es con respecto al grado de confianza que se propone dar 

a los controles internos para lograr sus objetivos de audito­

ría. 

El grado de confianza que un auditor pone en los controles in­

ternos puede oscilar entre mínimo y substancial (nunca puede 

haber confianza total) y es básicamente el resultado de la ex­

periencia del auditor con el cliente y de un criterio profesio­

nal documentado. La profundidad del estudio realizado varía 

según el grado de confianza que el auditor decida dar a los 

controles que se aplican a un ciclo de transacciones o un sal­

do de cuenta. 

Si el auditor decide confiar en los sistemas a fin dé limitar 

las pruebas sustantivas, el auditor procede a documentar aque­

llas características del control que están asociadas con un ci­

clo de transacciones o saldo de cuenta en el que se planea con-
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fiar. Después de documentar los controles, el auditor los cva-

lúa y luego disefia un programa de auditoría para probar si 

los controles están funcionando según su entendimiento. Basado 

en los resultados de tales pruebas, el auditor determina si 

puede confiar en los controles en que planea confiar. Si se 

puede confiar en el sistema, las pruebas sustantivas pueden 

ser limita1as. Si no se pu~de confiar de modo significaLivo 

en el sistema, el programa de auditoría deberá ser modifl1:ado 

a fin de concentrarse en la aplicación de pruebas sustantivas 

de saldos y transacciones. Debe hacerse énfasis en que deben 

tomarse desiciones sobre este proceso con respecto a cada ci-

clo de transacciones y saldo de cuenta, en lugar de con respec­

to al sistema global total que existe en una organización. 

Después de que el sistema haya sido probado, el auditor deberá 

documentar sus conclusiones con respecto al grado de confian­

za que puede ponerse en el sistema y la lógica usada al deter­

minar el alcance y extensión de los procedimientos de audito­

ría sustantivas. Esta documentación generalmente deberá ser 

presentada en forma de un memorándum separado, o indicada en 

• forma narrativa en el programa de auditoría. 

Si el auditor decide no confiar de modo significativo en el 

sistema, procede a documentar el sistema hasta el grado nece­

sario a fin de indicar un entendimiento del mismo y de diseñar 

un programa de auditoría que se concentre en las pruebas sus-
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tantivas. Esta documcntaci6n puede incluir flujogramas abre­

viados, cuestionarios completos sobre el control interno, 

descripciones narrativas, o cualquiera combinaci6n de estas 

técnicas. 

En toda organizaci6n existen elementos del sistema de conta­

bilidad y presentaci6n de informes que pueden no estar suje­

tos a controles significativos del sistema, o son de tal natu­

raleza que el esfuerzo de auditoría requerido para probar el 

cumplimiento con los controles del sistema sería mayor que el 

esfuerzo requerido para aplicar pruebas sustantivas a los sal­

dos y/o transacciones. En estas circunstancias, el auditor 

generalmente decide confiar poco en los controles y por consi­

guiente, la profundidad del entendimiento del sistema requeri­

do para disefiar un programa de auditoría es menor que si se 

fuera a confiar de modo substancial en el sistema. 

Cuando el auditor decide confiar poco en el sistema, deberá do­

cumentar .su decisi6n y la raz6n 16gica para determinar el al­

cance y extensi6n de los procedimientos de auditoría sustanti­

vos. ·Esta documentaci6n generalmente sería presentada en la 

forma de un memorándum separado, o indicada en forma narrati­

va en el programa de auditoría. 

97 



2.2 Controles Generales. 

Introducci6n. 

A fin de evaluar de modo adecuado los controles que están.es­

pecíficamente asociados con un ciclo de transacciones o sis­

tema, el auditor deberá conocer el ambiente en el que se pro­

ducen, se procesan, se revisan, se aprueban y se acumulan da­

tos. Las características de control relacionadas con este am­

biente, clasificadas como "controles generales" son tratadas 

en esta secci6n. Los controles generales usualmente no afec­

tan a ninguno de los ciclos de transacciones o sistemasdirec­

tamente. Más bien, contribuyen a (o la falta de los mismos 

resta méritos a) el conocimiento de control global de la ge­

rencia y del personal de una organizaci6n. Estos controles 

generales pueden poseer características tangibles (tales como 

facilidades para proteger físicamente a los activos) o pueden 

carecer de características tangibles (tales como la evaluaci6n 

de las aptitudes e idoneidad del personal). Ellos producen, 

por lo tanto, un impacto indirecto en la validez de los datos 

producidos por el sistema. 

Los controles generales frecuentemente no son controles docu­

mentados. Muy a menudo no existe un rastro auditable de evi­

dencia documental al que el auditor pueda aplicar procedimien­

tos de auditoría para as~gurarse de que las características de 

control sefialadas estan funcionando debidamente. Aunque estas 
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características de control pueden ser evidentes de las ope-

raciones del negocio, típicamente no se prestan para las téc-

nicas de flujogramas. Las pruebas de auditoría aplicadas a 

tales controles son frecuentemente indagaciones al personal 

apropiado y observaciones personales del funcionamiento de 

los controles. Por ejemplo, la segregaci6n de funciones in­

compatibles; asignaci6n de responsabilidades a empleados ba­

sado en su nivel de experiencia, habilidades e indoneidad; y 

la suficiencia de la protecci6n de la planta son generalmente 

establecidos mediante indagaci6n y observaci6n. 

Aun.que la evaluaci6n inicial de los controles generales es he­

cha al comienzo del trabajo, el auditor estará expuesto al fun­

cionamiento de tales controles sobre una base continua durante 

todo el desarrollo del trabajo. Por ejemplo, el auditor esta­

réi normalmente en posici6n de emitir un juicio sobre si los 

empleados están laborando en forma consciente mediante la ob-

servaci6n de sus actitudes y la ejecuci6n real de los proce-

dimientos. Por consiguiente, las conclusiones obtenidas duran­

te su revisi6n inicial de los controles generales y el impacto 

de tales observaciones sobre la naturaleza, oportunidad y al­

cance de los procedimientos de auditoría estará sujeto a una 

continua evaluaci6n. 

Para los prop6sitos de este trabajo de investigaci6n, los con­

troles generales están clasificados en cuatro áreas ~ue nor~al-
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mente deben ser evaluadas por el auditor: 

a. Estructura general de la organizaci6n. 

b. Actividades de auditoría interna. 

c. Administraci6n de la funci6n contable. 

d. Protecci6n de los activos físicos. 

Estrtictura G~neral de la Organizaci6n. 

La estructura general de la organizaci6n abarca aquellas polí­

ticas y procedimientos establecidos a fin de asegurar que se 

confiera la autoridad para tomar decisiones al debido nivel 

gerencial, y que las decisiones y políticas gerenciales sean 

debidamente implantadas en toda la organizaci6n. El tipo de 

estructura de organizaci6n variará de modo significativo de 

una organizaci6n a otra dependiendo de factores tales como la 

filosofía gerencial del control sobre las operaciones (centra­

lizadas vs. descentralizadas), la naturaleza de las activida­

des comerciales de la organizaci6n (línea única de negocios 

vs. m6ltiples líneas de negocio), y la dispersi6n geográfica 

de las unidades operativas (subsidiarias extranjeras, divisio­

nes múltiples, etc.). Las implicaciones para la auditoría de 

la estructura general de organizaci6n deben ser determinadas 

al comienzo del trabajo. Un aspecto de la estructura general 

de organizaci6n que debe ser evaluado es el potencial de la 

ignoraci6n gerencial de sistemas. 
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La ignoraci6n gerencial de sistemas puede estar presente en 

toda la organizaci6n o puede estar aislada en áreas especí­

ficas. En toda organizaci6n. no importa cual sea su tamaño. 

generalmente hay algunas áreas del proceso contable que son 

de modo substancial el resultado de estimaciones gerenciales. 

Estas áreas pueden incluir cálculos de cuentas incobrables, 

porcentaje de termÍnaci6n del contrato. contingencias de p~r­

didas, etc. Además. de los sistemas que pudieran parecer efi­

caces desde el punto de vista geren~ial, el auditor tendrá ne­

cesidad de evaluar la eficacia de los sistemas desde el punto 

de vista del auditor. Estos puntos de vista no necesariamente 

son los mismos. En muchos negocios (y típicamente en negocios 

pequefios) los sistemas están disefíados como un control para 

uso de la gerencia. pero no como un control sobre la gerencia 

misma. Frecuentemente, la presencia dominante del propietario/ 

gerente en las operaciones de día a día de un negocio es vista 

corno un procedimiento de control que restringe la posibilidad 

de manipulaci6n por el empleado. Y en la mayoría de los casos, 

esta dominaci6n, en efecto, proporciona un control eficaz sobre 

la manipulaci6n por el empleado. Por otra parte. crea un am­

biente por medio del cual la gerencia puede ignorar los siste­

mas con relativa facilidad. Esta condici6n ambiental llevaría 

al auditor a la conclusi6n de que, en ausencia de otras consi­

deraciones, debe confiarse poco en los sistemas. 
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El auditor deberá evaluar la organizaci6n corporativa general 

en términos de si la estructura de la organizaci6n lleva a 

controles eficaces y si los empleados están conscientes de su 

autoridad y responsabilidad. Los elementos claves en la crea­

ci6n de este ambiente son: 

a. Organizaci6n corporativa (por ejemplo, subsidiarias, divi­

siones, empresas conjuntas, etc.) adecuada para el tamaño 

y alcance de las actividades comerciales. 

b. Organigramas publicados que definen claramente las líneas 

de presentaci6n de informes y responsabilidades. 

c. La alta gerencia sujeta a la efectiva revisi6n por la Junta 

Directiva de la organizaci6n. 

d. Niveles y responsabilidades de autoridad delineados en des­

cripciones de trabajo por escrito. 

e. Políticas y procedimientos significativos comunicados de mo­

do efectivo al personal apropiado y organizados en manuales 

de procedimientos. 

f. Empleados contratados para desempeñar posiciones que corres­

ponden a sus destrezas y adiestrados de modo eficiente para 

desempeñar posiciones de mayor responsabilidad. 

g. Desempeño del empleado evaluado peri6dicamente y revisado 

con el empleado. 

Al concluír su evaluaci6n de estos aspectos de ·1a estructura 

general de la organizaci6n, el auditor generalmente puede for-
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marse una opinión en cuanto a si la gerencia corporativa ha 

creado un ambiente que conduzca a controles eficaces de los 

cuales los empleados esten conscientes y deseen trabajar den­

tro de los niveles de autoridad y responsabilidad asignados 

a ellos. 

Actividades de Auditoría Interna. 

Como se mencionara más adelante la participación del departa­

mento de auditoría interna es esencial en el enfoque de la -

auditoría "alrededor del reloj". Esta participación no debe 

ser considerada como el deseo del auditor independiente de -

sustituir su trabajo por el del auditor interno, si no que en 

base a la confianza de los procedimientos de auditoria interna 

determinar la naturaleza, oportunidad y extensión de sus pro­

cedimientos. Al respecto de lo anterior el párrafo 1 del SAS 

Nº9 dice: 

"El trabajo de los auditores internos no puede ser substituído 

por el trabajo del auditor independiente; sin embargo, el au­

ditor independiente debe considerar los procedimientos, si los 

hay, efectuados por los auditores internos para la determina­

ción de la naturaleza, oportunidad y extensión de sus propios 

procedimientos de auditoría". 
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Al participar y observar el trabajo de los auditores internos 

de un banco nosotros podemos sacar el mayor beneficio de sus 

procedimientos, para realizar nuestro examen de acuerdo con 

las normas de auditoría aceptadas, incluyendo nuestra evacu~ 

ci6n del sistema de control interno, pruebas de cumplimiento 

de este sistema y varios procedimientos de auditoría sustantl 

vos. 

Es necesario revisar y evaluar el departamento de auditoría 

interna para determinar el grado de confianza que podemos po­

ner en su trabajo, en un área dada dependerá de los resultados 

de nuestra revisión y evaluación del impacto que sus procedi­

mientos tengan en esa área. 

Evaluación del Departamento de Auditoría Interna. 

Como paso previo a la evaluación de auditoría interna el 

auditor independiente deberá intender la función de este, 

desde el punto de vista cómo esta función afecta el siste 

ma global de control interno. Los auditores internos actúan 

a fin de determinar que el sistema de control interno está 

funcionando eficazmente. En este contexto, los controles in 

ternos funcionan bajo tres niveles diferentes, todos los -

cuales deben ser considerados por el auditor indep~ndiente. 

Estos niveles de control son: 

a) Los procedimientos realizados por el personal de oper~ 

ciones a diario. 
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bJ La función de supervisión llevada a cabo por la ge­

rencia de operaciones, aplicada tanto mediante pro­

cedimientos específicos de control como informes pro­

ducidos por el sistema de información de la institu­

ción. 

e) La función de auditoria interna. Los auditores inter­

nos revisan y evalúan las funciones en los dos pri­

meros niveles. 

Evaluación de la auditoría interna. La evaluación de lo 

que la auditoría interna contribuye al sistema global de 

controles internos implica una valoración del grado en el 

que la auditoría interna está funcionando, asegurando asi 

que los otros niveles de control interno estén siendo re­

visados, evaluados y apreciados. El auditor independien­

te debe evaluar a auditoría interna de modo similar al usa­

do para evaluar otros controles internos. El primer paso 

en la realización de esta evaluación consiste en valorar 

la habilidad de la función de auditoría interna para con­

tribuir favorablemente al ambiente global de control y has­

ta que punto lo logra. 

Esto debe hacerse identificando las actividades que se re­

lacionan con los objetivos de auditoría del auditor inde­

pendiente, y la naturaleza del trabajo de auditoria inter­

na en estas áreas deberá ser revisada para determinar las 
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"fortalezas del sistema". Las fortalezas identificadas de­

berán ser entonces evaluadas y probadas y si el auditor in­

dependiente está satisfecho con la calidad global de la ac­

tividad. tanto en términos Je la capacidad de ejecución co­

mo en la ejecución real, puede entonces enfocar las áreas 

específicas en las que la participación de los auditores in­

ternos deberá producir un impacto sobre el alcance, naturaJ 

leza, oportunidad y extensión de sus propios procedimientos 

de auditoría. 

La evaluación global deberá enfocar lo siguiente: 

a). Aptitudes del personal.- El auditor independiente de­

berá evaluar la habilidad del personal de auditoría in­

terna para funcionar eficazmente y documentar los re­

sultados de su evaluación. El auditor interno deberá 

poseer un adecuado conocimiento de contabilidad y au­

ditoría y un claro entendimiento de la responsabilidad 

de l~ gerencia en cuanto a las operaciones de la compa­

ñia y la administración de los activos. 

b). Objetividad.- Los auditores internos deben desarrollar 

y mantener una actitud objetiva al cumplir con sus res­

ponsabilidades. Esta actitud puede ser grandemente au­

mentada por el estado de organización del departamento 

de auditoría interna y el apoyo concedido al mismo por 

la gerencia. 
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c). Documentación.- El grado hasta el cual los auditores 

internos evalúan los controles, planean su trabajo ba­

sado en condiciones de control, diseñan programas de 

acuerdo con las circunstancias, modifican las procedi­

mientos con respecto a las condiciones descubiertas y 

documentan de modo eficaz sus esfuerzos causarán un im­

pacto en la consideración que el auditor independiente 

le dé al trabajo de éstos al determinar la naturaleza, 

oportunidad y extensión de sus propios procedimientos 

de auditoría. 

d). Ejecución.- El auditor dependiente también deberá 

realizar pruebas del trabajo de los auditores internos, 

normalmente ya sea mediante exámen de algunas de las tran 

sacciones o saldos que los auditores internos examinaron, 

o examinando transacciones o saldos similares pero no 

aquellos realmente examinados por los auditores internos. 

Tales observaciones y pruebas, junto con las revisiones 

de las aptitudes del personal, la objerividad y la docu­

~entación le deberán permitir al auditor independiente ju~ 

gar el grado de calidad del trabajo de los auditores inte.!_ 

nos. 

Documentación de la Evaluación a Auditoría Interna. 

Los papeles de trabajo que documentan la revisión y eva19aci6n 

de auditoría interna deberán incluir un memorándum que exprese 

conclusiones con respecto a las aptitudes del personal, la ob~ 

jetividad, la documentación y ejecución, y el impacto de los 
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procedimientos realizados por estos sobre la naturaleza, 

oportunidad y extensión de los propios procedimientos del 

auditor independiente. Si el auditor independiente planea 

usar auditores internos para que le proporcionen asisten­

cia directa al realizar su examen, la naturaleza y exten­

sión de tal utilización deberá ser incluida en el memorándum. 

Asistencia Directa por parte de los Auditores_Internos. 

Puede asignarse personal de auditoría interna para que asis­

ta directamente al auditor independiente en el curso de su 

examen. En los casos de tal participación, deberá hacerse 

énfasis en que los juicios en cuanto a la eficacia de los 

contr~les internos, la suficiencia de las pruebas realiza­

das, la importancia de las transacciones y otros asuntos 

que afectan su dictamen sobre los estados financieros debe­

rán ser aquellos del auditor independiente. 

La manera en que los auditores internos pueden proporcionar 

asistencia directa al auditor independiente en el curso del 

examen pueden incluir: 

a) El trabajo realizado por los auditores internos puede 

ser tomado como parte del trabajo del auditor indepen­

diente si se toma parte con ellos y se observa su tra­

bajo. En tales casos el auditor independiente revisa-

rA los planes y programas de auditoria interna por anti-

108 



cipado, participará con ellos hasta el punto necesario p~ 

ra obtener conocimiento de primera mano de que el trabajo 

fue realizado de modo satisfactorio y para obtener material 

de prueba adecuada mediante sub-muestras y otros procedi­

mientos similates. Esto sería suguido de una revisión de 

su informe y papeles de trabajo para determinar que el pr~ 

grama de auditoría interna fue terminado y que los objeti­

vos de auditoría externa fueron logrados. 

Este enfoque sería usado en áreas consideradas críticas e 

importantes para la auditoría externa así como en lugares 

escogidos en los que los auditores internos visitan nu~er~ 

sas sucursales u otras unidades en operaciones que funcio­

nan en múltiples lugares. 

b) En las áreas de auditoría en que el auditor no considere 

que sean necesarias pruebas sustantivas adicionales (gene­

ralmente áreas no críticas o lugares adicioneales además 

de los que ya han sido visitados en operaciones que funcio 

nan en múltiples lugares) de deberá revisar los informes 

de auditoría interna hasta el punto que lo considere nece­

sario para obtener satisfacción de que los informes no se­

fialan problemas que podrían alterar su enfoque de audito­

ría. Además el auditor independiente deberá revisar los 

papeles de trabajo de auditoría interna que respaldan los 

informes sobre una base de prueba a fin de determinar que 

los informes estén completos y que sean precisos. 
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e) Sin tomar en cuenta la consideración dada a los procedi­

mientos realizados por los auditores internos al determi­

nar la naturaleza, oportunidad y alcance de sus propios 

procedimientos de auditoría, al auditor independiente pue­

de aún utilizar sus habilidades al permitirles que le ay~ 

den en cientas áreas tales como la recopilación de datos, 

flujogramas de sistemas y preparación de papeles de trabajo. 

Los pasos lógicos a seguir para auditar un sistema a una área 

de un banco con la participación de los auditores internos se­

rían los siguientes: 

Definir los objetivos de auditoría. 

Reunirnos con los auditores internos para determinar sus ob­

jetivos y como se relacionan con los nuestros . 

• Evaluar el sistema de control interno contable. Esto pudie-

ra ser evaluado por nosotros o evaluado por los métodos des­

criptivo y gráfico preparados estos por los auditores internos. 

Planeación del trabajo en el campo. Durante esta fase los 

auditores externos asistirán a las reuniones de planeación 

y a las sesiones de preparación de los auditores internos, 

discutirán los objetivos de auditoría con el personal de au­

ditoría interna, revisarían los programas de auditoría inter­

nos y decidirán sobre la extensión de cualquier procedimiento 

de auditoría independiente a realizarse. 

Ejecutar la auditoría en el campo. En nuestra fase de planea­

ción de la auditoría, se debe realizar una revisión completa 
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de las funciones y actividades del departamento de audito­

ría interna. Esto se hará a través de observar y partici­

par desde el comienzo del trabajo de auditoría interna y 

durante las diferentes fases de la auditoría; nuestra ob­

servaci6n y participaci6n en su trabajo nos servirá para 

verificar como prueba el cumplimiento de que los auditores 

internos esten siguiendo las políticas y procedimientos es­

tablecidos por los departamentos y para satisfacernos de 

nuestro requerimiento de auditoría. 

Mientras los auditores internos realizan su programa, incluyen­

do el envio de confirmaciones, los auditores externos observa­

rán sus esfuerzos y participarán con ellos hasta el grado que 

consideren necesario y apropiado bajo las circunstancias. Este 

enfoque nos permite satisfacernos sobre la validez y lo adecua­

do de las determinaciones del departamento de auditoría interna 

permiti6ndonos llegar a conclusiones de auditoría. 

No confianz~ y ~d participaci6n. Normalmente habrá áreas del 

banco en donde un auditor no puede limitar sus procedimientos 

de auditoría basados en la confianza puesta en el trabajo de 

los auditores internos. Esto incluye áreas que los auditores 

internos no cubren, o áreas en donde el trabajo de auditoría 

interna no es completo o donde la fecha de realizaci6n de su 

trabajo no es la que conviene para nuestros prop6sitos. La 

experiencia ha demostrado que las áreas importantes en la cual 
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la participaci6n con los auditores internos sería inpráctica 

son aquellos que requieren una cantidad sustancial de revisi6n 

analítica o donde existan problemas contables complejos tales 

como los siguientes: 

- Revisi6n de los Principios Contables y su consistencia. 

Revisi6n analítica de las cuentas d~ ingresos. 

- Revisi6n de lo adecuado de la provisi6n para posibles 

préstamos incobrables. 

- Revisi6n de la valuaci6n de las inversiones, sobre todo 

considerando la posibilidad de deterioro permanente y re­

conocimiento adecuado de ingresos en las transacciones de 

valores. 

- Revisi6n de las cuentas de fideicomiso. 

- Determinar si la provisi6n de impuesto sobre la renta es 

adecuada. 

En algunos casos el departamento de auditoría interna puede es­

tar involucrado en los trabajos operacionales tales como: recon­

ciliaci6n de las cuentas de banco, cheques de gerencia, impues­

to de la propiedad, cuentas de préstamos. En áreas de impor­

tancia en que el auditor interno no es independiente de las ope­

raciones no se puede descansar sustancialmente en su trabajo y 

se deberán efectuar procedimientos de auditoría por nosotros 

tanto como sea apropiado. 
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Evaluación continua requerida. La evaluación de un departa­

mento de auditoria interna es una tarea continua en lugar de 

una que se realiza una vez cada cierto número de años. Des­

pués de la evaluación inicial y las conclusiones, el auditor 

deberá mantenerse al corriente de los cambios significativos 

que causan alteraciones en las conclusiones del auditor inde­

pendiente en cuanto al grado de confianza que se puede dar al 

trabajo de auditoria interna. Dichos cambios significativos 

pueden ser en términos de personal, enfoque, relaciones de 

presentación de informes y ejecución. Si llegase a ocurrir 

lo anterior se deberán hacer modificaciones apr.opiadas al 

programa de auditoria. 

Administración de la Funci6n Contable. 

La importancia para el auditor de la adecuada administración 

de la función contable se basa en el riesgo de que los contro­

les delineados sobre el procesamiento de transacciones puede 

no funcionar adecuadamente debido a equivocación o 'error huma­

no. Por consiguiente, el auditor generalmente se interesa en 

los controles indirectos o suplementarios que existen para re­

ducir al minimo este potencial de error. Estos controles ge­

neralmente incluyen: 

a. Eficientes procedimientos presupuestarios que permiten una 

comparación realista de los resultados reales y presupuesta­

dos y una oportuna investigación de las variaciones signi..fi­

cativas. 
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b. Informes financieros internos que están diseñados sobre 

una base de presentaci6n de informes responsables y que 

son prontamente emitidos después del cierre del período 

de-presentaci6n de informes. 

c. Procedimientos para la comparaci6n de informes no finan­

cieros preparados por departamentos operativos con datos 

incluídos en informes fin•ncieros. 

d. Niveles del personal que es adecuado tanto en términos del· 

número necesario para procesar eficazmente los datos conta­

bles como los niveles de destreza requeridos en la funci6n de 

procesamiento. 

e. Adiestramiento eficaz y evaluaci6n peri6dica del personal de 

contabilidad. 

f. Asignación de responsabilidades que son claramente definidas 

mediante descripciones por escrito del trabajo y organigramas. 

g. Políticas y procedimiento~ de contabilidad definidos en ma­

nuales corrientes que incluyen tablas de cuentas, descripcio­

nes del contenido de las cuentas, control de formularios y 

pol~ticas de retenci6n de registros, etc. 

Al concluir su evaluaci6n de estos aspectos de la adminístra­

ci6n de la función contable, el auditor podrá formarse una 

opinión en cuanto a si se ha creado el ambiente que conduzca 

a un pronto, preciso y cuidadoso procesamiento de informaci6n 

contable mediante el sistema. 
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Protecci6n de los Activos Físicos. 

El control interno tiene como objetivo la protecci6n de los 

activo~. El contacto físico con los activos es una funci6n 

necesaria de la~ operaciones diarias de un negocio. El audi-

tor generalmente se preocupa de que este contacto esté limi­

tado a aquel per~onal que requiere y quien está autorizado 

para tener tal contacto. 

La protecci6n de los activos físicos puede lograrse mediante 

diversos procedimientos, incluyendo: 

a. Restringiendo el acceso a oficinas, plantas, etc. al perso­

nal autorizado mediante el uso de guardias, cercas, áreas 

cerradas, etc. ; 

b. Adecuada protecci6n de activos sujetos al deterioro por par­

te de los elementos; 

c. Almacenamiento de registros importantes en áreas que están 

cerradas o bajo continua vigilancia; 

d. Almacenamiento de documentos negociables en cajas adecuadas 

tales como cajas fuertes a prueba de fuego, b6vedas, etc., a 

las cuales no sea una sola persona la que tenga acceso ex-

elusivo; 

e. Planes de desastre por escrito y almacenamiento fuera del 

lugar de archivos de respaldo para todos los registros im-

portantes. 

f. Procedimientos eficaces de investigaci6n del personal em­

pleado para ocupar posiciones delicadas; y 
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g. Procedimientos eficaces para la revisión peri6dica de la 

suficiencia de la cobertura de seguros. 

Después que el auditor haya revisado y evaluado estos aspec­

tos podía formarse una opini6n con respecto a la previsión de 

seguridad global de la organización. 

Prueba de los Controles Generales. 

Como se dijo anteriormente, los controles generales con frecuen­

cia no son controles do~umentados por cuanto no dejan registro 

visible de la ejecución de los procedimientos. Por lo tanto, 

las pruebas de auditbría con frecuencia constarán de indagacio­

nes del personal apropiado y observaciones personales. El au­

ditor deberá considerar la realización de sus observaciones so­

bre una base no anunciada para propósitos de asegurarse de que 

está examinando los controles en operaci6n como lo serián en 

una base de día~ día, En una auditoría grande en la que el 

auditor está programado continuamente por un período prolonga­

do, o cuando el auditor realiza varias visitas durante el año 

para realizar pruebas de auditoría de ínterin las observacio­

nes realizadas durante estos períodos generalmente serían con­

sideradas como no anunciadas. Al planear una observaci6n no 

anunciada, deberá considerarse lo siguiente: 

a. Los procedimientos que deben seguirse deberán ser confeccio­

nados a la medida de las circunstancias del ambiente. 
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b. Los planes de observaci6n deberlo ser confirmados con la 

alta gerencia del cliente en aquellas situaciones en que 

se requiere su participación para la adecuada coordinación 

de la observación. 

c. Las observaciones no anunciadas realizadas anu~lmente debe­

rán ser emprendidas en diferentes épocas cada año para con­

servar el elemento de sorpresa. 

Procesamiento Electrónico de Datos. 

El incremento del uso de sistemas de procesamiento de datos es 

mayor en el sistema bancario que en cualquier otro sector empre­

sarial. Este sistema esta compuesto por computadoras que uti­

lizan combinaciones de cintas magnéticas, instrumentos de libre 

acceso, tarjetas, etc. A este sistema se le conoce también co­

mo Procesamiento Electrónico de Datos (PED) (mencionaremos so-

lo sus abreviaturas en adelante). Estas miquinas varían en cuan­

to a capacidad según sea el volúmen de transacciones bancarias. 

117 



La presencia de estos artículos más sofisticados no c~mbia 

los objetivos estándares básicos. La estrategia de audito­

ría se dirige para obtener un entendimiento global de los 

sistemas computarizados, como parte del control interno as{ 

como el de diseñar los programas detallados de auditoría de 

acuerdo a la confiabilidad del sistema. 

Algunos de los controles con los que el auditor deberá de fa­

miliarizarse en un sistema electr6nico para procesamiento de 

datos incluye los físicos, los programados, controles del per· 

sonal de computaci6n, y la guarda de los registros. El punto 

crítico en el área de control es detectar las desviaciones de 

un programa establecido o una rutina. A continuaci6n se men­

cionan algunos de los controles que caen bajo las categorías 

anteriormente mencionadas. 

1) Controles Físicos: 

a) Los cambios en los programas existentes deberán efectuar­

se de acuerdo con procedimientos establecidos, a efecto 

de controlar adecuadamente tales cambios. 

b) Se deberán tornar providencias para la protecci6n de las 

cintas magnéticas, de su deterioro y su destrucci6n ac· 

cidental. 

c) Para fines de facilidad de identificaci6n de las cintas 

magnéticas que se producen en una operaci6n de computa­

ci6n, estas cintas deberán marcarse externamente. 
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2) Controles Programados: 

a) Se deberán efectuar pruebas de validez para asegurarse 

en lo posible de que toda informaci6n que entre al sis­

tema sea completamente válida. 

b) Los totales de las transacciones se deberán acumular an­

tes de que los documentos se transcriban al medio de pro­

cesamiento. 

c) El número de registros y bloques de informaci6n que hayan 

sido escritos se deberán acumular y registrar al fin de 

cada cinta, en la medida en que ésta se escriba. 

d) Se deberá identificar claramente al comienzo de cada cin­

ta la naturaleza de la misma, para prevenir la utiliza­

ci6n de cintas incorrectas. 

3) Controles sobre el Personal de Computaci6n: 

a) La 16gica del computador deberá usarse para controlar al 

operador. El control se obtiene mediante una evaluaci6n 

subsecuente de la 16gica del computador por la gerencia 

de procesamiento de datos. 

b) Es muy importante la separaci6n de deberes en un departa­

mento de computaci6n. Los programadores no deberán tener 

responsabilidad por la operaci6n diaria del sistema. Sola­

mente la persona designada como operador tendrá acceso 

para efectuar la operaci6n del equipo. 
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4) Retenci6n de Registros: 

A efecto de prevenir la acumulaci6n de reportes, y de retener 

las cintas apropiadas, se deberá establecer una política de 

retenci6n de registros. Esta política deberá de ejecutarse 

por medio de un itinerario de retenci6n. 

Existen varías técnicas de auditoría diseñadas para permitir 

al auditor el chequeo de la programaci6n y operaci6n de un sis­

tema electr6nico de procesamiento de datos, estas son: 

a) El uso de datos de prueba, para los cuales los resulta­

dos han sido determinados previamente. La prueba del au­

ditor deberá de incluir los tipos de transacciones que 

deliberadamente violen los controles programados intrín­

secos al sistema. 

b) Uso del equipo para probar los registros producidos por 

el sistema, en vez de probar el sistema mismo. Esto es, 

desde luego, el enfoque tradicional de auditoría. Tiene 

la ventaja de permitir al auditor la prueba de resultados 

de operaciones a un tiempo específico en contraste, las 

pruebas del sistema mismo requieren la presencia de él 

durante cada operaci6n que se someta a prueba. La utili­

zaci6n del equipo para probar los registros requiere la 

preparaci6n de un programa separado para uso exclusivo 

del auditor. 

e) Revisi6n de los pases del programa individual y los flu­

jogramas correspondientes, satisfaci~ndose de la 16gica del 
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programa para mantener el control mientras el mismo se 

use para procesar los archivos. Esta técnica requiere 

una considerable familiaridad por parte del auditor con 

la programaci6n. 

d) La 6ltima técnica requerirá la posesi6n por el auditor de 

una copia duplicada de las instrucciones del programa, 

que él haya revisado y verificado previamente. Así, sobre 

una base sorpresiva, el auditor puede comparar su copia 

del programa con el utilizado para procesar la informaci6n 

real. Esto sirve para establecer que el programa original­

mente autorizado es realmente el que se usa. Como una al­

ternativa, el auditor puede pedir que los datos previamen­

te procesados se reprocesen con su copia del programa, a 

efecto de comparar los resultados. Esta 6ltima alternati­

va tiene la ventaja adicional de descubrir cualquier posi­

ble intervenci6n del operador. Esta técnica de mantener 

copia duplicada del programa no es normalmente práctica. 

Mientras se efectúan las primeras pruebas de un sistema y 

se está en las etapas iniciales, los cambios en el mismo 

son voluminosos y frecuentes, pudiéndose incluso encontrar 

cambios adicionales cuando el sistema ya está implantado. 

El auditor debe satisfacerse de la 16gica de su cambio, y 

debe poner al día su copia de la cinta del programa para 

reflejar los cambio~ efectuados. Como puede observarse 

esta t~cnica no es muy recomendable debido a los cambios 

que se hacen al programa. 
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La revisi6n del PED debe ser realizado en conjunci6n con la 

auditoría básica para lograr la covcrtura de auditoría desea­

da sin mayores problemas o costo excesivo. 

La Documentaci6n de la ReVisi6n de los Controles Generales. 

D7bido a su anturaleza, los controles generales con frecuencia 

no se prestan a ser presentados en flujogramas. Por lo tanto, 

el auditor deberá documentar los controles generales mediante· 

descripciones narrativas a ser archivadas en los papeles de tra­

bajo, incluyendo sus observaciones y conclusiones en cuanto a 

la suficiencia y eficacia de los mismos. 

Z.3 cantrales Específic~s. 

Introducci6n. 

Las Secciones 320.25 y 320.64 hasta la 320.68 del SAS 1 tratan 

el concepto de ciclos de transacciones y la relaci6n entre el 

control interno y las clases importantes de transacciones. La 

evaluaci6n de los controles globales relacionados con una clase 

significativa de transacciones es decisiva en la adecuada de-

terminaci6n del grado al que se han de restringir los procedi­

mientos de pruebas de auditoría. Normalmente, las clases de 

transacciones están sujetas a varios procedimientos de control 

contable y es posible que una debilidad en un procedimiento 

pueda ser mitigada por la fortaleza de otro procedimiento. Debe-
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rá observarse, sin embargo, que las fortalezas y debilidades 

que afectan diferentes clases de transacciones no son compen­

satorias en sus efectos. 

Confianza en los Controles Específicos. 

Al determinar la confianza que se pueda poner en los controles 

contables que afectan clases particulares de transacciones, de­

be dársele principal consideraci6n a la fortaleza o debilidad 

global de todos los procedimientos de control pertinentes consi­

derados conjuntamente, más que a una fortaleza o debilidad en 

parti~ular. Si los controles pertinentes considerados conjunta­

mente no proporcionan seguridad razonable contra el suceso ne 

detectado de errores e irregularidades, el sistema o transac-­

ci6n deberá ser clasificado como área "en la que no se puede 

confiar". En áreas en las que no se puede confiar, se debe dar 

poca confianza a cualquiera de los controles individuales para 

justificar la reducci6n de las pruebas sustantivas. 

Si se considera que existe un control adecuado sobre una clase 

de transacciones, el sistema debe ser clasificado como área ee 

"confianza". En las áreas de confianza el auditor debe identi­

ficar cual de los procedimientos de control individuales ofrece 

principal protecci6n contra el suceso no detectado de errores ·e 

irregularidades potencialmente importantes. Estos son los pro­

cedimientos de control importantes en los que debemos poner con-
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fianza en la auditoría y de lo~ cuales debemos estar seguros 

que operan eficazmente; por consiguiente debe darse más énfa­

sis al sometimiento de estos controles a las pruebas de cum­

plimiento. 

Aun las compañías más grandes tienen áreas que no están suje­

tas a importantes controles del sistema. Estas pueden incluir 

transacciones tales corno la venta de acciones de capital, corn- · 

pra de una subsidiaria, colocaci6n de una oferta de deuda, etc. 

Corno regla general, el auditor usualmente no confiará en los 

controles internos en tales áreas. Generalmente él realiza su­

ficientes piuebas sustantivas para compensar la falta de contro­

les. 

Debido a la creciente complejidad de las operaciones y de los 

sistemas de contabilidad de los negocios hoy en día, y recono­

ciendo las interrelaciones de los controles internos en un ci­

clo de transacciones, es conveniente que se preparen flujogra­

rnas para los principales ciclos de transacciones en cada área 

crítica de auditoría cuando el auditor planea confiar de modo 

significativo en los controles internos (áreas de confianza), 

salvo en aquellos casos en que la documentación narrativa del 

sistema existente es actual y de tal calidad y claridad que 

permite un entendimiento de ese ciclo. El prop6sito de estos 

flujograrnas es de ayudar al ~uditor a entender el sistema de 

contabilidad y de presentaci6n de informes financieros del clien-
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te y destacar las principales fortalezas y debilidades del 

control interno u fin de ayudarle a <liseftar las pruebas de 

auditoría adecuadas. 

~!~c:ed im ic-nt~_p-~~:-~.1::. nvu~~I:: . .!. ón. 

Dl·lwrán ..;<.'guirst· 11''-' siguientes procedimiento..; al PValuar C'l 

sistema de control interno del cliente: 

a. Como se observ6 antpriormente, deberán prepararse flujogra­

mas para los principales ciclos de transacciones de cada 

área crítica de auditoría cuando <.'l auditor planea confiar 

de modo significativo en los controles internos. 

Estos ciclos generalmente incluyen el ciclo de ingresos 

(venta, despacho, cuentas por cobrar, ingresos de caja), el 

ciclo de compras (compra, recibo, cuentas por pagar, desem­

bolsos de caja). Por supuesto, cada trabajo deber' ser con­

siderado individualmente y es responsabilidad del auditor 

identificar los principales ciclos de transacciones para 

cada cliente individual. 

b. En los casos en que el auditor no planea confiar de modo 

significativo en el sistema (tanto en áreas en las que no 

se puede confiar como en áreas en las que el auditor ha de­

terminado que el esfuerzo Je auditoría requerido para probar 

el cumplimiento con los controles del sistema sería mayor 

que si se aplicaran pruebas sustantivas a los saldos y/o 

transacciones), deber6 documentar el sistema hasta el punto 
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requerido para señalar un entendimiento del sistema ne­

cesario para diseñar un programa de auditoría que se con­

centre en las pruebas sustantivas. Esto podría incluir 

ya sea flujogramas abreviados, cuestionarios de control 

interno terminados y/o descripciones narrativas. 

c. Después que los flujogramas y descripciones narrativas ha­

yan sido preparados, el auditor deberá tener una compren­

si6n razonable del sistema. Las principales fortalezas y 

debilidades del control interno pueden entonces ser deter­

minadas e identificadas en el flujograma o descripci6n na­

rrativa. 

d. En áreas de confianza, deberán prepararse papeles de traba­

jo puente para relacionar las fortalezas del sistema iden­

tificadas sobre las que se ha de confiar con el objetivo de 

auditoría aplicable. Deberán diseñarse pruebas de audito-

ría para probar el funcionamiento de estas fortalezas. !gua 

mente, las debilidades identificadas deberán ser relacionada 

con los procedimientos sustantivos disefiados para compensar 

tales debilidades. Despu~s que el sistema ha sido probado, 

el auditor deberá documentar sus conclusiones en cuanto al 

grado de confianza que puede ponerse en el sistema y la base 

16gica al determinar el enfoque y alcance de los procedimien 

tos de auditoría sustantivos. Esta documentaci6n normalmen­

te deberá aparecer como un memorándum separado, o deberá ser 

indicada en forma narrativa en el programa de auditoría. 
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l'. En árPa~ 1•n l:1s qu{· no "" puPdC' .:onfiar, no se requiL'l'C'n 

papel"" de> trabajo "puentP", aun41w, en algunos ca~os, 

~~tos pueden proporcionar un método conveniente para rela­

cionar las án,as potenciales de prnhlemas de at1ditoría con 

lo..; pr<•cC'Jimil'ntos df auditoría pL•rr·inentes. En cualquier 

.,,.., .. , <'I audit(lr dehPrá do1.·uml'ntél1 "LIS ohjetivos dP audito­

ria y problemas potenciale..; y deberá preparar una descrip­

ción narrativa explicando la raz6n por la que decide con­

fiar poco en el sistema y la base 16gica al determinar el 

alcance> y extensi6n de los procedimientos de auditoría sus­

tantivos. Esta documentaci6n normalmente deberá aparecer 

como un memorándum separado, o deberá ser indicada en forma 

narrativa en el programa de auditoría. 

La habilidad para identificar las fortalezas y debilidades sig­

nif icatlvas del control interno en el sistema de contabilidad 

de un cliente se desarrolla mediante la experiencia y las apli­

caciones prácticas de los conceptos y procedimientos anterior­

mente discutidos. No existe ningún procedimiento mecánico 

simple que pueda ser diseñado para asistir al auditor en esta 

determinaci6n. Sin embargo, muchos individuos han considerado 

de utilidad el siguiente proceso 16gico: 

a. Determinar los posibles errores o irregularidades quepo­

drían ocurrir y que serían de interés vital para el auditor. 

b. Al revisar el flujograma o descripción terminado, suponer 

que esos errores existen en los documentos contables que 5on 

procesados por el sistema de contabilidad. 
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c. Evaluar cada control identificado para J0terminar ~1 el 

supuesto error sería detectado por el procedimiento del 

cliente. En vista de que muchos sistemas tienen más de 

un procedimiento de control que detectaría el mismo error, 

no dé por terminado el proceso lógico cuando el primer 

procedimiento de control de detecci6n de error es identi -

ficado. Amplíe la prueba del sistema suponiendo que el pro­

cedimiento no existe y que el documento continuar~ a tra­

vés del procesamiento sin que el error sea detectado. Si 

el error es detectado subsecuentemente mediante otro proce­

dimiento, el auditor está en posición de evaluar la impor­

tancia de auditoria relativa de todos los procedimientos que 

detectarían el error y determinar en cual de los procedimien­

tos de control deberá confiar. 

d. Si el error no fuera detectado durante el procesamiento y fi­

nalmente afectara los estados financieros, entonces no exis­

te riing6n procedimiento de control para justificar una res­

tricción de las pruebas sustantivas de auditoría. 
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3.1 Introducci6n. 

Hist6ricamente, las auditorías se iniciaban a una fecha sor­

presiva y todo su trabajo era real izado a esa fecha. Este en­

foque fue tomado por los contadores públicos en las auditorías 

bancarias. El alto grado de negociabilidad de los activos del 

banco y la posibilidad de sustituci6n de activos de un depar­

tamento a otro ha sido la raz6n para que este tipo de enfoque 

fuera desarrollado. 

Hasta mediados de 1960, relativamente pocos bancos tenían sus 

estados financieros anuales dictaminados por contadores públi­

cos. Donde este era el caso, el exámen generalmente consistía 

en una auditoría sorpresiva realizada en alguna fecha durante 

el año con una actualizaci6n del trabajo a fin de año. 

Enfoque "alrededor del reloj". 

A mediados de 1960 se desarroll6 un nuevo enfoque para auditar 

bancos, que se llam6 "alrededor del reloj" ("Round the clock"). 

Bajo este enfoque, en vez de llevar a capo un examen total en 

un momento dado, el trabajo de auditoría sería efectuado a tra­

vés del año. Procedimientos de auditoría relacionados con su­

cursales y departamentos del banco se ejecutan usualmente en 

base sorpresiva, pero en fechas diferentes a través del año, 
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con cualquiera actualizaci6n nPcesaria en las prueba~ de au­

ditoría hasta finales de año. La programaci6n del trabajo se 

coordina con el del departamento de auditoría interna del ban-

co. 

Ventajas del nuevo enfoque. 

Este enfoque en la auditoría bancaria tiene varias ventajas 

tanto para el cliente como para el auditor, entre estas desta­

can las siguientes: 

l. Al hacer una evaluaci6n cont!nua de controles operacionales 

y sistemas internos de auditoría a trav~s del afio, se obtie­

nen recomendaciones y comentarios constructivos y de peso 

sobre todos los aspectos de las actividades bancarias. Estas 

recomenda•iones y comentarios son hechas a través del año 

en vez de al final de la auditoría, permitiendo de esta ma­

nera la correcci6n de las desviaciones al control interno 

oportunamente. 

2. El auditor puede utilizar equipos más pequefios de auditoría 

para períodos de tiempo más :largos. Esto no solo simplifica 

la asignaci6n de personal de auditoría sino que permite que 

el personal adquiera mayores conocimientos de las operacio­

ne~ del banco y por lo tanto, promueve una auditoría m~s 

efectiva. 

3. Se debe evaluar al departamento de auditoría interna, para 

que al observar sus procedimientos de auditoría, se determi-
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ne el grado de confianza que depositaremos en su trabajo. 

Esta evaluaci6n es importantí~ima ya que en base a ella 

nos apoyaremos en auditoría interna para efectuar varios 

de nuestros procedimientos, lo que puede evitar honorarios 

excesivos. 

Condiciones. para adoptar el nuevo enfoque. 

Antes de adoptar este enfoque, es necesario determinar que las 

condiciones del banco se aprestan a este enfoque. Estas condi­

ciones incluyen la ~fectividad de: 

1. µn sistema general de control interno. La naturaleza de 

este tipo de enfoque a la auditoría solamente es posible 

cuando existe un alto grado de confianza sobre los sistemas 

de control interno contable. De esta manera se logra que 

las pruebas de cumplimiento y las pruebas sustantivas se 

puedan llevar a cabo en varias fechas durante el afio. Cuan­

do estos sistemas no son fuertes, la gran mayoría de prue­

bas de auditoría necesariamente serán ejecutadas a, o cerca 

de, la fecha de fin de afio. 

Antes de seguir adelante explicaremos la principal diferencia 

entre las pruebas de cumplimiento y las sustantivas. Esta 

consiste en que las pruebas de cumplimiento son usadas para de­

terminar si los procedimientos de control prescritos operan efec­

tivamente, mientras que las pruebas sustantivas están diseñadas 
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para proporcionar un grado de seguridad razonahl~ en cuanto 

a la validez de la informaci6n producida por el sistema de 

contabilidad. Los dos tipos de pruebas se relacionan entre 

sí en cuanto a que las pruebas de cumplimiento son usadas 

para determinar la eficacia de los controle~ pr<"s«1·1tn~ :1 fin 

de que se pueda confiar en los mismos para limitar el alcance 

de las pruebas sustantivas. No hay necesidad de realizar una 

prueba de cumplimiento si: 

(1) los procedimientos no son satisfactorios en cuanto a con­

fiabilidad, o 

(2) el esfuerzo de auditoría para probar el cumplimiento exce­

dería la reducci6n de esfuerzo que pudiera lograrse median­

te tal confiabilidad. 

2. Segregaci6n de Funciones. La segregaci6n de funciones des­

de el punto de vista interdepartamental e intradepartamen­

tal es un elemento importante en cualquier sistema de con­

trol interno. Cuando las funciones de los varios departa­

mentos de operaciones bancarias no tienen una cantidad sig­

nificativa de independencia de las operaciones de los otros 

departamentos, normalmente serd necesario ejecutar el exa­

men en base sorpresiva en una sola fecha. 

3. Un departamento de auditoría interna. Una funci6n de audi­

toría ineficaz no nos permitirá descansar en su trabajo, des­

truyendo las ventajas de este tipo de auditoría, ya que ter-

132 



minara con la posibilidad de coordinar nuestro trabajo 

con los exámenes de los auditores internos. 

Las condiciones necesarias para el uso del enfoque de audito­

ría bancaria "aln·dedor del reloj" están presentes solamente 

en los bancos susbstanclalmente grandes y que en la mayoría 

de los casos una auditoría sorpresiva, con algunas modifica­

ciones, sea todavía necesaria. 

3.Z Escogiendo un enfoque de auditoría. 

Existen cuatro enfoques principales al realizar una auditoría 

bancaria; sin olvidar que estos enfoques son escogidos según 

sea quien contrat6 el servicio. Como hemos mencionado ante­

riormente, los servicios del Contador Público independiente 

también pueden ser contratados por la Comisi6n Nacional Banca­

ria para visitas ordinarias o especiales de inspecci6n a los 

comisarios, administradores o funcionarios ejecutivos de las 

instituciones de cr,dito, estos enfoques son: 

a. Una auditoría sorpresiva total, en donde todos lns procedi­

mientos se realizan en una fecha sorpresiva. En este caso 

nuestra opini6n cubre el balance general o cie1tas áreas es­

pecificas. 

b. Auditoría anual - llevado con el fin de informar sobre los 

estados financieros anuales del banco. Usualmente, existen 
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algunos ~lemcntos J~ ~orpr~~n que 1 !Pnan los requisitos re­

gula torios para los directores; sin ~mbargo, los esta<los fi­

nancieros son a finales d0l uño fiscal del banco. Cumpl imien­

to y procedimientos sustanciul~s se llevun a cabo Jurante la 

pr0liminar :ictualiznn<lnlo a fin d(• año. 

e. Auditoría contJnua ("Trabajo contí'.nuo") - Los procedimientos 

se llevan a cabo en base permanente a través del año, inclu­

yendo algunos en base sorpresiva. (Un alto grado de confian­

za se tiene sobre los trabajos llevados a cabo por los audi­

tores internos). Nuestro informe usualmente cubre un juego 

completo de estados financieros, que se emiten a finales del 

año fiscal. 

d. La .no certificaci6n o no auditoría - Procedimientos llevados 

a cabo en base sorpresiva acordados mutuamente con el depar­

tamento de auditoría del banco; sin embargo, no todos los 

procedimientos se llevan a cabo necesariamente para emitir 

una opini6n sobre el balance u otros estados financieros 

como un to<lo. 

Seleccionar un enfoque de auditoría generalmente depende sobre 

algunos o todos J~ los siguientes factores: 

Requisitos regulatorios; 

Necesidades y degeos del cliente (incluyendo requisitos de 

informes): 
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Tamafto del hanco y sus operaciones; 

Si se requiere carta de entrada para poder entrar al centro 

de c6mputos. 

Si se requiere la asistencia de personal de la firma que 

tenga suficientes conocimientos técnicos en sistemas de PED 

(consultor gerencial o especialista en auditoría de computa­

doras). 

c. Lccalizaci6n de los departamentos especializados y registros: 

Departamento de inversiones, conocer d6nde se mantienen to­

dos los valores, tanto comerciables e inversiones, e es decir, 

en la localidad, o bajo custodia exterior); el banco presta 

valores conocer la localizaci6n de cualquier colateral man­

tenido; 

Departamento hipotecario: conocer la localidad de los docu­

mentos hipotecarios y cualquier registro que no esté compu­

tarizado pero que pueda necesitarse (es decir, tarjetas úni­

cas de débitos); 

Préstamos personales o comerciales: conocer la localización 

de cualquier documento colateral, etc., que no se mantenga 

en la b6veda de la sucursal. 

Departamento fiduciario: conocer d6nde se mantienen todos 

los valores. 

135 



d. Asistencia del cliente - En el primer día es importante 

hacer que el cliente llame a todos los depositarios y cu~­

todios (es decir custodios de valores fuera del banco, los 

corresponsales), y solicitar cortes o confirmaciones. (De­

bido a que muchos de las compañías afuera tendrán sistemas 

computarizados, puede ser dificil para ellos de proveer 

los registros a la fecha de la auditoría si no se le noti­

fica prontamente; hacer que el cliente prepare solicitudes 

escritas para las solicitudes verbales). 

a. En la plataforma, asegúrese que: 

Hora de apertura de las sucursales (para consecuentemente 

determinar su hora de entrada); 

Hora de cierre de las sucursales (para determinar si las 

sucursales han abierto tarde el día anterior); 

Hora de apertura y localización de las b6vedas (estar atento 

de que el efectivo y otros activos a menudo se mantienen en 

b6vedas auxiliares para aperturas rápidas de los cajeros ex­

teriores para servicios de carros o peatones) ; 

N6mero de cajeros en cada localidad (a tiempo completo o a 

tiempo parcial); 

Horas en que los terminales de cajeros de las sucursales es­

t~n en línea, si el banco utiliza un sistema de en-línea; 

Localizaci6n de todos los activos y registros mantenidos en 
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las sucursales; estos pueden incluir efectivo (fondos del 

cajero y de reservas) bonos de serie, cheques viajeros; 

compensaciones y cambios, cheques devueltos, dep6sitos noc­

turnos, pagarés y colateral, tarjetas de préstamos (présta­

mos no están en computadora). 

El período de retenci6n de los registros en la sucursal 

(este es importante para determinar el alcance de cualquie­

ra prueba detallada a realizarse en las sucursales); 

Suministros que necesita el personal. 

b. Procedimiento electr6nico de datos, saber que: 

Localizaci6n de todos los centros de c6mputo (en el local, 

fuera del local, y fuera del centro de servicios). 

Horario que estos centros comiencen a procesar el trabajo 

del día (turnos); ' 

Que registros bancarios se procesan en la computadora; 

Localizaci6n de todos los archivos debería controlarse (es 

decir el archivo maestro de dep6sitos y de transacciones, 

archivo maestro de hipotecas y de transacciones, archivo 

de préstamos, archivo de inversiones, etc). 
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3.3 Nemorandum de Planeaci6n. 

A continuaci6n se señalan las características que debe reunir 

un memorándum de planeaci6n. 

Informaci6n general 

l. Historial 

.a) Tipo de banco (en nuestro caso hanca m6ltiple); 

.b) Tipo de servicios (es decir, bancos comerciales con ser­

vicios completos; servicios especiales internacionales); 

.c) Prop6sito del examen (satisfa~er los requisitos regulato­

rios, una auditoría completa). 

Economía 

Los d~talles de la economía van a variar dependiendo de las 

condiciones actuales en el momento de la planeación 

bajo; 

del tra-

l. El mundo (es decir, continuas tasa de inflaci6n altas; difi-

cultades en el balance de pagos; niveles altos de desempleo; 

dificultades con el dolar de los Estados Unidos)· 

2. Nacionales (es. decir, continuos aumentos de las tasas de in­

tereses; precio del mercado de acciones descendiendo; nivel 

bajo de inversiones de capitales; dificultades energ6ticas)· 

3. Local (es decir, tasa de intereses en aumento; amenaza de re~ 

novadas intervenciones; una demanda del préstamo muy lenta)· 
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Ejemplo de Organizaci6n del Banco 

l. Personal clave. 

2 Sucursal~s; local izaci6n; hora de apertura; horas de aper­

turas de la b6veda; número de cajeros; etc. 

~. Departamento de PDE v horario de apertura. 

Areas críticas de Auditoría (la identificaci6n de las áreas 

críticas de auditoría van a variar dependiendo del banco, su 

organizaci6n y operaciones, y el efecto de los factores econ6-

micos mencionados. En muchos trabajos de bancos, las áreas 

críticas de auditoría van a incluir, inversiones, dep6sitos, 

préstamos). 

1. Causas por las cuales se considera crítica el área. 

2. Objetivos de auditoría en cada área. 

3. Referencia a los principales procedimientos de auditoría 

contenidos en el plan de auditoría de éste memorándum. 

4. Planeaci6n como consecuencia de estas áreas. 

Asuntos significativos Contables. 

Los a~untos significativos de contab1lidad van a variar de­

pendiendo del banco y la condici6n actual que existen en el mo­

mento del examen. (Los ejemplos anotados aqui eran revelantes 

para muchos bancos en el momento de escribir esta guía). 
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l. INVERSIONES 

a. Valores negociables en inversiones. 

b. Deterioro permanente del valor. 

2. PRESTAMOS 

a. Política no acumulativa. 

b. Pr~stamos reenegociados 

3. OTROS BIENES RAICES 

a. Propiedad del valor segGn libros. 

PLAN DE AUDITORIA. 

l. Revisi6n preliminar y general del control interno de conta­

bilidad y de los ciclos de transacciones en las áreas de los 

pr~stamos y de dep6sitos se completaron. 

revisi6n podemos decir que .... 

Basados en esa 

2. Basado en nuestra revisión preliminar ce las funciones de 

auditoría interna podemos decir que .... 

3. Pruebas de cumplimiento de las funciones de operaciones de 

plataforma se llevarán a cabo la semana de (fecha). 

4. Examen sorpresivo de la Casa Matriz y ciertas sucursales se 

llevarán a cabo el (fecha). Subsecuentemente efectuaremos 

pruebas de detalle en las áreas de ..... 

S. Se han hecho arreglos para que un especialista en computa­

dora efectue una revisi6n del centro de c6mputo el (fecha) 

y por un miembro del departamento de impuestos para revisar 

la acumulaci6n preliminar de impuestos al (fecha). 
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6. Las Actas del cliente de la Junta Directiva y del Comité 

de Préstamos se examin6 hasta (fecha). 

7. Un programa de Auditoría a la medida se prepar6. Los pro­

cedimientos de auditoría más importantes que se efectuarán 

de las áreas críticas son ..... 

8. El presupuesto para la auditoría de 19x0 será (horas). Cam­

bios significativos en el tiempo del afio anterior asignado 

a las siguientes áreas debido a las siguientes razones ..... 

9. El personal para la auditoría de 19x0 es como sigue ..... . 

10. El trabajo de auditoría interino comenzará aproximadamente 

(fecha) y será completado al (fecha) . El trabajo de final 

de afio comenzará el día después de navidad y deberá ser 

completado la segunda semana de enero. 

Informe 

l. Los informes deberán estar listos para emitirse el Z6 de 

enero de 19xl. 

2. El cliente preparará un borrador de los estados financieros, 

que deberían estar listos por (fecha). 

3. No se espera ningún cambio significativo con relaci6n al in-

forme del año anterior excepto por ..... . 

4. Un borrador de la carta de gerencia deberá estar lista el 

(fecha). 

(Contador Encargacr¡5T (fecha) 

(Supervisor/Gerente) (fecha) 

(Socio) (fecha) 
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4. PRUEBAS DE AUDITORIA 

4.1 Objetivos de Auditoría. 

Las pruebas de auditoría son los procedimientos individuales 

llevados a cabo por el auditor a fin de formar~e una opini6n 

de auditoría. La naturaleza y alcance de las pruebas d~ au· 

ditoría dehen ser determinados con conocimiento específico de 

la tercera norma de ejecución del trabajo: "Mediante sus pro­

cedimientos, el auditor debe obtener evidencia comprobatoria 

suficiente y competente en el grado que requiera para suminis­

trar una base objetiva para su opinión." (1) 

Al desarrollar un enfoque de auditoría, tales pruebas deberán 

ser consideradas en el contexto de objetivos de auditoría glo­

bales. En resumen, el auditor deberá estar consciente de la 

relación que existe entre los medios a su disposición y los 

fines que tiene en mente. Por lo tanto, al desarrollar un pro­

grama de auditoría, el auditor deberá hacer lo siguiente: 

Identificar las áreas críticas para el trabajo de auditoría. 

Considerar los objetivos de auditoría relacionados con cada 

área de auditoría; 

Evaluar el sistema de control interno del cl1ente e identi-

ficar la importancia de cada fortaleza o debilidad de control 

interno en relación con los objetivos de la auditoría; 

(1) Instituto Mexicano de Contadores Públicos, A.C.; Nonnas y Procedimientos 
de Auditoria,; 13 &l.; Litograf, S.A.; 1981.; p. 18. 
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Desarrollar procedimientos de auditoría para comprobar la 

existencia y eficacia de las fortalezas de control interno 

en las que e1 auditor planea confiar para obtener sus obje­

tivos de auditoría; y 

Desarrollar procedimientos de auditoría para verificar la 

validez de la informaci6n producida por el sistema de conta­

bilidad. 

Los objetivos de auditoría generales relacionados con cualquier 

activo, pasivo o cuenta de participaci6n implican la obtenci6n 

de un grado razonable de seguridad con respecto a lo siguiente: 

Existencia ~Ísica y adecuada posesi6n; 

Suficiencia del pasivo registrado; 

Valuaci6n adecuada de conformidad con los principios de con­

tabilidad generalmente aceptados. 

Adecuada correlaci6n entre el saldo de la cuenta y las cuen­

tas pertinentes; y 

Adecuada clasificaci6n y descripci6n de los estados finan­

cieros con revelaci6n de toda la informaci6n requerida. 

Los objetivos de auditoría generales relacionados con cualquiera 

cuenta de ingresos o gastos implican la obtenci6n de un grado 

razonable de seguridad con respecto a lo siguiente: 

Existencia real del ingreso o gasto registrado; 

Adecuado reconocimiento en el período correspondiente de con­

formidad con los principios de contabilidad generalmente acep­

tados; 
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Adecuada correlaci6n entre el saldo de la cuenta con las 

cuentas pertinentes; y 

Adecuada clasificaci6n y descripci6n en los estados finan­

cieros con revelac16n de toda la informaci6n requerida. 

4.2 Valor de las Pruebas de Auditoría. 

Al desarrollar su enfoque de auditoría, el auditor deberá es­

tar consciente del valor relativo de los diversos tipos de 

pruebas de auditoría. Aunque resulta difícil valorar con pre­

cisi6n el grado de seguridad de auditoría que se puede obte­

ner de cada tipo de pruebas de auditoría, el grado es sugerido 

en la clasificaci6n siguiente: 

l. Revisi6n física por parte del auditor. 

2. Revisi6n de las declaraciones escritas por terceras partes 

independientes. 

3. Revisi6n de documentos aut~rizados preparados fuera de la 

entidad examinada. 

4. Revisi6n de los documentos autorizados preparados dentro de 

la entidad examinada. 

S. C6mputos y cálculos realizados por el auditor. 

6. Análisis de las interrelaciones con otros datos. 

7. Comparaci6n con datos anteriores o subsecu
1
entes. 
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Las declaraciones formales o informales por parte de la geren­

cia de la entidad que está siendo examinada no constituyen 

pruebas de auditoría adecuadas cuando la precisi6n de tales re­

presentaciones sea factor importante al considerar si los es­

tados financieros que están siendo examinados presentan razo­

nablemente la posici6n financiera del cliente. En otras pala­

bras, el auditor generalmente requeriría las representaciones 

de la gerencia en relaci6n con asuntos financieros, pero en los 

casos en que el tema de tales representaciones sea importante 

para los estados financieros, estas representaciones deberán 

ser verificadas y comprobadas por una o m~s de las principales 

formas de prueba listadas anteriormente. 

4.3 Método de Selecci6n de Muestras para Pruebas de Auditoría. 

La selecci6n de documentos para examinar la prueba de audito­

ría puede ser realizada de dos modos igualmente aceptables: 

Muestreo de juicio, o 

Muestreo estadístico. 

El muestreo de juicio puede incluir los siguientes t~pos de 

procedimientos de selecci6n (ya sea que las partidas seleccio­

nadas sean documentos individuales o un número representativo 

de bloques de documentos): 

Selecci6n al azar (sin evaluaci6n estadística). 
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Selecci6n fortuita o casual (es decir, la~ partidas no 

son seleccionadas estrictamente al azar, pero tampoco in­

cluye ninguna selecci6n intencional .J. 

Selecci6n intencional (es decir, selecci6n a prop6s1to de 

partidas consideradas como de interés particular para el 

auditor). 

En el muestreo de juicio la base de la selecci6n y la magnitud 

de la muestra se dejan al juicio del auditor. 

El muestreo estadístico se diferencia del muestreo de juicio 

del modo siguiente: 

El riesgo del muestreo (o error de muestreo) se le asigna 

cantidad en el muestreo estadístico pero no puede asignár­

sele cantidad en el muestreo de juicio; 

La magnitud de la muestra es calculada sobre la base de 

los reque~imientos estadísticos. 

El método de selecci6n de partidas de muestra está de acuer­

do con los requerimientos estadísticos (es decir, cada unidad 

de muestreo en la poblaci6n deberá tener una probabilidad 

conocida de selecci6n), y 

Los resultados son evaluados estadísticamente. 

Una de las principales ventajas del muestreo estadístico es que 

proporciona una medida de incertidumbre asociada con 19s planes 

de muestreo. Inversamente, si un nivel dado de incertidumbre 
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puede ser identificado como adecuado para una cierta Prueba 

de auditoría, el muestreo estadístico podrá señalarle al au­

ditor el tamaño necesario de la muestra para limitar la in­

certidumbre a ese nivel. 

4.4Consideracio~es Concernientes al Alcance de las Pruebas 

de Auditoría en Visitas Intermedias y de Fin de Año. 

Habíamos señalado anteriormente que en el enfoque "Alrededor 

del reloj" se practicaban varias visitas a través del afio. Es­

tas visitas se dividen en intermedias y la final. Las visitas 

intermedias se realizan durante el año y su número y espacia­

miento entre una y otra se planearán según las características 

de la institución. En estas visitas el auditor externo deberá, 

hasta donde el sistema de control interno contable lo permita, 

efectuar una cantidad sustancial de sus pruebas de auditoría. 

La asistencia del trabajo de auditoría interna varía de acuer­

do con el examen y el cliente. 

La extensión de las pruebas sustantivas del auditor, efectua­

das en la visita final, pueden limitarse en base a la exten­

sión de las pruebas realizadas antes del fin de año y a jui-

cio del auditor sobre las fortalezas del sistema de control in­

terno del banco. Esto es particularmente para las auditorias han 

carias en las cuales las pruebas de auditoría han sido hechas 
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a travds del afio rn cnnsi<l0raci6n del alto grado de confianza 

del control interno contable y de la calidad de las activida­

des de auditoría interna del banco. 

Las limitaciones a las pruebas de auditoría de fin de afio son 

consistentes con el SAS I secci6n 310.06 que die~: 

"cuando durante el ejercicio se lleva a cabo una parte importan­

te del examen y se encuentra que el control in~erno es efectivo, 

los procedimientos de auditoría de fin de afio pueden consistir 

principalmente en comparaciones de saldos, con los saldos de 

fechas anteriores y la revisi6n e investigaci6n de transaccio­

nes extraordinarias y fluctuaciones importantes." 

El SAS tambi~n reconoce que el "auditor debe satisfacerse sin 

embargo, de que los procedimientos de control interno todavía 

son efectivos al cierre del fin de afio." Esto puede requerir 

una actualizaci6n en la etapa final de las pruebas de cumpli­

miento efectuadas en examenes intermedios, tal y como se men­

ciona en la secci6n 320.61 del SAS I. Sin embargo, en esta 

misma secci6n 320.61 del SAS I se reconoce que la extensi6n 

de las pruebas de cumplimiento subsecuente a las fechas de la 

intermedia pueden que no sean necesarias, cuando este sea el 

caso, deberi haber documentaci6n adecuada en los papeles de 

trabajo que compruebe que se la ha dado la debida consideraci6n 

a estos factores que son tratados a continuaci6n. 
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a. Los Resultados de las Pruebas durante el Período de Inter­

medias. El grado de cumplimiento revelado por las pruebas 

intermedias deberá ser evaluado en cuanto a la frecuencia 

de desviaciones de los procedimientos prescritos. Por ejem­

plo, el auditor puede haber llegado a la conclusi6n que 

hubo un cumplimiento sustancial durante el período de inter­

medias aún cuando sus pruebas revelaron algunos incumpli­

mientos menores en las transacciones examinadas. Aunque de 

modo general esté satisfecho del cumplimiento global con 

los procedimientos prescritos, su seguridad no es tan gran­

de como habría sido si sus pruebas no hubieran revelado 

incidencia de incumplimiento. 

b. Respuestas a Indagaciones Relacionadas con el Período Res­

tante. Cuando se realizan pruebas de cumplimiento en el 

examen de intermedias el auditor deberá adoptar las medidas 

adecuadas para satisfacerse de que nv han habido cambios 

significativos en el sistema de control interno y los proce­

dimientos contables durante el resto Jel período de que es­

tá siendo auditado. Tal determinaci6n normalmente deberá 

basarse en indagaciones hechas a la gerencia, una revisi6n 

de cambios en el personal durante el período restante, y 

una revisi6n de cualesquiera políticas contables formales 

emitidas durante el período (por ejemplo, cambios en los 

manuales de contabilidad o la redefinici6n en la descrip­

ci6n de puestos en los manuales de personal). Si estos proce-
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dimientos revelan cambios significativos, generalmente se 

requerirán pruebas de cumplimiento adicionales. 

c. La Duraci6n del Período Restante. Mientras más largo sea 

el período restante, mayor será la necesi<la<l de realizar 

pruebas de cumplimiento adicionale~. Es muy importante 

que el auditor documente totalmente sus conclusiones en 

cuanto al efecto que causaría la duraci6n del período rea­

tante en su decisi6n de no extender las pruebas de cumpli­

miento. 

d. La Naturaleza y Cantidad de las Transacciones y Saldos In­

volucrados. El auditor deberá determinar cuando ocurri6 

la prepoderancia de transacciones durante el período. 

Existe mayor raz6n para limitar las pruebas de cumplimiento 

a los períodos de intermedias cuando hay numerosas transac­

ciones pequeñas que ocurren proporcionalmente durante todo 

el año que cuando hay números limitados de transacciones 

grandes que ocurren esporádicamente. 

e. Evidencia de Cumplimiento dentta del Período Restante que 

Puede Ser Obtenida de las Pruebas Sustantivas Realizadas 

por el Auditor Independiente o de Pruebas Realizadas por 

Auditores Internos. Los mismos procedimientos de auditoría 

son usados a veces para proporcionar evidencia tanto para 

las pruebas de cumplimiento como para las pruebas sustanti-
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vas. Cuando las pruebas sustantivas aplicadas a los sal­

dos finales proporcionan prueba del cumplimiento durante 

el período restante, generalmente no hay necesidad de 

aplicar pruebas separadas con el único prop6sito de deter­

minar el cumplimiento. Además, una revisi6n de los resul­

tados del trabajo realizado por los auditores internos du­

rante el período restante puede disminuir la necesidad de 

pruebas de cumplimiento adicionales por parte del auditor 

independiente. 

f. OtrciS Asuntos ~ue el Auditor Independiente Considera Per­

tinente de acuerdo con: las circunstancias. Aunque no cu­

bre todos los aspectos, la siguiente lista contiene otras 

consideraciones que son adecuadas para evaluar la necesidad 

de pruebas de cumplimiento adicionales: 

- Calidad del personal de contabilidad del cliente; 

- Grado de familiaridad del auditor independiente con las 

operaciones del cliente; y 

- Estabilidad de las condiciones econ6rnicas generales que 

afectan las operaciones del cliente durante el período 

restante. 

Al determinar la necesidad de extender las pruebas de cumpli­

miento después de las intermedias, el auditor deberá evaluar 

cada grupo de controles pertinentes. Aunque los procedimientos 

individuales que componen un sistema de ·control interno se re-
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lacionan entre sí de modo innegable, los factores cambiantes 

pueden afectar un área de controles sin afectar necesariamente 

otras áreas. Por ejemplo, si las indagaciones durante el 

trabajo final revelaron que los controles internos de las cuen­

tas por cobrar variaron, ésto necesariamente requeriría la ex­

tensión de las pruebas de cumpliminto de los controles sobre 

prestamos, cuentas por pagar, efectiyo, etc. 

En relaci6n a las consideraciones relativas a la extensión de 

las pruebas de visitas intermedias de control interno hasta el 

fin de año, se reconoce que muchos de los procedimientos de au­

ditoría sustantivos que el auditor ejecuta a través del año y 

cualquier procedimiento de fin de año pueden servir a un doble 

propósito y ayudarlo a satisfacerse de que el sistema de con­

trol interno contable en el cual ha descansado todavía es efec­

tivo a fin de año este procedimiento incluye: 

1. Revisión de los papeles de trabajo e informe de los audito­

res internos. 

2. Revisión analítica de los cambios habidos en el balance de 

situación y en las cuentas de ingresos y egresos. 

a) comparar los saldos de las tuentas .en la intermedia y 

las tasas ganadas y pagadas con los saldos al fin del 

año y las tasas para el año completo e investigar las 

principales fluctuaciones o los cargos o créditos fuera 

de lo usual. 

152 



b) comparaciones de las operaciones, que incluyan las 

cuentas de detalle, posteriores a las fechas de la in­

termedia, con los presupuestos y proyecciones para aque-
1 

llos períodos e investigar las variaciones principales 

o fuera de lo usual. 

3. Revisar las actas d~ las asambleas celebradas. 

4. Revisar los informes internos a la gerencia relacionados. 

con los resultados financieros. actividades crediticias. etc. 

A continuaci6n mencionaremos un ejemplo de los factores que 

pueden presentarse en las actividades crediticias de un banco y 

que ameritan tener en consideraci6n para decidir el alcance de 

las pruebas de fin de afio. 

La revisi6n de lo adecuado de la provisi6n para préstamos in­

cobrables y la proyecci6n del año corriente casi siempre cons­

tituye una de las áreas más críticas de la auditoría de un ban­

co. Las pruebas sustantivas del auditor en esta área normalmen­

te son extensivas. a pesar de que el alcance de su revisi6n de­

pende de las fortalezas del sistema del control interno conta­

ble, sobre todo en lo referente a la identificaci6n evaluaci6n 

y administraci6n de los préstamos "problemas". Una proporci6n 

sustancial de la revisi6n de crédito se hace usualmente antes 

de fin de afio. El auditor podrá limitar sus procedimientos de 

fin de año donde la fortaleza del sistema de control interno lo 
l 

permitan. Ciertos procedimientos sustantivos que se hacen en 

casi todas las auditorías bancarias a fin de afio también pueden 
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indicar si el control interno 0n esta áren todavía funciona de 

forma efectiva. Algunos de estos procedimientos son: 

l. Discusi6n con los funcionarios del departamento de crédito. 

2. Revisi6n de los préstamos cargados como incobrables. 

3. Revisi6n de la lista de préstamos vencidos y préstamos a los 

que no se acumulan intereses. 

4. Revisi6n de las actas del comité de préstamos. 

S. Revisi6n de los informes internos de "préstamos problemas". 

6. Revisi6n de los informes de las autoridades supervisoras del 

banco (Comisi6n Nacional Bancaria y de Seguros). 

La extensi6n del período entre la visita intermedia y la de fin 

de año puede ser una importante consideraci6n en los casos que 

las pr4ebas detalladas de auditoría se realizan temprano en el 

año. La evidencia del cumplimiento para el resto del año pue-

de obtenerse de las revisiones de las pruebas de auditoría he­

chas por los auditores internos. Otros elementos que pueden in­

fluír en la decisi6n de ampliar las pruebas de cumplimiento in­

cluyen el grado de cambio en las diferentes cuentas de activo y 

pasivo y la estabilidad y calidad del personal del banco. En 

algunos casos puede que sea necesario realizar pruebas adicio­

nales de cumplimiento para poder estar en condiciones de concluir 

que el control interno en que descanso el auditor estfi todavía 

vigente. 
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En los siguientes dos capítulos, se procederá al estudio y 

análisis de las cuentas bancarias. Estas cuentas, que regis­

tran no s6lo un considerable volumen de operaciones, sino 

que muchas de ellas son bastante complejas en su mecánica y 

de no fácil comprensi6n para las personas que no han tenido 

contacto ·con ellas. Por lo tanto, el auditor debe tener ade­

más de experiencias en otro tipo de auditorías, práctica o 

capacitaci6n previa en la industria bancaria, informándose 

de la mecánica contable y de los procedimientos de trámite 

de cada una de las cuentas. 

En estos dos capítulos se presentará el estudio de cada una 

de las cuentas que forman este grup'o, cuyo contenido se· ha 

considerado conveniente dividir bajo los siguientes títulos: 

.01 "Generalidades". 

Se hace una descripci6n de la naturaleza del grupo que 

se analizará y se mencionan las cuentas que lo forman . 

. 02 "Objetivos de Auditoría del Area". 

Bajo este título se sefialarán los objetivos de auditoría 

de todo el grupo de cuentas y/o cada cuenta . 

. 03 "Descripci6n de la cuenta". 

Se realizará una breve descripci6n de las operaciones 

que se registran en cada cuenta. 
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.04 "Características de Control Interno". 

Como se ha indicado anteriormente, antes que el auditor 

inicie los trabajos de auditoría en lo concerniente a proce­

dimientos de auditoría, se debe llevar a cabo la "evaluación 

del control interno". En el presente trabajo se presentan 

las características generales de control interno por cada 

una de las cuentas con el objeto de presentar al auditor un 

marco general de orientación, tales características de con­

trol interno al igual que los procedimientos de auditoria, 

deben considerarse como una mera orientación, con la opción 

de ampliarlos o modificarlos de acuerdo a las necesidades . 

. OS "Procedimientos de Auditoría a ser Considerados". 

Al igual que la "evaluaci6n del control interno", se 

mencionan en esta área los procedimientos a ser considerados 

de la cuenta en general, la información contenida en esta 

tiene como propósito asistir al auditor en el cumplimiento 

de sus responsabilidades y en el logro de sus objetivos de 

auditoría. El auditor deber~ considerar la propiedad de los 

procedimientos establecidos en esta área aplicados a la na­

turaleza y circunstancias particulares de cada área. 

Pueden haber situaciones poco usuales en que la modificación 

de estos procedimientos y políticas deben hacerse luego de 

consultas por parte del socio encargado con otros socios. 
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C A P 1 T U L O IV 

REVISION DE CUENTAS DE ACTIVO 



REVISION DE CUENTAS DE ACTIVO. 

l. ACTIVO 

1 1 Caja Bancos y Corresponsales. 

1 2 Cartera de Valores. 

3 Cartera de Créditos. 

1 3.1 Actividades Crediticias y de Préstamos. 

1 3.2 Revisi6n de Crédito por Evaluaci6n de Préstamos. 

1 3.3 Clases de Apertura de Créditos en Particular. 

1 3.4 Consideraciones para la Revisi6n d·e1 Area. 

1 3.5 Grupo l. 

1 3.6 Grupo 2. 

1 3 . 7 Grupo 3. 

1 3.8 Grupo 4. 

1 4 Futuros y Repartos. 

1 5 Deudores Diversos. 

1 6 Otras Inversiones. 

1 8 Muebles e Inmuebles. 

1 9 Pagos Anticipados y Cargos Diferidos. 
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ACTIVO 

.01 El Activo en las instituciones de crédito esta repre­

sentado básicamente por las operacione~ por m~dio de laR cua 

les el banco concede crédito a sus clientes. E~te tipo de 

operaciones se conocen como operaciones activas. 

El bloque del activo se encuentra subdividido en los siguien­

tes grupos: 

11 Caja Bancos y Corresponsales. 

12 Cartera de Valores. 

13 Cartera de Cr~ditos. 

14 Futuros y Repartos. 

15 Deudores Diversos 

16 Otras Inversiones. 

18 Mueb1es e Inmuebles. 

19 Pagos Anticipados. 

158 



1 1 CAJA, BANCOS Y CORRESPONSALES. 

Generalidades • 

. 01 Las disponibilidades en las instituciones de crédito 

están representadas por efectivo, documentos, valores y sal­

dos a cargo de bancos y corresponsales, cuya liquidez debe 

ser indiscutible, puesto que son los recursos con que cuen­

tan para hacer frente a sus obligaciones inmediatas. 

El criterio de auditoría que se debe aplicar para la revisi6n 

de todas las partidas que forman el grupo de disponibilidades. 

debe ser tendiente a demostrar precisamente su liquidez, so­

bre todo en aquellos renglones representados por documentos, 

contratos o saldos, pues es frecuente encontrar por errores, 

desviaciones o vicios de procedimiento, que algunas de las 

cuentas de disponibilidades se utilizan indebidamente para 

registrar adeudos cuya recuperación es imprevisible, y en 

algunos casos inclusive son partidas de muy dudosa recupera­

bilidad. 

La "Caja, Bancos y Corresponsales" titulo que agrupa las dis­

ponibilidades a partir de enero de 1980, comprende 7 grandes 

grupos: 

1101 Caja. 

1102 Billetes y Monedas Extranjeras. 
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1103 Bancos. 

1104 Existencias en Oro y Plata. 

1105 Documentos de Cóbro Inmediato. 

1106 Remesas en Camino. 

1107 Corresponsales. 

El auditor se preocupa en esta área por el volúmen de las. 

transacciones procesadas, a través de estas cuentas y la 

susceptibilidad del activo a la malversación. 

Objetivos de Auditoria del Area . 

. 02 Los principales objetivos de auditoria relacionados 

con esta área normalmente requieren que el auditor obtenga 

seguridad con respecto a: 

Efectivo: 

1.- La existencia, propiedad y disponibilidad de los saldos 

registrados. 

2.- Cortes de operaciones apropiadas para los ingresos y 

egresos del periodo. 

3.- La correcta valuación de monedas extranjeras. 

4.- Clasificación adecuada en los estados financieros. 
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DocLUT1entos 

1.- Existencia física y propiedad de los documentos. 

2.- Cobrabilidad y valuaci6n de los saldos. 

3.- Adecuada presentaci6n y revelaci6n en los estados finan­

cieros. 

4.- AJecuado reconocimiento del ingreso de interés. 

CUENTA: 

1101 CAJA 

Descripci6n de la Cuenta • 

. 01 La cuenta de Caja esta representada por existencias en 

efectivo en moneda nacional. No se deben manejar existencias 

de cheques, letras, pagarés, vales o cualquier otro documento. 

Características de Control Interno . 

. 02 El auditor generalmente se interesa en las siguientes 

características de control interno. 

1.- Segregaci6n adecuada de las funciones de Autorizaci6n, 

Custodia y Registro de Operaciones. 

2.- Adecuada protecci6n a la entidad mediante el afianzamien­

to de aquellos empleados que manejan fondos y valores y 

que dicha fianza guarde relaci6n directa con el fondo afian­

zado. 
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3.- Controles apropiados sobre las entradas de dinero, esto 

es las hojas de entrada y salida de fondos es arqueada 

diariamente. 

4.- Autorizaci6n previa de las salidas de dinero, expedici6n 

de cheques nominativos, firmas mancomunadas, pagos en 

efectivo hasta cierto límite, comprobaci6n adecuada, etc. 

S.- Arqueos sorpresivos de los fondos en poder de cajeros y 

aclaraci6n de sobrantes y faltantes. 

6.- Adecuada protecci6n a las existencias mediante el contra­

to de seguros y otras medidas para las existencias en ca­

jas y las remesas en efectivo que se envian fuera de la 

instituci6n. 

7.- Debida protecci6n a los valores depositados por la clien­

tela. 

Procedimientos de Auditoría a ser Cons~derados . 

. 03 Los siguientes procedimientos de auditoría deberán 

ser considerados: 

1.- Existencia y propiedad de los saldos registrados. 

a) Efectuar el arqueo de los fondos, a efecto de compro-

bar que las existencias físicas concuerdan con los 

saldos que presenta la Balanza de Comprobaci6n del día 

de que se trate, cuyas cifras ser&n previamente cont1·0-

ladas con las que acuse el Libro Mayor de la Instituci6n. 

Al llevarse a cabo la inspecci6n deben considerarse, 
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entre otras, las siguientes recomendaciones: 

- Resulta conveniente que estos arqueos se lleven a 

cabo al mismo tiempo que se efectúa el recuento de 

todos los renglones de "Disponibilidades", de "Va­

lores de Custodia" o de "Valores en Garantía" que 

esten representados por dinero en efectivo o por 

documentos, títulos y valores facilmente negociables. 

De no ser posible el auditor debe tratar de arquear 

simultáneamente las siguientes cuentas: 

1101 Caja 

1102 Billetes y Monedas Extranjeras. 

1104 Existencias en Oro y Plata. 

1105 Documentos de Cobro Inmediato. 

6201 Valores en Custodia. 

6202 Valores en Garantía. 

6210 Cheques para Viajero, recibidos. 

b) Procure efectuar el arqueo en forma simultánea tanto 

en matriz corno en sucursales, para poder realizar la 

consolidaci6n de cifras, que confrontará con el saldo 

de la balanza de cornprobaci6n, al cierre del día de 

que se trate. Si no es posible realizarlo en forma 

simultánea hágalos en forma sucesiva, cuidando que los 

movimientos contables que hayan operado de uno y otro 

arqueo, corresponden a operaciones normales. 
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c) El recuento se llevará a cabo en forma total si el vo­

lumen no es muy elevado, de lo contrario se efectuaran 

recuentos detallados a base de pruebas selectivas. 

d) Si existen fondos de menor importancia se puede tomar 

como alternativa el revisar las reposiciones de dichos 

fondos u obtener de los responsables la confirmaci6n de 

su integración a la fecha del balance. 

e) Solicitar al cajero principal la certificaci6n de que 

ya se encuentran contabilizadas todas las operaciones 

que afectan el movimiento de caja, o en su defecto que 

haga las salvedades correspondientes, tales como: 

- Liquidaciones de cobradores. 

- Recolecciones de fondos a domicilio. 

- Entrega de clientes, corresponsales, etc. 

- Situaciones o remesas hechas a otras oficinas de la 

propia institución o a empresas ajenas, fuera de las 

horas de oficina. 

De lo anterior se deberá solicitar la documentaci6n 

comprobatoria, cerciorándose que quede debidamente 

requisitada y contabilizada con toda propiedad. 

f) Las personas que custodian los fondos y de ser posible 

otro funcionario de la instituci6n deben estar presen­

tes el tiempo necesario para concluir el arqueo. 

Durante el desarrollo del mismo no habrá movimientos de 

efectivo o de valores, a no ser por necesidades urgentes. 

164 



g) Al concluir el arqueo, el auditor dejará evidencia por 

escrito en forma detallada de la manera que se integran 

las existencias de efectivo, valores y documentos encon­

trados en la caja fuerte o b6veda. Asimismo obtendrá 

las firmas de conformidad de las personas del Banco que 

participaron, indicando yue tales fondos contados son 

los que tiene bajo su custodia y responsabilidad y que 

le fueron devueltos por el auditor en su totalidad. 

z.- Revisi6n de Traspasos de Fondos. 

Ponga especial interés en los traspasos de "Deudores 6 

Acreedores Diversos" y entre los movimientos de los docu­

mentos de cobro inmediato y remesas en camino, para evitar 

intercambio de documentos entre una y otra oficina. 

3.- Corte de Movimientos. 

Revise el movimiento de esta cuenta, los fines del mes y 

principios del siguiente, con el objeto de precisar si el 

banco acostumbra efectuar movimientos virtuales, con ten­

dencia a elevar las disponibilidades que presentan los es­

tados mensuales de contabilidad, cotejando que todos los 

movimientos efectuados afecten correctamente el libro mayor. 
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CUENTA: 

1102 BILLETES Y MONEDAS EXTRANJERAS. 

Descripci6n de la cuenta • 

. 01 Esta cuenta comprende las existencias en billetes y 

monedas extranjeras de curso legal, que la instituci6n haya 

adquirido como consecuencia de las transacciones realizadas 

con su clientela o por conducto del Banco de México, S.A. 

Deberá verificarse que el monto total de esta cuenta, su 

mando con todas aquellas otras inversiones que la instituci6n 

mantenga en moneda extranjera, no exceda al total de sus obli 

gaciones en la misma moneda con el objeto de que se conserve 

nivelada la "posici6n en moneda extranjera". 

Car•cterísticas de Control Interno . 

. 02 El auditor se interesa en la siguientes característi­

cas de control interno. 

- Estas son las mismas que fueron señaladas para la cuen­

ta 1101 CAJA. 

Procedimientos de Auditoría a ser Considerados . 

. 03 Los siguientes procedimientos de auditoría deberán 

ser considerados: 

1.- Existencia y propiedad de los saldos registrados. 

a) Efectuar el arqueo de los billetes y monedas extranje-
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ras conjuntamente con el que se practique a la caja 

general. 

2.- Valuaci6n de monedas extranjeras. 

a) Cuando se lleve contabilidad en monedas extranjeras 

aplicarán los siguientes procedimientos: 

- Comparar el saldo de esta cuenta en "Moneda Extran­

jera". 

- Se debe valorar en M.N. el saldo de la cuenta "Com­

pra Moneda Extranjera" al tipo de cotizaci6n de la 

fecha de la auditoría y comparar el resultado con el 

de la cuenta "Compra Venta Moneda Nacional" para que 

la diferencia se ajuste por "cambios", ya sea en fa­

vor o en contra. 

b) Si no se lleva contabilidad en moneda extranjera, se va­

lorarán las existencias en moneda extranjera al tipo de 

cambio del día de la fecha de la auditoría y se compara­

rá el resultado con el saldo de esta cuenta en la balan­

za de comprobaci6n en "Moneda Nacional". 

CUENTA: 

1103 Bancos 

110301 Banco de México, dep6sitos sin interés. 

110302 Banco de México, dep6sitos con interés. 

110303 Banco de México, dep6sitos especiales. 
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Oescripci6n de la cuenta . 

. 01 En esta cuenta se registra el Encaje Legal, que debe 

ser depositado en efectivo en el Banco de México, S.A. El 

movimiento más importante que se registra en esta cuenta, pro· 

viene de los cheques recibidos a cargo de otros bancos sobre 

plaza y fuera de plaza, conocidos como "cobro inmediato" y 

"remesas", respectivamente, los cuales se tramitan los prime­

ros a través de la Cámara de Compensación Social y los segun­

dos en su rr.ayor parte a través de la Cámara de Compensaci6n 

Nacional. 

Características de Control Interno 

.02 El auditor generalmente se interesa en las siguientes 

caracterí~ticas de control interno. 

1.- Autorizaci6n previa de las salidas de dinero a verificar 

si contienen firmas autorizadas para los cheques, 

2.- Formulaci6n de conciliaciones sistemáticas de los estados 

de cuenta por un individuo que no desempefie ninguna otra 

funci6n de ingresos o desembolso de efectivo e investi­

gaci6n y ajuste de las partidas de conciliaci6n. 

3.- Revisi6n de que el Encaje Legal no exceda a las necesida­

des máximas del Dep6sito Obligatorio, o sea en calidad de 

"Fondos Ociosos". 

4.- Investigaci6n que los documentos devueltos por "Cámara" 

se abonen inmediatamente al saldo de esta cuenta, cargán-
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dose de inmediato a los "Cedentes" o seguir su trámite 

de cobro. 

Procedimientos de Auditoría a ser Considerados . 

. 03 Los siguientes procedimientos de auditoría deberán 

ser considerados: 

1.- Existencia y propiedad de los saldos registrados. 

a) Solicite los estados de cuenta de los últimos tres me­

ses y verifique que se hubieren efectuado las concilia­

ciones correspondientes. 

b) Investigue cualesquiera partida de conciliaci6n poco 

comunes. 

c) Verifique selectivamente los cheques expedidos, su con­

cepto y beneficiarios. 

Si se observa alguna situaci6n fuera de lo normal, in­

vestigue cuidadosamente. 

d) Investíguense los cargos que haya efectuado el Banco de 

México, S.A. que no correspondan a "Documentos devuel­

tos", entre los que pueden encontrarse "intereses por 

faltantes en el Dep6sito Legal Obligatorio". En su ca­

so solicítese a la instituci6n informaci6n sobre las 

causas que hayan originado el haber incurrido en tales 

faltantes. 

Z.- Disponibilidad de los saldos de efectivo. 

a) Indague sobre la existencia de arreglos de saldos ~om-
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pensatorios u otras restricciones sobre disponibili­

dad de saldos registrados. 

3.- Adecuado reconocimiento de todas las partidas de conci­

l!.3ci6n. 

a) Investigar lo apropiado de cualesquiera partidas de 

conciliaci6n importantes que estén aun pendientes des~ 

pués de la fecha de corte de operaciones. 

Nota: Ver complemento en la p~gina 262 del presente 

trabajo. 

CUENTA: 

1103 Bancos. 

110304 Del País. 

Descripci6n de la cuenta • 

. 01 Esta cuenta se utilizar' para registrar las operacio­

nes interbancarias que no provengan de movimientos de corres­

ponsalía a través de esta cuenta se manejarán los saldos de 

valores que resulten del movimiento de la "Compensaci6n Local" 

de los Documentos de Cobro Inmediato, como lo son los cheques 

que se reciban en dep6sito o en pago de créditos a cargo de 

otros bancos establecidos en la localidad. 

También puede representar el saldo de esta cuenta dep6si­

tos a la vista en otros bancos en calidad de "Cuentas de Che­

ques". 
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Características de Control Interno . 

. 02 El auditor generalmente se interesa en las siguien­

tes características de control interno. 

"Las características de Control Interno son similares a 

las de las subcuentas 110301, 110302 y 110303 mencionadas an­

teriormente". 

Procedimientos de Auditoría a ser Considerados . 

. 03 Los siguientes procedimientos de auditoría deberán 

ser considerados: 

1.- Existencia y propiedad de los saldos registrados. 

a) Revisar que los saldos de esta cuenta no sean de co­

rresponsalía. 

b) Determine que el cliente ha preparado la conciliaci6n 

e investigue cualesquiera partid~ de conciliaci6n poco 

comunes 

2.- Disponibilidad de los saldos de efectivo. 

a) Revise los contratos de financiamientos interbancarios, 

con la intenci6n de comprobar que se ajusten estas ope­

raciones a las condiciones pactadas. 

b) Indague sobre la existencia de arreglos de saldos com­

pensatorios u otras restricciones sobre disponibilidad 

de saldos registrados. 

c) Revise los contratos de financiamientos interbancarios 
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para verificar si existen restricciones, 

d) Revise los cálculos del cliente de las restricciones 

de los saldos compensatorios. 

e) Analizar el procedimiento seguido por el Banco para 

comprobar que los saldos deudores resultantes, se pue­

den considerar siempre con el carácter de "Disponibi­

lidades". Esto procederá s6lo en el caso de que esta 

cuenta se utilice para operar el movimiento de la Cá­

mara de Compensaci6n Local. 

3.- Adecuado reconocimiento de todas las partidas de concilia­

ci6n y adeudos vencidos. 

a) Revise las últimas conciliaciones efectuadas, poniendo 

especial atenci6n en las partidas de excepci6n no co­

rrespondidas, cuya cuantía y antiguedad lo ameriten. 

b) Verifique que las partidas de excepci6n transitorias 

hayan sido operadas en las cuentas que corresponden al 

mes siguiente. 

c) Investigue partidas provenientes de remesas extraviadas 

o documentos devueltos de cierta antiguedad, con el 

prop6sito de formular una cédula de estimaci6n, expli­

cando antecedentes, clases de documentos, antiguedad, 

gestiones de cobro y la raz6n por la que no se han 

traspasado a la cuenta 1316.- OTROS ADEUDOS VENCIDOS.­

Además, se mencjonará si son deducibles para efectos 

del Impuesto Sobre la Renta. (Ver Circular Nº 550 de 

la H. Comisi6n Nacional Bancaria y de Seguros). 
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d) Verifique las transferencias interbancarias se re­

gistren el día en que se efectúan y que no se trate 

de traspasos virtuales, sino que se reflejen en los 

estados de cuenta respectivos y en los libros de la 

propia instituci6n. 

El mismo procedimiento debe seguirse en los movimien­

tos importantes que se efectúen a fin de mes y prin~ 

cipios del siguiente, respecto de su autenticidad. 

e) Investigar lo apropiado de cualesquiera partidas de 

conciliaci6n importantes que estén aún pendientes des­

pués de la fecha de corte de operaciones. 

CUENTA: 

1103 Bancos 

110305 Del Extranjero. 

Dcscripc]6n de la cuenta . 

. 01 Esta cuenta se utiliza para: 

a) Para registrar las operaciones de corresponsalía que 

se lleven a cabo con 6 por cuenta de bancos del ex-

tranjero, En este caso, se deberá cont~r invariable-

mente con el contrato de corresponsalía correspondiente. 

b) Puede estar representada por saldos retirables a la vis­

ta a cargo o a favor de bancos del extranjero, enmone-
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<la nacional o en moneda extranjera, que hayan tenido 

origen en dep6sitos, o por las propias operaciones de 

corresponsalía, tales como 6rdenes de pago, remesas 

telegráficas, cables, giros o cobranzas. 

Caracter1sticas del Control Interno . 

. 02 El auditor generalmente se interesa en las siguientes 

características de Control Interno. 

1.- Preparación de la conciliaci6n bancaria, por ún individuo 

que no desempeñe ninguna otra funci6n de ingreso o desem­

bolso de efectivo. 

2.- Recibo de los estados de cuenta de los bancos. 

3.- Investigaci6n y eliminaci6n con oportunidad de las parti­

das de excepción. 

4.- Verificaci6n del cálculo de los intereses devengados a 

cargo de la instituci6n, así como del impuesto correspon­

diente. 

5.- Vigilar que cuando el saldo resulte "Acreedor", no desni­

vele sensiblemente la posici6n corta de la Instituci6n en 

Moneda Extranjera. 

6.- Investigaci6n de la existencia de contratos de correspon­

salía con cada uno de los bancos del extranjero que tengan 

tratos vigentes con el cliente. 

7.- Revisi6n de las condiciones contenidas en los contratos 

se cumplan. 
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Procedimientos de Auditoría a ser Considerados . 

. 03 Los siguientes procedimientos de auditoría deberfin 

ser considerados: 

l. - Existencia y propiedad de los saldos registrados. 

a) Comprobar que se hayan venido efectuando las concilia­

ciones con base en los estados de cuenta <le los bancos 

del extranjero, por lo menos una vez al mes. 

b) Solicitar el Último estado de cuenta de cada banco con 

el que se opere y efectuar las conciliaciones respec­

tivas. Procurar durante el curso de la auditoría, 

aclarar y eliminar con propiedad todas las partidas de 

excepci6n. 

2.- Disponibilidad de los saldos. 

a) Revise los contratos de corresponsalía de cada uno de 

los bancos del extranjero con los que se tenga rela­

ci6n, para tener conocimiento de las principales con­

diciones a que deben sujetarse ambas instituciones. 

b) Verifique mediant~ pruebas selectivas que las operacio­

nes registradas en esta cuenta, corresponden específi­

camente a las de corresponsalía o a las previstas en 

los contratos. 

c) Indague sobre la existencia de arreglos de saldos com­

pensatorios u otras restricciones sobre disponibilidad 

de saldo~ registrados. 
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, 
d) Revise los contratJS de corresponsalía para verificar 

si existen restric iones. 

e) Revise los cálculos del cliente de las restricciones de 

saldos compensatori s. 

f) Verifique los cálcul los intereses devengados a car-

go 6 a favor de los ancos del extranjero. 

g) Investigue procedenci y liquidez de todas aquellas par­

tidas registradas en esta cuenta que no corresponden a 

las operaciones de cor esponsalía 6 a las previstas en 

los contratos. 

3.- Adecuado reconocimiento de todas las partidas de concilia­

ci6n. 

a) Revise las áltimas conci i&cionesefectuadas, poniendo 

especial atenci6n en las artidas de excepci6n no co­

rrespondidas, cuya cuant a y antiguedad lo ameriten. 

b) Verifique que las partiJas de excepci6n transitorias 

hayan sido operadas en las cuentas que correspondan al 

mes siguiente. 

e) Investigar lo apropiado de ualesquiera partida de con­

cil iaci6n importantes que estén aún pendientes después 

de la fecha de corte de oper ciones. 
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CUENTA: 

1104 Existencias en Oro y Plata 

Descripci6n de la cuenta . 

. 01 En esta cuenta se registran las existencias en Oro y 

Plata, ya sea que se trate oro y plata amonedados, en 

pasta o en lingotes. Dichas existencias deberán tener origen 

exclusivamente en las operaciones que señale al efecto la Ley 

Bancaria, efectuadas conforme a las reglas que haya estableci­

do el Banco de México, S.A. 

Para efectos de prescntaci6n deberán ajustarse al tipo de 

cotizaci6n que fije el Banco de México, S.A. o en su caso la 

Comisi6n Nacional Bancaria. 

Características de Control Interno . 

. 02 El auditor generalmente se interesa en las siguientes 

características de control interno. 

Considerar los puntos aplicables mencionados en la cuen­

ta 1101 caja, además tome en cuenta lo siguiente: 

1.- Adecuada protecci6n de las existencias en Oro y Plata. 

1 -w. Arqueos de las existencias en Oro y Plata. 

3.- Dar a conocer al Banco de México la9 posiciones en oro y 

divisas en la forma que éste lo solicita. (Art. 23 Ley 

Orgánica del Banco de México, S.A.). 
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4.- Autorizaci6n previa de las compras o ventas por funcio­

narios responsables. 

Procedimientos de Auditoría a ser Considerados . 

. 03 Los siguientes procedimientos de auditoría deberán 

ser considerados. 

1.- Existencia y propiedad de los saldos registrados. 

a) La revisi6n de esta cuenta, deberá quedar comprendida 

dentro del arqueo (cuenta 1101), debiendo ajustar la 

valorizaci6n de cada una de las especies de monedas de 

oro o de plata, de pasta o de lingotes, al tipo de co­

tizaci6n que tenga fijado el Banco de México, S.A., o 

en su caso, la Comisi6n Nacional Bancaria. 

CUENTA: 

1105 Documentos de Cobro Inmediato. 

Descripci6n de la cu~nta . 

. 01 En esta cuenta se registran los cheques a cargo de 

otros bancos de la misma plaza, y los giros telegráficos o 

postales, que se reciben como dep6sitos en firma o en pago 

de créditos. Por la propia naturaleza de estos documentos, 

no deben conservarse en esta cuenta por más de dos días h~­

biles. 
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En todos los bancos el cobro de los documentos de cobro in­

mediato, se tramita a través de la "Cámara de Compensaci6n" 

cuando ésta exista en la plaza, o por medio de la "Compensa­

ci6n Local" que tengan establecida los bancos de la locali­

dad por convenio. 

Características de Control Interno 

.02 El auditor generalmente seinteresa en las siguientes 

características de control interno. 

1.- Autorizaci6n de un funcionario responsable al recibir co­

mo pagos o como dep6sitos en firme los cheques a cargo de 

otros bancos, así como los giros postales y telegráficos. 

2.- Identifi.caci6n de los clientes que actúan con documentos, 

dejando evidencia en los mismos documentos. 

3.- Protecci6n a la entidad mediante el afianzamiento de aque­

llos empleados que manejan este tipo de documentos. 

4.- Control adecuado para la fácil identificaci6n y localiza­

ci6n de los documentos. 

Procedimientos de Auditoría a ser Considerados. 

.03 Los siguientes procedimientos de auditoría deberán ser 

considerados : 

1.- Existencia y propiedad de los saldos registrados. 

a) Revise esta cuenta simultáneamente al recuento de las 
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existencias en efectivo y otros valores, con el ob­

jeto de evitar sustituciones, verifjcando que los do­

cumentos se encuentren autorizados por funcionarios 

facultados. 

2.- Adecuada ciasificaci6n de los documentos. 

a) Examine en los documentos que se encuentren integrando 

el saldo a la fecha de la revisi6n los siguientes datos: 

I Antiguedad de la fecha de expedici6n. 

11 Cantidad en número y letra. 

111 Continuidad en los endosos. 

IV Qué sean documentos "Sobre Plaza" 

b) Comprobar que los documentos operados en esta cuenta, 

no tengan una antiguedad superior a dos días. En caso 

contrario, investigar la causa por la que no han sido 

cargados a la cuenta del depositante o traspasados a 

la cuenta 1316 otros adeudos vencidos. 

3. - Registros apropiados. 

a) Obtenga informaci6n de los documentos devueltos por la 

Cámara de Compensaci6n o el Banco Compensador, cuidan­

do que sean cargados en las cuentas de cheques de los 

r.:uentahabientes, evitando que se presenten nuevamente 

a la Cámara. 

4.- Adecuada valuaci6n. 

a) Verifique la correcta valuaci6n de los documentos en 

moneda extranjera, según sea el tipo de cambio autori­

zado por el Banco de México, S.A. 
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CUENTA: 

1106 Remesas en camino. 

01 Sobre el País. 

02 Sobre el extranjero. 

Descripci6n de las cuentas: 

.01 En estas cuentas se registran principalmente los che­

ques recibidos por la instituci6n a cargo de bancos de otras 

plazas. Cuando los cheques provienen de bancos del interior, 

se conocen como remesas en camino sobre el país y cuando pro­

vienen de bancos de otros países, se conocen como remesas en 

camino sobre el extranjero. También son consideradas como re­

mesas en camino las letras de cambio a la vista, cuyos girados 

radiquen fuera de la plaza, o giros pagaderos en el interior o 

en el extranjero. 

Todos los documentos que se cargan en estas cuentas se abonan 

en cuentas de cheques o de ahorros como dep6sitos, o a las 

cuentas de la cartera de crédito o recibido en pagos de inte­

reses, o por otro concepto semejante. Cuando se toman los 

documentos para abono en cuenta de cheques o de ahorro, se 

consideran recibidos "Salvo buen cobro". 

Algunos bancos no consideran el procedimiento de "Salvo 

buen cobro", sino que abonan on firmas, en cuyo caso cargan 

el importe a las cuentas de los bancos o corresponsales a 

quienes anulan los mismos. 
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Características <le Control Interno . 

. 02 El auditor generalmente se interesa en las siguien­

tes características de Control Interno. 

1.- Autorizaci6n de las líneas de crédito para recibir reme­

sas de cliente. 

2.- Autorizaci6n de los montos para recibir remesas. 

3.- Verificaci6n de la continuidad de los endosos de cheques· 

o letras de cambio, así como la fecha de expedici6n. 

4.- Control adecuado para la fácil identificaci6n y localiza­

ción de los documentos. 

S.- Control adecuado de las remesas devueltas por los corres­

ponsales bancarios o parti~ulares. 

6.- Procedimientos adecuados de acci6n complementaria con res­

pecto a documentos vencidos. 

Procedimientos de Auditoría a ser Considerados . 

. 03 Los siguientes procedimientos de auditoría deberán 

ser considerados: 

1.- Existencia y propiedad. 

a) Examine cuáles son las políticas establecidas por la 

instituci6n respecto de la aceptación y manejo de do­

cumentos, que se tomen en calidad de REMESAS EN CAMINO, 

a efecto de detectar desviaciones a dichas políticas. 
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2.- Cobrabilidad de los saldos. 

a) Compruebe que los documentos operados en las subcuen­

tas 01.- sobre el país, no tengan una antiguedad supe­

rior a 15 días y los de la 02.- sobre el extranjero, 

de 30 días. En caso contrario cerciorarse que hayan 

sido cargados a la cuenta de cheques del depositante 

o traspasados a la cuenta 1316.- OTROS ADEUDOS VENCIDOS. 

b) Examine las remesas devueltas, para detectar aquellos 

cedentes que resultan insolventes para lograr su cobro 

y proponga en base a esto la "Reserva para castigo" que 

proceda. 

Determine si dicho quebranto es imputable a fallas ad­

ministrativas cometidas por la instituci6n de crédito o 

es derivado del registro natural del crédito bancario. 

Esto es para determinar la deducibilidad de la partida 

(Circular Nº 550, del 17-III-67, de la C.N.S.). 

c) Formule una cédula en base a las remesas registradas 

en la cuenta 1316.- OTROS ADEUDOS VENCIDOS para estimar 

la recuperaci6n de las remesas antecedentes, antiguedad, 

etc. 

Dicha cédula deberá contener cuando menos los siguientes 

datos: 

I Nombre del cedente. 

II Número y clase de documento. 

III Fecha de operaci6n (de recuperaci6n). 

IV Fecha de expedici6n. 

V Antiguedad de la remesa. 
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VI Banco girado o corresponsal. 

VII Importe. 

3.- Adecuada Clasificaci6n. 

a) Verifique que las remesas fueron acreditadas en los es­

tados de cuenta de los corresponsales, en el mismo mes 

o a más tardar al siguiente de haber sido enviadas. 

b) Examine simultáneamente al revisar esta cuenta, la cuen­

ta de descuentos del cedente, pues en ocasiones se su~­

tituyen los documentos devueltos por remesas, por letras 

a corto plazo con signatarios ap6crifos. 

4.- Adecuado reconocimiento del ingreso. 

a) Verifique que los documentos devueltos, sean cubiertos 

por los cedentes en efectivo o que se carguen a sus 

cuentas de cheques. No resulta conveniente que estos 

documentos sean sustituídos por otros de igual o mayor 

valor. 

b) Compruebe que todas las remesas hayan sido liquidadas, 

con los avisos de crédito que se reciban de los bancos 

o corresponsales particulares. 

c) Indague si el trámite de cobro de remesas se maneja a 

través de las cuentas matriz y sucursales. De ser así 

aclare a satisfacci6n las excepciones determinadas en 

las "Conciliaciones" de bancos, corresponsales o de la 

propia cuenta de matriz y sucursales, que correspondan 

a remesas devueltas, representadas por partidas no abo­

nadas por la sucursal o el corresponsal. 
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J] Verifique que las comisiones que se cobran a los 

r:l ientes esten ele acuerdo con las tarifas que ha 

e'."tablecido la C.N.B., o en su defecto revisar si 

existen convenios. 

CUENTA: 

1107 Corresponsales (no bancarios). 

Descripci6n de la cuenta . 

. 01 Este tipo de corresponsales son personas que los ban-

cos seleccionan generalmente entre los comerciantes de más 

arraigo y prestigio que existen en los pequeños poblados del 

interior del país, y con los cuales se celebran contratos de 

corresponsalía, en los que se establecen las comisiones que se 

pagar'n al corresponsal por sus servicios de cobro de documen­

tos en plazas donde no hay oficinas bancarias y la forma y pe­

ríodos en que deberá hacer sus reembolsos de efectivo al banco. 

En esta cuenta se manejan los saldos a cargo o a favor de 

los corresponsales <lel país provenientes del movimiento de las 

cuentas correspondientes que se llevan con cada uno de ellos, 

cuyas operaciones estan representadas como ya se había mencio-

nado por el cobro de documentos. 
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A e~ta ~·uenta ,,p i.:argan lo!' dflcumcnto,.; qUt' ~t: abonan en 

firme, ya sea que se hayan recibido en pago de créditos, o 

para dep6sitos, pues de no ser así se tramitan simplemente 

como cobranzas y se registran en cuentas de orden. 

Características de Control Interno . 

• 02 El auditor se interesa generalmente en las siguientes 

características de control interno . 
• 

1.- Investigar si son necesarios los servicios de los corres­

ponsales, si existen oficinas de la Instituci6n en las pla­

zas en las que operan los corresponsales y quién decide 

sobre su contrataci6n. 

2.- Control apropiado de los corresponsales mediante contrato 

celebrado con ellos vigilando que se cumplan con las con­

diciones contenidas en los mismos. 

3.- Formulaci6n de conciliaciones mensuales, vigilando que se 

correspondan oportunamente los movimientos e investigar 

que trámite se sigue con las partidas de excepci6n. 

4.- Adecuada protecci6n a la entidad mediante la investigaci6n 

de la solvencia moral y econ6mica de todos los corresponsa­

les y afianzamientos en aquellos casos en que sea necesario. 

5.- Vigilancia sistemática de los saldos antiguos de los co­

rresponsales, así como trámites de recuperaci6n de saldos 

cuando prr.:eda. 
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6.- Verifique que se hagan los reembolsos de efectivo den­

tro de los plazos pactados en los contratos de corres­

ponsalía, para evitar el pago de intereses. 

Procedimientos de Auditoría a ~er Considerados . 

. 03 Los siguientes pro(edimientos de auditoría deberán 

ser considerados. 

1.- Existencia física y propiedad de los documentos en poder 

de corresponsales. 

a) Revisar que existan los contratos de corresponsalía re­

lativos, con los diferentes corresponsales y revisar si 

está operando con apego a los términos establecidos en 

dichos contratos, particularmente, en lo que se refie­

re al reembolso oportuno de fondos. 

b) Obtenga una lista detallada de todos los corresponsales, 

que contenga el nombre, domicilio, localidad y saldo a 

la fecha de la auditoría. 

c) Solicite confirmaci6n de los saldos de los documentos 

en poder de corresponsales y concilie las respuestas 

con los registros. 

d) Efectuar conciliaci6n en los casos en que existan di­

ferencias en la confirmaci6n. 

e) Aclarar y corresponder satisfactoriamente todas las 

partidas de excepci6n que resulten en las conciliaciones. 
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2.· Contabilidad de los saldos. 

a) Determine la probabilidad de recuperaci6n de los adeu­

dos de corresponsales que ya no operen, proponga en los 

casos que sea necesaria la aplicaci6n parcial o total 

del saldo a la reserva para castigo. 

Al aplicar saldos a la reserva de castigo, se deber~ 

tener presente el criterio de la Comisi6n Nacional Ban­

caria al respecto de su deducibilidad (Circular Nº 550). 

b) Analice los promedios de los saldos de corresponsales, 

e investigue si tales responsabilidades están de acuerdo 

con la solvencia moral y econ6mica de los mismos, o si 

tienen fianza que las soporte. 

De existir casos muy desproporcionados entre el volúmen 

de operaciones que maneje el corresponsal y las garantías 

que ofrece, se hará notar este riesgo en el informe-. 

3,- Adecuada Clasificaci6n. 

a) Revise si existen saldos de corresponsales que ya no 

operen. En caso de tener saldos proponga su traspaso a 

"Deudores Diversos". 

b) Verificar que en ninguna cuenta de los corresponsales 

se registren operaciones que no correspondan estricta­

mente a las de corresponsalía. 
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CUENTA: 
~~~ 

1107 Corresponsales (Bancarios). 

Descripci6n de la Cuenta . 

. 01 Esta cuenta es similar a la de corresponsales (no 

bancarios) mencionada anteriormente, a excepci6n de que los 

documentos enviados para el trámite de su cobro son remití-

dos a corresponsales bancarios, o a las propias sucursales 

de la instituci6n. 

Características de Control Interno . 

. 02 El auditor se interesa generalmente en las siguientes 

características de control interno. 

Considera las características aplicables de control inter-

no señaladas en la cuenta de corresponsales (no bancarios), 

adicionando las siguientes: 

1.- Investigue si se maneja a trav6s de cuentas de cheques 

las operaciones de corresponsalía. 

2.- De ser el caso mencionado en el punto 1 revise que se 

aprueben por un func:onario responsable los retiros efec-

tuados por cuenta de cheques. 

3.- Adecuada protecci6n a la entidad mediante: 

- Notificaci6n a los bancos depositarios cuando un funcio-

nario autorizado, para firmar cheques, se separa de la 
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ins t ituci6n. 

- Resguardo a las chequeras. 

- Girar solo cheques nominativos. 

Procedimientos de Auditoría a ser Considerados . 

. 03 Los siguientes procedimientos de auditoría deberán 

ser considerados. 

Considere los procedimientos señalados en la cuenta 

1107 de Corresponsales (no bancarios). 



McmoránJum Con..;lus1v0 del Area. ·-------4· 

Después de realizar las pruebas de auditoría, el auditor 

deberá expresar su conclusi6n con respecto al trabajo rea­

lizado. Pueden haher c1rcunstancias en las cuales el audi-

tor que realiza ln~ procedimientos de prueba detallados con-

sidere que dichos procedimientos no han logrado los objeti­

vos de auditoría. Inmediatamente deberá dar a conocer su 

preocupaci6n al auditor encargado, y deberá adoptarse la me­

dida adecuada para asegurar el logro de los objetivos de au­

ditoría. 
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1 2 CARTERA DE VALORES. 

Generalidades . 

. 01 El grupo de inversiones en valores incluye las cuen· 

tas que a continuaci6n se citan, ordenadas de acuerdo a sus 

características; primero los valores gubernamentales, segui· 

dos de los de renta variable, después los de renta fija y en 

Último término los movimientos por revalorizaci6n de todos 

los anteriores: 

1201 Valores gubernamentales. 

1202 Certificados de participaci6n. 

1203 Acciones. 

1204 Acciones de organizaciones auxiliares y de servicios. 

1205 Obligaciones y otros títulos. 

1206 Bonos emitidos por Instituciones de Crédito. 

·1207 Bonos de intereses y de dividendos. 

1210 Incremento por revalorizaci6n de valores. 

Objetivos de Auditoría del Area . 

. 02 Los principales objetivos de auditoría relacionados 

con esta área, se refieren al cuidado que el auditor debe tener 

para comprobar: 

1.- La existencia física de las inversiones y valores además 

de verificar que sean propiedad de la instituci6n. 
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qut ,1h~·nlut,¡mc·nte ''Hin-.. lo:-; valore·~ se encuentren rcgL~· 

t rados . 

3.- El adecuado reconocimiento del ingreso por dividendo in­

terés y otros ingresos y ganancias o pérdidas en la dis­

posici6n. 

t.· La co rrc1:tu valuac16n de las 1nve rsiones. 

S.- l.a adecuada presentaci6n en los estados financieros y la 

revclaci6n de las bases de valuaci6n y gravámenes. 

Descrípci6n de la Cuenta . 

. 03 El grupo de inversiones en valores se integra en su 

mayoría por valores del Estado o gubernamentales cuyos recur­

sos son destinados a las necesidades de financiamiento para 

el fomento de actividades productivas de interés nacional; de 

obras de infraestructura de beneficio social y para el desa­

rrollo de programas de interés social. 

En su mayoría, estas inversiones son de carácter obligatorio 

y generalmente son de bajo rendimiento. Normalmente estos va­

lores forman parte del encaje legal de las instituciones de 

banca múltiple y son manejados bajo la custodia y administra­

ci6n del Banco de México, S.A. 

El resto de las inversiones en valores, corresponden a 

inversiones en valores privados, tales como: Acciones de otras 
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instituciones, acciones de empre~as mercantiles, bonos, cé­

dulas, obligaciones hipotecarias industri~les y certificados 

de participaci6n entre otras. Tales inversiones son reali­

zadas por las instituciones <le crédito con diversas finalida­

des entre las que destacan las siguientes: 

l. - lnversi6n de fondos ociosos. 

2.- Control de empresas. 

3.- Para la formaci6n de grupos y consorcios financieros. 

Hacemos énfasis en que tratándose de valores distintos de los 

gubernamentales, las instituciones de crédito s6lo estan fa­

cultadas para invertir en aquellos valores previamente apro­

bados por la Cornisi6n Nacional de Valores. 

Características de Control Interno . 

. 04 El auditor debe interesarse generalmente en las si­

guientes características de control interno: 

1.- Todas las transacciones relacionadas con adquisiciones, 

ventas y gravámenes de los valores deben estar autoriza­

das por la administraci6n o el funcionario designado de 

acuerdo a los criterios de la propia junta directiva. 

2.- La segregaci6n adecuada de las funciones de adquisici6n 

y venta de valores, custodia, registro de operaciones y 

cobro de rendimientos. 
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3.- Adecuada protecci6n a la instituci6n mediante el afianza­

miento de aquellos empleados que manejan valores y ade­

cuada custodia de los valores incluyendo doble control 

sobre el acceso a los mismos y a la conservaci6n de los 

títulos-valores en la b6veda o caja de seguridad de la 

propia instituci6n. 

4.- Controles establecidos para garantizar la adquisici6n de 

valores privados que est'n aprobados por la Cornisi6n Na­

cional de Valores. 

5.- Estudios peri6dicos que permitan determinar la correcta 

valuaci6n de las inversiones e identificar su valor pre­

sente para efectos de la presentaci6n de los estados fi­

nancieros de la instituci6n. 

6.- Existencia de registros para identificar los valores y sus 

rendimientos que sirvan de base para verificar que las 

compras de dichos valores se registran a su valor de ad­

quis ici6n. 

7.- Cobro y registro oportuno de los cupones de intereses de 

los valores de renta fija, de los cupones de dividendos 

por acciones y en general de todos los rendimientos de 

nuevas inversiones. 

8.- Calendarios de plazo de canje para los certificados pro­

visionales de inversiones de nuevas emisiones. 

9.- Controles que permitan cerciorarse de que en las ventas 

de valores de renta fija, se cobra la parte devengada de 
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los c.:upunc" lmtregado~ ' t'1 1.·nrrc1.·to 1l·g1~t 1·0 de 1a,;. 

transacciones. 

10.- Creaci6n de reservas tanto para alza como para baja de 

valor de las inversiones de acuerdo a los lineamientos 

de la ley. 

11.- Arqueos en forma peri6dica por el funcionario responsa­

ble del grupo de inversiones en valores. 

Procedimientos de Auditoría a ser Considerados . 

. OS La nat~raleza, extensi6n y oportunidad de las prue­

bas substantivas de las transacciones y saldos de los valo­

res o títulos negociables dependen directamente de la eva­

luaci6n de los controles contables internos aplicables efec­

tuada por el auditor, por lo que los procedimientos aplica­

bles siempre se harán fundados en el resultado de tal estu­

dio sin que durante el desarrollo de la revisi6n dejen de 

cubrirse los siguientes: 

1.- Debe solicitársele al cliente un resumen de la actividad 

de las inversiones por el período de auditoría clasifi­

cadas por cuentas de mayor y separando los valores priva­

dos de los valores gubernamentales, que muestre el total 

para cada clase de inversiones. 

a) Los saldos, a los importes según libros al comienzo y 

al final del período de auditoría. 
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b) Los saldos al valor <lel mercado, al comienzo y al 

final del periodo <le auditoría. 

c) Los intereses y dividendos devengados durante el 

período de auditoría. 

2.- Debe realizarse una inspecci6n física de los títulos y 

cupones relativos o documentos representativos de la in­

versi6n, verificando que los títulos que tienen cupones 

para el cobro de intereses, contengan todos aquellos que 

estén pr6ximos a cobrarse, cerciorándose de que los cupo­

nes vencidos hayan sido cobrados en su oportunidad. En 

caso de que durante el arqueo de valores se encuentren 

certificados de custodia o contratos de administraci6n de 

valores celebrados con otras instituciones de crédito, es 

indispensable obtener el Último estado de cuenta del ban­

co administrador, particularmente de los valores del esta­

do que son manejados por el Banco de México, S.A. y Nacio­

nal Financiera S.A. 

3.- Confirmaci6n directa de las instituciones de crédito o ter­

ceras personas sobre los saldos, restricciones y demás ca­

racterísticas delos valores que estén bajo su custodia. 

4.- Deben verificarse las estimaciones de todas las inversio­

nes, para lo cual se elaborará un cuadro en donde se des­

criban los títulos de la siguiente forma: 

a) Número de títulos. 

b) Clase y serie. 

c) Emisor. 
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d l Valnr nominal. 

e) Ta~a. 

f) Valor en 1 ibros. 

g) Estimaci6n. 

La Última columna se subdividirá en cuatro, una para es­

timaciones por cotizaci6n, otra para estimaciones direc­

tas, otra para estimaciones sobre el valor nomtnal y una 

Última para las reservas propuestas. 

Para llevar a cabo la estimaci6n de bonos, obligaciones y 

otros títulos de naturaleza análoga que estén al corrien­

te en el pago de sus intereses y amortizaci6n, se estima­

rán al valor presente de sus futuros beneficios, calculán­

dolo al tipo efectivo de inter~s que devengue según el 

precio en bolsa o de mercado libre en el momento de su ad-

quisici6n. Cuando no esten al corriente en el pago <le sus 

intereses y amortizaci6n, se estimarán al precio de bolsa 

o de mercado a la fecha de la auditoría. 

Los bonos financieros e hipotecarios se cotizan a su valor 

nominal. Las acciones se estimarán al precio de mercado 

de la fecha de la auditoría y aquellas que carezcan de co­

ti zaci6n, se cotizan a su valor nominal si abonan dividen­

dos o bien por estimaci6n directa del activo de la socie­

dad correspondiente. 

Los valores gubernamentales se estimarán a su valor nominal. 
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5.- Una vez determinadas las estimaciones de las inversio­

nes en valores, se propondrá la creaci6n de reservas 

mismas que pueden ser por alza cuando el valor por es­

timaci6n sea superior al valor en libros y por baja 

cuando sucede lo contrario, tomando en consideraci6n 

que las reservas a la baja afectan directamente los re­

sultados de la instituci6n hecho que no sucede con las 

reservas por alza en virtud de que para la creaci6n de 

estas Últimas, se requiere de una previa autorizaci6n de 

la Comisi6n Nacional Bancaria, en tal caso se crea una 

reserva de capital y no una complementaria de activo co­

mo en el caso de las reservas a la baja. 

Memorándum Conclusivo del Area. 

Después de realizar las pruebas de auditoría, el auditor de­

berá expresar su conclusi6n con respecto al trabajo realiza­

do. Pueden haber circunstancias en las cuales el auditor que 

realiza los procedimientos de prueba detallados considere que 

dichos procedimientos no han logrado los objetivos de audito­

ría. Inmediatamente deberá dar a conocer su preocupaci6n al 

auditor encargado, y deberá adoptarse la medida adecuada para 

asegurar el logro de los objetivos de auditoría. 
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l 3 CArrTERA DE CREDITOS 

1 3.1 Actividades Crediticias y de Préstamos. 

La funci6n primordial d~ un banco es la de recibir dep6-

si tos y poner estos fondos disponibles a los prestatarios a 

través de lns actividades de préstamos e inversiones. Las 

instituciones de crédito captan recursos por los siguientes 

conceptos: 

l. Dep6sitos a la vista. 

2. Dep6sitos a plazo. 

3. Dep6sitos de ahorro. 

4. Emisi6n de Bonos Bancarios. 

S. Préstamos de empresas y particulares. 

6. Préstamos de bancos. 

Estos recursos son depositados con gran aceptaci6n por el pú­

blico inversionista, debido a la confianza que les brinda la 

seguridad y confianza que sus inversiones tendrán como benefi­

cio un interés, éste es el producto máximo ganado que entregan 

las instituciones por haber dispuesto de los capitales ajenos. 

Las instituciones de crédito destinan estos capitales ajenos a 

diversos sectores productivos como el comercio, industria, agri­

cultura y algunos otros sectores semejantes, mediante el otor­

gamient9 de préstamos y crédito en muy diversas modalidades. 

200 



Los préstam.os representan el grupo más grande de activos en 

el banco y son la primordial fuente de ingresos. La geren­

cia del banco tiene la doble responsabilidad de minimizar 

los riesgos y maximizar ganancias sobre sus préstamos. Para 

desempeftar efectivamente esta responsabilidad, la gerencia 

debe considerar los siguientes puntos: 

1.- La cartera de préstamos debería incluir préstamos que 

represent~n solamente un riesgo razonable al banco. La 

gerencia del banco debe balancear el deseo de maximizar 

ganancias con la necesidad de mantener la seguridad de 

los fondos de depositantes. 

2.- La cartera de préstamos debería estructurarse según las 

características de sus dep6sitos. Por ejemplo, una porci6n 

importante del total de dep6sitos esta compuesto de dep6-

sitos a la vista, el banco debe limitar la proporci6n de 

fondos colocados en préstamos a largo plazo. 

3. - La cartera de préstamos debería diversificarse. Los riesgos 

asociados con los préstamos deberían distribuirse a través 

de un gran n~mero y tipo de negocios e individuos. 

4.- La cartera de préstamos debería acatar las legítimas nece­

sidades crediticias de los depositantes y la comunidad. Los 

bancos usualmente no les gusta extender crédito a un pres­

tatario que no sea depositante ya que los dep6sitos se ne­

cesitan para sostener la actividad crediticia del banco. 

La práctica de pedir que se mantengan cuentas se conoce co­

rno el requigito del "Balance compensatorio". 
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El señor Jorge Saldaña especialista en bancos señala en su 

libro <le "Auditoría bancaria y técnicas y procedimientos" que 

para asegurar los requisitos de seguridad y liquidez en los 

préstamos, se deben de cumplir con ciertos requisitos de ca­

rácter legal y las que la experiencia bancaria a venido esta­

bleciendo, de los cuales en forma enunciativa pueden citarse 

los siguientes: 

1.- Solvencia moral y econ6mica del solicitante.- Esto es la 

reputaci6n de que goza una persona tanto en su vida pri­

vada como en sus actividades econ6micas aunado a la pose­

si6n de bienes que en forma material garantizan el crédito 

solicitado. 

2.- Capacidad de pago.- Consisten en determinar, si el solici­

tante del crédito estará en condiciones de pagar el prés­

tamo que reciba rigurosamente a su vencimiento. 

3.- Arraigo en la localidad.- Es conveniente investigar si se 

trata de una persona que haya radicado un tiempo razonable 

en la localidad. 

4.- Experiencia en el negocio o actividad.- Es obvio que median­

te el crédito bancario no se deben correr riesgos con per­

sonas inexpertas que emprenden negocios o se inician en al­

guna actividad. 

5.- Antec0dentes de crédito.- Se debe conocer la experiencia de 

crédito del sujeto, es decir, si paga puntualmente, si es 

mornso, o si se han tenido problemas para obtener la recu­

peraci6n. 
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6.- Conveniencia y productividad.- Se debe comprobar que el 

solicitante maneje sus dep6sitos en cuenta de cheques o 

de ahorros en la propia instituci6n acreditante. 

Por otra parte, la forma, tipo y cuantía de la operaci6n 

debe ser la adecuada al negocio o actividad. Se debe 

cuidar además que la productividad de la operaci6n sea 

razonable. 

7.- Garantías.- En el crédito bancario se conocen dos clases 

de garantías: garantía personal y garantía real. La garan­

tía personal solo está representada por el propio sujeto 

de crédito, atendiendo a su solvencia moral y econ6mica y 

a su capacidad de pago. Puede pluralizarse mediante fir­

mas de avales o de coobligados en el mismo documento. 

La garantía real puede ser prendaria, hipotecaria o fidu­

ciaria. 

La prenda la representan bienes muebles o valores transfe­

ribles; la hipoteca, bienes inmuebles y la garantía fidu­

ciaria es una modalidad que puede ser prendaria o hipote­

caria o combinada de ambas, o bien, de la redituabilidad 

de alguna inversi6n. 

8.- Aspecto legal.- El crédito bancario está reglamentado por 

la Ley Bancaria; por la Ley de Títulos y Operaciones de 

Crédito y por otros ordenamientos legales y de carácter 

administrativo, tales como las circulares· de la Comisi6n 

Nacional Bancaria y de Seguros y del Banco de México. La 
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operaci6n tic cr~<litn no Jc•hl' Pl'rdt'r su~ c•ll'ml•ntns ll'gules 

4ue en la mayor1a <le los casos son in<lispensabl~s pura lo­

grar su cobro, sohre todo cuando hay que hac~rlo judicial­

mente. 

1 3. l. Revis i6n de Crédito y Evaluac i6n tle Pr_ést~_I!!~::~ 

l. Prop6sito del Análisis de Crédito. 

Cuando un cliente potencial se acerca a un banco solici­

tando un préstamo, un análisis de crédito se hace para deter­

minar la capacidad del prestatario de pagar el préstamo de 

acuerdo a los términos del préstamo. El banco debería deter­

minar el grado de riesgo que está dispuesto a asumir en cada 

caso y la suma y tipo (es decir, garantizado versus no garan­

tizado) del cr6dito que puede extender prudentemente en vista 

de los riesgos involucrados. Además, si se va hacer un prés­

tamo, es necesario Jeterminar las condiciones y términos bajo 

el cual será concedido. Algunos de los factores que afectan 

la capacidad del prestatario de pagar un préstamo son difíci­

les de evaluar, pero deberían tratarse realísticamente al pre­

parar proyecciones financieras. Esto involucra volver a los 

registros pasados del prestatario como también involucrarse en 

proyecciones econ6micas. De este modo el oficial de crédito 

del banco trata de proyectar su prestatario y su medio ambien­

te, incluyendo todo riesgo posible que puedan afectarlo, en el 

204 



futuro para determinar si puede y si pagará el préstamo en el 

curso normal de operaciones. Además, debería determinarse si 

el acuerdo del préstamo propuesto está de acuerdo con la polí­

tica de crédito del banco. 

Mientras que el trabajo del departamento de crédito básicamen­

te es el mismo en todos los bancos, hay ciertas funciones que 

pueden enfatizarse con mayor extensi6n en algunos más que otros. 

En general estas funciones incluyen: 

Recopilaci6n de informaci6n relacionada con la evalua­

c i6n crediticia. 

Preparaci6n y análisis de la informaci6n recopilada. 

Recopilaci6n y mantenimiento de la informaci6n para uso 

futuro. 

Mientras que en algunos bancos el departamento de crédito hace 

recomendaciones en cuanto a la solicitud de crédito, la deci­

si6n final concerniente al otorgamiento al préstamo en manos 

del Comité de Crédito. 

2. Fuentes de Informaci6n de Crédito. 

Existen muchas fuentes de informaci6n de crédito disponi­

bles al Banco. Alguna de las fuentes más comunes son: 

. Entrevista con el solicitante. 
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Estados financieros e informaci6n relacionada con el pres-

tatario. Estos incluyen no solamente los estados corrien-

tes sino también los estados de varios años anteriores y 

anexos de proyecciones futuras. Estos estados y anexos 

pueden incluir: 

Balance de Situaci6n Financiera. 

Estado de Ganancias y Pérdidas. 

Estados de Cambios en la Posici6n Financiera. 

Proyecciones de Operaciones Futuras. 

Presupuestos anteriores comparados con los resul­

tados actuales. 

Registros del banco. Un banco puede mantener un archivo 

central de todos sus depositantes y prestatarios del cual 

se puede obtener informaci6n crediticia. Un auxiliar de 

riesgo, por ejemplo mostrará el registro de pagos sobre 

préstamos anteriores como también la deuda corriente. 

Otros bancos y personas que tiene relaciones con el so­

licitante pueden proporcionar informaci6n. 

Los clientes del solicitante y proveedores. Estos pueden 

proporcionar informaci6n sobre la confiabilidad financie­

ra del solicitante. 

Evaluaciones preparadas por el banco y por otras personas 

y reportes de inspecci6n. 

Encuestas tributarias preparadas por compañías de encuestas 

tributarias. 
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3. Sistemas Internos de Evaluaci6n. 

Muchos bancos utilizan sus propios sistemas internos de 

evaluaci6n para clasificar la clase de préstamos en car­

tera. 

El sistema de evaluaci6n puede basarse sobre clasifica­

ciones calificativas o numéricas, es decir, de 1 a 5 dón­

de el número indicaría un prestatario de excelente cali­

dad, un préstamo con poco o sin ningún riesgo de pérdida 

y 5 indicaría el prestatario de menor calidad, un présta­

mo con elementos reconocidos de riesgo. 

Un sistema de evaluaci6n es un instrumento útil en muchos 

aspectos. Es una ayuda a los comités de crédito clasifi­

cando claramente el riesgo potencial de préstamos indivi­

duales y de los préstamos en cartera en su totalidad. Esta 

informaci6n también se utiliza por los auditores internos 

y externos para la evaluaci6n del trabajo llevado a cabo 

por el departamento de crédito. 

4. Actualizaci6n Peri6dica de los Archivos de Crédito. 

La responsabilidad del departamento de crédito no termina 

con la evaluaci6n del crédito inicial. Con muchos tipos de prés­

tamos es necesario llevar a cabo revisiones actualizadas peri6-

dicas de los archivos de crédito. Por ejemplo, préstamos ga­

rantizados en d6nde el colateral puede cambiar de valor a tra-
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vés del tiempo (es decir, hipotecas y préstamos comerciales, 

garantizados con valores) deben ser revisados para determinar 

si hubo deterioro en el valór del colateral. Préstamos no ga­

rantizados también requieren revisiones. 

Es buena práctica llevar a cabo revisiones peri6dicas de la si­

tuaci6n de cada prestatario, por lo menos una vez al año. Esto 

es cierto, aún cuando la relaci6n contractual se extiende a 

través de varios años, como en el caso de préstamos a largo 

plazo. Estas revisiones pueden ayudar al banco para identificar 

dificultades financieras potenciales o tendencias negativas en 

el negocio del prestatario. 

Los procedimientos utilizados para las revisiones actualizadas 

son similares a la revisi6n inicial. Solicitando estados fi­

nancl~ros actuales, llevando a cabo inspecciones o avalúes, etc. 

Al completar la revisi6n, el préstamo debería evaluarse (si se 

utiliza un sistema de evaluaci6n) y cualquier préstamo que mues­

tre un deterioro en su posici6n de crédito debe ser notificado 

al comité, como sea apropiado. 

1 3.3 Clases de Apertura de Créditos en Particular. 

A continuaci6n exponemos las clases de crédito en parti­

cular como se contempla en el catálogo de cuentas vigente a 

partir del primero de Enero de 1980. 
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1301.- Descuentos. 

1302.- Préstamos quirografarios. 

1303.- Préstamos con colateral. 

1304.- Préstamos prendarios. 

1305.- Créditos simples y créditos en cuenta corriente. 

1306. - Préstamos con garantía de unidades industriales. 

1307.- Créditos de habilitaci6n o avío. 

1308.- Créditos refaccionarios. 

1309.- Préstamos inmobiliarios a empresas de producci6n 

de bienes o servicios. 

1310.- Préstamos para la vivienda. 

1311.- Otros Créditos con garantía inmobiliaria. 

1312.- Créditos personales al consumo. 

1313.- Préstamos al personal de la instituci6n. 

1314.- Cartera vencida. 

1315.- Adeudos por amortizaciones vencidas. 

1316.- Otros adeudos vencidos. 

1317.- Créditos venidos a menos asegurados con garantías 

adicionales. 
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l 3.4 Consideraciones para la Rcvisi6n del Area. 

D das las características similares de los rubros que 

compo en la cartera de créditos, consideramos conveniente 

desar ollar su revisi6n agrupándolos de acuerdo a su natu­

ralez homogénea de la siguiente manera: 

G UPO 

1 

z 
3 

4 

Nº DE CUENTA 

1301 

1302 a 1311. 

1312 y 1313 

1314 a 1317 

E criterio en que se fundamenta esta decisi6n es el he­

cho d no repetir objetivos de auditoría, características de 

contr 1 interno y procedimientos en la revisi6n, que por la 

natur leza señalada son semejantes. 

1 3.5 Grupo 1 

Cuenta: 

1~01 Descuentos. 

Descr' ci6n de la Cuenta. 

1 El descuento de documentos es la operaci6n de crédito 

que p rmitc a las empresas, personas morales allegarse de fon-
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dos anticipadamente mediante el endoso de sus documentos a 

una instituci6n de crédito. Dichos documentos son provenien­

tes de la venta de bienes o servicios que generaron un dere­

cho respecto de sus deudores. Por esto las instituciones de 

crédito cobran intereses que son calculados a partir de la 

fecha del descuento y a su vencimiento. Además se cobra una 

comisi6n adicional por el control, manejo administrativo y 

cobranza posterior. 

Es conveniente tener presente lo estipulado por la Ley Gene­

ral de Títulos y Operaciones de Crédito en sus artículos 288 

a 290, cuya característica más sobresaliente es respecto a que 

s6lo las instituciones de crédito podrán celebrar la opera­

ci6n del descuento en documentos. 

Objetivos de Auditoría . 

. 02 Los principales objetivos de auditoría asociados con 

los descuentos consisten en que el auditor obtenga un grado 

razonable de seguridad en cuanto a: 

1.- El registro apropiado de los descuentos otorgados. 

2.- Verificar que los pagarés y letras de cambio reúnan re­

quisitos de acuerdo a la Ley General de Títulos y Opera­

ciones de Crédito. 

3.- Comprobar que los créditos otorgados se encuentren auto­

rizados de acuerdo a las políticas de crédito estableci-
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das para este tipo de operaciones. 

4.- Comprobar que los plazos del crédito no rebasen los esta­

blecidos por la Ley General de Instituciones de Crédito y 

Organizaciones Auxiliares. 

s.- Comprobar la correcta obtenci6n del costo de operaci6n por 

los descuentos otorgados de acuerdo a las políticas esta­

blecidas por la instituci6n. 

6.- Verificar que los documentos recibidos esten endosados a 

nombre de la instituci6n. 

Características del Control Interno . 

. 03 El auditor se interesa generalmente en las siguien­

tes características de control interno. 

1.- Comprobaci6n de la autorizaci6n de las líneas de crédito 

para el descuento de documentos. 

2.- Verificaci6n de los expedientes de clientes que deben 

contener como mínimo estos requisitos: 

a) Solicitud 

b) Estados financieros 

c) Referencias 

d) Estudio de crédito calificado 

e) Autorizaci6n de Gerencia Local en caso de créditos me­

nores o del Comité de Crédito, Direcci6n o Consejo de 

Administraci6n en caso de créditos mayores. 
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3.- Comprobaci6n de que los documentos sean provenientes de 

operaciones de compra-venta o de cáracter mercantil. 

4.- Comprobaci6n de que el vencimiento de los documentos no · 

rebasen los plazos legales. 

S.- Deben inicialarse los documentos que se reciben en des­

cuento por un funcionario de crédito autorizado. 

6.- Registros adecuados mantenidos por una persona diferente 

a las que tienen acceso a los documentos. 

7.- Procedimientos establecidos para la acumulación, cobran­

za y registro de los intereses moratorios. 

8.- Verificaci6n de la protecci6n físic~ adecuada sobre la 

custodia de los documentos. 

9.- Adecuado archivo de los documentos originales por orden 

cronol6gico y alfab6tico-numérico. 

10.- Inspecci6n sorpresiva peri6dica y confirmaci6n de los do­

cumentos por un funcionario que no tenga la responsabili­

dad de custodia. 

Procedimientos de Auditoría a ser Considerados . 

. 04 Los siguientes procedimientos de auditoría deberán 

ser considerados: 

1.- Existencia física y propiedad de los documentos. 

a) Se efectuará un arqueo, sumando todos los documentos 

a una fecha determinada, cotejándose la tabulaci6n 

contra el saldo de la balanza a esa misma fecha. 
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b) Si ln fecha elegiJa parn el arqueo no coincide con 

la de la auditorfa, se efectuará una revisi6n retro­

activa de los movimientos operados entre la fecha del 

propio arqueo y la de la auditoría, cuidando de veri­

ficar que no se hubiera1 llevado a cabo ajustes ten­

dientes a ocultar irregularidades. 

e) Los documentos sobre otras plazas se comprobarán me­

diante solicitud de conformidad a los corresponsales 

a quienes se les hayan remitido para su cobro. 

2.- Revisi6n de los documentos. 

a) Se examinará selectivamente que los documentos reci­

bidos en descuento, reúnan los requisitos legales inhe­

rentes a los títulos de crédito. 

3.- Adecuado reconocimiento del ingreso de interés. 

a) Se efectuar~n pruebas selectivas para comprobar que es 

correcto el procedimiento aplicado para el cálculo de 

los intereses que se descuenten. 

Se hace notar que en el caso de los Descuentos, los in­

tereses se calculan para cobrarse por anticipado. 

4.- Adecuada clasificaci6n de los documentos. 

a) Se revisará cuidadosamente que no se encuentren docu­

mentos vencidos considerados como vigentes. 
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l 3.6 Grupo 2. 

Cuentas: 

.01 Descripci6n de las Cuentas 

1302 Préstamos Quirografarios. 

Es la operaci6n de crédito mediante la cual el acreditado 

recibe en una sola exhibici6n el principal solicitado, cuyo 

pago se garantiza con la firma del deudor, en la expedici6ri de 

un pagaré. El otorgamiento se hace previo estudio de la ins­

tituci6n crediticia para con el acreditado, completando su sol­

vencia moral y econ6mica. Los intereses son cobrados por an­

ticipado, no se cobran comisiones. En este caso se solicita 

una segunda firma que se conoce como aval, compartiendo el pa­

go solidario con el deudor. Es un financiamiento utilizado por 

empresas y articulaciones, solicitado para satisfacer necesida­

des de tesorería. 

130~ Préstamos con Colateral. 

Se trata de una operaci6n financiera por medio de la cual 

dos o más instituciones de crédito afiliadas o no al grupo, 

redescuentan sus operaciones compensando y dando mayor margen 

para poder solventar otros tipos de crédito, transfiriendo el 

derecho de cobro por medio del endoso de documentos. Además 
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el total de operac1ones corresponde a un sin n6mero de acre­

ditados que se respalda por una obligaci6n por el 100% del 

redescuento, y en caso de no poder hacer efectivo los cobros, 

se cancela la operaci6n reincorporando los colaterales a sus 

cuentas de origen, procediendo a gestionar su cobro. 

1304 Préstamos Prendarios. 

Es la operaci6n financiera mediante la cual una Institu­

ción de Crédito, dota de capital de trabajo a un acreditado 

constituido con una garantía real, que se deje en prenda sus­

cribiendo pagarés de conformidad con la Ley General de Títu­

los y Operaciones de Crédito. 

La prenda deberá reunir los requisitos establecidos por 

la misma Ley. 

El préstamo regularmente se otorga considerando un máxi-

mo del 70% del valor real de la prenda que garantizará el cré­

dito, cuidando de antemano que esté libre de gravámenes, ob­

teniendo la seguridad de recuperar el principal por las dos 

vías que son: por un lado, haciendo los cobros pactados y por 

el otro al rematar el bien tomado en garantía. Todos los 

bienes a garantías reales, deberán estar endosados correctamen­

te, esto es legalmente, para poder ejercer la exigibilidad del 

cobro con o sin problemas judiciales. 
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1305 Créditos Simples y Créditos en Cuenta Corriente. 

El crédito simple y el de cuenta corriente, son dos con­

ceptos diferentes, aunque en el catálogo de cuentas emitido por 

la Comisión Nacional Bancaria y de Seguros los agrupa en una 

misma, por lo que a continuación definiremos por separado cada 

uno de ellos. 

CREDITO SIMPLE. Es la operación financiera mediante la cual 

una institución de crédito dota de capital de trabajo a otro 

acreditado, poniendo a su disposición una cantidad determinada 

de capital, pudiendo hacer una o más disposiciones sin rebasar 

el total dispuesto, aunque dentro del período se hagan pagos 

parciales, estos se considerarán como abonos en cuenta. 

CREDITO EN CUENTA CORRIENTE. Es la operación financiera me­

diante la cual una institución de crédito dota de capital de tra­

bajo a otro acreditado, poniendo a su disposición una cantidad 

determinada de capital, pudiendo hacer una o más disposiciones 

sin exceder del total dispuesto, al efectuar pagos parciales po­

drá disponer nuevamente del diferencial, esto lo puede hacer tan­

tas veces como posibilidades de pago tenga el acreditado, hasta 

que mientras no se venza el contrato. 
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1306 Préstamos con Garantía de Unidades Industriales. 

Para este tipo de crédito, se aplica lo expuesto en la 

cuenta 1303 préstamos con colateral por ser similar (Ver de­

talle en la cuenta antes señalada). 

1307 Créditos de Habilitaci6n o Avío. 

En este tipo de operaci6n, el acreditado queda obligado a 

invertir el importe del crédito en la adquisici6n de las mate­

rias primas y materiales y del pago de jornales, salarios y 

gastos directos de explotaci6n indispensables para los fines 

de la empresa. 

El crédito se encuentra garantizado con las materias pri­

mas y materiales adquiridos y con los frutos, productos o ar­

tefactos que se obtengan con el mismo crédito, aunque estos 

sean futuros o pendientes. 

1308 Créditos Refaccionarios. 

En éste, el acred~~ado queda obligado a invertir el im­

porte del crédito en la adquisici6n de aperos, instrumentos, 

Útiles de labranza, abonos o animales de cría; en la realiza­

ci6n de plantaciones o cultivos cíclicos o permanentes; en la 
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apertura de créditos para el cultivo, en la compra o insta· 

laci6n de maquinaria y en la construcci6n o realizaci6n de 

obras necesarias para el fomento de la empresa del acredita­

do. 

La garantía de estos créditos lo componen las fincas, cons­

trucciones, edificios, maquinaria, aperos, instrumentos, mue­

bles y útiles y con los frutos o productos futuros, pendientes 

o ya obtenidos, de la empresa a cuyo fomento haya sido desig­

nado el préstamo. 

1309 Préstamos Inmobiliarias a Empresas de Producci6n de Bienes 

o servicios. 

Son créditos otorgados a empresas que p~oducen bienes o 

servicios, destinados a la compra o edificaci6n de inmuebles 

destinados al objeto social del acreditado. 

1310 Préstamos para la Vivienda. 

Son financiamientos dirigidos a satisfacer una necesidad 

social que es el caso de la casa habitaci6n. 

1311 Otros Créditos con Garantía Inmobiliaria. 

Estos créditos corresponden a una clasificaci6n diferente 

a las establ~cidas en las cuentas 1309 y 1310. 
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Objetivos Je Auditoría . 

. 02 Los objetivos primordiales de auditoría relacionados 

con las actividades crediticias y de préstamos normalmente in­

cluyen que el auditor obtenga seguridad razonable con respecto 

a: 

- Propiedad de los saldos de préstamos. 

- Existencia física y propiedad de pagarés y cualesquiera 

documentaci6n necesaria. 

- Colateral, tal como está registrado en los registros de 

colaterales, en posesi6n del banco o de un custodio por 

cuenta del banco. 

- Ingresos por intereses sobre préstamos debidamente regis­

trados (seg6n los t6rminos de los documentos y políticas 

contables aceptables aplicadas consistentemente). 

- Clasificaci6n adecuada en los estados financieros. 

Características de Contr61 Interno 

.03 Al examinar un banco, el auditor generalmente se inte­

resa en las siguientes características del control interno. 

Debería notarse, sin embargo, que lo siguiente no tiene la in­

tenci6n de ser totalmente inclusivo, y que los controles espe­

cíficos encontrados pueden variar dependiendo del tamafio y la 

sofistícaci6n de las operaciones del banco, y de la composi­

ci6n de la cartera de préstamos. 
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- Las políticas de préstamos y delegaci6n de autoridad 

para aprobaci6n de créditos deben estar indicadas cla­

ramente en las actas del consejo de administraci6n, po-

1 íticas y manuales de procedimientos, reportes anuales 

del departamento de préstamos, etc. Estas políticas de­

ben ser actualizadas peri6dicamente para reflejar difi­

cultades actuales. 

- Inve~tigaciones y evaluaciones de las solicitudes de 

préstamos antes de otorgar el crédito. 

- Establecimiento de archivos de crédito y actualizaci6n 

de los mismos. 

- El gerente de crédito debe tener conocimientos básicos 

de crédito políticas del banco en cuanto a préstamos, 

leyes y regulaciones sobre préstamos. 

- Documentaci6n adecuada de las operaciones de crédito me­

diante contratos. 

- Aprobaci6n de los comités de crédito, gerentes de cré­

dito y el Consejo de Administraci6n de todos los présta­

mos y renovaciones inicialando los pagarés o documentos 

por parte del Gerente de Crédito que aprob6 el préstamo 

y la incorporaci6n de aprobaciones en las actas respecti­

vas del comité de crédito o del consejo de administraci6n. 

- Revisi6n peri6dicamente de los préstamos en cuanto a su 

cobrabilidad y adecuado colateral. Esta revisi6n incluye 
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investigaciones r evaluaciones similares a aquellas uti­

lizadas en la revisi6n inicial. Todo préstamo que mues­

tra un deterioro en su posici6n de crédito debe ser noti­

ficado a los comités de crédito, a los gerentes de crédi­

to o al Consejo de Administraci6n, según sea el caso. Los 

préstamos cuestionables en cuanto a su cobrabilidad son 

considerados para establecer una provisi6n si se estima 

incobrable y en su caso presentados a la Comisi6n Nacional 

Bancaria y de Seguros para que apruebe su cargo como pér­

dida. 

- Se sigue el procedimiento anterior para la provisi6n por 

pérdidas anticipadas en préstamos incobrables y los cargos 

contra la provisión. 

- Numeraci6n y control de las solicitudes y formularios usa­

dos. 

- Procedimientos adecuados para asegurar el recibo de todos 

los documentos y colateral y para registrar correctamente 

los derechos prendarios cuando sea posible. 

- Archivo cronológico de los pagarés o documentos de respal­

do. 

- Descripci6n de la prenda en el cuerpo del contrato. 

- Adecuada custodia de pagarés, documentos de respaldo, co-

lateral y registros pertinentes. 

- Mantenimiento de auxiliares y tarjetas de control sobre 

los documentos sefialados en el punto anterior. 
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- Separaci6n de funciones entre aquellos que: 

A. Controlan pagarés, documentos y colateral. 

B. Recibos pagos y 

C. Registro en los auxiliares del mayor. 

- Procedimientos establecidos para la acumulaci6n, cobran­

za y registro de intereses normales y moratorios. 

- Comparaci6n entre el informe de préstamos nuevos ( o tar­

jetas auxiliares) y los archivos de préstamos en cuanto a: 

número del préstamo, suma principal, fechas de pagos, mon­

to de los pagos, tasa de interés· y fecha de vencimiento. 

Esta comparaci6n se hace por alguien que no tenga responsa­

bilidad con el registro de los préstamos nuevos en el ar­

chivo maestro o tarjetas auxiliares. 

- Elaboraci6n de un balance de prueba de los auxiliares por 

empleados que no aprueben transacciones de préstamos o 

manejan remesas de pago y preparaci6n de repor~es de ven­

cimientos por lo menos mensualmente y concilian el total 

contra la cuenta control del mayor general. 

- Revisi6n de las autoridades bancarias correspondientes 

del listado peri6dico de los préstamos vencidos y la 

aplicaci6n de procedjmientos adecuados para proporcionar 

un seguimiento a los cobros de los saldos morosos. 

- Envío de recordatorios anticipados de vencimientos a los 

acreditados. 
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- Evaluaci6n del colateral regularmente. 

- Registro actualizado de seguros sobre propiedades hipo-

tecarias y pagos de impuestos sobre propiedades. Para 

préstamos hipotecarios llevados por corredores hipoteca­

rios, se conciliarán los reportes mensuales de estos co­

rredores contra las cuentas de control del mayor general. 

- Descuento por anticipado de los intereses y abono del 

préstamo neto en la cuenta de cheques del acreditado. 

- Mantenimiento de controles adecuados de entrada, salida, 

del centro de c6mputo en relaci6n a las transacciones 

de préstamos. 

- Si se formulan presupuestos de crédito anuales, investi­

gar las causas de las desviaciones. 

- "Reciprocidad" en el otorgamiento de créditos comerciales. 

- Evaluaci6n de la viabilidad y costeabilidad de las opera-

ciones en el caso de créditos de avio o refaccionarios. 

- Existencia y propiedad de los documentos que integran la 

cartera de crédito a través de arqueos de dichos documen­

tos. 

Procedimientos de Auditoría . 

. 04 Los siguientes procedimientos de auditoría deberán ser 

considerados en esta área. Debería notarse que estos no tienen 
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la intenci6n de ser totalmente inclusivos. Los procedimientos 

particulares utilizados y la extensi6n de estos procedimientos, 

dependerá de las operaciones del banco, composici6n de la car­

tera de pré~tamos, evaluaci6n del control interno etc. Lo si­

guiente tiene la intenci6n de ser una guía general; los proce­

dimientos a utilizarse ueberán hacerse a la medida para alcanzar 

los objetivos específicos de la auditoría. 

Ciertos procedimientos regularmente se llevan a cabo durante la 

fase inicial (es decir, el primer día) del examen dada la nece­

sidad de mantener los elementos de sorpresa y de control. Estos 

procedimientos se identifican abajo con un asterisco (*). El 

auditor también puede desear llevar a cabo procedimientos adi­

cionales durante esta fase del examen, basado en la evaluaci6n 

del con'trol interno, disponibilidad del personal, etc. 

Las actividades de crédito del banco pueden tener impacto so­

bre otras actividades (es decir, el producto del préstamo puede 

acreditarse a la cuenta corriente del cliente, o pago de prés­

tamo, que usualmente se hace en forma de cheque, se procesan a 

través del departamento de prueba y tránsito). En la medida 

en que otras actividades afectan o son afectadas por las acti­

vidades de crédito, el auditor debería considerar el impacto al 

determinar sus procedimientos de auditoría. 
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Evaluar el sistema de control interno del banco relacio­

nado a las funciones de préstamos y de crédito, incluyendo 

cualquier trabajo llevado a cabo por el departamento de audi­

toría interna. Los resultados de esta evaluaci6n ayudarán pa­

ra determinar la naturaleza tiempo y el alcance del trabajo de 

las pruebas del auditor independiente. 

- Establecer control sobre pagarés, colateral, y otros 

documentos pendientes inmediatamente después de haber 

llegado a las oficinas. Para registros automatizados. 

coordinar el control con el auditor encargado del cen­

tro de c6mputo de datos. 

Realizar una revisi6n analítica, incluyendo comparacio­

nes de ingresos mensuales (por clasificaci6n de présta­

mos) con cifras comparativas del período anterior; rela­

cionar ingresos (por clasificaci6n de préstamos) contra 

los saldos de préstamos (promedio) y las tasas actuales 

del mercado. Investigar variaciones significativas y no 

usuales. 

2. Políticas de Crédito y Aprobaciones. 

Obtenga documentaci6n de la política de crédito y delega­

ci6n de autoridad para aprobaciones. Estos detalles pueden en­

contrarse en las actas del Consejo de Administraci6n, política 
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y manuales de procedimientos, etc. El personal de auditoría 

que trabajará en esta área debe estar atento de estos infor­

mes para verificar el cumplimiento de los mismos. 

3. Existencia Física y Propiedad de Documentos, Colaterales, etc. 

S~leccione del balance de prueba detallado y examine físi­

camente los pagarés, colaterales y documentos relacionados has­

ta el punto que considere necesario. 

* Liste los préstamos seleccionados para examen cuyos do­

cumentos no estan y confirme con los tenedores de los do­

~umentos. 

* Determine si los recibos y entrega de colaterales estan 

debidamente autorizados. 

4. Propiedad de Saldos de Préstamos. 

* Averigue si han actualizado los archivos (bajo nuestro 

control). Para sistema de registros automatizados coor­

dinar este proceso con el auditor encargado de procesa­

miento de datos. 

* Prepare u obtenga balances de prueba detallados de las 

varias categorías de préstamos y concilie los totales con 

el mayor general. Los procedimientos detallados utiliza­

dos para balancear las cuentas varían dependiendo del ti­

po de registros y auxiliares mantenidos. Por ejemplo, ·si 
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los préstamos se mantienen en sistema manual (es decir, 

tarjetas de préstamos), el listado de la cinta de la má­

quina sumadora puede ser necesario. Esto puede ser efec­

tuado por un auditor, o por personal del cliente bajo 

nuestra supervisi6n directa. Cuando el PL'rsonc1l del clien­

te se utiliza estos deben ser cambiados a otros auxilia­

res diferentes a los que normalmente registran. Si los 

registros estan en un sistema automatizado, un listado 

generado por la computadora puede prepararse utilizando 

los programas de cómputo de nosotros, o por el cliente 

bajo nuestra supervisi6n. 

* Prepare u obtenga un balance de prueba del mayor de obli­

gaciones y concilie con el mayor general. 

* Para préstamos hipotecarios servidos por corredores hipo­

tecarios obtenga y verifique las conciliaciones de los 

últimos informes del corredor contra la cuenta del control 

del banco. 

S. Confirmaci6n de Saldos de Préstamos. 

- La fecha y alcance de las confirmaciones dependerá de la eva­

luaci6n del sistema de control interno. Por ejemplo, si se 

considera que el control interno es bueno, los saldos de prés­

tamos pueden confirmarse durante la revisi6n interna seguida 

de una revisi6n analítica y/o procedimientos de auditoría so­

bre transacciones habidas entre la fecha de confirmaci6n y la 

fecha del examen. 
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- Lleve a cabo los procedimientos de confirmaci6n de prés­

tamos (generalmente son similares a los utilizados para 

préstamos o cuentas por cobrar en otros trabajos de audi­

toría, es decir, selecci6n de tipo de confirmaci6n posi­

tiva o negativa, investigaci6n de excepciones, procedi­

mient0s sobre las confirmaciones no recibidas, etc.). In­

cluir en las solicitudes de confirmaci6n informaci6n re­

lacionada con los préstamos tales como colaterales, dep6-

sitos 'escrow' , y otros. 

6. Cobrabilidad de los Saldos de Préstamos. 

Evaluaci6n de Préstamos. 

- Examine los procedimientos seguidos por el banco en el 

proceso de otorgamiento de préstamos, particularmente con 

respecto a la investigaci6n de crédito inicial. 

- Examine los procedimientos del cliente para la identifica­

ci6n y manejo de los préstamos problemáticos. 

- Asegúrese si existe un grupo interno de evaluaci6n de prés­

tamos (es decir, auditoría interna) que sea independiente 

de la funci6n de préstamos. Si este gruµo existe, conside­

re sus procedimientos para determinar la extensi6n de las 

pruebas substantivas. Revise sus procedimientos, alcance 

y resultados al hacer esta determinaci6n. 

- Pruebe las evaluaciones de los colaterlaes. 
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Re~1~e la Lnformaci6n pert 1nente que ayudará a detectar 

préstamos problemaficos. Por ejemplo: 

Listado de morosos. 

Listado de juicios hipotecarios. 

Listados de no acumulaciones. 

Informes del comité de préstamos . 

• Actas de la Junta de Directores. 

Informes de auditoría interna y examenes regula­

torios y las respuestas de la gerencia a éstos . 

• Resumen de adiciones a la provisi6n para présta­

mos incobrables. 

Resumen de préstamos cargados a pérdida desde el 

6ltimo examen. 

Mayor de obligaciones y colaterales. 

Listado de préstamos renovados, extensiones y rene­

gociados. 

Listado de préstamos problemáticos desde el último 

examen. 

Préstamos con márgenes de garantía insuficiente. 

- Verificar los préstamos cargados a pérdidas contra la de­

bida autorizaci6n de la gerencia. 

- Basados en los pasos arriba mencionados determine la ex­

tensi6n del examen detallado de archivos de crédito. 

- Lleve a cabo una revisi6n detallada del archivo de cr~dito. 

- Analice y evalüe (basados en los pasos arriba mencionados) 

lo adecuado de la provisi6n para préstamos incobrables. 
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., Reconocimiento Adecuado de Ingresos • 

Reconocimiento Adecuado de Ingresos por Intereses y Acumu­

laciones. 

Comprnebe lo:; c!Ílculos del el ient'e sobre los ingresos de pr6sta­

mos e interese~ acumulados por cobrar. 

Revise los procedimientos de cobro y registros para esta­

blecer si son adecuados. 

- Determine si los ingresos por intereses se estan registran­

do correctamente sobre una base consistente con el ai\o an­

terior. 

8. Registro Adecuado de Descuentos y Devoluciones. 

- Revise los procedimietnos seguidos por el banco en el c6m­

puto de descuentos no ganados y devoluciones y revise las 

Últimas pruebas de cuentas del banco e investigue cualquie­

ra partida no usual. 

- Compruebe cálculos y transacciones seleccionadas (inclu­

yendo devoluciones) y revise la propiedad y consistencia 

en la aplicaci6n del procedimiento. 

9. Clasificaci6n adecuada en los Estados Financieros. 

Determine si las clasificaciones son correctas y están de 

acuerdo a los requisitos regulatorios y si las revelaciones son 

adecuadas. 
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Procedimientos Comúnmente Efectuados por.!~ Auditores 

Internos . 

. 04 Dada la importancia del área mencionaremos algunos de 

los procedimientos comunmente llevados a cabo por los audito 

res internos y que pueden ser utilizados para determinar el 

trabajo del auditor independiente. 

- Examen de documentaci6n de préstamos nuevos. 

- Evaluaci6n del colateral. 

- Conciliaci6n de los registros auxiliares contra el mayor 

general. 

- Comparar el listado de préstamos nuevos contra el balance 

de prueba. 

- Confirmaci6n de saldos pendientes y colateral. 

- Verificar los cobros y aplicaciones del efectivo. 

- Verificar el reconocimiento de ingresos de intereses. 

- Revisar las conciliaciones de hipotecas de corredores 

hipotecarios, etc. 

- Evaluaci6n de la cobrabilidad de préstamos. 

l'f-; 
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1 3.7 Grupo 3 

·cuentas: 

. 01 ºescnpc!6n_Ee_ las Cuentas. 

1313. Créditos Personales al consumo. 

Esta sección se refiere al tratamiento de las cuentas in­

volucradas con el manejo de las tarjetas de crédito las cuales 

representan una modalidad más reciente en la captación de re­

cursos a trav~s de la prestación de este servicio al público 

en general. 

Dentro de esta cuenta se concentran otros tipos de cr6ditos 

tales como los derivados de: 

a). Adquisición de bienes de consumo duradero. 

b). Tarjetas de cr~dito, y 

c). Préstamos personales. 

Entre los más comúnes podemos citar algunos ejemplos como lo 

son las adquisiciones de muebles para el hogar asi como equi­

pos e implementos para profesionales, vehiculos de motor, etc. 

en el caso de adquisiciones de bienes de consumo duradero, los 

cuales quedarán en prenda a favor del banco hasta el momento 

de ser liquidada la operación por el acreditado. 
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Por tarjetas de cr6dito podemos reconocer que se trata de un 

financiamiento en cuenta corriente destinado a la odquisici6n 

de bienes y servicios. Este tipo de tarjetas se divide en 

dos modalidades: Tarjetas individuales, las cuales se emiten 

a favor de personas físicas, y tarjetas de empresa cuyo obli­

gado principal es una persona moral y se emite a nombre de una 

persona física miembro de la misma empresa, siendo ésta última 

la responsable de efectuar los pagos por la utilizaci6n de la 

tarjeta. 

Por otro lado, también se manejan dentro de este rubro los 

créditos personales los cuales se basan en la solvencia moral 

y econ6mica del mismo acreditado, ya sea con o sin segunda 

firma de aval. La operaci6n se puede suscribir mediante paga­

rés con vencimientos mensuales sucesivos, descontando los inte­

reses por anticipado. 

1313. Préstamos al Personal de la Instituci6n. 

En esta cuenta se incluyen las operaciones originadas por 

créditos otorgados al personal del banco, enmarcados en el ar­

tículo octavo de la Ley Federal del Trabajo, con las modifica­

ciones estipuladas en el reglamento de trabajo de los emplea­

dos de instituciones bancarias y organizaciones auxiliares, en 

donde se indican los requisitos de formalidad jurídica para su 

otorgamiento. 
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El saldo de esta cuenta representa el importe a cobrar 

por la institución originado por los créditos otorgados a su 

personal bas&ndose en las especificaciones y normas estable­

cidas por la Comisión Nacional Bancaria y de Seguros a través 

de su Reglamento de trabajo para los empleados de institucio­

nes de crédito y organizaciones auxiliares. 

Objetivos de Auditoría . 

. 02 El auditor deberá obtener seguridad razonable con res­

pecto a: 

1. Que las partidas registradas correspondan a los conceptos 

a que se refieren estas cuentas. 

2. La autenticidad del derecho a cobrar dichas cuentas. 

3. La existencia física y propiedad de pagarés y cualquiera 

otra documentación necesaria. 

4. El correcto tratamiento contable delos ingresos por inte­

reses derivados de tales operaciones. 

S. Su adecuada presentación y revelación en los estados finan­

cieros. 

6. La correcta observancia de las normas establecidas por la 

Ley y que son inherentes a estas cuentas. 
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Características de Control Interno . 

. 03 El auditor se interesará generalmente en las siguien­

tes características de control interno: 

1.- La existencia de controles por tipo de cuenta, concepto,an­

tiguedad y naturaleza de las transacciones. 

2.- Inspecci6n física peri6dica de los documentos que amparan 

las partidas que integran estos rubros. 

3.- Que su otorgamiento cubra todos los requisitos de seguridad 

y liquidez. 

4.- En cuanto a las tarjetas de crédito, e~tas deberán estar su­

jetas a doble control cuando no son emitidas por la propia 

instituci6n. 

S.- La existencia de un registro de: 

a) Número de tarjetas no emitidas. 

b) Tarjetas dafiadas o canceladas. 

c) Tarjetas emitidas a clientes. 

d) Tarjetas reportadas perdidas o robadas. 

6.- El envío de notificaciones a los comerciantes y agentes de 

servicios, de las tarjetas perdidas o robadas, además de 

cerciorarse del correcto procedimiento para asegurar la en­

trega de las tarjetas nuevas. 

7.- La existencia de un método para examinar que los negocios 

asociados a la tarjeta de crédito posean controles adecua­

dos. 
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8.- La existencia de un procedimiento de investigaci6n por par­

te del banco para cerciorarse de que los establecimientos 

por asociarse al sistema de tarjetas de crédito, asegure 

buena reputación y responsabilidad crediticia. 

Procedimientos de Auditoría a ser Considerados . 

. 04 Adicionalmente a los procedimientos de auditoría in­

cluidos en las demás cuentas de la cartera de créditos que se 

mencionan en este capítulo, el auditor deberá considerar para 

su revisión los siguientes procedimientos: 

1.- Revisión de los pagarés debidamente requisitados y autoriza­

dos de acuerdo a lo establecido por el Reglamento de Trabajo 

de los empleados bancarios. 

2.- Realizar un estudio por antiguedad de saldos para cerciorar­

se de que la mecánica seguida por la institución es adecua­

da en cuanto a la provisión o recuperación de esto~ créditos. 

3.- Deberá tomarse en cuenta que normalmente ésta recuperación 

se hace a través de retenciones por n6mina para lo cual el 

auditor puede efectuar una revisión de las nóminas de un mes, 

por ejemplo, verificando el correcto cálculo de las deduccio­

nes por un determinado número de empleados elegido en forma 

selectiva y con base en los controles internos de la propia 

instituci6n. 

4.- Los préstamos al personal se clasifican en: 
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Préstamos para la adquisici6n de vestido y calzado, para 

la adquisici6n de bienes de consumo duradero, para la ad­

quisici6n, construcción o mejoras de vivienda y para otros 

fines. Por consiguiente el auditor debe cerciorarse de que 

los conceptos por los que se hizo el préstamo estan consi­

derados por el Reglamento de Trabajo autorizado por la Co­

misi6n Nacional Bancaria. 

S.- El auditor deberá comprobar que~se hayan atendido las soli­

citudes de préstamos de todo el personal que tenga derecho a 

este tipo de prestaciones, de conformidad con lo estipulado 

en el citado Reglamento. 

6.- Todas las solicitudes de préstamos rechazados se deberán in­

vestigar para verificar la justificaci6n delanegativa. 

7.- En cuanto a los créditos personales de consumo, básicamente 

se refieren a operaciones originadas por el uso de las tar­

jetas de crédito tanto personales como de empresa. En este 

caso el auditor debe tomar en cuenta que el manejo de las 

tarjetas de crédito se realiza mediante procesamiento elec­

tr6nico de datos por lo tanto se avocará a revisar los proce­

dimientos de alimentaci6n a la computadora. 

8.- Sobre los listados emitidos por la computadora, el auditor 

realizará el siguiente trabajo: 

a). Verificará el sistema de control de pagos para asegurar­

se de su efectividad. 

b). Revisará que se apliquen los cargos por intereses mora­

torias de acuerdo a los contratos, cuando existan atra­

sos de los clientes en sus pagos. 
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c). Se cerciorará de que los procedimientos de cobranza 

judicial o extrajudicial cumplen satisfactoriamente 

con su cometido. 

d). Comprobará que las causas por las cuales no se recupe­

raron las cuentas incobrables, no son imputables a la 

institución como se indica en la parte relativa a CAR­

TERA VENCIDA, ya que de no ser así, los castigos corres­

pondientes a estas cuentas serían no deducibles para 

efectos fiscales. 

1 3.8 Grupo 4 

Cuentas: 

1314. Cartera Vencida. 

1315. Adeudos por amortizaciones vencidas. 

1316. Otros Adeudos Vencidos. 

1317. Créditos Venidos a menos Asegurados con Garantías 

Adicionales. 

Descripción de las Cuentas: 

.01 El origen de la cartera vencida es debido a que un 

deudor transcurrido un lapso de 15 o 30 días (si se trata de 

una o más amortizaciones respectivamente) no paga una amorti­

zación ~eferida a un crédito otorgado. Esta es un forma de. re-
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velar en los estados financieros las características que se 

tiene en su cartera a una fecha determinada. 

Por lo que se refiere a las amortizaciones vencidas o inso­

lutas provenientes del otorgamiento de créditos hipotecarios, 

deberán traspasarse a la cuenta 1315 Adeudos por Amortizaciones 

Vencidas. 

En la cuenta de Adeudos Vencidos se deberán registrar los 

adeudos vencidos provenientes de emisiones de cédulas hasta la 

extinci6n de estos valores, así como de obligaciones que lleguen 

a vencer sin haber sido liquidadas. 

Objetivos de Auditoria . 

. 02 Los principales objetivos de auditoría que se persiguen 

en esta área son los siguientes: 

1.- Clasificación aqecuada de conformidad con la Comisi6n Nacio-

nal Bancaria y de Seguros de los cfeditos vencidos. 

2.- Vigilancia sobre el cobro de los adeudos vencidos. 

3.- Registro de los intereses por créditos no cobrados. 

4.- Medidas adoptadas por la Instituci6n sobre el origen de los 

créditos incobrables. 
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Características del Control Interno . 

. 03 El auditor se interesa generalmente en las siguientes 

características del Control Interno: 

1.- Comprobación del cumplimiento de los plazos fijados por la 

Comisión Nacional Bancaria para realizar los traspasos a 

cartera vencida de los créditos no pagados a su vencimiento. 

2.- Comprobación del grado de control que ejerce la Institución 

sobre el estado de cobro de los adeudos vencidos registrados 

en esta cuenta. 

3.- Comprobación del procedimiento seguido para el cálculo y co­

bro de intereses moratorias en la recuperación de estos adeu­

dos. 

4.- Conocimiento y evaluación de las medi~as tomadas por la Ins­

titución sobre créditos incobrables por causas imputables a 

funcionarios de la empresa. 

5.- Verificación de las afectaciones a la cuenta de reservas (in­

crementos o castigos) invariablemente se encuentren autoriza­

das por la Comisión Nacional Bancaria y de Seguros. 

Procedimientos de Auditoría .a ser Considerados . 

. 04 Los siguientes procedimientos de auditoría deberán ser 

considerados: 

1.- Obtener de la Institución una cédula con todos los datos de 
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identificaci6n del crédito y del deudor y realizar el si­

guiente trabajo: 

a. Verificar la corrección aritmética. 

b. Cotejar contra registros auxiliares. 

c. En caso de ser muy numerosos los adeudos vencidos cote­

jar selectivamente contra documentación comprobatoria. 

d. Contemplar la posibilidad, en caso contrario, de efectuar 

un arqueo de documentos, verificando su condición de ven­

cidos. 

e. Comprobar selectivamente las causas de este tipo de adeu­

dos. 

f. Comprobar el estado que guardan las gestiones de cobro (ju­

diciales o extrajudiciales). 

g .. Concluír sobre la razonabilidad de las cifras presentadas 

y las posibilidades de recuperación de las mismas. 

2. Comprobar el grado de recuperación de los créditos en base al 

estudio del expediente del deudor y a los informes provenien­

tes del departamento jurídico dela Institución o de abogados 

externos. 

3. Determinar la suficiencia de la reserva para castigos por 

créditos incobrables, mediante la determinación por nuestra 

cuenta del monto de dichos créditos comparados contra la re­

serva que maneja la Institución. 

4. Verificar el adecuado manejo de la cartera vencida dependien­

do del estado que guardan. Se debe tener en cuenta que la car· 

tera vencida transitoria se encuentra constituída por clien-
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tes que pagarán sus adeudos en un plazo máximo de 30 

días. La cartera vencida congelada se compone por adeu­

dos en los cuales se tenga la certeza de falta de capa­

cidad de pago del deudor. 

5.- Comprobar el criterio que ha seguido la Institución sobre 

el origen de la cartera vencida. Se debe tomar en cuenta 

que en caso de que el origen sea por negligencia de los fun­

cionarios del banco o por otras causas imputables al mismo no 

se pueden considerar estas partidas como deducibles para 

fines del Impuesto sobre la Renta. En este caso el trata­

miento que se debe dar es mandar el importe a la cuenta 

5101-27 Gastos y Sobreestimaciones no deducibles del Impues­

to sobre la Renta. 

6.- Para las afectaciones a la Reserva para Castigo, o sea, a la 

cancelación o aplicación de la cartera vencida ocurridas du­

rante el período sujeto a examen, verificar que ésta se haya 

realizado exclusivamente con autorización expresa y por es­

crito de la Comisión Nacional Bancaria y de Seguros. 
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Memorándum Conclus i~.Q._<lel ~~ 

Después de realizar las pruebas de auditoría, el auditor de­

berá expresar su conclusión con respecto al trabajo realizado. 

Puede haber circunstancias en las cuales el auditor que reali­

za los procedimientos de pruebas detallados considere que di­

chos procedimientos no han logrado los objetivos de auditoría. 

Inmediatamente deberá dar a conocer su preocupación al auditor 

o encargado, y deberá adoptarse la medida adecuada para asegu­

rar el logro de los objetivos de auditoría. 
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Cuenta: 

14. Futuros y Reportos. 

Esta sección es analizada en el Pasivo dentro del grupo 24. 
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Cuentas: 

S DEUDORES DIVERSOS. 

b OTRAS INVERSIONES 

Gen~~alidades . 

. 01 En estos grupos se incluyen todas las cuentas comple­

mentarias a las cuentas de crédito o de inversiones y el re­

gistro de transacciones que no necesariamente estan relaciona­

dos con el giro de la institución y que sin embargo requieren de 

su contabilizaci6n para su registro. 

Descripción de la Cuenta . 

. 02 Estos grupos se definen como sigue: 

1 .- Deudores diversos representan todos aquellos derechos de co­

bro no clasificados como documentos por cobrar o inversio­

nes en valores y que obviamente no son originados por ingre­

sos propios del giro bancario. 

2.- Otras inversiones incluyen todos aquellos bienes, valores y 

bienes inmuebles adjudicados mediante la vía legal, general­

mente por incumplimiento en el pago de créditos por parte de 

los deudores o clientes de la propia institución. Este grupo 

tambi6n incluye inmuebles prometidos en venta, parte de inte-
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reses en sociedades mercantiles, inversiones de reservas 

para pensiones de personal y primas de antiguedad, con­

ceptos que se explican por sí mismos y que trataremos en 

forma individual mis adelante para su mejor comprensión. 

Obj~tivos de Auditoría • 

. 03 Los principales objetivos de auditoría relacionados con 

este grupo consisten en que el auditor determine: 

1.- Que las partidas registradas correspondan a los conceptos 

a que se refiere la cuenta. 

2.- Que los importes por dichos conceptos no alcancen sumas des­

proporcionadas. 

3.- Comprobar la autenticidad del derecho a cobrar las cuentas 

o a la adjudicación de los bienes en prenda cuando sea el 

caso. 

4.- Comprobar su adecuada presentación en los estados financie­

ros. 

Características de Control Interno . 

. 04 El auditor se interesar& generalmente en las siguientes 

características de control interno. 
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l.- La existencia de controles por tipo de cuenta, concepto, 

antiguedad y naturaleza de las transacciones. 

2.- Circularizaciones periódicas con los deudores para asegu­

rar la veracidad de los saldos mostrados en las cuentas de 

este grupo. 

3.- Inspecci6n fisica peri6dica de los documentos que amparen 

las partidas que integran los saldos de cada cuenta. 

4.- Integraciones analíticas de los saldos de cada cuenta. 

Procedimientos de Auditoría a ser Considerados . 

. OS Como parte medular de la revisi6n, el auditor deberá 

considerar los siguientes procedimientos. 

DEUDORES DIVERSOS 

l.- Dentro de la cuenta de Deudores Diversos, se incluyen adeu­

dos por intereses devengados sobre inversiones en depósitos 

y valores, sobre préstamos y créditos vigentes de otra 

cuenta de deudores originados por comisiones y premios de­

vengados sobre otras operaciones vigentes. 

Para la revisión de este bloque, el auditor deberá poner 

énfasis en el procedimiento para el registro de los intereses 

y comisiones que sigue la Institución y cerciorarse de que se 

están registrando adecuadamente los intereses devengados por 

cobrar. 
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l.- Verificará selectivamente que se estln cobrando lo inte­

reses devengados en el caso de títulos-valores a su venci­

miento y los derivados de operaciones contractuales en los 

términos estipulados en los contratos. 

3.- Obviamente todos los cargos a estas cuentas corresponden 

a abonos en las cuentas de resultados por intereses y co­

misiones cobradas por lo que será conveniente que el audi­

tor se cerciore de que el registro de tales operaciones se 

hace adecuadamente. 

4.- Cuando el caso lo requiera el auditor analizará el sistema 

y la documentaci6n que alimenta el programa de la computa­

dora para cerciorarse de que el procedimiento utilizado es 

el adecuado para no incurrir en omisiones o errores de cap­

tura. 

S. En cuanto a la cuenta de deudores por intereses sobre ope­

raciones vencidas, el auditor debe verificar que por el sal­

do exista la reserva correspondiente para castigos. 

6.- Dentro del rengl6n de otros deudores se debe hacer incapié 

en que esta cuenta se encuentre completamente depurada ya 

que de ser asi, el auditor se concentrará a verificar que 

no existan partidas de consideraci6n de mucha antiguedad. 

Cuando la cuenta presenta situaciones confusas por falta de 

depuración es recomendable efectuar trabajo adicional el 

cual puede llegarse a cabo mediante un análisis sobre par­

tidas significativas o anormales, esto con la finalidad de 

tener certeza de que esta cuenta no encierra movimientos ori-
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ginados por malos manejos. 

7.- Dentro de este grupo esta incluida la cuenta de deudores 

por operaciones en trámite de regulación o liquidación la 

cual se integra por operaciones que representan violaciones 

a las normas establecidas por la Ley y que fueron separadas 

de las demás cuentas de inversiones para su control. En 

este renglón, el auditor analizará las causas que origina­

ron el traspaso de las partidas a esta cuenta con el obje­

to de deslindar responsabilidades en cuanto a su manejo den­

tro de las operaciones normales de la institución. 

OTRAS INVERSIONES. 

1.- En este grupo se manejan cuentas tales como Bienes Muebles, 

Inmuebles y Valores Adjudicados, en donde el auditor tiene 

que cerciorarse que todas las partidas que esten registra-

das en estas cuentas no tengan una antiguedad mayor a un 

año ya que la Ley establece que la Institución deberá des­

hacerse de ellos en un plazo máximo de un año para los valo­

res o bienes muebles y de dos para los inmuebles, ya que son 

activos que se reciben en pago de créditos que no pudieron ser 

cobrado a los deudores en forma normal y generalmente son 

bienes que no corresponden a la actividad propia y normal de 

la Institución. 
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Adicionalmente se verificará que esten registrados al valor 

comercial de su fecha de adjudicación, si a la fecha de la au­

ditoria el valor comercial es inferior al valor registrado se 

deberá proponer un ajuste por la baja de valor. ~hora bien, si 

el valor se incrementó se creará una reserva dentro de la 

~uenta 4307 Reserva Especial por sobrevaluación de Inmuebles. 

Si se refiere a muebles o valores se creará una reserva extra­

libros que servirá para amortizar la parte del crédito de que 

provengan y gastos del juicio una vez que se venda el bien o 

valor. 

2.- Para la cuenta de inmuebles prometidos en venta, el audi­

tor revisará minuciosamente los contratos celebrados con los 

adquirentes para verificar que ambas partes cumplieron con las 

condiciones establecidas. 

3.- Para la revisión de la cuenta de Inmuebles Adjudicados en 

Pago, el auditor solicitará una relación analítica que descri-

ba los inmuebles y detalle fecha de adjudicación, fecha de re­

gistro en esta cuenta (la cual debe ser la misma o muy próxima 

a la de la adjudicación), nombre del deudor original, importe 

del adeudo a la fecha de adjudicación, importe del valor de ad­

judicación, valor inmueble según avalúo reciente, o bien, el va­

lor estimado actual, importe de las reservas para castigo de deu­

dores diversos en caso de que las haya sobre el adeudo original. 

En base a esta información el auditor comprobará: 

a) Que no se hayan conservado los inmuebles adjudicados en 
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pago más de dos años en poder de la Institución. 

b) Si se rebasó este plazo, verificar que se haya obtenido 

la autorización de la Secretaría de Hacienda y C.P. para 

conservarlos por el tiempo necesario para su realización. 

c) Tratándose de rnmuebles de productos se verificará que 

el importe de las rentas se haya estado aplicando a la amor­

tización del adeudo de que provienen. 

d) En los casos de ventas de estos inmuebles se verificarán 

los asientos contables por el ingreso del efectivo; la 

cancelación de las reservas complementarias de activo, la 

aplicación o abono a esta cuenta y el ajuste a resultados 

por la utilidad o pérdida. 

4.- De la misma forma, el auditor se cerciorará de que cuando la 

venta se haya realizado mediante el otorgamiento de otro cré­

dito, el adquirente tenga la suficiente capacidad de pago 

para cubrir las amortizaciones pactadas. 

5.- La cuenta de inversiones de reservas para pensiones de perso­

nal y primas de an~iguedad, deberá estar representada por un 

fondo dentro del activo el cual estará invertido en bonos emi­

tidos por la Federación e Instituciones Nacionales de Crédito, 

para cobertura mínima del 30% y para cobertura del 701 se in­

vertirá en valores emitidos por Instituciones Nacionales de 

Crédito, otros valores autorizados por la Comisión Nacional de 

Valores y Préstamos al personal de la Institución para la ad­

quisición o construcción de viviendas, además de otros recur­

sos tales como Deudores por Intereses y efectivo. 
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En este rubro el auditor cuidará que los rendimientos del fon-

do de esta reserva se abonen a resultados y que el último día 

de cada ejercicio dichos abonos se traspasen a la Reserva para 

~nsiones de Personal. Asimismo se cerciorará de que si se pro­

duce una baja en los valores que integran las inversiones del 

fondo de la Reserva para Pensiones de Personal, sea creada la 

Reserva para castigo correspondiente con cargo a la cuenta 5116.­

Quebrantos diversos y abono a la cuenta 3110.- Estimación para 

baja de valor de Inversiones de la Reserva para Pensiones de 

Personal y Primas de Antiguedad. 

Por último, el auditor se asegura de que al final del ejercicio 

y antes de realizar los ajustes de "Pérdidas y Ganancias", el 

saldo de la cuenta 5116.- Ajuste a inv~rsiones de la Reserva 

para Pensiones d~ Personal se elimine con cargo a la 2501.­

Reserva para Pensiones de Personal. 
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Memorándum Conclusivo del Area. 

Después de realizar las pruebas de auditoría, el auditor 

deberá expresar su conclusión con respecto al trabajo realiza­

do. Pueden haber circunstancias en las cuales el auditor que 

realiza los procedimientos de prueba detallados considere que 

dichos procedimientos no han logrado los objetivos de audito­

ría. Inmediatamente deberá dar a conocer su preocupación al 

Contador encargado, y deberá adoptarse la medida adecuada para 

asegurar el logro de los objetivos de auditoría. 
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ill~: 

8 Muebles e Inmuebles. 

9 Pagos Anticipados y Cargos Diferidos. 

Generalidades . 

. 01 Este renglón representa aquellas inversiones que tie­

nen como propósito el ser utilizadas por la institución para 

la prestación de sus servicios, y es diferente a aquellas ero­

gaciones que no obstante tienen la naturaleza de estos bienes 

son registrados directamente a los resultados de operación por 

su mínima importancia o valor individual. 

El activo fijo y los.cargos diferidos son inversiones de 

capital. La reglamentación de la proporción que cada tipo de 

institución de cr~dito puede invertir en mobiliario, inmuebles 

y derechos reales se encuentra en la Ley Bancaria. 

Los cargos diferidos se integran por pagos anticipados y 

gastos por amortizar, estos últimos considerados como inversio­

nes de capital. 

Objetivos de Auditoría . 

. 02 Los principales objetivos de auditoría relacionados con 

este grupo consisten en: 
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1.- Verificar que sean propicdu<l de la empresa, que existan y 

esten en uso. 

2.- Cerciorarse de su correcta valuación. 

3.- Comprobar que la depreciación se realice sobre hases razo­

nables y métodos adecuados. 

4.- Verificar que existe consistencia en el método de valuación 

y depreciación. 

5.- Comprobar la presentación adecuada y revelación en los esta­

dos financieros así como determinar los grav5menes que exis­

tan. 

Características de Control Interno . 

. 03 El auditor se interesará generalmente en las siguientes 

características de Control Interno. 

1.- Participación de la administración en forma de autorizacio­

nes en las funciones de compra, venta, retiro o destrucción 

de activos. 

2.- Adecuada separación de las funciones de adquisición, venta 

custodia y registro. 

3.- Procedimientos adecuados que permitan: 

a) Comprobar que se hayan recibido y registrado los activos 

comprados. 

b) Distinguir mantenimiento y reparaciones adicionales de 

activo. 
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4.- Supervisión de trabajos en proceso cuidando el traspaso 

adecuado. 

S. - Registro <le activos en grupos homogéneos derivado de su na­

turaleza y tasa de depreciación. 

b. · Protección adecuada de los bienes, incluyendo el aseguramiento . 

. 04 Los siguientes procedimientos de auditoría deberán ser 

considerados. 

1801 Mobiliario y Equipo. 

3103 Depreciación Acumulada de Mobiliario y Equipo. 

1 .- Verificar los procedimientos establecidos, la segregación 

y separación de funciones en la adquisición de activos fijos. 

2.- Comprobar que se sigan las políticas en cuanto a los impor­

tes mínimos para la capitalización. 

3.- Realizar mediante pruebas selectivas, una inspección física 

y comprobar contra el último inventario de activo fijo toma­

do por la [nstitución. 

4.- Por las ventas de activo fijo revisar los procedimientos se­

guidos en el tratamiento dado a los siguientes conceptos. 

a) Utilidad o pérdida en venta. 

b) Movimiento en la Reserva para Depreciación. 
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1802 Inmuebles destinados a oficinas. 

3104 Depreciación acumulada de inmuebles. 

4307 Reserva Especial para Sobrevaluación de_lnrnuebl~~ 

1. Revisar expedientes de adquisición de inmuebles, terrenos o 

construcción verificando el origen de la propiedad con el 

fin de identificar problemas testamentarios o gravámenes so­

bre los mismos. 

2.- Verificar que el valor según libros sea derivado de los ava­

lÚos aprobados por la Comisión Nacional Bancaria así como ve­

rificar el tratamiento de la plusvalía en su caso que debe 

manejarse en una cuenta de reservas de capital. 

3.- En los casos de construcciones, reconstrucciones, o adapta­

ciones verificar la aprobación para tal efecto de la Comisión 

Nacional Bancaria. 

4.- Efectuar pruebas selectivas sobre el control de las rentas 

cobradas y su adecuado registro contable. 

S.- Revisar partidas de gastos y costos de conservación y mante­

nimiento verificando que no existan irregularidades. 

6.- Comprobar la suficiencia de cobertura del seguro sobre los 

bienes propiedad de la Institución con el fin de cerciorarse 

de la protección de los mismos (aplicable a la 1801 y 1802), 
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1901 PAGOS ANTICIPADOS. ----··---·---

1. · CompTobar que en forma sistemática, cada subcuenta inte-

grante este traspasando por lo menos mensualmente partidas 

devengadas a cuentas de resultados [generalmente deudora~ ). 

2.- Verifl~ar que en las partidag contenidas en cada subcuenta 

se trate de gastos debidamente autorizados por las áreas co­

rrespondientes y no de partidas que no correspondan a gastos 

anticipados. 

3.- En caso de intereses pagados por anticipados, verificar el 

tipo de financiamiento el cual tiene que estar reflejado en 

el pasivo. Elaborar un cálculo global de intereses pagados 

por an~icipado traspasados a resultados. 

1902 GASTOS DE INSTALACION. 

3107 AMORTIZACION ACUMULADA DE GASTOS DE INSTALACION. 

l.- Verificar que se lleve una adecuada clasificación por grupos 

de bienes con el fin de aplicar una misma tasa de amortiza-

ci6n. 

2.- Efectuar pruebas selectivas con el fin de comprobar que se 

trate de gastos de instalación y no de partidas que deben 

aplicarse a gastos generales o a otros conceptos no sujetos 

a capitalización. 
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Después de realizar las pruebas de auditoría, el auditor 

deberá expresar su conclusión con respecto al trabajo reali­

zado. Pueden haber circunstancias en las cuales el auditor 

que realiza los procedimientos de pruebas detallados conside­

re que dichos procedimientos no han logrado los objetivos de 

auditoría. Inmediatamente deberá dar a conocer su preocupa­

ción al contador encargado, y deberá adoptarse la medida ade­

cuada para asegurar el logro de los objetivos de auditoría. 
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C A P 1 T U L O V 

REVISION DE CUENTAS DE PASIVO, CAPITAL, 

RESULTADOS Y CUENTAS DE ORDEN. 



RBVISIO~ DE CUENTAS De PASIV~PITAL, RESULTADOS Y CUENTAS 

VE ORDEN 

2. PASIVO 

21 Captación de Recursos del Público. 

22 Depósitos y Préstamos de Bancos. 

23 Otros Depósitos y Obligaciones. 

24 Futuros y Reportes. 

25 Reservas y Provisiones para Obligaciones Diversas. 

26 Créditos Diferidos. 

4. CAPITAL Y RESERVAS 

41 Capital no Exhibido y Pérdida Liquida de Ejercicios 

anteriores. 

42 Capital Social. 

43 Reservas. 

5. CUENTAS DE RESULTADOS 

51 Cuentas de Resultados Deudoras. 

52 Cuentas de Resultados Acreedoras. 

6. CUENTAS DE ORDEN 

61 Cuentas Contingentes. 
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62 Valores en Depós i to. 

63 Cuentas de Registro. 

Encaje Legal. (Complementa el programa de la Cuenta: 

1103 presentado en la página 16~ Jel 

presente trabajo). 
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PASIVO ----

.01 El Pasivo en las instituciones de crédito está repre­

sentado básicamente por las operaciones que realizan para al­

canzar uno de los principales objetivos, o sea la captación 

de recursos ajenos. Estas operaciones se conocen como opera­

ciones de crédito pasivas. 

El bloque del pasivo se encuentra subdividido en los siguien-

tes grupos: 

21 Captaci6n de Recursos del P6blico. 

22 Dep6sitos y Préstamos de bancos. 

23 Otros Dep6sitos y Obligaciones. 

24 Futuros y Reportos. 

25 Reservas y Provisiones para Obligaciones Diversas. 

26 Créditos Diferidos. 
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Objetivos de Auditorio del Arco 

.02 Los objetivos principales de la auditoría asociados 

con las actividades de dep6sito, ahorro y en general de la 

captaci6n de recursos del público son los siguientes: 

l. Cerciorarse de la propiedad de los saldos de dep6sitos pre­

sentados. 

2. Verificar que la instituci6n tenga un reconocimiento adecua­

do del gasto de intereses derivado de las cuentas en cuesti6n. 

3. Cerciorarse de la existencia física y el registro adecuado 

de partidas de efectivo y valores en consignaci6n . 

. 4. Evaluar el criterio seguido por la instituci6n cuando se pre­

senta el caso de sobregiro en cuentas de cheques. 

S. Verificar los controles existentes sobre el procesamiento de 

transacciones de dep6sito tales como controles de entrada y 

salidas, controles de centro de datos, etc. 

6. Cerciorarse del control ejercido sobre los retiros importan­

tes en cuentas de cheques y ahorro, así como del existente 

en el libro mayor. 

7. Las confirmaciones de saldos (estados de cuenta) de los dep6-

sitos e inversiones sean enviadas a los clientes, así como la 

autorizaci6n o correcciones por inconformidad y observaciones 

de los mismos. 

8. Cerciorarse del control existente sobre los esqueletos de 

los c"heques, control de registro de firmas y estado de cuen­

ta que los clientes hayan pedido que no se envíen. 
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9. Aprobaci6n de movimientos extraordinarios por funcionarios 

competentes y otorgamiento para contratar. 

10. Scgregaci6n de funciones y vigilancia adecuada sobre la li­

quidaci6n del pasivo a la fecha de vencimiento. 

2 1 RecursosCaptados del Público. 

Generalidades . 

. 01 Los dep6sitos representan la fuente principal de los 

fondos de un banco y generalmente representan aproximadamente 

un 90% del total de las obligaciones. Es la actividad central 

de las funciones de un banco e impacta o es impactada por la 

gran mayoría de las varias transacciones que ocurren en el mismo. 

Las cuentas que intervienen en el grupo 21 son las siguientes: 

2101 

2102 

2103 

2104 

2105 

2106 

2107 

2108 

2110 

2111 

2112 

Cuentas de cheques. 

Cuentas de ahorro. 

Dep6sitos retirables en días preestablecidos. 

Dep6sitos a plazo fijo. 

Dep6sitos a plazo Programa Especial. 

Bonos bancarios en circulaci6n. 

Préstamos de Empresas y Particulares. 

Dep6sitos sin término fijo de retiro. 

Certificados Financieros en circulaci6n. 

Depósitos a plazo fijo de once y doce afios. 

Dep6sitos a plazo fijo con rendimiento ajustable. 
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CUENTA: 

2101 CUENTAS DE CHEQUES. 

Descripci6n de la Cuenta • 

. 01 La cuenta de Cuentas de Cheque' está representada por 

los dep6sitos recibidos en efectivo, cheques y otros documen­

tos a la vista con naturaleza análoga por las instituciones 

de banca m6ltiple. 

Características de Control Interno • 

. 02 El auditor generalmente se interesa en las siguientes 

características de control interno. 

l. Generalmente las cuentas sin movimiento y las tarjetas de 

firmas relacionadas se mantienen bajo control adecuado y 

separadas del mayor. 

2. Los estados peri6dicos de cuentas de cheques e inversiones 

se envían a los depositantes y existe un control suficiente 

por aquellas inconformidades de los mismos, las cuales son 

autorizadas por un funcionario adecuado y responsable. 

3. Las instituciones cuentan con controles para prevenir el 

pago contra fondos no recaudados o retiro de fondos pigno­

rados. 

4. Existen controles en efecto para la protecci6n física de 

cheques cancelados, boletas de dep6sito y de retiro y tar­

jetas de firmas. 
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S. Los cajeros elaboran hojas de prueba diaria que el perso­

nal supervisor examina y aprueba con sus iniciales. 

6. Las transacciones en efectivo entre cajeros están apoyadas 

por boletas de transferencia y hojas de prueba con las ini­

ciales de ambos cajeros. 

7. Las :llaves de operaci6n que utiliza el cajero se retiran de 

su máquina cuando no están en uso y se mantienen bajo el con­

trol individual para evitar su uso no autorizado. 

8. Retiros importantes de efectivo: Son autorizados por un fun­

cionario autorizado, el cual pone sus iniciales o firma so­

bre la boleta o cheque antes del desembolso. 

9. Se requiere que los cajeros transfieran diariamente las par­

tidas de efectivo al cajero principal u otro punto de con­

trol. 

10. Se mantiene bajo estricto control la b6veda principal y los 

compartimientos individuales.· Peri6dicamente o cuando exis­

ta un cambio en custodia se cambian las combinaciones. 

11. Los cheques y partidas devueltas por improcedentes son car­

gadas automáticamente contra la cuenta del cliente o por lo 

contrario se requiere la autorizaci6n de un funcionario si 

no se cargan. 

267 



Procedimientos de Auditoría A ser Considerados . 

. 03 Los siguientes procedimientos de auditoría deberán ser 

considerados: 

l. Conocer las políticas implantadas por la 1nstituci6n acerca 

de captación de recursos, determinando si las mismas se ajus­

tan a lo establecido por la ley bancaria. Conocer si exis­

ten conce~traciones peligrosas, dependencia de determinados 

inversionistas, mezcla de recursos, etc. 

2. Comprobar que en las operaciones pasivas y en los adeudos a 

favor de terceros se respete lo establecido en el art. 145 

bis. y 94 bis. respectivamente, de la ley bancaria. 

· 3. Obtener y verificar o preparar una lista de sobregiros y ha­

cer lo siguiente: 

a) Verificar que la instituci6n considere lo dispuesto en el 

art. 17 de la ley bancaria. 

b) Verificar en los mayores auxiliares en forma selectiva, 

que los sobregiros hayan sido cubiertos por los clientes. 

c) Dis~utir la cobrabilidad de los sobregiros seleccionados 

no cubiertos con los funcionarios bancarios adecuados. 

Derivada de la discusi6n en donde la cobranza es dudosa, 

considerar la necesidad de provisionarse para su p~rdida 

o eliminarlas de los libros inmediatamente según sea a­

plicable. 
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4. Verificar el control existente para el manejo de talona­

rios de cheques comprobando que sean entregados exclusi­

vamente mediante la recepci6n de recibos y con todos los 

requisitos de identificaci6n y seguridad necesarios y su­

ficientes. Tambi6n verificar que las tarjetas de firmas 

tengan una seguridad adecuada con su funci6n. 

S. En caso de existir "cheques devueltos" como cuenta cercio­

rarse de su cancelaci6n diaria con traspaso a "Deudores 

Diversos". 

6. Por los cheques certificados solicitar una relaci6n a la 

fecha de la Auditoría verificando sumas y cotejando el to­

tal contra Balan~a de Cornprobaci6n. Además, verificar el 

control establecido para la certificaci6n y registro con­

table de estos cheques. 

7. Investigar algunas partidas seleccionadas que no han sido 

pagadas (pendientes) por un lapso de tiempo fuera de lo 

normal. 

8. Las transacciones efectuadas en el grupo de pasivo, consti­

tuyen un gran número de las operaciones diarias en un ban­

co y tienen un impacto significativo en muchas otras áreas, 

incluyendo los saldos de dep6sitos. Generalmente es impor­

tante, por lo tanto, que el sistema de control interno de 

contabilidad sobre estas transacciones sea fuerte y efecti­

vo. El auditor deseará revisar el sistema hasta donde se 
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considere necesario para proveer seguridad razonable Je 

que las transacciones del grupo de pasivo se están re­

gistrando adecuadamente. 

CUENTA: 

210Z CUENTAS DE AHORRO. 

Descripci6n de la Cuenta . 

. 01 Esta cuenta corresponde a los dep6sitos con interés 

capitalizable cada seis meses. 

Características de Control Interno • 

. 02 El auditor generalmente se interesa en las siguientes 

características de control interno. 

"Son aplicables las mencionadas para la cuenta 2101 Cuentas 

de Cheque. 

Procedimientos de Auditoría a ser Considerados . 

• 03 Los siguientes procedimientos de auditoría deberán ser 

considerados: 

l. Solicitar una relaci6n detallada y cotejar los totales con­

tra la balanza de comprobaci6n a la fecha de auditoría. 
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2. De acuerdo con lo establecido en la planeaci6n solicitar 

confirmaci6n <le saldos y aclarar personalmente aquellas 

inconformidades recibidas por cuentas importantes. 

3. Por el procedimiento establecido para intereses verificar 

lo siguiente: 

a). Cálculo aritmético. 

b). Registro para su capitalizaci6n semestral. 

c). Aplicaci6n semestral de los intereses devengados. 

4. Mediante pruebas selectivas determinar si se están respe­

tando las normas establecidas para el retiro de los dep6-

sitos de ahorro. 

S. Investigar los montos máximos establecidos para las cuentas 

de ahorro y comprobar que no exista exceso en dichos límites. 

Tener presente que los importes máximos son dispuestos para 

dep6sitos en moneda nacional y dep6sitos en d6lares o moneda 

extranjera. 

6. Por las cuentas de ahorro en d6lares o moneda extranjera, 

verificar que la instituci6n cuente con activos en divisas 

que le permitan mantener una posici6n equilibrada. 

7. En los ca$o~ en donde se calcula el interés por computadora 

hacer el siguiente trabajo. 

a). Determine que se están utilizando controles internos de 

la computadora, tales como verificaciones de cierto lími­

te en adelante. 
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b). Verifique selectivamente el c6mputo del hanco de los 

gastos de intereses y el c6lculo de las acumulaciones. 

c). Determine la razonabilidad de los gastos de intereses 

para el período (puede hacerse en forma selectiva). 

d). Determine que se están registrando los gastos de inte­

reses y acumulaciones en base consistente con e1 año 

anterior. 

8. Determine que las clasificaciones en los estados financie­

ros esten de acuerdo con los requisitos reglamentarios y 

con los Principios de Contabilidad Generalmente Aceptados. 

CUENTA 

2103.- Dep6sitos retirables en días preestablecidos. 

2104 .. Dep6sitos a Plazo Fijo. 

2105. - Dep6sitos a Plazo Programa Especial. 

2107.- Préstamo de Empresas y Particulares. 

2108.- Dep6sito sin término fijo de retiro. 

Descripci6n de la Cuenta . 

. 01 En las primeras dos cuentas se manejaron los dep6sitos 

recibidos por el banco en la modalidad referente. 

En la 2105 se manejaron dep6sitos en moneda extranjera co­

mo una consecuencia de las operaciones derivadas del "Programa 

de Financiamiento Especial". 
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La 2107 es explicativa por sí misma y la 2108 sirve para 

medir los traspasos de dcp6sitos cuyo retiro no se pude de­

terminar. 

Características de Control Interno . 

. 02 El auditor generalmente se interesa en las siguientes 

Características de Control Interno. 

"Son aplicables las mencionadas para la cuenta 2101 Cuentas 

de Cheque , " 

Procedimientos de Auditoría a ser Considerados . 

. 03 Los siguientes procedimientos de auditoría deberán ser 

considerados: 

l. Obtener una relaci6n de las cuentas, verificar, sumar y 

cotejar totales contra Balanza de Comprobaci6n. 

2. Verificar que las inversiones a plazo cumpla con los requi­

sitos establecidos por lo dispuesto en los artículos 107 y 

138 bis de la Ley Bancaria. 

3. Comprobar que la instituci6n se apegue a las disposiciones 

del Banco de México, S.A. en cuanto a las tasas y sobreta­

sas autorizadas que paguen sobre los dep6sitos a plazo y 

las modalidades de retiro. 

4. Verificar el tratamiento que tiene las inversiones a plazo 

vencidas, si el acreedor no se presenta a cobrarlas o reno-
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varlas. Art. 46 bis. y de la Ley Bancaria. 

Mediante pruebas selectivas sobre contratos vencidos y no 

retirados, aseg6rese que se haya suspendido el cálculo y 

provisi6n para el pago de intereses. 

5. Verificar el procedimiento para calcular y retener el l. 

S.R. mediante pruebas selectivas los pagos efectuados a los 

inversionistas. 

6. Verificar que los movimientos operados en la cuenta 5107: 

Préstamo de Empresas y Particulares, estén documentados por 

pagarés a cargo de la instituci6n. Considere la utilidad de 

confirmar saldos. 

CUENTA: 

2106.- Bonos Bancarios en Circulaci6n. 

6204.- Valores en Administraci6n. 

6311.- Bonos Bancarios Emitidos. 

6314.- Bonos y Cupones por Incinerar. 

Descripci6n de la cuenta . 

. 01 La 2106 se refiere a los bonos bancarios colocados, 

provenientes de emisiones previstas en la legislaci6n bancaria 

(Art. 46 bis. fracc. III). La cuenta de bonos bancarios emi­

tidos y cargada de la emisi6n de bonos bancarios que se rea­

licen (Art. 46 Bis 2, Fracc. IV). 
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Características de Control Interno . 

. 02 El auditor se interesa en las siguientes característi­

cas de control interno: 

l. Que las inversiones sean autorizadas por funcionario de­

signado. 

2. Que se mantengan registros detallados adecuado y que sean 

controlados por el mayor general. 

3. Procedimientos adecuados con respecto al pago de inversio­

nes. 

4. Confirmaci6n de saldos. 

5. Que las inversiones a plazo se encuentren documentadas en 

formatos autorizados por Banxico. 

6. Procedimientos formales efectivos para determinar el cum­

plimiento de instrucciones y restricciones. 

7. Adecuado y oportuno calculo de intereses. 

8. Los intereses se calculen de acuerdo a tasas y comisiones 

autorizadas por Banxico. 

Procedimientos de Auditoría a ser Considerados . 

. 03 Los siguientes procedimientos de auditoría deber~n ser 

considerados: 

l. Obtener una relaci6n de las cuentas anteriores que canten-
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gan la s1gu1ente informact6n. 

a). Fecha y monto de la emisi6n. 

b). Valor nominal de los títulos. 

c). Tasa de interés, y en su caso, sobretasa exenta de I.S.R. 

d). Periodicidad de pago de los cupones de intereses. 

e). Plazo y períodos de amortizaci6n. 

f). Valor de los bonos. 

i). En circulaci6n. 

ii). En tesorería. 

iii). Amortizados. 

2. Sobre la relaci6n anterior realizar el siguiente trabajo. 

a). Comprobar que la emisi6n cuenta con el acta aprobada 

por el Consejo de Administraci6n y autorizada por la 

C.N.B.S. 

b). Verificar que la suma total de bonos en circulaci6n, en 

tesorería y amortizados sean igual al total de la emisión. 

c). Utilizando el criterio de pruebas selectivas, comprobar 

que los bonos amortizados por sorteo dentro de la emisión 

tengan los cupones correspondientes a los meses o años 

que los faltaren para llegar al vencimiento final de la 

emisi6n. 

d). De los bonos incinerados verificar que se hayan levantado 

actas correspondientes. 

e). Verificar el procedimiento para calcular la provisi6n pa­

ra el pago de los cupones de intereses. 

f). Verificar el procedimiento para el control de los cupones 

de intereses pagados, poner atenci6n en que éstos no se 
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vuelvan a ocupar. 

3. Cuando a través de contratos de administraci6n se opere la 

colocaci6n de bonos, cuyo registro se afecta en la 6240.­

Valores en Administraci6n, el auditor evaluará la forma en 

que la instituci6n tiene controlados los retiros en efecti­

vo a la vista de algunos inversionistas, lo cual se traduce 

en la recompra de sus propios bonos y que en el momento de 

recibir dep6sitos en efectivo de otros clientes, inmediata­

mente debe procurar colocarlos. 

4. Solicitar confirmaci6n a los inversionistas en base a los 

estados de cuenta formulados por la instituci6n los cuales 

deberá incluír tanto capital como intereses pagados. Refe­

ridos a los contratos de valores en administraci6n. 

S. Verificar en base a pruebas selectivas la aplicaci6n de 

intereses, tanto para reinversi6n o traspaso a cuentas de 

cheques o de ahorro, como del envío de cheques a domicilio 

de los inversionistas. 
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Memorandum Conclusivo del Area. 

Después de realizar las Pruebas de Auditoría, el auditor de­

berá expresar su conclusi6n con respecto al trabajo realiza­

do. Pueden haber circunstancias en las cuales el auditor que 

realiza los procedimientos de prueba en detalle considera que 

dichos procedimientos no han logrado los objetivos de audito­

ría. Inmediatamente deberá dar a conocer su preocupaci6n a1 

auditor encargado y deberá adoptarse la medida adecuada para 

asegurar el logro de los objetivos de auditoría. 
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2 2 Dcp6sitos y Préstamos de Bancos. 

Generalidades . 

. 01 Una fuente de financiamiento de las instituciones de 

crédito tiene su origen en dep6sitos de otras instituciones 

de crédito domiciliadas en la República y también en los prés­

tamos obtenidos para cumplir con los requerimientos de efec­

tivo o vales que se crean en las operaciones activas. 

Las cuentas que intervienen son las siguientes: 

2201.- Dep6sitos de Bancos a Plazo. 

2202.- Préstamos de Bancos. 

2203.- Dep6sitos y Préstamos de Bancos del Extranjero. 

El análisis de estas cuentas se pretende realizar en forma con-

junta y a sus características y analoga unas con otras. 

Objetivos de Auditor~a . 

. 02 Los principales objetivos de auditoría relacionados 

con obligaciones y deudas a largo plazo encerrados en éstas 

cuentas normalmente consisten en que el auditor determine si: 

l. Todos los pasivos están debidamente registrados y autoriza­

dos. 

2. Existe alguna violaci6n de los términos de los compromisos 

de deuda. 
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3. Las cantidades estSn debidamente clasificadas. 

4. El gasto de interés y las acumulaciones son adecuadas. 

S. Las revelaciones en los estados financieros son adecuadas. 

Características del Control Interno . 

. 03 El auditor generalmente se interesa en las siguientes 

características de Control Interno: 

l. Que todos los préstamos sean autorizados por el organismo 

competente de la instituci6n. 

2. Que se mantengan registros detallad6s adecuados y que sean 

controlados por el mayor general. 

3. Que los procedimientos formales sean objetivos para deter­

minar el cumplimiento con las restricciones en los contratos 

de préstamos 

4. Que existan procedimientos adecuados con respecto a los 

cSlculos, pagos y acumulaciones de intereses. 

Procedimientos de Auditoría ·a ser Considerados . 

. 04 Los siguientes procedimientos de auditoría deberán ser 

considerados. 

l. Solicitar los contratos de financiamientos celebrados con 

280 



el Banco de México, S.A. con otras instituciones de Crédito 

nacionales o extranjeras, o con particulares. Incluye tam­

bién por aquellos financiamientos por los cuales ya no ten­

gan saldo y lo que se haya pagado dentro del período de re­

visi6n. Realizar el siguiente trabajo: 

a). Verificar que se haya cumplido con las condiciones es­

tipuladas en los contratos o en las modificaciones es­

tipuladas y autorizadas. 

b). Verifique el cálculo de la previsi6n para el pago de in­

tereses. 

c). Aplique prueba global por aquellos préstamos vencidos y 

pagados en su oportunidad. 

2. Determine si todos los pasivos están debidamente registrados. 

a). Obtenga una relaci6n de efectos por pagar y deuda a lar­

go plazo y c;oncíliela con el mayor general; investigue 

partidas importantes y anormales. 

b). Obtenga confirmaciones de los saldos por pagar y de las 

condiciones de la deuda (incluyendo valores pignorados, 

restricciones sobre operaciones, etc.) de los acreedo­

res. 

c). Analice el gasto por interés en busca de indicios de 

pasivos no registrados; y 

d) Verifique pagos importantes y menos préstamos con los do­

cumentos de respaldo. 
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3. En caso de existir garantías colaterales, y s0 haya acep­

tado conservar en dep6sito y custodia, solicitar copias de 

certificados de dep6sito y cotejar contra títulos o docu­

mentos efectos en garantía, cerciorándose de su endose en 

garantía a favor del acreedor. 

4. En caso de que la garantía provenga de la cartera de crédi­

to verifique que las operaciones que diera origen se hayan 

registrado en la 6202 Valores en Garantía, cuenta de orden. 

Si se han expedido certificados de custodia a favor del 

acreedor debe registrarse en 6201 Valores en Custodia, cuen­

ta de orden. 

S. Para financiamientos contratados en moneda extranjera, cer­

ciorarse de que la instituci6n cuenta con activos en divisas 

que permitan mantener una posici6n equilibrada, sin perjui­

cio de aplicaci6n de los procedimientos anteriores. 

6. Determine si las revelaciones de los estados financieros 

sean adecuados. 

a). Obtenga una relaci6n de activos dados en garantía por 

la deuda y concíliela con 16 revelado en los estados 

financieros. 

b). Concilie otras revelaciones en los estados financieros 

con las condiciones de los instrumentos de deuda. 
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Memorindum Conclusivo del Area. 

Después de realizar las Pruebas de Aud~toría, el auditor 

deberá expresar su conclusi6n con respecto al trabajo rea­

l izado. Pueden haber circunstancias en las cuales el audi­

tor que realiza los procedimientos de prueba en detalle 

considera que dichos procedimientos no han logrado los ob­

jetivos de auditoría. Inmediatamente deberá dar a conocer 

su preocupaci6n al auditor encargado y deberá adoptarse la 

medida adecuada para asegurar el logro de los objetivos de 

auditoría. 
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Generalidades 

.01 Como se mencion6 en la introducci6n, los recursos cap­

tados del público representan un 90% del pasivo de la las ins­

tituciones de crédito. 

Partiendo de tal criterio, creemos que bastará solamente 

hacer la revisi6u en forma global siguiendo el concepto de im­

portancia relativa. 

El grupo 23 de Otros Dep6sitos y Obligaciones se encuentran 

englobadas las siguientes cuentas: 

CUENI'AS: 

Servicios Bancarios. 

2301.- Cheques de Caja. 

2302.- Cheques Certificados. 

2303.- Cartas de Crédito. 

2304.- Giros por Pagar. 

2305.- Aceptaciones por cuenta de cliente. 

Otros Pasivos. 

2306.- Préstamos de Fondos Fiduciarios Públicos. 

2 30 7. - Préstamos de Casas de Bolsa. 

230 8. - Dep6sitos en Garantía. 

2 30 9. - Acreedores por intereses. 

2310.- Acreedores por obligaciones vencidas. 
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2311.- Acreedores Divers9s. 

2312.- Dep6sitos y Obligaciones no sujetos a inversi6n. 

2313.- Dividendos Decretados. 

2314.- Dep6sitos para Servicios de Amortizaci6n e Intereses. 

2315.- IVA por Pagar. 

La descripci6n de cada una de las cuentas creemos innecesarias 

debido a la importancia relativa arriba mencionada, así como 

para fines prácticos. 

Características de Control Interno . 

. 02 El auditor generalmente se interesa en las siguientes 

características de Control Interno. 

l. Que todos los movimientos de este grupo 23 sea autorizado 

por funcionario responsable. 

2. Que se mantengan registros detallados adecuados y sean con­

trolados por el mayor general. 

3. Procedimientos formales y adecuados para determinar el cum­

plimiento de obligaciones y restricciones. 

4. Procedimientos adecuados con respecto a la retención y pago 

de los impuestos correspondientes. 

S. Manejo adecuado de las cuentas de impuestos. Es conveniente 

que se consulte con el Departamento de Impuestos las situa-
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cienes críticas. 

Procedimientos de Auditoría a ser Considerados . 

. ~3 Los siguientes procedimientos de auditoría deberán 

ser considerados~ 

Con el prop6sito de simplificar la descripci6n de procedi­

mientos de auditoría aplicables a operaciones de fondo seme­

jantes, se han agrupado aquellos que por su naturaleza son si­

milares. 

23.- Otros Dep6Sitd~ y Oblig•tiones 

Servicios Bancarios. 

l. Sobre los ~uxiliares de cada cuenta que integra éste grupo 

verificar sumas y cotejar contra Balanza de Comprobaci6n. 

2. En la cuenta 2301 cheques de caja, se registran los cheques 

que expiden las instituciones a su cargo, el procedimiento 

aplicable consistirá en revisar el control establecido para 

la expedici6n y registro de los cheques de caja. 

3. En< cuenta 2302. Cheques Certificados verificar el cent rol 

para su expedici6n y registro. Además es necesario compro­

bar el pago de los cheques certificados de fechas atrasadas. 

4. 2303. Cartas de Crédito. revisar mediante pruebas selectivas 

para aquellas que se encuentran vigentes, que su importe 

verdaderamente se haya recibido en efectivo o en su caso car-
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gado en la cuenta de cheques del tomador. 

S. 2304. Giros por Pagar, en ésta cuenta se realizan en base 

a avisos de giros expedidos por otras dependencias de la 

instituci6n. Los cargos son para giros pagados, y se compro~ 

harán s6lo mediante la presencia de los mismos giros pero 

cancelados, o en su caso mediante las fichas originales de 

las oficinas que expidieron los libramientos debidamente 

firmados por funcionario autorizado. 

6. 2305. Aceptaciones por cuenta del cliente. En revisi6n docu­

mental se certific6 el contrato de línea de crédito> el cual 

deberá estar registrado en cuentas de orden. Los cr~ditos a 

ésta cuenta corresponderán estar registrados a cargos en la 

1305 Créditos Simples o en Cuentas Corrientes. Si los car­

gos son manejados por Deudores Diversos se hace necesario 

investigar los inconvenientes contables y las condiciones 

del contrato ya que el registro en ésta cuenta puede pres­

tar a ocultamiento de operaciones irregulares. 

Otros Pasivos. 

1. Solicitar el auxiliar de cada cuenta, verificar sumas y co­

tejar saldos contra Balanza de Comprobaci6n. 

2. Los movimientos en ésta cuenta son derivados de operaciones 

principales de la instituci6n, en éste caso se realizará un 

examen documental por aquellas partidas significativas y 

otras al azar. 

3. Determinar que las partidas corresponden a operaciones que 
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pertenezcan al grupo de pasivo correspondiente. 

4. Investigar a fondo aquellas cuentas con saldo deudor, que 

puede darse la pauta para detectar un deficiente registro 

o el ocultamiento de algunas irregularidades. 

S. Como la cuenta 2309 Acreedores por intereses es manejada 

por intereses derivados de Cuentas de Ahorro, Dep6sitos a 

Plazo, etc. se hacen provisiones mensuales, entonces, el 

procedimiento aplicable es verificar los pagos de los in­

tereses provisionados en la misma. 

Memorándum Conclusivo del 'A:rea. 

Después de realizar las Pruebas de Auditoría, el auditor debe­

rá expresar su conclusión con respecto al trabajo realizado. 

Pueden haber circunstancias en las cuales el auditor que rea­

liza los procedimientos de prueba en detalle considera que di­

chos procedimientos no han logrado los objetivos de auditoría. 
' 

Inmediatamente deberá dar a conocer su preocupaci6n al auditor 

encargado y deberá adoptarse la medida adecuada para asegurar 

el logro de los objetivos de auditoría. 
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2 4 Futuros y Repartos. 

Descripci6n del Grupo . 

. 01 Las operaciones a futuro representan compras y ventas 

de divisas a un tiempo determinado (a futuro obviamente) re­

gulados en una figura contractual, en base a tipos de cambio 

que se establecen anticipadamente a la fecha de vencimiento 

del contrato. 

Las cuentas son las siguientes: 

2401.- Futuros a Entregar. 

2402.- Acreedores por repa~to 

2403.- Repartos.- Títulos y Divisas a Entregar. 

Características de Control Interno . 

. 02 El Auditor generalmente se interesa en las siguientes 

características de conirol interno. 

l. Procedimientos formales y adecuados para determinar el cum­

plimiento de obligaciones y restricciones. 

2. Adecuado reconocimiento de utilidades o pérdidas cambiarias. 

3. Procedimientos adecuados con respecto a la retenci6n y pago 

de los impuestos correspondientes. 
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Procedimientos de Auditoría a ser Considerados . 

. 03 Los siguientes procedimientos de auditoría deberán ser 

considerados: 

1.- Llevar a cabo un examen documental sobre los contratos de 

las operaciones a futuro. 

2. En caso correcto nuestro, el pasivo originado por venta de 

divisas a futuro, cerciorarse que la instituci6n cuenta cort 

recursos que se trate en ·su activo de tal forma que no se 

vea en crisis grave si se diera W1 alza importante de la di­

visa en cuesti6n. 

3. De acuerdo con lo establecido en la planeaci6n solicitar 

confirmaci6n de saldos sobre contratos celebrados de venta a 

futuro de divisas con el fin de comprobar la autenticidad de 

los siguientes. 

4. En repartos, es necesario solicitar los contratos y la docu­

mentaci6n soporte en la cual la instituci6n está colocada 

como reportada o reportadora. 

S. Verificar el cumplimiento pactado en los contratos, tanto a 

plazos como en primas o premios. 

6. En caso de títulos de renta fija, recibidos como valores en 

reparto, comprobar que hayan cobrado los cupones de intereses 

vencidos durante la vigencia del reparto. 

7. Si se trata de acciones recibidas como valores en reparto ve­

rificar que se hayan cobrado los dividendos que se hubieran 
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decretado durante la vigencia de la operaci6n o sea duran­

te la vigencia del reparto. 

Memorándum Conclusivo del Area. 

Después de realizar las Pruebas de Auditoría, el auditor de­

berá expresar su conclusi6n con respecto al trabajo realiza­

do. Puede haber circunstancias en las cuales el auditor que 

realiza los procedimientos de prueba en detalle considera 

que dichos procedimientos no han logrado los objetivos de au­

ditoría. Inmediatamente deberá dar a conocer su preocupaci6n 

al auditor encargado y deberá adoptarse la medida adecuada 

para asegurar el logro de los objetivos de auditoría. 
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2 S Reservas y Provisiones para Obligacioneg.Diversas. 

Generalidades . 

. 01 Estas cuentas no son consecuencia de recepci6n de re­

cursos ya sea del p6blico o de terceras fuentes financieras, 

pero cuyas operaciones es necesario registrar ya que represen­

tan obligaciones a cargo de la instituci6n. 

Cabe hacer menci6n que las cuentas del grupo 25 consideradas 

como Reservas de Pasivo son consti~uídas invariablemente car­

gando su importe a cuentas de Resultados. 

Debido al impacto de los impuestos y otras obligaciones a car­

go de las instituciones en los Estados Financieros, el auditor 

deberá interesarse en lo adecuado de la provisi6n para impues­

tos y las cuentas pertinentes. 

Cuentas que intervienen: 

2501.- Reserva para Pensiones de Personal. 

2502.- Reserva para Primas de Antiguedad. 

Objetivos de Auditoría . 

. 02 Los principales objetivos de auditoría normalmente con­

sisten en que el auditor determine. 
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1. La instituci6n de todos los impuestos y obligaciones lega­

les en las que se encuentre la instituci6n ya sea en su ca­

rácter de delegado directo o como retenedor. 

2. La razonabilidad de la previsi6n del impuesto y del pasivo 

o cuenta por cobrar. 

3. El adecuado cálculo para reservas del pasivo a favor de su 

personal y su aplicaci6n de acuerdo con presupuestos esta­

blecidos. 

Características del Control Irtterno . 

. 03 El auditor generalmente se interesa en las siguientes 

caracteristicas del control interno. 

l. Las funciones desempeñadas por éstas cuentas, generalmente 

están asignadas a pocas personas. Debido a que generalmente 

solo existen contactos internos limitados sobre ésta funci6n, 

los procedimientos de auditoría casualmente serán examinados. 

Ptocedimi~rttos d~ Auditoría a ser Considerados . 

. 04 Los siguientes procedimientos de Auditoría deberán ser 

considerados: 

l. Obtener auxiliares correspondientes, verificar sumas y co­

tejar contra Balan~a de Comprobaci6n. 
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2. Para el caso de la cuenta 2Síll Reserva para Pensiones de 

Personal, solicitar la base del cálculo formulado por un 

actuario, con la cual se determin6 la Reserva para Pensio­

nes del Personal del último Balance General y sobre el 

cual se han estado haciendo las provisiones mensuales hasta 

la fecha de la auditoría. 

3. En inversiones en valores realizar el siguiente trabajo. 

a) Comprobar que estén de acuerdo a las proporciones esta­

blecidas por la Ley del Impuesto sobre la Renta. 

b) Verificar que se siga un adecuado procedimiento contable 

para el registro y control de los rendimientos definidos. 

4. Identifique todos los impuestos aplicables. 

a) Revise los impuestos provistos durante el año, referencián­

aolos a las declaraciones de rentas y cuentas de gastos 

de impuesto mediante indagaciones. 

b) Cerciorese, mediante discusiones entr~ el cliente y el per­

sonal del departamento de impuestos si todos l'os impuestos 

principales han sido provistos. 

S. Razonabilidad de la provisi6n para impuestos. 

a) Obtenga o prepare una reconciliaci6n de los ingresos ne­

tos según libros con la renta gravable para efectos del 

impuesto sobre la renta federal, estatal y otros impues­

tos. 

b) Revise o prepare la provisi6n para el impuesto sobre la 

renta federal, y otros impuestos. 
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c) Revise o prepare un análisis de los impuestos diferi­

dos y determine la adecuada clasificaci6n en el ba1an­

ce de situaci6n. 

d) Obtenga o prepare un análisis de la cuenta de pa3ivo 

por impuesto desde el último examen. 

e) Verifique los pagos de impuestos hechos durante el año, 

mediant,e referencia a los documentos de base. 

6. General. 

a) Haga los arreglos necesarios para que un miembro del de­

partamento de impuestos haga la revisi6n de la provisi6n 

y acumulaci6n de impuestos. 

b) Determine el status de los años abiertos para inspecci6n 

y considere la necesidad de proveer un pasivo adicional 

para impuestos. 

e) Obtenga y revise informes de agentes fiscales u otras au­

toridades tributarias emitidas durante el período que esté 

siendo examinado con respecto a reclamaciones de impues­

tos adicionales y multas. 

d) Determine si la informaci6n revelada en los estados finan­

cieros, es adecuada. 

Memorándum Conclusivo del Area. 

Después de realizar las pruebas de auditoría, el auditor debe­

rá expresar su conclusi6n con respecto al trabajo realizado. 

Pueden haber circunstancias en las cuales el auditor que reaLd-
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za los procedimientos de auditoría detallados no considere 

que dichos procedimientos lograron los objetivos de audito­

ría. Inmediatamente deberá dar a conocer su preocupaci6n al 

auditor encargado y deberá adoptarse la medida adecuada para 

asegurar el logro de los objetivos de auditoría. 
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Generalidades . 

. 01 Los cré<.li tns d 1 fer idos generalmente represt•ntan par-

tas pueden ser de interé~ principal para la auditoría pero son 

normalmente verificados en relaci6n con el trabajo de audito­

ría realizado en el proceso generado de ingresos. 

Objetivos de Auditoría • 

. 02 ios principales objetivos de auditoría relacionados con 

éstas cuentas consisten en que el auditor determine si existe: 

l. Un adecuado reconocimiento de los pasivos y crédito diferi-

<los. 

2. Que los créditos relacionados con actividades de períodos 

futuros sean debidamente diferidos, 

3. Adecuada clasificaci6n en los estados financieros entre los 

montos circulante y a largo plazo. 

Características del Control Interno. ---------·---------

.03 El auditor generalmente se interesa en las siguientes 

características de control interno: 
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Los créditos diferidos se encuentran normalmente ~ujeto~ a 

controles bajo el ciclo de ingresos. Las características adi­

cionales del Control interno en las cuales el auditor general­

mente se interesa incluyendo. 

l. Revisi6n peri6dica por un funcionario autorizado de la po­

lÍtica de amortizaci6n con respecto a ingresos c.liferili0::; pu­

ra determinar su razonabilidad a la luz de circunstancias 

actuales. 

2. Amortizaci6n peri6dica de las cuentas de ingresos diferidos 

revisados por un segundo individuo para comprobar la preci­

si6n matemática. 

Procedimientos de'Auditoría a ser Considerados . 

. 04 Los siguientes procedimientos de auditoría deber~n ser 

considerados. 

l. Solicitar auxiliares de cada cuenta que integra éste grupo, 

verificar sumas y cotejar contra Balanza de Comprobación. 

2. Verificar los traspasos revisando que se estén haciendo a 

las cuentas de resultados acr~edoras por aquellas partes 

devengadas mensualmente de los cobros hechos por an~icipado. 

3. Por la cuenta 2601 intereses cobrados por anticipado reali­

zar pruebas selectivas para verificar cargos a "descuentos" 

"Préstamos directos o prendarios" que estén correspondidos 
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a Abonos a la 2601 por los intereses cobrados por antici­

pado y a Caja o Cuenta dr Cheques por el importe neto del 

crédito. 

Por pruebas s0lect]vas, también es necesario verificar que 

los intereses se encuentren de acuerdo con las tasas en vi­

gor a la fecha de la auditoría. 

4. Solicitar contratos de arrendamiento y documentaci6n soporte 

para comprobar la autenticidad de notas u otros productos 

cobrados por anticipado. 

S. Verificar la aplicaci6n a resultados de las primas sobre 

obligaciones emitidas en forma conjunta con la amortizaci6n 

de dichas obligaciones. 

6. Analizar contratos de compraventa de inmuebles de la institu­

ci6n e investigar las bases de cálculo para diferenciar las 

utilidades en operaciones de venta. 

Verificar el correcto traspaso a·cuentas de resultados por 

los valores auténticos realizados sobre las amortizaciones 

pactadas. 

Memorándum Conclusivo del Area. 

Después de realizar las Pruebas de Auditoría, el auditor deberá 

expresar su conclus16n con respecto al trabajo realizado. Pue­

den haber circunstancias en las cuales el auditor que realiza 
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los procedimientos <le prueba en detalle considera que dichos 

procedimientos no han logrado los objetivos de auditoria. 

Inmediatamente deberá dar a conocer su preocupaci6n al auditor 

encargado y deberá adoptarse la medida adecuada para asegurar 

el logro de los objetivos de auditoría. 
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C A P I T A L Y R E S _!L_!L~ 

Generalidades . 

. 01 El capital en las instituciones de banca m61tiple re-

presenta el patrimonio de los accionistas al igual que en 

otras empresas comunmente conocidas. Pero a diferencia de 

las mismas, su utilizaci6n es diferente, ya que en las em-

presas generalmente se usa para el desarrollo de sus activi­

dades fundamentales, y en una banca m6ltiple, las activida­

des fundamentales son el ejercicio de la banca y el crédito 

que son desarrollados por los recursos ajenos obtenidos del 

gran público ahorrador o inversionista, o de otras fuentes 

de financiamiento. 

A éste respecto, la Ley Bancaria reglamenta aquellos renglo­

nes del activo donde debe estar invertido el Capital y reser­

vas de Capital, comunmente la diposici6n de ésta reglamenta­

ci6n recae en los grupos de activo fijo (p. ej. inmuebles, 

edificios e instalaciones del banco y/o mobiliario y equipo 

de oficina y transporte, etc.), cargos diferidos y cartera 

vencidad en un porcentaje admitido. 

Partiendo del hecho anterior, el Capital y Reservas de Capi­

tal representa para terceras personas un fondo de garantía, 
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y para la Ley Bancaria es considerado como una base s6lida 

y real con la cual se determina el volúmen de recursos aje­

nos que posiblemente puede captar en sus operaciones, es un 

respaldo a las operaciones pasivas de un banco con servicios 

múltiples. 

Por otro lado, se mencion6 que la cartera vencida está sopor­

tada en un porcentaje por el Capital y Reservas de Capital y 

representa también este soporte un fondo de garantía o res­

paldo para aquellas inversiones que en un momento dado pueden 

significar un riesgo que se transmorme posteriormente en una 

partida la cual debe aplicarse en primera instancia con car­

go al patrimonio. 

Cti~rttas 9ti~ irtt~rvi~nen. 

41 Capital no Exhibido y Pérdida Líquida de Ejercicios Ante­

riores, 

4101 Capital Fijo no Suscrito. 

4102 Capital Fijo no Exhibido. 

4103 Pérdida Líquida de Ejercicios anteriores. 

42 Capital Social. 

4201 Capital Fijo. 

43 Reservas. 

4301 Reserva Legal. 

4302 Reserva de Previsi6n. 
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4303 Reserva para Reinversi6n. 

4304 Otras Reservas. 

4305 Reserva para Prima sobre Acciones. 

4306 Reserva para alza de Acciones, Bonos y otros Valores. 

4307 Reserva especial por sobrevaluaci6n de inmuebles. 

4310 Ut ilida<les por Aplicar. 

Po~ lo que respecta a las cuentas 4101 Capital Fijo no Suscri­

to, 4102 Capital Fijo no Exhibido y 4201 Capital Social Fijo 

no tienen movimiento durante el afio y en varios afios, así que 

no vemos la necesidad de mencionar procedimientos para la re­

visi6n de la escritura constitutiva de la Banca Múltiple para 

cuidar que el registro original delas aportaciones sea el 

adecuado. Para las demás cuentas se menciona un procedimiento 

aplicable, que no es gran cosa pero que abarca casi el impor­

te total de la cuenta debido a la naturaleza de la misma. 

Objetivos de la Auditoría . 

. 02 Los principales objetivos de Auditoría normalmente con­

sisten en que el auditor determine si: 

1. En caso de Bancas MÚlt: iples' de nueva creaci6n sería nece­

sario verificar el capital mínimo requerido para consti­

tuci6n, el cual en ningún momento debe ser inferior al 2 

del total de capitales pagados y reservas de capital que 

alcancen las instituciones de banca múltiple al 31 de di­

ciembre inmediato anterior a la fecha de constituci6n res-
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pectiva. 

2. Verificar la separación de por lo menos un 10% de las uti­

lidades del ejercicio para constituci6n de un fondo de re­

serva de capital y durante la vida social, cuidar e1 momen­

to de alcanzar en base a éstas sepa rae iones un importe i gua 1 

al del capital pagado. 

3. En t~rminos generales, por los incrementos a las reservas 

de capital vigilar cuidadosamente que se hayan hecho exclu­

sivamente sobre proyectos de aplicación de utilidades apro­

bados por el Consejo de Administración y por la Asamblea de 

Accionistas, y las aplicaciones y/o disposiciones que sobre 

éstas reservas se ha hecho investigar los fines para los cua­

les se han uti 1i zado así como verificar la aprobaci6n de di­

chas aplicaciones por la Asamblea de Accionistas. 

4. En caso de existir una emisión de acciones con una prima a 

los nuevos suscriptores, derivado del caso de que el Capi­

tal Contable sea mayor que el Social, vigilar que se regis­

tre en la 4303 Reserva por Prima de Acciones, y cuando se 

hagan disposiciones de dicha cuenta, se cerciorará de que 

exista acuerdo específico y por escrito de la asamblea de 

accionistas y autorización de la Comisi6n Nacional Bancaria 

y de Seguros. 

5. Cerciorarse en los casos de disposici6n de reservas que exis­

tan acuerdos específicos sobre el fin que se les va a dar, 

tomados de la Asamblea de Accionistas. 
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Características Je Control Interno . 

. 03 El auditor generalmente se interesa en las siguientes 

características de control interno. 

l. Certificados de ac~iones prenumerados. 

2. Certificados no emitido~ bajo custodia de funcionario res­

ponsable. 

3. Adecuado control de la cancelaci6n de los certificados de­

vueltos. 

4. Procedimientos de control adecuados con respecto a la emi­

si6n de nuevos certificados. 

S. Mantenimiento de registros detallados de accionistas y re­

conciliados peri6dicamente con el mayor general y los talo­

narios en los libros certificados. 

6. Cuenta bancaria de dividendos separada mantenida sobre la 

base de fondo fijo. 

7. Controles apropiados sobre la ~misi6n de cheques de divi­

dendos. 

Procedimientos de Auditoría a ser Considerados . 

. 04 Los siguientes procedimientos de auditoría deberán ser 

considerados: 

General. 

l. Determine si las transacciones de capital y otros cambios 

son debidamente registrados 

305 



a. Obtenga una lista de todas las clases de acciones en 

circulaci6n y concíliela con el mayor general. 

b. Obtenga confirmaci6n del registrador y del agente de 

transferencias con respecto a las acciones autorizadas 

emitidas, etc., y cuadre con los registros del cliente. 

c. Si el cliente mantiene sus propios registros de acciones, 

concilie la informaci6n en la lista con los registros 

respectivos. 

d. Verifique las transacciones si~nificativas de capital rea­

lizadas durante el período. 

e. Investigue las transacciones con las utilidades no dis­

tribuidas. 

f. Investigue las transacciones de acciones en tesorería du­

rante el período. 

g. Determine si los dividendos declarados durante el período 

fueron debidamente registrados. 

2. Determine si toda la informaci6n requerida es adecuadamente 

revelada. 

a. Determine la suficiencia y compruebe la precisi6n de las 

revelaciones del cliente en relaci6n a los planes de op­

ci6n de compra de acciones. 

b. Verifique la precisi6n del cálculo del cliente de utilidad 

por acci6n. 

c. Considere la suficiencia de otras revelaciones. 
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Específicos 

4301 Reserva Legal. ·-----
Comprobar que sus incrementos no sean menores al 10~ de las 

utilidades anuale~. hasta que su monto sea igual al del Ca­

pital Social pagado. Tomando como base los estados financie­

ros pertinentes y los proyectos de aplicaci6n de utilidades. 

4302 Reserva de Previsi6n. 

4304 Otras Reservas. 

Solicitar los proyectos de aplicaci6n de utilidades aproba­

dos por el Consejo de Administraci6n y por la Asamblea de Ac­

cionistas para verificar que sus aplicaciones a éstas reser­

vas esten de acuerdo con dichos proyectos. Además, que la 

cuenta 4304 Otras Reservas, debe existir una autorizaci6n es­

pecífica de la Comisi6n Nacional Bancaria y de Seguros. 

4303 Reserva para Reinversi6n. 

Verificar que los incrementos a ésta reserva no sean al 10% 

anual de las utilidades repartibles. Tomar corno apoyo la 

autorizaci6n de la Comisi6n Nacional Bancaria y de Seguros, 

y el acuerdo de la Asamblea de Accionistas. 

4305 Reserva por Prima sobre Acciones. 

Comprobar que los incrementos que hayan recibido ésta cuenta 

se deriven de la circulaci6n de una nueva serie de accioaes 
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de las que se tengan en tesorería se fije una prima sobre 

acciones a los nuevos suscriptores, ésto en el supuesto de 

que el Capital Contable sobrepasa el monto del Social. Por 

las disposiciones que sobre ésta reserva se hagan verificar 

que exista acuerdo de la Asamblea de Accionistas y autoriza­

ci6n de la C.N.B.S. 

4306 Reserva por alza de acciones, bonos y otros valores. 

Los movimientos en esta cuenta se derivan de incrementos o 

disminuciones que la institución haya tenido sobre sus inver­

siones en acciones, bonos y valores. Estos movimientos tam­

bién deberán estar soportados por la autorizaci6n que al efec­

to dicte la C.N.B.S. 

4307 Reserva Especial por sobre valuacién de Inmuebles. 

Solicitar avalúes practicados sobre los bienes de la institu­

ción y compararlos contra el valor en libros de la misma, la 

diferencia resultante (plusvalía) constituirá un incremento a 

ésta cuenta. 

4310 Utilidades por aplicar. 

Solicitar actas de asambleas de accionistas y/o del Consejo 

de Administración con el fin de verificar que los incrementos 

a esta cuenta sean derivados de las aplicaciones de los pro­

yectos de utilidades. 
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Memor4n<lum Conclusivo del Area. 

Después de realizar las Pruebas de Auditoría, el auditor 

deberá expresar su conclusi6n con respecto al trabajo rea­

lizado. Pueden haber circunstancias en las cuales el au­

ditor 4ue realiza los procedimientos de prueba en detalle 

considera que dichos procedimientos no han logrado los ob­

jetivos de auditoría. Inmediatamente deberá dar a conocer 

su preocupaci6n al auditor encargado y deberá adoptarse la 

medida adecuada para asegurar el logro de los objetivos de 

auditoría. 
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CUENTAS DE RESULTADOS. 

Generalidades . 

. 01 En la contabilidad bancaria las cuentas de rc~ultaJos 

están formadas por dos grupos, que son por una parte las cuen­

tas de resultados deudoras, en las que se registran los gastos 

de administraci6n y los costos de operación, y las cuentas dq 

resultados acreedoras en las que se registran los intereses, 

productos y utilidades obtenidas. Los resultados netos se ob­

tienen de la simple comparaci6n de las cuentas de resultados 

deudoras contra las acreedoras. 

Para la revisión de estas cuentas debe partirse básicamente de 

los presupuestos de la instituci6n. Sin embargo, antes de to­

marlos como un punto de referencia para examinar el comporta­

miento de los renglones que integran este grupo de cuentas, se 

debe hacer una somera investigaci6n para determinar si existe 

un buen sistema de presupuestos, pues de no ser eficiente, le­

jos de servir al auditor para orientarlo en la revisi6n, pue­

de inducirlo a emitir juicios equivocados. 

Para juzgar si un sistema de presupuestos esta funcionando co­

rrectamente, basta con comprobar si las bases de cálculo se de­

rivan de estadísticas basadas·en experiencias de situaciones 
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análogas, pero cuyas proyecciones permitan a la instituci6n 

mantener por lo menos su punto de equilibrio, y que las des­

viaciones importantes se investiguen invariablemente por las 

áreas responsables y que en su caso, se tomen las medidas pa­

ra corregirlas. 

Ya sea que el auditor tome o no en cuenta las desviaciones 

que arrojen los presupuestos, deberá tener especial cuidado en 

las partidas de importancia que afecten en forma sensible tan­

to las cuentas deudoras de resultados como las acreedoras. 

En las cuentas deudoras, como criterio general, deberá obser­

var que todas las partidas que se registran en las mismas, no 

s6lo est6n debidamente comprobadas, es decir que tengan el so­

porte de un documento que compruebe el egreso, sino que se jus­

tifique como un gasto Je administraci6n o como un costo de ope­

raci6n para el desarrollo normal de· las actividades de la ins­

tituci6n. 

Al examinar las cuentas acreedoras de resultados, deberá tam­

bién el auditor tener presente como criterio general, que las 

partidas registradas en ellas correspondan a ingresos reales 

recibidos, o que sean realmente cobrables dentro de sus plazos 

de exigibilidad, pues puede encontrarse casos e.n que s6lo se 

trate de utilidades virtuales en libros, que no se llegarán a 

hacer efectivas en ningún momento. 
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51/52.1.- Cuentas que intervienen. 

51/52.2.- Deudoras. 

5101. ·· Intereses Pagados Sujetos a Retenci6n •lel lmpuestu ~obrt' 

la Renta. 

5102.- Intereses Pagados no Sujetos a Retenci6n del rmpuestn so-

bre la Renta. 

5103.- Comisiones Pagadas a Intermediarios. 

5104.- Premios Pagados por Reportos. 

5105.- Remuneraciones al Personal. 

5106.- Préstamos al Personal. 

5107.- Remuneraciones a Consejeros y Comisários. 

5108.- Otros Honorarios. 

5109.- Rentas Pagadas. 

5110.- Gastos de Promoci6n. 

5111.- Otros Gastos de Operaci6n y Administraci6n. 

5112.- Comisiones Pagadas. 

5113.- Impuestos Diversos. 

5114. - Castigos. 

5115.- Depreciaciones y Amortizaciones. 

5116.- Quebrantos Diversos. 

5117.- Conceptos no Deducibles para el Impuesto sobre la Renta. 

5118.- Impuesto al Ingreso Global de las Empresas. 

5119.- Participaci6n del Personal en las Utilidades. 
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51/52.3.- Acree<loras. 

5201.- Intereses Cobrados. 

S202.- Comisiones Cohradas. 

5203.- Dividendos. 

5204.- Otras Comisiones v Premios Cobrados. 

5205.·· Cambios. 

5206.- Otros Productos y Beneficios. 

5207.- Recuperaciones. 

5230.- Pérdidas y Ganancias. 

Objetivos de Auditoría del Area . 

. 02 Los principales objetivos de auditoría normalmente con-

sisten en que el auditor determine si: 

l. Los montos incluidos en las cuentas de otros ingresos y 

egresos son válidos y están debidamente registrados, y 

2. La presentaci6n en los estados financieros es adecuada. 

Características del Control Interno . 

. 03 El auditor generalmente se interesa en las siguientes 

características de control interno: 
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Cuentas Deudoras: 

l. Presupuestos autorizados para los diferentes costos y gas· 

tos. 

2. Análisis de variaciones que resultan entre los presupuestos 

y los gastos realmente incurridos. 

3. Análisis de gastos mensuales con los del mes correspondiente 

al periodo anterior. 

4. Autorizaci6n de gastos por funcionario responsable. 

5. Revisión por funcionario responsable de que los documentos 

que respalden los gastos esten completos y de que cumplan 

con los diversos requisitos fiscales. 

6. Cancelaci6n de gastos, para evitar duplicidad. 

7. Comprobaci6n de que los gastos sean normales y propios de la 

instituci6n. 

8.- Manejo adecuado de los auxiliares de gastos y se verifican 

mensualmente contra las ~uentas y subcuentas del mayor. 

9. Autorización por el Consejo de Administraci6n o direcci6n 

del banco de las partidas extraordinarias o fuera de presu­

puesto. 

10. Cumplimiento con las disposiciones fiscales en materia de 

retenci6n de impuestos en las erogaciones que asi lo requieran 
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11. N6rnina de sueldos. 

- Funciones independientes en la preparaci6n y pago de 

n6rninas. 

- Utilizaci6n de reloj marcador u otro sistema. 

- Comparaci6n de las tarjetas contra la n6mina. 

Cuentas Acreedoras: 

l. Cornparaci6n de los ingresos mensuales obtenidos contra los 

del mes anterior o contra el mismo mes del ejercicio ante­

rior. 

2. Vigilancia de funcionarios responsables de que se contabi­

licen todos los ingresos obtenidos. 

3. Manejo adecuado de los auxiliares de ingresos y confronta­

ción de estos contra cuentas y subcuentas del mayor mensual­

mente. 

4. Registro opor~uno de los ingresos y se cuenta con la docu­

mentación que respalda dicho registro. 

S. Aplicación en todos los casos de las tasas de interés esta­

blecidas por la política interna de la Institución sobre 

las operaciones de cartera. 

6. Autorización por el Consejo de Administraci6n o la Direcci6n 

del Banco de los ingresos poco comunes o extraordinarios. 
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Procedimientos de Auditoría a ser Considerados . 

• 04 Los siguientes procedimientos de auditoría deberán 

ser considerados: 

Cuentas Deudoras: 

1. Verificar que los comprobantes que amparen los gastos con­

tengan los siguientes requisitos: 

- Autorización de funcionario competente. 

Que correspondan a la Insti~uci6n y que sean necesarios, 

normales y propios de ~sta. 

- Que lleven el sello fechador de pagado. 

- Que reúnan los requisitos fiscales necesarios para ser 

deducibles. 

2. Solicitar la Última n6mina de sueldos y realizar en forma 

selectiva las siguientes pruebas: 

- Tabular y verificar los cálculos. 

- Cotejar el líquido pagado contra el desembolso correspon-

diente. 

- Examinar los recibos firmados que la respkldan. 

- Verificar los descuentos efectuados y su correcta aplica-

ci6n. 

- Cotejar el registro contable. 

- Comprobar que los empleados que aparecen en la n6mina ten-

gan celebrado sus contratos de trabajo. 
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Verificar que ningún empleado perciba menos del salario 

mínimo bancario <le la regi6n de que se trate. 

- Verificar el cálculo de horas extras pagadas y su autori­

:aci6n. 

3. Cerciorarse por medio de la revisi6n de comprobantes fisca­

Je~ y declarac1ones, sJ Ja Jnstitucj6n paga en forma correc­

ta sus obligaciones fiscales. 

4. Comprobar si mensualmente se establecen en forma adecuada 

las provisiones para gratificaciones anuales y reparto de 

utilidades. 

5. Verificar que los recibos expedidos por profesionistas que 

presten servicios a la Instituci6n y cobran honorarios, 

reúnan los requisitos fiscales necesarios. 

6. Examinar que los recibos pagados por rentas reúnan los re­

quisitos fiscales, concuerden con lo establecido en el con­

trato de arrendamiento y que estén al corriente. 

7. De existir rentas pagadas por adelantado cuidar que se rea­

licen oportunamente las aplicaciones. 

8. En el caso de viáticos a funcionarios y empleados o gastos 

de representaci6n comprobar que se haga la separaci6n correc­

ta de los no deducibles para efectos de] Impuesto sobre la 

Renta. 

9. Verificar que el incremento o los ajustes a la Reserva para 

Pensiones de Personal, se realicen conforme a las circulirres 

317 



536, 554, 631, 632, 649, 656 y 668 de la H. Comisi6n Na­

cional Bancaria y <le Seguros, y que exista la aprobaci6n 

de este Organismo respecto de los cálculos actuariales que 

han intervenido en su resultado. 

10. Mediante pruebas selectivas determinar que las erogaciones 

de previsi6n social sean exclusivamente para funcionarios 

y empleados o familiares que dependan de éstos. 

11. Verificar que los pagos por publicidad se amorticen de 

acuerdo con lo establecido por la Ley del Impuesto sobre la 

Renta y que dicha publicidad haya sido autorizada por la H. 

Comisi6n Nacional Bancaria y de Seguros. 

12. Comprobar que en la cuenta 5117.- Gastos y Sobreestimacio­

nes no Deducibles para el Impuesto sobre la Renta, se en­

cuentren todos los gastos que no reúnan los requisitos es­

tablecidos por dicha Ley, y en la 5118.- Impuesto al Ingre­

so Global de las Empresas, el cubierto por la Instituci6n. 

13. Verificar que en la subcuenta 511119.- Otros gastos no es­

pecificados, involucre solamente gastos que no haya sido 

posible clasificarlos en otras subcuentas, de lo contrario, 

proponer su reclasificaci6n. 

14. Comprobar la correci6n del cálculo de intereses pagados y 

provisiones creadas y examinar las bases que sigue la Ins­

tituci6n para el cálculo de estos intereses. 

15.- Verificar que los intereses y comisiones pagados por cap­

taci6n de recursos sean las autorizadas por BANXICO. 
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16. Revisar que en los casos que proceda sea retenido y en­

terado el Impuesto sobre la Renta a cargo de los inver­

sionistas. 

17. Constatar que exista en poder de la Tnstítuc16n copia qel 

oficio <lP uutorizaci6n correspondiente a los Comisionistas 

o Intermediarios que operen con la instituci6n. (Artículo 

138 bis 7). 

18. Cotejar que los castigos derivados de la Cartera de Cré­

ditos y Remesas hayan sido autorizados por la H. Comisi6n 

Nacional Bancaria y de Seguros. 

19. Verificar los cálculos por concepto de depreciaciones y 

amortizaciones de activos fijos, así como la consistencia 

de los mismos. 

20. Determinar la veracidad de los quebrantos registrados exa­

minando los valores comerciales de realizaci6n y de regis­

tro de los bienes que los originaron. 

Cuentas Acreedoras: 

l. Comprobar en funcí6n de la naturaleza de las inversiones 

crediticias, el cálculo de los intereses cobrados y provi­

siones creadas, verificando que las tasas de interés cobra­

das sean las establecidas en la política interna de la Ins­

tituci6n. 
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2. Constatar la aplicaci6n correcta de los intereses cobrados 

por anticipado, pues la experiencia ha demostrado que este 

rengl6n sirve de nivelador de utilidades, o para otros fi­

nes. 

3. Comprobar el registro y cobro oportuno de los intereses de­

vengados por los valores Je renta fija y los diviJenJos pro­

venientes de las inversiones en acciones. 

4. Revisar las afectaciones de mayor importancia que haya te­

nido la cuenta 5205.- CAMBIOS, precisando si se trata de 

movimientos normales o con tendencia a lá especulaci6n. 

S. Cotejar que las comisiones cobradas por cobranzas, crédi­

tos, cheques de viajero, remesas, etc., se apeguen a las 

tarifas o acuerdos generales establecidos por la Institu­

ci6n. 

6. Verificar la correcta retenci6n y entero de Impuesto al 

Valor Agregado, en los servicios que les sea aplicable. 

7. Investigar el origen y veracidad de los beneficios y pro­

ductos diversos, particularmente si estos son significati­

vos. 

8. Verificar que los ingresos provenientes de recuperaciones 

provengan del cobro de cr~ditos castigados o venta de va­

lores, muebles e inmuebles que tuvieren reserva creada. 
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j 

Memorándum Concl us i v·o del A rea. 

Despu6s dí' realizar 'las PrUl'lrns .le• Auditoría, t'1 au<lito1 

deber!Í expresar sn concl1..1s16n .. ·on rc·spccto al trabajo re:·a-

1 izado. Pueden hahc>r circungtancia::; en las cu:il(':\ el nu-

ditor que realiza los prol.."edimi~ntos de pru<:>ba en detalle 

considera que dichos proc~<limientos no han logrado los ob­

jetivos de auditoría. Inmedjatamente deberá <lar a conocer 

su preocupaci6n al auditor encargado y deberá adoptarse la 

medida adecuada para asegurar el logro de los objetivos de 

auditoría. 
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CUENTAS DE ORDEN 

Generalidades . 

. 01 Dentro de la gran diversidad de operaciont)S que :o-e 

manejan en las instituciones de crédito, hay un grup0 que 

por sus peculiares características y por no representar 

activos ni pasivos directos, se registran en las llamadas 

cuentas de orden. 

Algunas cuentas de orden se encuentran íntimamente ligadas 

a las cuentas de activo o de pasivo; otras que se utilizan 

para registrar transacciones o servicios bancarios y otras 

para el registro de la custodia o administraci6n de negocios 

o valores. 

De acuerdo con la forma en que se encuentra estructurado el 

Catálogo de Cuentas, las cuentas de orden se clasifican en 

tres grupos, como sigue: Cuentas Contingentes, Valores en 

Dep6sito y Cuentas de Registro. 

El grupo de Valores en Dep6sito por su propia denominaci6n 

se explica, y registra además de los valores que se reciben 

para su guarda y custodia, en garantía o para su cohro, los 
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valores en a<lministraci6n pura mandatos y comisiones, 0 pa­

ra fideicomisos. 

En las C1ll'nta:-: dt' l<t>gistro, "t> mani:,ia bti-.:icamente el ~·nntrol 

numériL"< 1 clt> ln disponihJ11clad dt' las .ipertura" dP crédito; 

el t'lgi ·'trn Je ·ri.'d1tos incnl,rahlt'Si t'l rvgistro 1 ,11ntrol 

num6ricn de las emisiones ele algunos tipos de valores; Je 

los bonos, obligaciones y cupones por incinerar, y algunos 

otros semejantes. 

Objetivos de Auditoría . 

. 02 Los principales objetivos de auditoria normalmente 

consisten en que el auditor determine si: 

l. El banco ha realizado el manejo contable de estas cuentas 

en forma adecuada. 

2. Que en el caso de que se haya llegado a conocer la verda­

dera situación de las operaciones aquí registradas, se 

cancelen y se lleven a las cuentas de balance respectivas. 

Características de Control Interno . 

• 03 El auditor se interesará generalmente en las siguientes 

características de control interno: 
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1. Se cerciorará de que existe un procedimiento adecuado 

para determinar y detectar todas aquellas transacciones 

que pudieran culminar en obligaciones futuras para la 

instituci6n. 

2. Verificará que el departamento de contabilidad utilice 

formas y procedimientos especificos para el registro y 

clasificación adecuados de las contingencias a registrar, 

las cuales se deberán llevar a cabo con base en las poli­

ticas preestablecidas por la gerencia, apegándose a las 

disposiciones emitidas por la Comisión Bancaria y de Se­

guros cuando así sea necesario. 

Procedimientos de Auditoría a ser Considerados . 

. 04 Los siguientes procedimientos de auditoria deberán 

ser considerados: 

CUENTAS CONTINGENTES 

6101. Titulas descontados con nuestro endoso en instituciones 

de crédito. 

6102. Otros titulos descontados con nuestro endoso. 

6103. Deudores por aval. 

6104. Deudores por fianzas. 
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<ilOS. \pcrtura <le créditos comerciales irrevocables. 

6106. Deudores por reclamaciones. 

6107. Apoyos de FO~A para fines de liquidez. 

1. Se verificará que los saldos según auxilia res, correspon­

dan a los que aparecen en la balanza de comprobaci6n. 

2. El auditor deberá cerciorarse mediante pruebas selectivas, 

que no existan dentro de estas cuentas, operaciones en las 

que por no haberse consumado la condición o condiciones pa­

ra su resolución, se hayan convertido en una obligación di­

recta para el banco; ya que de ser así, dichas operaciones 

deberán cancelarse en cuentas de orden y contabilizarse en 

las cuentas de balance que procedan. 

VALORES EN DEPOSITO 

En virtud de que este grupo presenta casos en los cuales se 

llegan a establecer departamentos u oficinas de gran impor­

tancia, citaremos los procedimientos de auditoria a seguir 

según sea el tipo de valores. 

6201. Valores en Custodia. 

El auditor revisará en forma selectiva los certificados de 

valores en custodia expedidos por la institución contra los 

titulas, bienes o valores detallados en los mismos. 
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6202. Valores en Garantía. 

En este caso se rcalizar&n pruebas selectivas de cada uno de 

los recibos o certificados expedidos por la institución co­

tejándolos contra los títulos, bienes o valores recibidos en 

garantía. 

En caso de que estos últimos sean nominativos, deberán estar 

endosados en garantía y si son recibidos "al cobro" adern&s 

de comprobar su endoso en garantía, se verificará que el pro­

ducto de la cobranza sea aplicado a los adeudos que garantizan. 

6203. Cobranzas. 

El auditor analizará el método de control para el recibo, ma­

nejo para su cobro, aplicación o en su caso, devolución de 

los documentos que se tramitan, y con base en ello efectuará 

algunas pruebas selectivas para comprobar su eficacia, veri­

ficando adem&s que se apliquen correctamente las tarifas es­

tablecidas al efecto. 

6204. Valores en Administración. 

El auditor debe investigar los métodos de con­

trol y de organización interna de estas áreas o departamentos, 

y efectuar pruebas selectivas sobre algunos contratos en par­

ticular, para determinar si no existen irregularidades en su 

manejo. 
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6205. Mandatos y Comisiones 

6206. Fideicomisos. 

Fideicomisos o Mandatos de Garantia. 

Rcvisarl el auditor el clausulado del contrato; qué tipo 

de operaci6n se está garantizando y cuales son los bienes, 

derechos o valores afectos en garantia. En caso de que al­

guna operaci6n haya llegado a su vencimiento, y no haya 

sido cubierta por el deudor, se comprobarán los pasos se­

guidos por la instituci6n para la afectaci6n de las garan­

tias, verificando si se han s~guido las instrucciones es­

tablecidas en el propio contrato. 

Fideicomisos o Mandatos de Inversión. 

Efectuar pruebas selectivas entre los de mayor importancia, 

analizando su clausulado, para determinar si la instituci6n 

está cumpliendo con las condiciones y objetos establecidos 

en los mismos. 

Se verificará que la aplicaci6n de los rendimientos o pro­

ductos se hana conforme a lo especificado en los contratos, 

y que se hayan retenido y pagado los impuestos correspondien­

tes, asi como también retenido las comisiones de manejo a 

favor de la instituci6n. 
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Cuando las operaciones relativas a un fideicomiso o mandato, 

requieren un análisis mayor que el 'de un simple auxiliar 

contable y adquieren las características de toda una empresa, 

las instituciones entonces establecen contabilidades particu­

lares. En este caso el auditor tendri que efectuar una audi­

toria de tipo mercantil a cada una de las contabilidades par~ 

ticulares de los fideicomisos o mandatos, para que además de 

efectuar las comprobaciones antes mencionadas, se pueda veri­

ficar que el patrimonio del fideicomiso o los bienes recibidos 

para la ejecuci6n de un mandato no han sufrido algún quebranto 

o deterioro. 

Fideicomisos o Mandatos de Administración. 

En este tipo de Fideicomisos o Mandatos, se verificará tam­

bién que se cumpla con los objetos sefialados en los contra­

tos. y en caso'de que haya rendimientos o productos de los 

bienes o valores administrados, se comprobará que se hagan 

las aplicaciones conforme a lo establecido en el clausulado 

de dichos contratos, y que también se retengan y paguen opor­

tunamente los impuestos que correspondan,así como la reten­

ción de las comisiones por su manejo. 

328 



Registro Contable. 

Para el registro contable en cuentas de orden de los Fidei­

comisos o Mandatos ~o existe una reglamentaci6n clara y pre­

cisa. Se tiene e11tendido que deben registrarse por el monto 

de las responsabilidades asumidas por la institución en el 

manejo del Fideicomiso o Mandato. Cuando la Institución re­

cibe determinados bienes o valores, el registro se efectúa 

por el monto del avalúo o por el valor comercial de los bie­

nes o valores. Pero cuando se recibe en fideicomiso o man­

dato un negocio que puede inclusive llegar a alcanzar las 

proporciones de una empresa, entonces existe el criterio de 

registrar el monto del activo que arroje el balance, o el 

patrimonio del fideicomiso o mandato, es decir, el capital 

contable del balance. 

Para determinar cual es el registro correcto de estas ope­

raciones, el auditor analizará cuidadosamente el clausulado 

de los contratos respectivos, para determinar cuales son 

las responsabilidades que asume la institución en la opera­

ci6n y en funci6n de estas condiciones determinará cuales 

son las cantidades que deben registrarse en libros. En 

páginas posteriores trataremos más ampliamente los fidei­

comisos. 

329 



6206 OPERACIONES FIDUCIARIAS. 

Descripción de la cuenta . 

. 01 En virtud del 'fideicomiso el Fideicomitente destina 

ciertos bienes a un fin lícito determinado, encomendando la 

realizaci6n de ese fin a una Instituci6n Fiduciaria. 

Las personas que intervienen en un contrato de fideicomiso, 

son: 

- Fideicomitente 

- Fideicomisario 

- Fiduciario 

Pueden ser Fideicomitentes las personas físicas o jurídicas 

que tengan la capacidad necesaria para hacer la afectaci6n 

de bienes que el fideicomiso implica, y las autoridades ju­

diciales o administrativas competentes, cuando se trate de 

bienes cuya guarda, conservaci6n, adrninistraci6n, liquida­

ci6n, reparto o enajenaci6n corresponda a dichas autorida­

des o a las personas que éstas designen. 

Pueden ser Fideicomisarios las personas físicas o jurídicas 

que tengan la capacidad necesaria para recibir el provecho 

que el fideicomiso implica. 
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S6lo pueden ser Fi<luciarios las instituciones expresamente 

autorizaJas para ello conforme a la Ley General de Institu­

ciones de Cré<lito y Organizaciones Auxiliares. 

Pueden ser objeto de fideicomiso toda clase <le bienes y de­

rechos, salvo los que conforme a la Ley, sean estrictamente 

personales de su titular. 

La Instituci6n Fiduciaria tendrá todos los derechos y accio­

nes que se requieran para el cumplimiento del fideicomiso, 

salvo las normas o limitaciones que se establezcan al efec­

to, al constituirse el mismo, estará obligada a cumplir di­

cho fideicomiso conforme al acto constitutivo, no podrá ex­

cusarse o renunciar a su cargo sino por causas graves a 

juicio de un Juez de Primera Instancia del lugar de su domi­

cilio y deberá obrar siempre corno buen padre de familia, 

siendo responsable de las pérdidas o menoscabos que los bie­

nes sufran por su culpa. 

Nóltiples y muy variadas son las operaciones que de acuer­

do con el artículo 46 bis 7, en relaci6n con el artículo 44 

Je la Ley General de Instituciones de Crédito y Organizacio­

nes Auxiliares, pueden llevar a cabo estas instituciones, 

sin embargo, destaca la celebraci6n de contratos de fideico­

miso en sus distintas modalidades de INVERSION, GARANTIA y 
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ADMINISTRACION, los mandato~ y comisiones, la intt:>TVC'nci6n 

en la emisi6n <le toda clase Je títulos; el desempeño del 

cargo de Comisario; encargarse de llevar contabilidad y li­

bros de actas y de registro de toda clase de sociedades y 

empresas, ceder su domicilio para pagos, notificaciones, 

celebraci6n de juntas o asambleas; el <l•,sompefü> <le sindica 

duras o liquidaciones judiciales de toda clase de empresas; 

la administraci6n de toda clase de bienes inmuebles; la for­

mulaci6n de avalúes, la emisi6n de certificados de partici­

paci6n; recepci6n en dep6sito; administraci6n o garantía 

por cuenta de terceros de toda clase de muebles, títulos o 

valores y la realizaci6n de las operaciones necesarias para 

la administraci6n de su patrimonio. 

Las Instituciones Fiduciarias estarán obligadas a registrar 

en su contabilidad y en contabilidades especiales que deben 

abrir por cada contrato de fideicomiso, mandato o comisi6n, 

administraci6n o custodia, el dinero y demás bienes, valores 

o derechos que se les confíen, así como los incrementos o 

disminuciones, por los productos o gastos, debiendo coinci­

dir invariablemente, los saldos de las cuentras controladoras 

de la contabilidad de la Instituci6n, con los de las conta­

bilidades especiales. 

Las cuentas controladoras de la contabilidad de acuerdo con 

el Catálogo de Cuentas editado por la H. Comisi6n Nacional 

Bancaria y de Seguros, son las siguientes: 
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6206.-

6 20601. -

62060101.-

62060102 .. 

62060103.-

62060104. -

62060105.-

620602.-

62060201.-

62060202.-

62060203.-

62060204.-

62060205.-

620603.-

62060301.-

62060302.-

62060303.-

62060304.-

62060305.-

62060306.-

62060307.-

PIDE ICOMISOS 

Garantía 

Efectivo 

Valores de renta fija o variable 

Inmuebles 

Efe et i vo 

Otros 

Administraci6n 

Créditos 

Valores de renta fija o variable 

Inmuebles 

Efectivo 

Otros 

Inversi6n 

Créditos a instituciones de crédito 

Créditos a empresas y particulares 

Valores en cuenta corriente en el Banco 

de México, S.A. 

Valores de renta fija 

Valores de renta variable 

Efectivo 

Otros 
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A continuaci6n se muestra el c6mputo que debe formularse 

para determinar la capacidad fiduciaria en un Banco M61-

tiple. (Este ejemplo fue tomado del libro "Auditoría Je Ban­

ca Múltiple" del C.P. Pedro Farías García pp. 120-121). 

COMPUTO DE CAPACIDAD FIDUCIARIA EN BANCA MULTI PLE. 

1.- Al capital pagado y reservas de capital del banco m61-

tiple adicionando o sustrayendo, según corresponda, la 

utilidad no aplicada o la pérdida no absorbida, de ejer­

cicios anteriores y los resultados del ejercicio en cur­

so, se le deducen las inversiones en acciones emitidas 

por instituciones de crédito (excepto las de Banxico), 

las inversiones en acciones emitidas por empresas que 

sean accionistas del banco, e inversiones en acciones 

de empresas de servicio, quedando lo que se denomina ca­

pital neto. 

2.- Se determina el capital que requieren las operaciones 

fiduciarias y de mandato, dividiendo el 18% de las pri­

meras, entre 30, una vez deducidos los fideicomisos de 

interés social aprobados por la Comisi6n Nacional Ban­

caria y de Seguros y el 10% de las segundas, entre 40. 

3.- Los capitales necesarios, calculados conforme al punto 

anterior, se deducen del capital neto determinado con­

forme al punto número l. 
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4.- La cifra que resulta al hacer la de<lucci6n mencionada en 

el punto anterior, se considera como el capital para 

efectos de las responsabilidades no fiduciarias. 

En las condiciones anotadas, en ~ing6n caso se determina-

rá faltunte de capital para operaciones fiduciarias, pues-

to 4ue, como se ha mencionado, la proporci6n de capital 

que requieran dichas operaciones se deduce, en primer lu­

gar, del capital neto de la instituci6n, quedando el re­

manente de capital para efectos de las responsabilidades 

no fiduciarias, en cuyo c6mputo si puede existir algún 

faltante de capital. 

COMPUTO DE OPERACIONES FIDUCIARIAS 

Capital del Banco Múltiple 

Capital pagado y reservas 

Menos: 

1203 y 1204.-

DATOS PARA EL COMPUTO 

Mandatos 50'000,000.00 

Fideicomisos 200'000,000.00 

Fideicomisos S/P PUB. 20'000,000,00 
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============== 



COMPUTO DE OPERACIONES FIDUCIARAS 

C'.AP !TAL 

NECESARIO 

Mandatos 50'000,000.00 Su 10%* 5'011~.Q.~~~ 

4 (1 

Fideicomisos 200 'O 00, ooo. 00 

Menos: 

Fideicomisos 
S/P 

20 1 000,000.00 

180 1 000,000.00 su 18%* 32~400,000.00 

30 

Capital necesario 

Capital neto del Banco Múltiple 

Capital necesario para las operaciones 
fiduciarias 

Capital afecto a otras operaciones no 
fiduciarias 

LZS,000.00 

l'08_D,OOO.OO 

1'205,000.00 

============ 

80'000,000.00 

1'205,000.00 

78'795,000.00 

============= 

* Circular 723 de C.N.B.S. del 27 de octubre de 1976. 
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.02 Los principales objetivos de auditor[a relacionados 

con esta cuenta normalmente consisten en el que el auditor 

<let~rmine: 

Que se este cumplionJo con las disposiciones Ja<las por la 

Comisi6n Nacional Bancaria y de Seguros. 

2. I<lentificar los problemas críticos de auditoría y conta­

bilidad con respecto a los asuntos tributarios. 

Características de Control Interno . 

. 03 El auditor generalmente se interesa en las siguien­

tes características de Control Interno: 

l. Determinaci6n de la capacidad legal en funci6n del capital 

asignado al Departamento Fiduciario y las operaciones con­

tratadas. 

2. Que las personas que actúan como Delegados Fiduciarios 

cuenten con la autorizaci6n de la H. Comisi6n Nacional Ban­

caria y de Seguros. 

3. Realizar revisiones sistem,tiCa$ de las contabilidades par­

ticulares de los contratos. 

337 



4. Revisar que los contratos esten actualizados en funci6n 

de sus modificaciones o adiciones y en caso de cxtinci6n 

verificar las causas que la originaron. 

5. Revisar que el Departamento Fiduciario retenga los impues­

tos correspondientes por cuenta de los Fidcicomitentes y 

Fideicomisarios. 

6. Cerciorarse que el fiduciario cumpla con las instrucciones 

de los Fideicomitentes. 

7. Vigilar que, en los casos en que sea necesario, los contra­

tos esten inscritos en el Registro P6blico de la Propiedad. 

8. Analizar el control y registro que se les da a los fondos 

ociosos provenientes de los fideicomisos. 

9. Revisar que se separen en forma adecuada los fondos del De­

partamento Fiduciario, con los provenientes de Fideicomisos. 

10. Vigilar que se haga en forma oportuna lo siguiente: 

- Cobro de comisiones pactadas. 

- Envio oportuno de informaci6n a los fideicomitentes acer-

ca del movimiento que tienen sus contratos. 

Circularizaci6n de saldos de las inversiones de los con­

tratos. 

11. Verificar peri6dicamente la existencia de título~ valores 

adquiridos por cuenta de los fideicomitentes. 
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Procedimientos de Auditoría a Ser Considerados . 

. 04 Los siguientes procedimientos de auditoría d~berán 

ser considerados: 

l. Verificar los saldos presentados en las relaciones elab6ra­

das contra auxiliares, Balan~a de Comprobaci6n y Libro Ma-

yor. 

2. Verificar que los Delegados Fiduciarios que actúan por cuen­

ta de la Instituci6n estén debidamente autorizados por la 

Comisi6n Nacional Bancaria y de Seguros (Artfculo 45, frac­

ci6n IV, Circulares 274 y 547, Oficios Circulares 341 y 829). 

3. Si existe Comité Técnico en algunos fideicomisos, constatar 

que la Instituci6n obre ajustándose a los dictámenes o acuer­

dos del mismo. (Artículo 45, fracci6n IV, Último párrafo). 

4. Realirar los c~mputos correspondientes para determinar que 

las responsabilidades del Fiduciario no excedan de los már­

genes establecidos por los artículos 45, fracci6n 11, inci-

sos b) y e) y Circular 723). 

5) Verificar que existan las contabilidades particulares de ca-

da contrato de fideicomiso y que sus saldos coincidan con 

las cuentas controladoras del Departamento Fiduciario, (Ar-

lículo 45, fracci6n III, y Circulares 286 y 480). 

6. Verificar en los fideicomisos que impliquen adquisici6n o 

sustituci6n de bienes o derechos, o inversi6n de dinero o 

fondos líquidos, el fiduciario se ajusta estrictamente a 

las instrucciones del Fideicomitente o Mandante (Artículo 
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45, fracci6n VI). 

7. En caso de existir fideicomisos que tengan por ~bjeto la 

inversi6n en créditos, constatar que las operaciones se 

ajusten a lo dispuesto por la Circular 1648/80 del Banxico 

(Artículo 45, fracci6n VI, segundo párrafo: Circulares 

382 y 450 y Oficio C1rcular 7Sl <l1· la Comisión Nacional 

Bancaria y de Seguros). 

8. Verificar que los fondos ociosos provenientes de contrat·os 

de fideicomiso se encuentren en caja o depositados en una 

cuenta especial en Banxico. (Artículo 45, fracci6n VII). 

9. Determinar si el Fiduciario notifica a los Fideicomitentes 

o Fideicomisarios de toda percepci6n de rentas, frutos o 

productos y pagos o inversiones por su cuenta. (Artículo 

45, fracci6n IX). 

10. Verificar que, en los casos que proceda, el Fiduciario re­

tenga y pague los impuestos locales o federales correspon­

dientes. (Artículo 45, fracci6n XV). 

11. Analizar los contratos de fideicomiso de inversi6n y ga­

rantía con el fin de precisar si existen algunos en los 

cuales el Fiduciario responda a los Fideicomitentes del 

incumplimiento de los deudores o garantice la percepci6n 

de rendimientos por los fondos cuya invers i 6n sP le ene e•· 

mienda (Artículo 46, fracci6n IJ). 

12. Verificar en el caso de fideicomisos que tengan por ob­

jeto el otorgamiento de créditos, que éstos no sean otor-
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gado~ a: Delegados Fiduciarios, ConsejeTos, Accionistas, 

Dir~ctores, etc. lATtÍculo 46, fracci6n IV, primer párrafo). 

l~. Comp1·obar que 110 se haynn celebTado contratos de fideicomi­

~o yu~ tengan por objeto el pago peri6dico de cuotas desti­

nadas a integrar ~l precio de casas-habitaci6n. (Artículo 

~6. f1·acci6n V). 

14. Precisdr 4ue en loK contratos que tengan por objeto el otor­

gamiento de créditos, éstos no sean traspasados de un fidei­

comiso a otro, los que tengan diferentes fideicomitentes. 

(Artículo 46, fracci6n VI). 

15. Analizar si existen fideicomisos secretos, que el beneficio 

se conceda a diferentes persouas sucesivamente que deban 

sustituirse por mueTte de la anterior, salvo que se trate 

de personas vivas o concebidas, o con duraci6n superior a 

30 años. (Artículo 359 Ley General de Títulos y Organizacio­

nes de Crédito). 
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CUENTAS DE REGISTRO. 

Continuando con los procedimientos de auditoria aplicables 

a las demás Cuentas de Orden, se analizarin los conceptos 

de cada una de las cuentas que forman este grupo, de acuer­

do a la causa, contrato o documento que di6 origen al regis­

tro. 

De acuerdo a la naturaleza de cada cuenta se efectuarán 

pruebas selectivas para comprobar que los saldos de las 

cuentas correspondan a los valores, documentos o conceptos 

registrados. 

A continuaci6n se describen los procedimientos aplicables 

a algunas de las cuentas que merecen especial atención: 

6401. Apertura de Créditos. 

Se efectuarán pruebas selectivas para comprobar que los 

saldos en los auxiliares de esta cuenta, correspondan a la 

parte no dispuesta todavía por acreditados que hayan cele­

brado contratos de Créditos Simples o en Cuenta Corriente, 

de Préstamos de Habilitación o Avío y de Refaccionarios. 

6304. Créditos Renovados. 

Esta cuenta se introdujo en el nuevo Catálogo de Cuentas 

de la Comisión Nacional Bancaria y de Seguros, para hacer 
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obligatorio que se registren en ella todas LAS RENOVACIO­

NES QUE CONCEDEN LAS INSTITUCIOI'ftlS A SUS CLIENTES,. en los 

t{}rminos de lo previsto por el primer párrafo del Articu­

lo 46 bis 4, de la Ley Bancaria. Los bancos deber~n ano­

tar en auxiliares individuales todos los datos que permi­

tan su plena identificaci6n, tales coao noabre del deudor, 

fecha original del crédito, fecha de la renovaci6n, tipo 

de cr6dito, iaporte, garanttas, etc. 

El registro deberln efectuarlo los bancos al operarse cada 

una de las renovaciones de que sea objeto un sismo crédito. 

Dicho registro se ajustar& por pagos parcial~s, y se cance­

larl cuando el cr6dito haya sido liquidado, o bien, cuando 

se autorice su casti¡o. 

El auditor deber4 analizar el procedimiento que la institu­

ci6n haya establecido para que se d6 cumplimiento a las 

reglas antes mencionadas. Comprobarfi que las renovaciones 

que determine en los auxiliares de "RESPONSABILIDADES DE 

CARTERA", invariablemente se hayan llevado a los registros 

de esta cuenta. 

Es importante observar que el establecimiento de esta cuen­

ta para llevar un registro de las RENOVACIONES DE LAS OPERA­

CIONES DE CRBDITO, es para conocer si las ins.tituciones es-
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tan seleccionando cuidadosamente a su clientela de crédi­

to, para que reGna entre gtras cosas, las caracterrsticas 

de SEGURIDAD y LIQUIDEZ para garantizar los recursos aje­

nos o del público que tienen a su cargo. 

Un crédito renovado, generalmente corresponde a un clien­

te que no tenia o ha perdido su LIQUIDEZ. 

6316. Control de Vencimientos de la Cartera de Crédito. 

- Primer semestre de 1982 

- Segundo semestre de 1982 

- Primer semestre de 1983 

- Segundo semestre de 1983 · 

- Segundo semestre de 1990 

Esta cuenta servir& para ejercer el control de los plazos 

pactados originalmente para cada operación de crédito, cla­

sificándose escalonadamente en rubros que abarquen hasta 20 

semestres. Su movimiento de cargo corresponderá a las nue­

vas operaciones que se realicen, tomando en cuenta los ven­

cimientos de las amortizaciones de financiamientos liquida­

bles mediante pagos parciales o amortizaciones previamente 

convenidas. Los abonos deberán referirse a pagos recibidos, 
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renovaciones o traspasos a cartera vencida. 

contable podrá hacerse a base de movimientos 

Su afectación 

globales 

diarios o mensuales, conforme a las posibilidades y polí­

ticas de cada institución debiendo quedar reflejados en 

los estados analíticos que .formulen con esta última perio­

dicidad. 

Se hace notar adem4s que al t6raino de cada semestre de 

calendario deberá darse cabida a un nuevo periodo cancelan­

do el primero que figure en la lista correspondiente. 

Las partidas derivadas de tarjeta de cr6dito se clasifica­

r4n en forma proporcional en los semestres que abarque la 

vigencia de la propia tarjeta. 

6317. Control de Vencimientos de Pasivos. 

- Primer semestre de 1982 

- Segundo semestre de 1982 

- Primer semestre de 1983 

- Segundo semestre de 1983 

Esta cuenta servir4 para llevar el control de los venci­

mientos del pasivo, derivado de captaciones del público, 
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conforme a los plazos pactados originalmente, siendo su 

manejo conforme a lo expuesto para la cuenta 6316 antes 

mencionada, inclusive en lo que se refiere a movimientos 

diarios o mensuales, que deberán quedar reflejados en la 

contabilidad con una periodicidad máxima mensual. La po­

sibilidad de contraer pasivos por los recursos captados 

se clasifica en cuatro semestres, pero podrá ampliarse 

si la indole de algunas operaciones que aún subsisten, 

así lo requiere, o con motivo de modificaciones reglamen­

tarias en el plazo de los pasivos. 

El auditor verificará la eficiencia del procedimento adop­

tado por la instituci6n tanto para el CONTROL DE VENCIMIEN­

TOS DE LA CARTERA DE CREDITO, como para el CONTROL DE VEN­

CIMIENTOS DE PASIVOS, pues de la comparación de los tota­

les semestrales que arroje el Control de Vencimientos de 

Cartera contra los del mismo plazo del control de Venci­

mientos de Pasivo nos permitirá observar si la institución 

está manejando sus operaciones con políticas que le permi­

tan mantener una posición financiera equilibrada, pues ló­

gico es suponer que si en dichas comparaciones observarnos 

que no cuenta con recursos suficientes a determinados pla­

zos para cubrir sus pasivos a los mismos plazos, se pondrá 

de manifiesto que la institución carece de LIQUIDEZ. 
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Memorándum Conclusivo del Area. 

Despué~ de realizar las pruebas de auditoría, el auditor 

Jrber~ exprc~at ~u concl11~i6n con respecto al trabajo reall· 

~ado. Pueden haher circunstanciaK en las cuales el auditor 

que realiza los procediaie~tos de pruebas detallados conside· 

re que dichos procedimientos no han logrado los objetivos de 

auditoría. Inmediatamente deberá dar a conocer su preocupa­

ci6n al contador encargado, y deber& adoptarse la medida ade­

cuada para ~segurar el logro de los objetivos de auditoría. 
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ENCAJE LEGAL 

Generalidades . 

. 01 El concepto de "Encaje Legal" que se maneja en nuestro 

país, es el de un instrumento que permite influir sobre los 

siguientes aspectos de carácter económico: 

1.- Garantizar la liquidez de la banca privada a fin de procu­

rar una práctica financiera sana en el país. 

2.- Influir en la política monetaria, dictando no~mas para la 

restricción o expansi6n del circulante. 

3.- Fomentar la canalización de recursos de la banca privada 

en beneficio de'ciertas actividades económicas consideradas 

en un momento dado como prioritarias para el desarrollo 

económico, o bien influir en la restricci6n o expansi6n 

del cr6dito. 

La reglamentaci6n del "Encaje Legal", aplicable a los bancos 

m6ltiples, se encuentra establecida en la Circular 1842/79, 

girada por el Banco de M6xico, S.A., el 15 de junio de 1979, 

como consecuencia de las reformas y adiciones que sufri6 la 

Ley General de Instituciones de Crédito y Organizaciones Au-, 

xiliares, a partir del afio de 1979, que determinaron importan­

tes modificaciones al r6gimen jurídico de los multibancos, des­

tacando entre ellas las siguientes: 
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al Eliminadón de la división departamental que subsistía, 

consolidando las operaciones de los bancos mGltiples. 

b) ~1 establecimiento de un nuevo régimen de capitalización, 

que relaciona el importe de los capitales de los bancos 

m6ltiples con el monto y riesgo de sus activos y de sus 

ripc· rae í unes .. k pas 1 vo L:ont1ngcnte . 

. 02 Los principales objetivos de auditoria. relacionados 

con el encaje legal normalmente requieren que el auditor ob­

tenga seguridad con respecto a: 

1.- Debido cumplimiento con las disposiciones legales vigen­

tes. 

2.- Adecuada tritegraci6n de los rubros en el reporte men­

sual de encaje legal a Banxico. 

C~~erísticas de Control Interno . 

. 03 El auditor generalmente se interesa en las siguientes 

características de control interno: 

1.- Supervisión por oficial autorizado el reporte enviado a 

Banxico. 
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2.· Comparaci6n Jctallada contra libros de los <lutos envia<los. 

Procedimientos de Auditoría a Ser Considerados. . -

.04 Los siguientes procedimientos Je auditoria deberán ser 

considerados: 

Para la revisi6n intermedia. 

1.- Revisar que la cartera est6 correctamente presentada o la 

naturaleza y destino del crédito. 

2.- Revisar las limitaciones sobre la vigencia de los créditos. 

Para la revisi6n final. 

3.- Obtenga del último mes del ejercicio, los documentos nece­

sarios para revisar la citada cuenta; tales como: Informe 

mensual sobre el depósito legal, balance general, control 

de moneda, file de posiciones de caja, etc. 

4.- Coteje las cifras reportadas a Banxico contra libros, ve· 

rificando a la vez las clasificaciones requeridas por este. 

5.- Determine: 

- pasivo exigible 

- pasivo contingente 

- pasivo invertible 

- pasivo no invertible 

- pasivo exceptuado 
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Pespu6s de realizar las pruebas de auditoria, el auditor 

ucherfí l'Xpresar su conclusión con respecto al trabajo reali­

~ado. Pueden haber circunstancias en las cuales el auditor 

4ue real1:.:a los procedimientos de pruebas detallados conside­

re que dichos procedimientos no han logrado los objetivos de 

auditoría. Inmediatamente deberá dar a conocer su preocupa­

ción al contador encargado, y deberá adoptarse la medida ade­

cuada para asegurar el logro de los objetivos de audito ría. 
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INFORME O DICTAMEN DEL AUDITOR EXTERNO 



INFORME O DICTAMEN DEL AUDITOR EXTERNO. 

1. Generalidades. 

2. Disposiciones Legales de los Informes. 

3. Informe de los Inspectores ante la Comisión Nacional 

Bancaria. 
1 

4. Informe del Auditor Externo. 

S. Disefio y Formatos. 
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INFORME O DICTAMEN DEL AUDITOR EXTERNO. 

1. lmNERALlDADES. -·-- --·- ·-·--·-~ . ·--

Dentro de las nnrmas de Autlitor[a establecidas por la Comi­

s i6n de Normas y Procedimientos del Instituto Mexicano de 

Contadores Públicos, A.C. (IMCP), se clasifican las normas 

de informaci6n las cuales definen de manera concreta el ori-

gen y utilidad del informe o dictamen como resultado del 

trabajo realizado por el auditor a lo largo de la revisi6n 

de los Estados Financieros de una entidad. 

El informe o dictamen del Contador Público independiente 

constituye el medio por el cual el auditor imprime el sello 

de confiabilidad a los estados financieros para dar cr~dito 

a las declaraciones que éstos presentan con respecto a la 

situaci6n financiera y los resultados de las opeTaciones de 

la empresa sujeta a revisi6n. 

Evidentemente el informe constituye tambi~n el puente de co­

municaci6n entre el auditor y el público en general inclu­

yendo al cliente, ya que es el testimonio fiel de la audito­

r1a y el resultado de la misma que físicamente le es entrega­

do al cliente y dado a conocer al público interesado. 
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Es obvio que dada la importancia que reviste el informe o 

dictamen, éste debe de cumplir con una serie de requisitos 

mínimos y poseer un cierto grado de calidad antes de llegar 

a manos del cliente o de los interesados en cuestión, para 

lo cual el IMCP ha establecido ciertas normas que regulan 

estas caracteristicas y que han sido clasificadas como: 

NORMAS DE INFORMACION 

Estas normas delimitan el marco en el que debe estar contem­

plada la.correcta elaboración del informe tanto para la opi­

ni6n del auditor como para el alcance y las limitaciones, en 

su caso, del trabajo elaborado durante la revisi6n. B§sica­

mente las normas de informaci6n y dictamen se sintetizan en 

dos preceptos: 

a). Aclaraci6n de la relación o información financiera y 

expresión de opinión. 

La cual se refiere a determinar si el auditor est§ asocia­

do con la información financiera~ y de qué manera, para que en 

caso de ser asi, quede expresado en el informe, de igual for­

ma que las limitaciones importantes que el auditor haya teni­

do durante su examen y las salvedades derivadas de ellas, o 

bien, los fundamentos suficientes para emitir una opinión ad-
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versa cuando el caso lo requiera o también la imposibilidad 

de emitir una opini6n profesional a pesar de haber llevado a 

cabo una revisión apegada a las normas de Auditoría general­

mente aceptadas. 

b). Bases de opini6n sobre estados financieros. 

Esta norma se refiere a la menci6n que el auditor debe ha-

cer en su informe en cuanto a que los estados financieros fue-

ron preparados de acuerdo con principios de contabilidad gene­

ralmente aceptados y que estos se aplicaron sobre bases consis­

tentes, así como la aclaraci6n de que la información que dichos 

estados contienen es adecuada y suficiente para su razonable 

interpretación. 

DEFINICION. 

Como culminaci6n del trabajo realizado, el auditor expresa su 

opinión en cuanto a la razonabilidad de la información que con~ 

tienen los estados financieros examinados mediante un dictamen, 

el cual ha sido definido en forma por demás acertada por el 

IMCP en los siguientes términos: 

"El dictamen del auditor es el documento formal que suscribe 

el Contador Público conforme a las normas de su profesión , re­

lativo a la naturaleza, alcance y resultados del examen reali­

zado sobre los estados financieros del cliente" (1) 

(1)"NORMAS Y POOCEDIMIENI'OS DE AUDITORIA" Instituto Mexicano de ContadQres 
Públicos, A.C. México 1981, pág. 191. 
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DISPOSICIONES LEGALES DE LOS INFORMES. 

La legislaci6n bancaria a través de su Ley General de Ins­

tituciones de Crédito y Organizaciones Auxiliares designa 

como entidad reguladora de las instituciones de crédito a 

la Comisi6n Nacional Bancaria y de Seguros que en sí repre­

senta a la Secretaría de Hacienda y Crédito P6blico con ca­

r~cter de 6rgano regulador de las funciones, operaciones y 

prestaci6n de servicios de dichas instituciones. A su vez 

la Comisi6n Nacional Bancaria y de Seguros, constituye el 

6rgano a través del cual la Secretaría de Hacienda y Crédito 

Póblico, canaliza las revisiones de c1rácter formal que se 

hacen necesarias para este tipo de instituciones para lo cual 

ése organismo cuenta con un comité perwanente, mismo que se 

hace cargo de la inspecci6n y vigilancia ~e la tramitaci6n y 

ejecuci6n de los asuntos generales y de la aplicaci6n de las 

normas de car~cter general a las instituciones en particular. 

A partir de éstos preceptos los cuales están contemplados en 

los artículos 160 y 161 de la Ley, surge el Reglamento de Ins­

pecci6n, Vigilancia, y Contabilidad de las Instituciones de 

Cr~dito, el cual establece en su artículo 3° , que adem•s de 

la vigilancia a que estar~n sujetas las instituciones de cr6-

dito, se establecer~ un servicio de auditoría para la revi­

si6n de las posiciones diarias de los Bancos, y la revisi6n y 
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autorización de los estados mensuales para publicación; así­

mismo dentro de éste reglamento se indica que la inspección 

y vigilancia de las instituciones se hará por zonas geográ­

ficas, siendo facultad y obligaci6n entre otras de todos y 

cada uno de los inspectores jefes de zona dar cumplimiento 

al programa de visitas previamente aprobado por el Presiden­

te de la Comisión Nacional Bancaria y de Seguros (en adelan­

te solo se mencionará "la comisión") , realizar el servicio de 

auditoría a que se refiere el artículo 3° del mismo reglamen­

to, además de transmitir ~on informe y opinión en su caso a 

la Comisión, las peticiones, consultas y en general las comu­

nicaciones de las Instituciones domiciliadas dentro de su ju­

risdicción. 

En resumen la Ley a través del Reglamento de Inspecci6n, Vi­

gilancia y Contabilidad de las Instituciones de Crédito defi­

ne las condiciones, facultades y obligaciones en que deben 

incurrir los miembros del Departamento de Inspección de la Co­

misión, en su carácter de inspectores por medio de visitas or­

dinarias las cuales según la ley deberán practicarse por lo me­

nos una vez al afio o con la frecuencia que requieran las cir­

cunstancias de cada caso concreto. 

Entrando ya en materia de revisión e informe de la Comisión, 

citaremos en primer lugar las facultades que la ley otorga a 
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versa cuando el caso lo requiera o también la imposibilidad 

de emitir una opinión profesional a pesar de haber llevado a 

cabo una revisión apegada a las normas de Auditoría general­

mente aceptadas. 

b). Bases de opinión sobre estados financieros. 

Esta norma se refiere a la mención que el auditor debe ha-

cer en su informe en cuanto a que los estados financieros fue-

ron preparados de acuerdo con principios de contabilidad gene­

ralmente aceptados y que estos se aplicaron sobre bases consis­

tentes, así como la aclaración de que la información que dichos 

estados contienen es adecuada y suficiente para su razonable 

interpretación. 

DEFINICION. 

Como culminación del trabajo realizado, el auditor expresa su 

opinión en cuanto a la razonabilidad de la información que con~ 

tienen los estados financieros examinados mediante un dictamen, 

el cual ha sido definido en forma por demás acertada por el 

IMCP en los siguientes términos: 

"El dictamen del auditor es el documento formal que suscribe 

el Contador Público conforme a las normas de su profesión , re­

lativo a la naturaleza, alcance y resultados del examen reali­

zado sobre los estados financieros del cliente" (1) 

(1)"NORMAS Y P~DIMI.err'OS DE AUDITORIA" Instituto Mexicano de ContadQres 
Públicos, A.C. M6xico 1981, p&g. 191. 
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2. DISPOSICIONES LEGALES DE LOS INFORMES. 

La legislaci6n bancaria a través de su Ley General de Ins­

tituciones de Crédito y Organizaciones Auxiliares designa 

como entidad reguladora de las instituciones de crédito a 

la Comisi6n Nacional Bancaria y de Seguros que en sí repre­

senta a la Secretaría de Hacienda y Crédito Público con ca­

rácter de 6rgano regulador de las funciones, operaciones y 

prestaci6n de servicios de dichas instituciones. A su vez 

la Comisi6n Nacional Bancaria y de Seguros, constituye el 

6rgano a través del cual la Secretaría de Hacienda y Cr~dito 

Público, canaliza las revisiones de ctr~cter formal que se 

hacen necesarias para este tipo de instituciones para lo cual 

ése organismo cuenta con un co~ité permanente, mismo que se 

hace cargo de la inspecci6n y vigilancia ~e la tramitaci6n y 

ejecuci6n de los asuntos generales y de la aplicaci6n de las 

normas de carácter general a las instituciones en particular. 

A partir de éstos preceptos los cuales están contemplados en 

los artículos 160 y 161 de la Ley, surge el Reglamento de Ins­

pecci6n, Vigilancia, y Contabilidad de las Instituciones de 

Crédito, el cual establece en su artículo 3° , que además de 

la vigilancia a que estarán sujetas las instituciones de cré­

dito, se establecerá un servicio de auditoría para la revi­

si6n de las posiciones diarias de los Bancos, y la revisi6n y 

356 



autorizaci6n de los estados mensuales para publicación; asi­

mismo dentro de éste reglamento se indica que la inspección 

y vigilancia de las instituciones se hará por zonas geográ­

ficas, siendo facultad y obligación entre otras de todos y 

cada uno de los inspectores jefes de zona dar cumplimiento 

al programa de visitas previamente aprobado por el Presiden­

te de la Comisión Nacional Bancaria y de Seguros (en adelan­

te solo se mencionará "la comisión"), realizar el servicio de 

auditoría a que se refiere el artículo 3° del mismo reglamen­

to, además de transmitir ~on informe y opinión en su caso a 

la Comisión, las peticiones, consultas y en general las comu­

nicaciones de las Instituciones domiciliadas dentro de su ju­

risdicción. 

En resumen la Ley a través del Reglamento de Inspecci6n, Vi­

gilancia y Contabilidad de las Instituciones de Crédito defi­

ne las condiciones, facultades y obligaciones en que deben 

incurrir los miembros del Departamento de Inspección de la Co­

misión, en su carácter de inspectores por medio de visitas or­

dinarias las cuales según la ley deberán practicarse por lo me­

nos una vez al afio o con la frecuencia que requieran las cir­

cunstancias de cada caso concreto. 

Entrando ya en materia de revisión e informe de la Comisión, 

citaremos en primer lugar las facultades que la ley otorga a 
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los delegados visitadores e inspectores de la Comisión, las 

cuales se resumen en las mismas que competen a los comisarios 

de la Sociedades Anónimas, según se establece en el artículo 

166 de la Ley General de Sociedades Mercantiles y que para 

los efectos del particular, se refieren a la libertad de que 

los inspectores de la Comisión tienen en cuanto al libre ac­

ceso para su revisión de todos los libros principales y auxi­

liares de contabilidad así como los títulos, documentos y con­

tratos que acrediten o representen el activo a las responsabi­

lidades de las instituciones u organizaciones sometidas a su 

inspección; así como para la verificación de las existencias 

de caja o efectivo o en valores, practicar arqueos o comproba­

ciones necesarios, cerciorarse de la exi~tencia de los bienes, 

títulos, efectos o de cualesquiera otros valores que aparecen 

como colateral de las operaciones de crédito (tales como paga­

rés, letras de cambio, contratos, etc.). 

Entre otras funciones los inspectores tienen facultad para 

verificar la legalidad de las operaciones que efect6en dichas 

instituciones y hacer la estimación de los valores de sus ac­

tivos a su valor nominal si se tratase de crédito y documentos 

mercantiles pendientes de vencimiento o bien a su valor de co­

tización en el mercado si se tratase de bienes o mercancías o 

valor presente de los beneficios futuros, si se trata de bonos, 

358 



obligaciones y otros títulos de naturaleza análoga siempre 

y cuando estén al corriente en el pago de sus intereses y 

amortizaci6n, ya que de no ser así los documentos se estima­

rán al precio <le bolsa o <le mercado del título del Último 

día del ejercicio, y en resumen las estimaciones de los ac­

tivos deberán hacerse de acuerdo a como lo marca el artículo 

96 <le la Ley General de Instituciones de Crédito y Organiza­

ciones Auxiliares (en adelante solo se mencionará como "la 

ley"). 

Del mismo modo, los inspectores tienen facultad para verifi­

car que las inversiones de las instituciones cumplen con los 

requisitos mínimos que marca la Ley, y en general ejercer las 

demás funciones aquí marcadas , el Reglamento de Inspecci6n 

y Vigilancia además de las que ordene el Presidente de la Co­

misi6n, cuando así lo considere necesario. 

Las facultades que la ley otorga a los inspectores, normalmen­

te se canalizan para su ejecuci6n por medio de instructivos 

elaborados por la propia comisi6n en los cuales, se estable­

cen los alcances y procedimientos a utilizar durante la revi­

si6n, para lo cual la ley obliga de igual manera a las insti­

tuciones de crédito a proporcionar a los inspectores las rela­

ciones, datos y copias que sean menester para la verificaci6n 

de la visita. 
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Hasta el momento y como el lector podrá observar, 6nicamente 

nos hemos referido a las actividades propias que ejercen los 

inspectores de la Comisi6n durante las visitas practicadas a 

las instituciones de crédito de lo cual podemos concluír de 

la siguiente forma: 

1.- El medio a través del cual la Comisi6n ejerce el control 

de las operaciones de las instituciones de crédito, así comó 

la legalidad y correcta ejecuci6n y contabilizaci6n de las 

mismas, es a través del departamento de inspección bajo la de­

pendencia inmediata del presidente de la Comisi6n. 

2.- El control se realiza mediante visitas hechas a las insti­

tuciones por lo menos una vez al año o con mayor frecuencia 

cuando la dirección de la Comisión lo considere necesario. 

3.- Las visitas se enfocan a la revisi6n de las operaciones 

basándose los inspectores para tal revisión en instructivos 

formulados por la propia Comisión. 

Ahora bien, derivado de éstas revisiones y como punto impor­

tante que viene a redondear la eficiente culminación de la vi­

gilancia ejercida por la Comisión, el informe de los inspec­

tores representa el resultado del trabajo que ellos mismos rea­

lizaron y es en dicho documento donde quedan plasmadas las ob­

servaciones, problemas y en general la situación actual que 
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guardan las instituciones de crédito en comparaci6n con los 

preceptos legales establecidos por las leyes en materia ban­

caria y a dichos informes nos referiremos enfocando su elabo­

raci6n desde el punto de vista legal. 
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3. INFORME DE LOS INSPECTORES ANTE LA COMISION NACIONAL 

BANCARIA. 

Toda vez que los inspectores den por concluída su visita a 

cualquier institución de Crédito, la ley hace exigible un in­

forme del resultado de tal visita, es decir, que al concluír 

la visita, el inspector en jefe debe rendir su informe a la 

brevedad posible, el cual llevará su firma. Obviamente el in­

forme es preparado por el mismo inspector y en su elaboración 

nunca debe intervenir el personal de la institución visitada, 

ni ningún otro elemento extraño. 

En cuanto a la forma de los informes, estos siempre deben s~r 

por escrito y remitidos por correo a la Comisión, a excepción 

de los casos en que se trate de noticias graves o de carácter 

urgente las cuales se darán a conocer a la Comisión por la vía 

telegráfica, también se puede dar el caso de que los informes 

se seccionen en informaciones parciales cuando así lo amerite 

la naturaleza de la visita en virtud de que ésta es la mejor 

forma de mantener informada a la Comisión sobre el avance de 

la revisi6n así como de las irregularidades detectadas a fin 

de que se puedan hacer las observaciones pertinentes antes de 

que la visita termine. 
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Es evidente que mediante estos conceptos, el legislador qui­

so hacer énfasis en la importancia que tiene la oportuna pre­

sentac i6n del informe ante la Comisi6n para lo cual dot6 de 

cierta flexibilidad a los medios de entrega de los informes 

por parte de los inspectores en turno con el único fin de que 

la Comisi6n pudiera estar en posibilidades de obtener informa­

ci6n inmediata sobre la situaci6n actual de cualquier institu­

ci6n sujeta a revisi6n. 

Dadas las características y la naturaleza de la informaci6n a 

que se refieren y los fines que persiguen, los informes deben 

de contar con elementos de juicio suficientes que permitan a 

las autoridades bancarias fijarse un criterio s6lido que fun­

damente la opini6n decisiva que ha de surgir como resultado del 

estudio y evaluaci6n que la Comisi6n haga de los datos conteni­

dos en cada informe, sobre la situaci6n actual de la institu­

ci6n objeto de la revisi6n, por ende el contenido del informe 

debe hacer referencia en forma analítica de todos aquellos ru­

bros que se reflejen en los estados financieros así como refe­

rirse a las principales fuentes de dichos rubros, es decir, 

tipos de transacciones, su tratamiento legal y su interpreta­

ci6n en la informaci6n financiera elaborada por las propias 

instituciones de crédito. 
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Considerando éstos puntos y el objetivo básico de los infor­

mes, el legislaJor marca el contenido de los mismos siendo 

éste, presentado de la siguiente forma en un informe de una 

visita ordinaria. 

a) Análisis de todos los renglones del activo, con estimaci6n 

fundada en los términos del artículo 96 de la Ley General de 

Instituciones de Crédito, lo cual determina la correcta valua­

ci6n de los bienes de la Instituci6n misma que si es correcta 

refleja el uso adecuado y correcto de las medidas permitidas 

por la ley para presentar las cifras del activo con un apego 

más fiel a las ~ituaciones econ6micas y de mercado que en ma­

teria bursátil imperan en el país al momento de preparar el in­

forme y las observadas por la propia instituci6n a lo largo 

del período sujeto a revisi6n. 

b) Verificaci6n de los renglones que componen el pasivo real 

y contingente de la Instituci6n, con referencia en su caso, a 

las conformidades de los cuentahabientes, en donde se pueden 

ver la aplicación práctica de una técnica de auditoría muy di­

fundida en la profesi6n de la Contaduría Pública y denominada 

confirmaci6n dentro de la cual se contempla la circularizaci6n 

de las cuentas de activo, y las confirmaciones de pasivos y 

obligaciones contraídas por la Instituci6n. 
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c) Asimismo el informe contendrá una exposici6n de todas las 

irregularidades legales o de hecho que se hayan encontrado 

trascendencia de esas irregularidades sobre la estabilidad y 

solvencia de la Instituci6n, y sugestiones sobre las medidas 

que con ese motivo sea procedente adoptar; exposici6n que nos 

hace entablar cierta similitud con la carta de sugerencias que 

el Contador Público independiente entrega a su cliente como 

yesultado de la visita previa al cierre de ejercicio, donde 

se exponen los problemas detectados en orden de importancia y 

acompañados de una sugerencia hecha por el propio auditor co­

mo medida para subsanar la falla de control interno detectada. 

Sin e.mbargo no hay que olvidar que a6n cuan9o existe 6sta si­

militud, el objeto de un informe y otro van encaminados a fi­

nes es~ecíficos aunque no del todo opuestos, a lo cual nos 

referimos con mayor detalle más adelante. 

d) El informe debe contener la situaci6n econ6mica y financie­

ra de la Instituci6n, lo cual puede ser en forma descriptiva 

mediante una explicaci6n de las bases sobre las que descansa 

la posici6n financiera de la instituci6n, la cual puede estar 

definida por sus inversiones y su apalancamiento financiero 

en forma conjunta con el total de sus activos y la relación 

que éstas guardan con el monto de las obligaciones contraídas 

al momento de su cierre de ejercicio. 
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e) Además deberá Je incluírse un informe confidencial sobre 

organizaci6n, administraci6n y funcionamiento <le la Institu­

ci6n, el cual sería reflejo de los controles internos esta­

blecidos por la a<lministraci6n de la Instituci6n y la medida 

en que las diversas áreas funcionales llevan a la práctica 

dichos controles como base para la promoci6n de ~ficiencia en 

las operaciones y la certeza de que existe una adecuada pro­

tecci6n de los activos de la propia Instituci6n. 

f) Y en general todas las demás informaciones complementarias 

que requiera cada Instituci6n visitada como base para identifi­

caci6n y correcta interpretaci6n de transacciones que por su 

naturaleza e importancia, requieran de un tratamiento contable 

y legal específico, y que por falta de una explicaci6n adecua­

da, redunde en hechos que carezcan de elementos de juicio para 

que la Comi~i6n esté en posibilidades de emitir una opini6n en 

cuanto a su correcto manejo. 

Obviamente el informe que el inspector presenta, ante la Comi­

si6n, debe estar respaldado por bases bien fundamentadas, así 

como todas las aseveraciones inclufdas en el informe sobre los 

estados financieros de la Instituci6n revisada, en virtud de 

que dicho informe puede trascender en sanciones o hechos <le 

importancia que en determinado momento pudieran afectar la es­

tabilidad legal de tal Instituci6n y es ésta la causa principal 
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por la que. el inspector o inspectores de la Comisi6n deben 

desarrollar su trabajo con el mayor cuidado y diligencia po­

sibles además de tener la plena seguridad de que toda la in­

formaci6n durante la revisi6n se le requiri6 a la instituci6n 

fué efectivamente lo solicitado, y constituy6 la base inequí­

voca para dar inicio a la revisi6n por lo que una vez termi­

nada ésta, el inspector en turno debe acompañar la siguiente 

. documentaci6n junto con su informe: 

a) Balanza de Comprobaci6n. 

b) Balance en forma oficial. 

c) Balance condensado para publicaci6n. 

d) C6mputo de garantías. 

e) Posicidn de cambios. 

f) Relaci6n de todos los renglones que componen el activo. 

g) Relaci6n de responsabilidades. 

h) Relaciones tabulares de las cuentas del pasivo. 

i) Modelos y formularios aprobados por la Comisi6n. 

j) Todas las dem~s que sean indispensables para verificaci6n 

de los resultados de la visita. 

Esta documentaci6n cumple con el objetivo de verificar la ra­

zonable presentacJ6n de cifras en los estados financieros así 

como los requisitos de forma que deben ser cubiertos en cuanto 

al manejo y uso de los formatos establecidos legalmente para 
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el uso de las Instituciones de Crédjto en el desempeño de 

sus funciones, y la correcta utilizaci6n de las garantías 

que dichas Instituciones pudieran otorgar al público, siem­

pre y cuando estén dentro de lo que la ley autoriza. Esta 

documentaci6n también constituye un elemento más de juicio, 

para verificar que todas las operaciones de la Instituci6n 

estén siempre respaldadas por evidencia suficiente a través 

de los formularios y formatos diseñados por la misma Insti~ 

tuci6n. 

Indudablemente el informe preparado por el inspector de la 

Comisi6n constituye el medio por el cual las autoridades ban­

carias conocen el estado actual de una determinada Instituci6n 

de Crédito, por lo que a éste tipo de informes se les da la ca­

tegoría de documentos formales, dados su origen y aplicaci6n, 

además de la forma en que son presentados ante la mesa de la 

Comisi6n. 

Hasta aquí pudimos contemplar y conocer las bases sobre las 

que descansan los informes del departamento de investigaci6n 

y vigilancia de la Comisi6n Nacional Bancaria y de Seguros, 

y podemos partir de esta premisa para definir, analizar y de­

terminar la importancia que para las Instituciones de Crédito 

tiene el informe del Contador Público independiente, tanto pa­

ra la administraci6n de las Instituciones de Crédito como para 

la Comisi6n y para ello iniciaremos ésta parte de la invcstiga­

cí6n conociendo n fondo lo que es en sí el informe del auditor 

externo. 
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4. INFORME DEL AUDITOR EXTERNO. 

Al igual que otras entidades econ6micas, las instituciones de 

crédito representan para el auditor independiente empresas a 

las cuales se les deben aplicar las mismas normas de auditoría, 

con la variante de que las segundas son regidas por disposicio­

nes legales diferentes y su giro es de singulares característi­

cas en comparaci6n con las demás empresas, hecho que limita el 

campo de acci6n del Contador Público independiente, en éste 

tipo de Instituciones y por ende la utilizaci6n de t6cnicas y 

procedimientos un tanto cuanto diferentes las técnicas y proce­

dimientos a las aplicadas en otros giros, no obstante que en 

6ste tipo de instituciones, el Contador P6blico independiente 

debe .observar las mismas normas de auditoría establecidas por 

la profesi6n, las cuales indican la manera en que ha de presen­

tarse el resultado de la auditoría, es decir, el informe del 

auditor mismo que trataremos a continuación. 

Recordemos que el concepto básico en que se fundamenta la audi­

toría independiente, es que los estados financieros son de l* 

compañía y constituyen manifestaciones de la misma. El auditor 

examina esa informac i6n y emite su dictame.n en· el cual expresa 

su opini6n, sobre la misma. 

En la práctica de la profes i6n se usa la redacc i6n que de ma­

nera uniforme se refiere al informe de los audito~es lo cu~l 
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es aprobado tanto por el AICPA (American Institute of Corti· 

fied Public Accountants); como por el IMCP (Instituto Mexi­

cano de Contadores Públicos); dichos Institutos usan el tér­

mino dictamen u opini6n de los auditores solamente cuando se 

refieren al contenido del párrafo o párrafos del dictamen. 

De la misma forma que para las demás compañías, para las ins­

tituciones de crédito el auditor externo deberá usar el forr 

mato establecido por el AICPA y el IMCP el cual es conocido 

corno el informe corto estandar en el cual se redacta el obje­

tivo fundamental del examen de estados financieros que se re­

duce. a rendir una opini6n profesional independiente sobre la 

razonabilidad con que éstos presentan la situaci6n financiera 

y los resultados de las operaciones de una empresa, de acuerdo 

con principiQs de contabilidad, aplicados sobre bases consis­

tentes, pero para que el auditor esté en condiciones de emitir 

su opíni6n en forma objetiva y profesional, tienen la responsa­

bilidad de reunir los elementos de juicio suficientes que le 

permitan obtener, con certeza razonable, la convicci6n de: 

a) La autenticidad de los hechos y fen6menos que los estados 

financieros reflejan. 

b) Que son adecuados los criterios y sistemas y métodos usados 

para captar y reflejar en la contabilidad y en los estados 

financieros, dichos hechos y fen6menos. 

c) Que los estados financieros están de acuerdo con principios 

de contabilidad, aplicados sobre bases consistentes. 
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El informe corto estandar de los auditores se emplea usual­

mente para informar sobre exámenes de los estados financie­

ros básicos (Balance General, Estado de Resultados de Inver-

sienes de los Accionistas y de Cambios en la Situaci6n Finan­

ciera) de las empresas. Consiste en una exposici6n breve del 

alcance realizado (párrafo del alcance) y de la opini6n de los 

auditores sobre los estados financieros (párrafo del dictamen, 

u opini6n). 

El auditor puede rendir su informe de acuerdo a las circuns­

tancias a que haya estado sujeto su examen determinando en el 

informe mismo si se trata de un dictamen sin salvedades o bien 

de un dictamen con salvedades derivadas de: 

a) Desviaciones en la aplicaci6n de los principios de contabi-

lidad. 

b) Desviaci6n en la aplicaci6n consistente de los principios 

de contabilidad. 

c) Limitaci6n en el alcance del examen practicado. 

d) Incertidumbre. 

Estos son hechos que en un informe referido a los estados fi­

nancieros de una Instituci6n de Crédito operan de igual manera 

es decir, que las salvedades en el dictamen únicamente pueden 

deberse a los casos anteriormente indicados y así establecidos 

por el IMCP y por el AICPA. (1) 

( 1) fiemos insistido en reimi r informaci6n de es te Instituto dada la enonne 
influencia que crece en la práctica de la Contaduría Pública en M6xico, 
y a la enorme similitud con los preceptos marcados por IMCP. 
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El informe deberá ir dirigido a los accionistas o a su junta 

directiva (Consejo_de Administraci6n), en aquellas situacio­

nes en que el auditor es contratado para examinar los estados 

financieros de una instituci6n por la junta de accionistas o 

la administraci6n de la misma, es decir que si somos designa­

dos por los accionistas o nuestra deslgnaci6n es aprobada por 

ellos nuestro informe debe dirigirse a los mismos. 

Sin embargo, cuando nuestra designaci6n se hace por los direc­

tores sin ratificaci6n de los accionistas, no es indispensable 

dirigir el informe a éstos Últimos salvo éstas expresiones, ge­

neralmente el informe se dirigirá a los directores o los accio­

nistas (o ambos), de acuerdo con la preferencia del cliente en 

turno. 

De ~sta manera y de acuerdo a las circunstancias puede usarse 

cualquiera de las siguientes formas de direcci6n: 

a) A los accionistas del Banco "x". 

b) A la junta directiva (o el consejo de administraci6n del 

banco "x"). 

c) A los accionistas y al consejo de administraci6n (Junta di­

rectiva del banco "x"). 

En cuanto a la redacci6n del dictamen ésta debe ser la que el 

IMCP y el AICPA han establecido para su utilizaci6n en la prác­

tica de la auditoría independiente misma que irá dirigida como 
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ya lo explicamos antes y en los siguientes términos: 

"Hemos examinado el balance general del Banco X, S.A.; nl 31 

de diciembre de 19 los correspondientes estados de resulta-

dos, de variaciones en la inversi6n de los accionistas, de cam­

bios en la situaci6n financiera por el año terminado a ésta 

fecha, nuestro examen fué llevado a cabo de acuerdo con normas 

de auditoría generalmente aceptadas, y por consiguiente inclu­

ye aquellas pruebas de los registros contables y otros procedi­

mientos de auditoría que consideramos necesarios de acuerdo con 

las circunstancias". 

"En nuestra opini6n los estados financieros arriba mencionados 

presentan razonablemente la situaci6n financiera del Banco X, 

S.A. al 31 de diciembre de 19~-• y los resultados de sus opera­

ciones, las variaciones en la inversi6n de los accionistas y 

los cambios en su situaci6n financiera por el año terminado en 

ésta fecha, de conformidad con las reglas y prácticas de conta­

bilidad establecidas o permitidas por la Comisi6n Nacional Ban­

ca ria y de Seguros, las cuales fueron aplicadas en forma consis­

tente con las del afio anterior". 

Efectivamente éste modelo de dictamen es el más apropiado y el 

de mayor actualidad en la práctica profesional, sin embargo he­

mos considerado ciertas modificaciones en 1a redacci6n del mis­

mo, particularmente en el párrafo de la opini6n en donde el cam-
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bio más notorio es la referencia que se hace sobre "las re­

glas y prácticas de contabilidad establecidas o permitidas 

por la Comisión Nacional Bancaria y de Seguros". 

En sustituci6n pero no en oposici6n de la frase referida a los 

principios de contabiliclud generalmente aceptados en éste as­

pecto no podemos considerar que exista modificaci6n alguna en 

la esencia o estructura de la opini6n. Y para demostrar ést~ 

hecho trataremos de darle el significado apropiado a ésa frase 

y la respuesta que la misma profesi6n ha dado a modificaciones 

como la de nuestro caso. 

En principio debemos estar conscientes de que la frase ·~rinci­

pios de contabilidad generalmente aceptados'' es un término téc­

nico que encierra las convicciones, reglas y procedimientos ne­

cesarios para definir una práctica de contabilidad aceptada en 

un momento determinado. Dicho término incluye guías amplias 

de aplicaci6n general así como prácticas y procedimientos deta­

llados las cuales contribuyen a la determinaci6n de una norma 

con la cual medir las presentaciones financieras. Los princi-

pios de contabilidad generalmente aceptados son objetivos, es 

decir éstan suficientemente establecidas por lo que la profe­

s i6n usualmente está de acuerdo con su existencia. 

Sin emhargo no podemos afirmar que exista una fuente 6nica de 

referencias para todos los principios de contabilidad estable-
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ciclos (y es aqu1 donde fundamentamos nuestra posici6n con 

respecto, a la sustitución de la frase en nuestro dictamen); 

el código de ética profesional del AICPA (1) exige el cumpli-

miento de los principios de contabilidad promulgados por el 

organismo designado por el Consejo (2) para establecer ésos 

principios a no ser que debido a circunstancias anormales re-

sulten equívocos los estados financieros, los pronunciamientos 

comprendidos en el código de ética del AICPA son exposiciones 

interpretadas y emitidas por el Consejo de Normas de Contabili­

dad Financiera FASB (Financial Accounting Standard Board), las 

opiniones de APB (Accounting Principles Board) y los boletines 

de investigación contable del AICPA, aclarando que hacemos refe-

rencia y uso de éstos pronunciamientos en virtud de ser de ínte-

gra aplicabilidad en nuestro medio, además de que no están en -

oposición a las normas establecidas por nuestro Instituto Méxi­

cano de Contadores Públicos. 

De éste modo y en ausencia de pronunciamientos comprendidos por 

la regla anterior, el auditor deberá considerar otras posibles 

fuentes de principios de contabilidad establecidas , tales como 

interpretaciones contables del AICPA ó del IMCP. Dependiendo 

de su importancia de acuerdo con las circunstancias, el auditor 

se encontrará ante la necesidad de consultar las exposiciones del 

(1) Regla 203 del Código de Etica Profesional del .American Institute of 
Certified Public Accountants (Instituto Arnenricamo de Contadores Públicos). 

(2) Accounting Principles Board (Consejo de Principios de Contabilidad). 
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AICPA o del IMCP, pronunciamientos de otras asociaciones 

profesionales y organismos reguladores como la propia Comi­

si6n Nacional Bancaria y de Seguros; por ende el Contador P6-

blico independiente debe estar alerta a los pronunciamientos 

que cambian los principios de contabiÍidad. Así mismo debe 

estar alerta y consciente de los cambios que se vuelven acep­

tables como resultado del uso común de los negocios en vez de 

como resultado <le los pronunciamientos como lo es el caso dé 

las instituciones de crédito las cuales estan regidas por re­

glas y prácticas de contabilidad establecidas por un organis-

mo del Estado, en éste caso la Comisión Nacional Bancaria y de Seguros. 

Por este motivo no podemos considerar que éste cambio en el 

párrafo de la opini6n de nuestro dictamen dé origen a un cam­

bio esencial que pudiera trascender en una salvedad por la no 

aplicabilidad de principios de contabilidad generalmente acep-

tados sino por el contrario, y en defensa de lo anterior, el 

auditor externo no expresará una opini6n de que los estados fi­

nancieros se presentan de conformidad con principios de conta­

bilidad generalmente aceptados si dichos estados contienen al­

guna desviaci6n de los principios o reglas de contahilidad pro­

mulgadas por el organismo designado por el mismo Gobierno para 

establecer dichos principios o reglas y que dicha desviaci6n 

produzca un efecto importante sobre los estados en conjunto. 

De este modo queda demostrado que la utilizaci6n de la frase 

"reglas y prácticas de contabilidad establecidas o permitidas 
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por la Comisi6n Nacional Bancaria y de Seguros", en el texto 

del dictamen, tiene la misma validez y aplicabilidad para la 

profesi6n, que la frase de "principios de contabilidad gene­

ralmente aceptados". 

La forma de dictamen expuesta difiere de la recomendada por el 

AICPA (1) en los siguientes aspectos: 

a) Indica la clase de entidad y en el caso de sociedades an6ni­

mas el estado de constituci6n. 

b) Se refiere a las variaciones en la inversi6n de los accio­

nistas lo cual es propio en virtud de que dicho estado forma 

parte del informe, mientras que la forma que •uestra el AICPA 

simplemente se refiere a un estado de utilidades retenidas. 

Sin perjuicio de lo anterior querernos mencionar que el IMCP 

en su diseño del dictamen se refiere en forma expresa a la 

opini6n sobre la situaci6n financiera que presentan los esta­

dos financieros de compañías constftuídas corno Sociedades An6-

nimas en virtud de ser el estado de Constituci6n por excelen­

cia en nuestro país. 

(1) Secci6n 509-07 de "exposici6n de Normas de Auditoría" • 

SAS (Statement on Auditing Standards) emitido por el Co­

mité Ejecutivo de Normas de Auditoría del AICPA. 
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Además el IMCP en su modelo de dictamen no hace menci6n al 

estado de variaciones en la inversi6n de los accionistas aún 

cuando éste forma parte de los estados financieros presenta­

dos en el informe, limitándose únicamente a mencionar el ba­

lance general de los estados de resultados y de cambios en la 

situaci6n financiera, por lo que consideramos que el modelo 

de opini6n expuesto en el presente capitulo contiene las carac­

terísticas precisas e indispensables para dar a conocer en for­

ma clara y comprensible nuestra opini6n sobre la razonabilidad 

con que los estados financieros presentan la situaci6n finan­

cieTa y los resultados de las operaciones de una instituci6n 

de crédito. 

En cuanto a la presentaci6n de los estados financieros en el 

informe y las notas a los mismos, debemos entender que éstos 

son manifestaciones de la Instituci6n de Crédito y que las no­

tas son parte integrante de los mismos por lo cual debemos pen­

saT que en el dictamen cuando nos referimos a los estados fi­

nancieros estamos incluyendo obviamente las notas a los mismos 

p~r lo que es recomendable que en el informe las notas se iden­

tifiquen con las partidas de los estados financieros a que se 

refieren incluyendo una manifestaci6n al pie de los estados fi­

nancieros que diga: "Las notas adjuntas son parte integrante 

de este estado", de tal suerte que las manifestaciones que no 

puedan hacerse adecuadamente en los estados financieros deben 

hacerse mediante notas a los mismos. 
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S. DISE~O Y FORMATOS. 

Al igual que en los informes convencionales para otros tipos 

de industrias, los informes dirigidos a las Instituciones de 

Crédito deberán llevar al principio la parte más importante 

del informe, es decir, la opini6n del auditor en donde se sin­

tetiza de manera contundente y cierta el objetivo del trabajo 

realizado durante la revisi6n de los estados financieros. La 

opini6n se redactará de acuerdo a lo dispuesto en p'rrafos an­

teriores de este capítulo. 

La opini6n será secundada por el Balance General, el Es~ado de 

Resultados, el Estado de Variaciones en la Inversi6n de los 

Accionistas y el Estado de Cambios en la Situaci6n Financiera, 

en este orden y acompafiados por sus respectivas nota~ de acuer­

do a lo establecido en los párrafos anterior.es -aJ. presente eap! 
tulo. 

La elaboraci6n de todos y cada uno de los estados financieros 

para efectos de nuestro informe no implica mayor prob1ema pues­

to que simplemente son un resumen de los registros contables 

efectuados por la propia Instituci6n en un cierto período de 

tiempo, además de que en nuestro caso, éstos son elaborados en 

base a los de la propia Instituci6n con la variante de que en 

nuestro informe se ven modificados por los ajustes Y.reclasifi­

caciones derivados de la propia revisi6n los cuales fueron,.pre­

viamente discutidos con la administraci6n del Banco para ser in-
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cluídos en la contabilidad y <le este modo determinar las 

cifras definitivas del ejercicio, ahora respaldados por la 

opini6n del Contador P6blico Independiente ~n su carácter 

de Auditor. 

En cuanto a la forma de presentaci6n de dichos estados, es­

tos estarán compuestos de tres elementos básicos a saber: 

a). El encabezado.- En el cual se definirá la denominaci6n o 

raz6n social de la Instituci6n, el nombre del estado financie­

ro y la fecha a la cual se formula. 

b). El cuerpo del estado.- Que es la relación presentada por 

los rubros principales de la contabilidad y el importe total 

de cada uno a la fecha de la revisión. 

c). El pie del estado.- En donde únicamente se hace referencia 

a las notas adjuntas cuya información es parte integrante de 

los mismos estados financieros. 

De la misma forma en que estos estados fueron preparados, tam­

bién es parte del informe la presentaci6n de las notas a los 

estados financieros puesto que la atiditoría practicada incluy6 

el análisis de dichas notas en forma simultánea a la revisi6n 

de los estados financieros en virtud de que las primeras son 

parte implícita de los mismos estados. 

Por las notas a los estad.os financieros el auditor comprob6 

que estas incluyen la informaci6n básica que por motivos prác-
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ticos no es susceptible de presentarse en el cuerpo de los 

mismos pero que incluyen informaci6n indispensable y nece­

saria para que dichos estados cumplan con el principio de 

revelaci6n suficiente. 

Es muy importante recordar que la informaci6n incluída en las 

notas, debe ser básica e indispensable y referida 6nicamente 

a cuestiones que trasciendan en la informaci6n revelada. 

El Instituto Mexicano de Contadores P6blicos A.C. menciona 

como informaci6n básica que debe incluirse en las notas, los 

siguientes puntos: (*) 

a). Descripci6n de la naturaleza del negocio. 

b). Principales políticas contables con relaci6n a: 

i) Bases de consolidaci6n y tratamiento de las inversiones 

permanentes en compañías asociadas y subsidiarias no con­

solidadas, incluyendo una relaci6n de las entidades suje­

tas a consolidaci6n. 

ii) Tratamiento de transacciones en moneda extranjera y va­

luaci6n de los activos y pasivos en moneda extranjera. 

iii) Método de valuaci6n de las inversiones temporales. 

iv) Método para incrementar la estimaci6n para cuentas in-

cobrables (en nuestro caso estas estimaciones se manejan 

como castigos y de acuerdo a lo dispuesto por·la Comisi6n 

(*) Boletín H-20 de las "Normas y Procedimientos de Auditoría" 
emitido por el I.M.C.P. México, 1981. 
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Nacional Bancaria y la Ley General de Instituciones 

de Crédito y Organizaciones Auxiliares. (Véase el tra­

tamiento en el capítulo IV referente a la cartera de 

créditos en este volúmen). 

v) Método para expresar el valor de registro de los acti­

vos fijos, vidas útiles, tasas de depreciaci6n, agota­

miento y amortizaci6n. 

vi) Tratamiento contable del mantenimiento, reparaciones, 

renovaciones y mejoras. 

vii) Planes de pensiones, acurnulaci6n de prima de antigtledad 

y otros beneficios al personal. 

viii) Contabilizaci6n de las provisiones de Impuesto sobre la 

Renta, Reparto de Utilidades a Trabajadores y la polí­

tica respecto de los im'puestos diferidos. 

ix) Determinaci6n de los ingresos. 

c). Informaci6n sobre movimientos en el Capital Social y apli­

caci6n de utilidades retenidas. 

d). Integraci6n del Capital Social incluyendo las partidas que 

lo integran, tales como utilidades y superavit por revaluaci6n 

capitalizados. 

e). Determinaci6n de la utilidad obtenida por acci6n en el pe­

ríodo. 

f). Comentarios sobre utilidades o pérdidas inesperadas. 

g). Hechos posteriores que afecten sustancialmente la situa­

ci6n financiera y/o el resultado de las operaciones de la enti­

dad (Aquí se deben incluír, tanto factores internos como de orí-
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gen externo, que afecten a la instituci6n tal es el caso de 

las devaluaciones de febrero y agosto de 1982 o uno de mayor 

trascendencia como lo fue el decreto presidencial del 1° de 

Septiemhre del mismo año de Nacionalizar la Banca Privada; 

(del cual hablaremos más adelante). 

h). Transacciones entre compañías subsidiarias, asociadas y 

afiliadas. 

i). Efectos trascendentales en la situaci6n financiera o de 

resultados de operaci6n derivados de falta de comparabilidad 

de los estados financieros o inconsistencia en la aplicaci6n 

de principios de contabilidad. 

j). Cambios en las reglas y prácticas de la contabilidad ban­

caria. 

k). Tratamiento contable de los descuentos e intereses. 

1). Lineamientos legales y contables respecto a: Dep6sitos en 

el Banco de México, Pr,stamos, Obligaciones Quirografarias, 

Reservas Especiales, Encaje Legal, Operaciones de Redescuento, 

Pérdidas en Préstamos, Activos adjudicados, Pasivos de Contin­

gencia y otros riesgos de crédito. 

Como se puede observar, las notas encierran informaci6n trans­

cendental e indispensable para una informaci6n financiera com­

pleta y que muchas veces le es de mucha utilidad al auditor pa­

ra fundamentar su opini6n. 
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Es importante recalcar que no es necesariamente obligatorio 

incluir toda la larga lista de notas que se mencionan como 

ejemplo en el párrafo anterior puesto que no todas ellas pue­

den ser aplicables en todos los casos además de que la impor­

tancia de los puntos que tratan cada una de ellas no siempre 

son de transcendencia en todo tipo de Instituciones. 

Ahora ·bien cuando las notas no revelan en forma eficiente la 

información complementaria a los estados financieros, el audi­

tor debe incluir las modificaciones necesarias en su dictamen, 

indicando la sa1vedad a las notas afectadas, además de que en 

el mismo dictamen el auditor deberá precisar si las notas con­

tienen conceptos o comentarios no auditados, en caso de que así 

suceda. 

Asimismo es obligación del auditor que en caso de que se publi­

quen los estados financieros, se cerciore de que se incluyan to­

das las notas a los estados financieros y en caso de omisión de­

berá tomar las precauciones necesarias para lograr su publica­

ción completa. 

De acuerdo a la secuencia y puntos tratados a lo largo de este 

capítulo, el informe completo del auditor se presentará como se 

muestra en forma práctica en las siguientes páginas. 
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BANCO NACIONAL DE MEXICO, S. A, 

Estados Financieros 

31 de diciembre de 1981 
y 1980 (no auditado) 

(Con Informe de los Auditores) 
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Al Presidente del Consejo de Administración 
Banco Nacional de México, S. A.: 

Hemos examinado el balance general del Banco Nacional de México, S. A. al 31 de 
diciembre de 1981 y los correspondientes estados de resultados, de variaciones 
en la inversión de los accionistas, y de cambios en la situación financiera 
por el año terminado a esa fecha. Nuestro examen fue llevado a cabo de acuer­
do con normas de auditoría generalmente aceptadas, y por consiguiente incluyó 
pruebas de los registros contables y otros procedimientos que consideramos ne­
cesarios en las circunstancias. 

En nuestra opinión los estados financieros antes mencionados presentan razo­
nablemente la situación fiananciera del Banco Nacional de México, S. A. al 31 
de diciembre de 1981, los resultados de sus operaciones, las variaciones en 
la inversión de los accionistas y los cambios en la situación financiera por 
el año terminado en esa fecha, de conformidad con las reglas y prácticas de 
contabilidad establecidas o permitidas por la Comisión Naciona1 Bancaria y de 
Seguros, las cuales fueron aplicadas en forma consistente con 1as del año an­
terior, salvo por el cambio dispuesto por la Comisión Nacional Bancaria y de 
Seguros en el registro de la reserva para baja de valores, que se menciona en 
la nota 2c. 

El balance general del Banco Nacional de México, S.A. al 31 de diciembre de 
1980 que se acompaña y los correspondientes estados de resultados, de variacio­
nes en la inversión de los accionistas, y de cambios en la situación financiera 
por el período terminado en esa fecha, se presentan sólo para fines comparati­
vos y debido a que no fueron auditados por nosotros, no estamos en posición de 
emitir una opinión sobre dichos estados. 

Marzo l, 1982 
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BANCO NACIONAL DE MEXICO, S, A. 

Balance General 

31 de diciembre de 1981 y 1980 (no auditado) 
(miles de pesos) 

Activo 

ectivo en caja y bancos 
lores gubernamentales y depósitos 

con el Banco de México, S. A. (nota 4) 
versiones en valores negociables, neto (nota 5) 

restamos, incluyendo intereses no cobrados (n.ota 6): 
Documentos descontados 
Préstamos a corto plazo 
Préstamos a mediano plazo 
Préstamos hipotecarios 
Préstamos con garantía de unidades industriales 

Préstamos vencidos, neto 

Total de préstamos 

eudores y valores a recibir por reporto 
eudores diversos 
nversionee en compañías subsidiarias y asociadas, 

neto (nota 5) 
Instalaciones y equipo, neto (nota 7) 
tras activos, neto (notas 7 y 8) 

Total de activo 

Ver notas adjuntas a los estados financieros. 
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1981 

$ 21,819,757 

168,023,740 
8,914,728 

8,970,170 
161,042,953 

29,482,899 
18,180,707 

2,713,197 

220,389,926 

5,409,297 

225,799,223 

2,778,869 
1,923,373 

13,163,486 
1,826,186 
51468,917 

$ 449.7181279 

1980 

16,165,302 

111,024,837 
8,907,770 

7,050,785 
102,365,730 

24,289,865 
12,419,700 

2,020,888 

148,146,968 

313261420 

151,473,388 

2,065,619 
1,234,321 

8,156,692 
1,094,799 
31764,104 

303.886,832 



BANCO NACIONAL DE MEXICO, S. A. 

Balance General 

31 de diciembre de 1981 y 1980 (no auditado) 
(miles de pesos) 

Pasivo e Inversión de los accionistas 

Depósitos: 
Depósitos a la vista 
Depósitos en ahorros 
Depósitos a plazo 

Total de depósitos 

Préstamos: 
Préstamos bancarios 
Acreedores y valores a entregar por reporto 

Total de préstamos 

Obligaciones diversas 
Bancos y corresponsales 
Pasivos acumuladoR y otros pasivos (nota 8) 
Obligacjones ~uirop,rafarias (nota 9) 
Créditos diferidos 

Total de pasivo 

Inversión de 1os accionistas: 
Capital social suscrito y pagado 
Utilidades retenidas: 

Reserva 1egal y otras reservas (nota 11) 
Sin ap1icar 

Superávit por revaluación de activos 

Total de la inversión de los accionistas 

Compromisos y pasivos de contingencia (nota 13) 

Total de pasivo e inversión de los 
accionistas 

Ver notas adjuntas a los estados financieros. 
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$ 74,899,358 
27,232,440 

24018471056 

342,978,854 

40,914,239 
217271418 

43,641,657 

19,551,922 
12,231,955 
6,332,956 

865,590 
51147,319 

4301750,253 

5,374,720 

4,244,067 
5,508,534 
3,840,705 

18,968,026 

$ 449,718,279 

62,001,540 
22,998,838 

U6 112 024 

231, 112 ,402 

30,161,980 
3,8151410 

33,977,390 

8,887,361 
6,816,840 
4,459,578 

930,600 
31318,868 

289,503,039 

4,134,400 

3,848,099 
3,012,446 
3,3881848 

1413831793 

303,886,832 ' 



BANCO NACIONAL DE MEXICO, S.A. 

Estado de Resultados 

Años terminados el 31 de diciembre 
de 1981 y 1980 (no auditado) 

(miles de pesos) 

Ingresos por intereses 
Gastos por intereses 

Ingresos netos por intereses 

Otros ingresos: 
Dividendos 
Utilidad en cambios 
Comisiones 
Otros 

Otros gastos: 
Sueldos y prestaciones a empleados 
Rentas, depreciación y amortizaci6n 
Comisiones 
Otros 

Utilidad antes de impuesto sobre la renta y 
participación de los trabajadores en las 

utilidades 

Impuesto sobre la renta (nota 10) 

Participación de los trabajadores en 
las utilidades 

Utilidad neta 

Utilidad neta por acción 

Ver notas adjuntas a los estados financieros. 
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$ 75,801,811 
62,523,132 

13,278,679 

2,316,379 
674,628 

5,182,068 
2,559,910 

10,732,985 

7,777,237 
1,249,550 
1,119,600 
7,223,221 

39,629,538 
29,373,021 

10,256,517 

1,560,635 
532,516 

3,389,403 
973,685 

6,456,239 

5,448,413 
770,602 

1,011,859 
4,628,490 

17,369,608 11,859,364 

6,642,056 4,853,392 

1,958,510 1,442,306 

551,368 398,640 

$ 4,132,178 3,012,446 

$ 38,44 36,43 



BANl r. NACIONAL DE MEXICO, S. A. 

Estado de Variaí'innei:; <Jn la Inversión de los Accionistas 

Capital social: 

Años terminados el 31 de diciembre de 1981 
y 1980 (no auditado) 

(miles de pesos) 

Suscrito y pagado al comienzo 
del ejercicio, representado 
por 82,688,000 acciones 
comunes al portador y nomina­
tivas de $50 cada una (64,600,000 
acciones en 1980), Autorizado 
120,000,000 acciones en ambos 
años. $ 4,134,400 

Capitalización de utilidades rete­
nida& a través de una emisión de 
16,537,600 acciones (12,920,000 
acciones en 1980) 

Acciones puestas en circulación, 
8,268,800 en 1981 (5,168,000 
acciones en 1980) 

Suscrito y pagado a1 fin del ejercicio, 
representado por 107,494,400 acciones 
comunes al portador y nominativas 
de $50 cada una (82,688,000 acciones 
en 1980). Capital social autorizado 
hasta 200 millones de acciones de $50 
cada una (120 millones de acciones en 
1980). 
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826,880 

413,440 

S,374,720 

(ContinGa) 
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BANCO NACIONAL DE MEXICO, S. A. 

Estado de Variaciones en la Inversión de los Accionistas, (continuación) 

Años terminados el 31 de diciembre de 1981 
y 1980 (no auditado) 

(miles de pesos) 

.. 

Utilidades aplicadas a la reserva legal y otras 
reservas: 
Saldo al comienzo del ejercicio 

Utilidades netas del ejercicio anterior 
Dividendo pagado en efectivo.$12.50 

por acción ($10.00 en 1980) 
Capitalización de utilidades retenidas 
Primas sobre 8,268,800 acciones puestas 

en circulación (S,168,000 en 1980) 
Otros 
Utilidades del ejercicio anterior sin 

aplicar o distribuir. 

Saldo al final del ejercicio 

Utilidades sin aplicar: 
Saldo procedente del ejercicio anterior 

sin aplicar o distribuir 
Utilidad neta del ejercicio 

Superávit por revaluación de activos: 
Inversiones en acciones y valores: 

Saldo al comienzo del ejercicio 
Incremento de acuerdo con dispo­

siciones de la Comisión Bancaria 
Reducr.ión por ventas en el año 
Aplicación del incremento de la 

reserva vara bajas en el mercado 
de acuerdo con disposiciones de 
la Comisión Bancaria 

Saldo al final del ejercicio 
Edificio 

Total de la inversión de los accionistas 

Ver notas adjuntas a los estados financieros. 
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$ 

$ 

3,848,099 2,517,167 
3,012,446 2,234,443 

(1,033,600) (646,000) 
(826,880) (646,000) 

620,160 387,600 
198 889 

~11376,356) 

41244,067 3,848,099 

1,376,356 
411321178 310121446 

5,508,534 . 3,0121446 

3,384,863 551,859 

1,042,643 2,833,004 
(63,391) 

(5271395) 

3,836,720 3,384,863 
31985 3,985 

31840,705 31388,848 

18126112i6 ¡4.~821723 



BANCO NACIONAL DE MEXICO, S. A. 

Estado de Cambios en la Situac16n Financiera 

Años terminados el 31 de diciembre 
de 1981 y 1980 (no auditado) 

{miles de pesos) 

Los recursos financieros provinieron de: 
Captaci6n de recursos: 

A la vista 
Ahorro 
A plazo 

Prfstamos recibidos 
Utilidad neta del ejercicio 
Suscripci6n de capital 
Primas sobre acciones vendidas 
Otros 

Los recursos financieros fueron aplicados a: 
Crfditos otorgados 
Dep6sitos en el Banco de M&xico, S. A. e 

inversi6n en valores gubernamentales 
Inversiones en valores negcciables y en 

compañías subsidiarias y asociadas netas 
,de incrementos por revaluación y de bajas 
'en el mercado 

Otros activos, neto 
Dividendos decretados 

Ver notas adjuntas a los estados financieros. 
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1981 

$ 12,897,818 
4,233,602 

94,735,032 

111,866 ,452 

9,303,689 
4,132,178 

413,440 
620,160 

19,716,693 

146,052, 612 

72,242,958 

56,998,903 

4,561,895 
11,?.15,?.56 

120331600 

$1462052,612 

14,276,679 
2,851,172 

51,95°7,594 

69 ,085 •. 44.5 

18,128,408 
3,012,446 

258,400 
388,388 

2,805,820 

93,678,907 

45 ,435 ,423 . 

33,069,866 

6,416,216 
8,111,402 

646!000 

9326781907' 



l. Operaciones 

BANCO NACIONAL DE MEXICO, S. A. 

Notas a los Estados Financieros 

31 de diciembre de 1981 y 1980 (no auditado) 
(miles de pesos) 

El Banco Nacional de México, S. A. (el Banco) opera bajo la concesión de 
Banca Múltiple, de acuerdo con lo establecido por la Ley General de Ins• 
tituciones de Crédito y Organizaciones Auxiliares. En esta condición el 
Banco esta autorizado para recibir depósitos, aceptar prestamos y créditos, 
emitir bonos bancarios, efectuar descuentos y otorgar préstamos, celebrar 
operaciones de fideicomiso y efectuar otras operaciones conforme a la Ley. 

2. Resumen de las Políticas Contables mas Significativas 

Las políticas de contabilidad y de preparación de estados financieros del 
Banco estan de acuerdo con las reglas y prácticas de contabilidad estable­
cidas o permitidas por la Comisión Nacional Bancaria y de Seguros (la Comi­
sión Bancaria) quien tiene a su cargo la inspecci6n y vigilancia de las 
instituciones de crédito y realiza la revisión de los estados financieros 
anuales y de otras informaciones periódicas que las inatituciones someten 
a su requerimiento. Los estados financieros hasta 1980 1 como ha sido la 
costumbre, fueron inspeccionados por la Comisión Bancaria y por los audito­
res internos del Banco. 

Con objeto de facilitar la lectura de la informaci6n financiera del Banco, 
los estados financieros adjuntos incluyen ciertas agrupaciones y reclasi­
ficaciones que hacen diferir su presentaci6n a la requerida por la 
Comisión Bancaria. 

A continuación se presenta una descripción de las políticas más significa­
tivas seguidas por el Banco en la preparación de sus estados financieros: 

a. Inversión en compañías subsidiarias y asociadas 

El Banco posee inversiones, dentro de los términos de su concesión, en 
bancos y otras instituciones financieras y también en empresas no fi­
nancieras y en compañías tenedoras, dentro y fuera del territorio mexi­
cano. Estas inversiones se registran al costo, sujeto a los ajustes 
que practica la Comisión Bancaria sobre bases anuales y en forma indi­
vidual por cada emisora. En consecuencia, loa estados financieros del 
Banco incluyen solamente sus cuentas y no aqu~llas de sus subsidiarias; 
tampoco se usa el método de participación para registrar las inversio­
nes en empresas donde el Banco participa entre el 25% y el 50% del ca­
pital de las mismas. 

Los dividendos ganados en acciones de compañías subsidiarias y asocia­
das se registran como un ingreso con base en e1 valor de mer~ado a la 
fecha de su operación o a valores en libros de la emisora, para el ca­
so de títulos no cotizados en el mercado, y se incluyen en la dete11111i­
nación del ,costo de las inversiones. 
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BANCO NACIONAL DE MEXICO, S. A. 

Notas a los Estados Financieros 

31 de diciembre de 1981 y 1980 (no auditado) 
(miles de pesos) 

b. Inversiones en valores 

Las inversiones en valores son registradas al costo, ajustadas con el im­
porte asignado a dichas inversiones por la Comisión Bancaria, de la misma 
manera que para las inversiones en compañías asociadas y subsidiarias. 

Los dividendos ganados en acciones se registran como un ingreso con base 
en el valor de mercado a la fecha de su operación y se incluyen en la de-', 
terminación del costo. 

c. Cambio en las reglas y pricticaa de contabilidad 

Hasta 1980, los incrementos a las inversiones provenientes de los ajustes 
que practica la Comisión Bancaria sobre valores e inversiones en compañ!aa 
afiliadas, se llevaban directamente al superávit por revaluación de acti­
vos, y las disminuciones, a travEs de una provisión para baja de valorea, 
se cargaban a loa resultados del año. 

En 1981, debido a una disposici6n de la Comisión Bancaria, la provi­
sión para baja de valores se disminuyó de los incrementos por revalua­
ción, acreditindose el importe neto al super4vit correspondiente. 
Como resultado de este cambio el Banco carg6 $527,395 al superávit 
por revaluaci6n de activos en 1981, el cual hubiese sido cargado a los 
resultados del año, en caso de haberse mantenido las disposiciones que 
estaban en vigor hasta 1980, 

ó. Préstamos vencidos 

Los préstamos se clasifican vencidos, con suspensi6n de acumulación de 
intereses, cuando no son cobrados dentro de los siguientes 15 días de su' 
vencimiento o cuando, tratándose de préstamos amortizables en diferentes 
fechas, las amor~izacionea parciales no se cobran dentro de los 30 d!as 
posteriores a sus vencimientos. 

e. Pérdidas en prSatamoa 

El Banco provisiona sus pérdidas en préstamos cuando se conocen, me­
diante un método que se asemeja al de cargos directos a resultados. 
Los castigos por préstamos y ~as provisiones e~pecíficas cargadas a los 
resultados, deben ser aprobados por la Comisión Bancaria. 

f. Descuentos e intereses no ganados 

Las cOlllisionea e intereses no ganado& sobre descuento• y préstamos a 
corto plazo se muestran como un ingreso diferido dentro del pasivo en 
el balance general y se reconocen como ingreso realizado cuando se de­
vengan. 
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BANCO NACIONAL DE HEXICO, S. A. 

Notas a los Estados Financieros 

31 de diciembre de 1981 y 1980 (no auditado) 
(1niles de pesos) 

&• Activos adjudicados 

Los activos adjudicados jl1dicialmente como cobro de deudas, son re­
gistrados a su valor estimado de avalúo. Las diferencias, en el caso 
de valores estimados inferiores a los préstamos que se cancelan, se 
manejan como una pérdida en préstamos. 

h. Instalaciones y equipo 

Las instalaciones y eciui¡m se re¡!.istran al costo de adquisici!'in, excepto 
por el edificio de la Oficina Central, cuyo valor de $5,790 fue fijado me­
diante avalúo practicado en 1968 y aprobado por la Comisión Bancaria. La 
depreciación y la amortización se calculan usando el método de línea recta 
sobre la vida estimada de los bienes respectivos. 

i. llen.,,ficios a empleados 

De acuerdo con las disposiciones legales aplicables a todas las institu­
ciones bancarias en México, el Banco ha establecido un plan de pensiones 
al cual tienen derecho todos los empleados que llegan a los 60 años de 
edad o a 35 a~os de servicio con 55 afias de edad, y al cual estos no con­
tribuyen. El plan también cubre las primas de antigüedad a las cuales 
l.os empleados tienen derecho de acuerdo con la Ley Federal del Trabajo. 
Los costoR c\el plan se calculan ba.io l'!étodos actuariales e incluyen una 
pr~vi~i6n rara el conto ~e servicioa paunJos. 

El Banco, de acuerdo con las reglas aprobadas por la Comisión Banca­
ria, retiene y administra todos los activos del fondo de pensiones 
los cuales están sujetos a ser invertidos en la siguiente proporción, 
30% en bonos emitidos por el Gobierno de la Federación o en certif i­
cados de participación bursátil que satisfacen el requerimiento de 
la Secretaría de Hacienda y Crédito Público y el 70% en valores apro­
bados por la Co~isión Nacional de Valores o en préstamos para la vi­
vienda de los empleados. El Banco como administrador del plan, es 
responsable de la distribución a sus participantes. Los activos netos 
del fondo de pensiones y el pasivo por los beneficios ganados bajo 
dicho plan, son registrados en los libros del Banco e incluidos en 
otros activos y otros pasivos respectivamente, en el balance general. 
Las ganancias y las pérdidas realizadas sobre la venta de las inver­
siones y los intereses y los dividendos sobre las inversiones, pue­
den incrementar o disminuir los activos del fondo. los cuales son 
registrados como un crédito o un cargo a los pasivos por los benefi­
cios ganados. 

Los demás pagos a que pueden tener derecho los empleados en caso de se­
paración, de acuerdo con la Ley Federal del Trabajo y el Reglameato de 
Trabajo de los Empleados de las Instituciones de Crédito y Organizaci~nes 
Auxiliares , se llevan a resultados cuando son exi~ibles. 
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HA~C(l NA\ 'ONAL OE MEX Ten. .:: A. 

Nutas a los Estados Financieros 

31 de diciembre de 1981 y 1980 (no auditado} 
(miles de pesos) 

j. Jmpuesto sobre la ~enta 

El impuesto soh re la renta se calcula sobre la utilidad gravable, sin 
considerar las diferencias temporales entre dicha utilidad y la conta­
ble. Al 31 de diciembre de 1981, estas diferencias suman $670,000 
aproximadament1·, los cuales pueden reducir la utilidad gravable de años 
futuros. Las diferencias temporales provienen principalmente de provi­
siones de pasivo deducibles cuando se utilicen. 

k. Utilidad neta por acción 

La utilidad neta por acción está calculada con base en el número de ac­
ciones suscritas y pagadas al final del año. 

l. Transacciones en monedas extranjeras 

El Banco mantiene sus registros contables en pesos y en monedas extran­
jeras las que para efectos de presentación de los estados financieros 
son convertidas a los tipos de cambio publicados por el Banco de México, 
s. A. (Banco Central), los cuales se aproximan a los de mercado. Las 
ganancias y pirdidas en cambio se llevan a los resultados del año. Los 
activos fijos en monedas extranjeras no son significativos. 

3. Posición en moneda extranjera 

Las reglamentaciones del Banco Central obligan a los bancos a mantener 
posiciones en monedas extranjeras en forma nivelada, con una tolerancia 
total valorizada en 15 millones de dólares americanos para el caso del 
Banco. Además, los bancos múltiples con sucursales en el extranjero 
pueden tener posiciones largas de divisas hasta por un importe equivalen­
te a los montos de capital neto que se apliquen para capitalizar las 
operaciones realizadas por dichas sucursales. En este cómputo se toma 
en cuenta en el caso del Banco, el monto de las obligaciones subordinadas 
emitidas en 1982 a que se hace referencia en la nota 9. 

El 18 de febrero de 1982, el Banco Central anunció su retiro del mercado 
cambiario hasta una fecha indefinida. En consecuencia, la paridad de 
las monedas extranjeras frente al peso mexicano sufrió un importante in­
cremento. Debido a las reglas que regulan las posiciones en monedas ex­
tranjeras, se estima que el incremento en la paridad de las monedas no 
tiene un impacto si~nificativo en la situación financiera del Banco o 
en los resultados de operación. 
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HANCO NAClONAL DE MEXICO, S. A. 

Notas a los Estados Financieros 

31 de diciembre de 1981 y 1980 (no auditado) 
(miles de pesos) 

Las reRulaciones para loH bancos en M~xico, exiRen que los recursos proce­
dentes de sus pasivos c>n moneda nncional y en moneda extranjera, sean inve.!. 
tidus en determinadas actividades económicas siguiendo las proporciones que 
fija el Banco Central. !.os requerimientos son calculados sobre la base de 
saldos diarios promedios e incluyen entre otras la ohli~aci6n de mantener 
dep6sitoH en el Banco Central con rendimiento de intereses. 

Al 11 de diciembre de 19Hl, el Banco tenía depósitos por este concepto 
por $151,976,529 con el ílanco Central ($110,850,096 en 1980). 

5. Inversiones en Valores v en Compañías Subsidiarias y Asociadas 

Las. inversiones del Banco en valores y en compañías subsidiarias y asociadas 
comprenden lo siRuiente: 

Acciones al costo de: 
Compañías asociadas (participación 

entre 25% y 50%) 
Compañías subsidiarias (participación 

mayoritaria) 

Otros valores al costo: 
Acciones cotizadas en el mercado nacio­

nal de valores 
Bonos y obligaciones, incluyendo entida-

des cotizadas en el mercado internacional 
Otros 

Total de inversiones al costo 

:iás: Revaluaciones acreditadas al superávit 
por revaluación de activos 

Menos: Reserva para bajas en el mercado, 
neta de incrementos en 1981 por 
$527,395 cargados al superivit 
por revaluación de activos ($446,457 
en 1980 cargados a los resultados 
del año). 
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$ 2,352,844 1,426,731 

7,270¡149 4¡200,725 

9,622,993 5,627,456 

3,944,494 3,260,391 

4,804,213 4,996,002 
487,675 747¡ 724 

18,859,375 14,631,573 

3,836,720 3,384,863 

(617 ,881) (951,974) • 
$ 22.078.214 17.064,462 

((:ontinGa) 



flf\NCn NACH>"IAL OE '1EXlCO, S, A. 

Notas a los Estados Financieros 

31 de diciembre <le 1981 '' : 980 \ 110 auditado) 
(miles de resos) 

La$ compañías subsidiarias v asociadas incluyen inversiones en las 
siguientes actividades: 

Seguros 
Mercado de valores y financiamiento 
Bancos 
Bienes raices 
Servicios complementarios al Banco 
Industria turística 
Otros 

Valor incluido en el balance general 
Estimacion de la participación en el capital neto 

de l.as subsidiarias y asociadas (no auditado) 

Estimación (no auditad•) del exceso de la parti­
cioacion en comparación con el valor incluido 
en el balanve genernl 

Inversiones en acciones cotizadas en el mercado 
nacional de valores: 
A valor registrado en libros 
A valor de mercado a fin de año 

Exceso (defecto) de los valores registrados en 
libros sobre los valores de mercado 

Dividendos recibidos durante el año e incluidos 
en el estado de resultados: 

En efectivo 
En acciones 

398 

$ 

$ 

$ 

1981 

1,289,580 
1,107,620 
1,241,139 
3,555,129 

428,591 
2.ao8,577 
2.732,850 

13,163,486 

13,298,l.58 

134.672 

3,428,784 
2,896,963 

531.821 

330,882 
1,985,49?.. 

2.316,379 

1980 

898,351 
883,983 

1,240,230 
1,992,461 

315,038 
1,176,403 
1,650,226 

8,156,692 

9,073,554 

916,862 

3,342,992 
3,360,679 

(17,687) 

237,144 
1,323,491 

1,560,635 



6. Préstamos 

BANCO NACIONAL DE MEXICO, S. A 

Notas a los Estados Financieros 

31 de diciembre de 1981 y 1980 (no auditado) 
(miles de pesos) 

Un análisis de los préstamos. incluyendo la cartera de ooeraciones de re­
descuento, que se menciona en la nota 13, es el siguient~: 

Comerciales, industriales. financieros 
y agrícolas 

Bienes de consumo 
Vivienda 
Gobierno Federal, agencias y empresas 

relacionadas 
Entidades del exterior 

Menos: Cartera de redescuentas 

Tofal de préstamos, 

$ 

$ 

.!.2.!U. 1980 
(cifras expresadas 
en millones de pesos) 

181,153 118,830 
15,526 12,922 
15,227 10,677 

32,507 21,148 
3,690 2!345 

248,103 165,922 

22!304 14,449 

225 1799 1511473 

Este rubro incluye préstamos otorgados al 
y a empresas subsidiarias .y asociadas por 

personal del Banco por $1,792,582 
$4,756,900 en 1981. 

Los castigos por pérdidas en préstamos y otros quebrantos diversos fueron 
$430,240 en 1981 ($273.598 en 1980) los cuales se incluyen en otros gastos 
en el estado de resultados. 

7. Instalaciones y Equipo 

Las instalaciones y equipo del Banco comprenden lo siguiente: 

Edificio de la Oficina Central 
Otros inmuebles destinados a 

oficinas 
Mobiliario y equipo de oficinas 
Equipo de cómputo 
Equipo de transporte 

Depreciación acumulada 

.!W. 

$ s.190 

3,389 
1,982,413 

993,322 
297.189 

3,282,103 
11455.917 

$ 1.826,186 
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Tasa· anual de 
1930 Depreciaci6ri 

5, 790 

3,389 sr. 
1,309,954 10% 

671,258 25% y 12% 
200.119 20% 

2,190,510 
11095.711 

1,094.799 

(Continúa). 



BANCO NACIONAL DE MEXICO, S. A 

Notas a los Estados Financieros 

31 de diciembre de 1981 y 1980 (no auditado) 
(miles de pesos) 

El Banco ha suscrito contratos de arrendamiento por el resto de edificios 
y locales que ocupa para sus actividades. La mayoría de estos inmuebles 
son propiedad de compañías subsidiarias. (Ver nota 13), 

Las adaptaciones e instalaciones que efectúa el Banco en los edificios y 
locales arrendados que quedarán a beneficio del arrendatario al término 
de los contratos, se registran colllO un cargo diferido incluido dentro de 
otros activos en el balance general y sujeto a una amortización anual a 
tasas establecidas de conformidad con la Ley del Impuesto sobre la Renta. 
El saldo de esta cuenta al·31 de diciembre de 1981 era de $219,257 
($207,590 en 1980) con una amortización acumulada de ~92,649 ($78,084 en 
1980). 

8. Prestaciones a F.mpleados 

A continl.iación se muestra un resumen de las inversiones y pasivos registrados 
dentro del fondo de pensiones de los empleados y primas de antigüeda~: 

Activo• 
Bonos emitidos por el Gobierno Federal $ 
Valores emitidos por instituciones del 

Gobierno.Federal 
Préstamos a empleadoa para la vivienda 

Recursos pendientes de aplicar 

$ 

~~ 
Aplicables a primas de antigüedad 
Aplicables a pensiones 

$ 

Las.contribuciones del Banco fueron las siguientes: 

Por ~l plan de· pensiones 
Por las primas· de antigüedad 

$ 

400 

199,170 

385,()00 
1,722,268 

2,306,438 
82,090 

2 ,388,528 

401,182 
l,987,346 

2,388,528 

444,784 
}43,476 

788,260 

474,150 

112131455 
1,687,605 

101,081 

1,788,686 

266,207 
1,522,479 

1=788,686 

345,597 
72,104 

417,701 

(Continúa) 



BANCO ~ACIONAL DE MFXICO, S. A. 

NotaH a los Estados Financieros 

31 de diciembre de 1981 y 1980 (no auditado) 
(miles de pesos) 

De acuerdo con los eálculos actuarialeH al 31 de diciembre de 1981, el va­
lor presente de las obli~aciones para el personal retirado y parn el perso­
nal que ya adquiri~ el derecho a retiro fue de $1,246,031, El valor pre­
sente de las obligaciones para el personal que aún no adquiere el derecho 
a r~tiro por servicios prestados hasta el 31 de diciembre de 1981 y por el 
1·ual no existe obligación de pasivo, fue de $6,220,934. La tasa de acumula­
ción de intereses que se asume en los cálculos actuariales es del 7%. 

9. Qp}i..s.aciones Ouirografarias 

En 1980, e 1 Banco einitió obligaciones subordinadas al portador por. 40 millones 
de dólares, con vencimiento en mayo de 1987, para su colocación en el mercado 
europeo de capitaies. Las obligaciones están sujetas a tasas de interés flo­
tante, determinadas semestralmente en mavo v noviembre de cada año, sobre la 
base de l/4r. por encima de la tasa intcr~ambiaria para depósitos en eurodóla­
res (LIBOR), siendo la tasa mínima de 6-1/4% anual. Las tasas de interés vi­
gentes en 1981 fluctuaron del 19.25% al 14.375;, la cual está en vip.or a par­
tir del 12 de noviembre de 1981. 

Hasta mayo de 1982, el Banco tiene la obligación de adquirir del mercado libre 
hasta un monto de 8 millones de dólares, de los cuales ha adquirido 7 millones 
al 31 de diciembre de 1981. •Las obligaciones podrán ser rescatadas en todo o 
en parte a partir de mayo de 1984. 

En el mes de enero de 1982, el Banco efectuó una nueva em1s1on de obligacio­
nes por 60 millones de dólares, con vencimiento en 1992 y subordinada a la 
anterior. Esta nueva emisión se computa como capital para efectos de cubrir 
activos en riesgo en monedas extranjeras. 

¡n, _I~pues~sobre la renta 

El impuesto sobre la renta pap,ado en el extranjero durante los años que ter­
minaron el 31 de diciembre de 1981 y 1980 fue de $35,240 y,$30,347 respecti-
vamente. 

El gasto por impuesto sobre la renta de 1981 y 1980 arroja una tasa efectiva­
del 29% v 30% respectivamente, Estas tasas son menores a las tasas del 42% 
prescritas por la Ley, debido principalmente a que los dividendos no son acu­
mulables para el pago del impuesto sobre la renta. 

1 l. .~:!~!Y!.. !·~gal y Otras Reservas 

Las uLili<lades retenidas aplicadas a las reservas de capital, sin aplicar y 
capitalizadas, están sujetas al pago de un impuesto sobre dividendos rete­
nible a una tasa del 21% en caso de distribución a los accionistas. 

(Continúa) 
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La res1•rva legal y las otras rei;ervas se resumen a continuación: 

~ 1980 

Reserva legal $ 970,473 669.229 
Reserva estatutaria 970,473 669.229 
Reserva de previs16n 57.446 884,127 
Reserva para reinversi6n 43,994 43.994 
Reaerva para primas sobre ac.:ionea 2,201.681 1,581,520 

$ ~.2~"·º~z ~.§~8 .222 

El Banco separa anualmente el 10% de sus utilidades para constituir la 
reserva legal y 10.% adicion.nl para la reserva estatutaria. Ambas est.!(n 
limitadas al importe del capital social pagado. 

La reserva para primaa sobre acciones se incrementa con el diferencial 
ganado sobre el valor nominal de las acciones que se ponen en circulá­
ci6n. 

12. Operaciones con partes relacionadas 

En el curso ·norJDal de sus operaciones, el Banco recibe depósitos, efectúa 
pr,stamos y provee otros servicios a entidades en las que: · 

a. El Banco posee el control o una porción del capital de estas entidades 
(ver nota 6). 

b. Funcionarios del Banco son consejeros de empresas subsidiarias, aso­
ciadas u otras; y 

c. Funcionarios de otras entidades, forman parte del Consejo de Adminis­
tración del Banco.· 

En estos casos, las pol!t1cas del Banco están dirigidas a mantener las 
operaciones dentro de los procedimientos y prácticas normales igual que 
para el reato de sus operaciones •. Ademas, con respecto a los créditos 
que se otorgan en estos casos, ae han establecido reglas especiales que 
incluyen entre otras, restricciones a los límites de crédito y requeri­
mientos rnSs eatrictos de autorizaci6n. 
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13. Compromisos y pasivos de contingencia 

Operaciones de redescuento 

El Gobierno de Mexico ha establecido ciertos fondos para fomentar el desa­
rrollo de áreas específicas de actividad agropecuaria e industrial bajo la 
administración del Banco Central y de Nacional Financiera, S. A. 

El Banco opera con sus clientes dentro de estas áreas a través de descontar 
los préstamos con los fondos correspondientes, quienes revisan y aprueban 
la operación. Los prestamos se descuentan con recurso, manteniendo el Banco 
el riesgo del crédito. 

El importe de los créditos otorgados bajo estos programas sumaba $22,280,316 
al 31 de diciembre de 1981 ($14,408,434 en 1980). 

Derivado de estas operacione~ el Banco tenía activos cedidos en garant!a 
al Banco Central al 31 de diciembre de 1981 por ~2,U57,b64 ($2,3~6,554 
en 1980). 

Arrendamiento 

El Banco arrienda sus instalaciones a compañ!a~ subsidiarias y otras compañt ... 
bajo contratos de-arredamientos no cancelables.por pertodos que normalmente 
oscilan entre 3 y 5 años. Los arrendamientos preven ajustes peri6dicos de ren 
tas basándose en cambios de diversos factores econ6micos. Los pagos de estoa­
contratos fueron $814,944 en 1981 ($485,924 en 1980) y se anticipa que los pa­
gos futuros se increme~tarían en relaci9n con los !ndices de inflación. 

Otros riesgos de crédito 

A fines de 1981 el Banco tenía $23,893 de otros títulos deRcontados con en­
doso ($40,898 en 1980) y compromisos para conceder préstamos por $5,043,525 
($8,679.000 en 1980). 

Pagos por separacidn 

Los derivados de las ob1igaciones a que se hace mención en la nota 21. 
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APENDICE 

Durante agosto de 1982 el Gobierno Federal adopt6 diver­

sas medidas para hacer frente a las dificultades econ6mi­

cas por las que atraviesa el país. Estas disposiciones 

culminaron, el 1° de septiembre, con la nacionalizaci6n 

de la banca y el establecimiento del control general de 

cambios. 

Estas medidas según palabras del Sr. Carlos Tello, direc­

tor del Banco de México*, persigue tres objetivos funda­

mentales: 

l. Fortalecer el aparato productivo y distributivo del 

país con el fin de evitar que la crisis financiera 

los afecte aún m,s. 

2. Contribuir a detener las presiones inflacionarias. 

3. Dar seguridad a los ahorradores y apoyar en especial 

a los pequeños ahorradores y cuentahabientes de las 

instituciones de crédito del país, ya na¿ionulizada, 

Ahora bien, estos hechos afectaran seguramente la estructu­

ra y funciones del Sistema Financiero Mexicano. Estas d]s-

* Dado a conocer por este funcionario a los medios de difu­
si6n el 4 de septiembre de 1982. 
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posiciones, al momento de concluir este seminario de in 

vestigación contable nos eran desconocidas y por lo mi~ 

mo en nuestros capítulos I y II referentes a el Sistema 

Financiero Mexicano y Organización y Funcionamiento de 

las Instituciones de Crédito respectivamente, se mencio 

naron la estructura y funcionamiento antes de la nacio­

nalización bancaria. 

En lo referente a la Auditoria en sí, no creemos que e~ 

ta situación la afecte en forma relevante, dado que la 

manera de operar de los bancos seguira siendo la misma. 

A continuación se reproduce íntegramente el Decreto que 

nacionaliza la banca privada. 
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DECRETO QUE NACIONALIZA LA BANCA PRIVADA 

J OSE LÓPEZ PORTILLO, Presidente Constitucional de los 
Estados Unidos Mexicanos, en ejercicio de la facultad que 

al Ejecutivo confiere la fracción 1 del articulo 89 de la Consti­
tucl6n General de la República. y con fundamento en el ar­
ticulo 27 Constitucional y los artlculos 1 o .. fracciones I, V, VIII 
y IX, 2o., 3o., 4o., Bo., 10 y 20 de la Ley de Expropiación, 28, 31, 
32, 33, 34, 37, y 40 de la Lev.Oralnica de la Administración 
Pública Federal, 1o. y demú relativos de la Ley General de 
.Instituciones de C~ito y Oraanizaclones Auxiliares, y 

CONSIDERANDO 

Q ue ill:servicio'púllllco de la banca y del c~ se hallla 
v'eiildD concesionánclo por parte del Ejecutivo.Federal, 

.á traWI de contratos administratlvol, en personas morales 
constituidas en forma de sociedades an6nlmu, con el objeto 
de que colaboraran en la atención del servicio que el Gobier­
no no podla proporcionar lntearalmente; 

Que la concesión, por su propia naturaleza, es temporal, 
pues s61o puede subsistir mientras el Estado, por razones eco­
illliñicas, admlnlst11tlvas o sociales, no se· pueda hacer cargo 
directamente de la prestación del servicio público; 

Que los empresarios privados a Jos que se habla conce­
slonado el servicio de la banca y del crédito en aeneral han 
obtenido con creces ganancias de la explotacibn del servicio, 
creando además, de acuerdo con sus intereses, fenómenos 
monopólicos con dinero aportado por el público en general, lo 
que debe evitarse para manejar los recursos captados con cr~ 
terios de interés general y de diversificacibn social del crédito, 
a fin de que lleaue a la mayor parte de la población product~ 
va y no se si1a concentrando en las capas más favorecidas de 
la sociedad; 

Que el Ejecutivo a mi cargo estima que, en los momentos ac· 
tuales, la administración pública cuenta con los elementos y 
experiencia suficientes para hacerse cargo de la prestación in­
tearal del servicio público de la banca y del crédito, conside­
rando que los fondos provienen del pueblo mexicano, inver· 
sionista y ahorrador, a quien es preciso facilitar el acceso al 
crtdlto; 

1. Publicado en el Diario Oficial el 1 de septiembrP de 1982. 

406 

Que el fenómeno de falta de diversificación del crtdl 
consiste tanto en no otorgar una parte importante de e 
a una o varias personas determinadas, sino que lo que ha 
do es hacer lleaar crédito oportuno y barato a la mayor PI 
la población, lo cual es posible atender con la colabor 
de los trabajadores bancarios y contando con la conflanz 
público ahorrador e inversionista; 

Que con el objeto de que el pueblo de México, que c 
dinero y bienes que ha entre1ado para su adminlstrac' 
suarda a los bancos, ha 1enerado la estructura 
que actualmente tienen éstos, no sufra ninauna afectac 
pueda a>ntinuar recibiendo este importante servicio públko 
la flnillilldad de que no se vean disminuidos en lo más mi 
sus derechos, se ha tomado la decisión de expropiar por c 
de utilidad pública los bienes de las instituciones de cr 
privadas; 

Que la crisis económica por la que actualmente atrav 
México y que, en buena parte, se ha agravado por la falta 
control directo de todo el sistema crediticio, fueru1n i 
mente a la expropiación, para el mantenimiento de la paz 
blica y adoptar las medidas necesarias para correair tras 
Interiores, con motivo de la aplicación de una politica de 
dlto que lesiona los intereses de la comunidad; 

Que el desarrollo firme y sostenido que requiere el pa 
que se basa en gran medida en la planeación nacional, 
mocrAtica y participativa, requiere que el financiamiento 
desarrollo, tanto por lo que se refiere a gasto e Inversión 
ca, como a 1 crédito, sean servidos o administrados por el Es 
por ser de interés social y orden público, para que se man 
en una estrategia de asignación y orientación de los recu 
productivos del país a favor de las grandes mayorias; 

Que la medida no ocasiona perjuicio alguno a los acree 
res de las instituciones crediticias expropiadas, pues el Cob 
no federal, al reasumir la responsabilidad de la prestación 
servicio público garantiza la amortización de operaclo 
contraldas por dichas Instituciones; 

Que con apoyo en la legislación bancaria, el Ejecutivo, 
conducto de la Secretarla de Hacienda y Crédito Público, 



ará las acciones necesarias para la debida organización y 
ncionamiento del nuevo esquema de servicio crediticio, para 
e no exista ninguna afectación en la prestación del mismo, 
_onserven sin menoscabo alguno sus actuales derechos tan­
los empledos bancarios, como los usuarios del servicio y los 
reedores de las instituciones; 

Que la medida que toma el Gobierno federal tiene por ob­
to facilitar salir de la crisis económica por la que atraviesa 
nación y, sobre todo, para asegurar un desarrollo económi· 
que nos permita, con eficiencia y equidad, alcanzar las me­

s que se han senalado en los planes de desarrollo; he tenido 
bien expedir el si¡¡ulente 

DECRETO 

Art/cu/o primero. Por causas de utilidad pública se expro­
ian a favor de la nación las instalaciones, edificios, mobi­
ario, equipo, activos, cajas bóvedas, sucursales, agencias, 
ficinas, inversiones, acciones o participaciones que tengan 
n otras empresas, valores de su propiedad, derechos y todos 

demás muebles e Inmuebles, en cuanto sean necesarios, a 
icio de la Secretarla de Hacienda y Crédito Público, pro-

1edad de las Instituciones de Crédito Privadas a las que se les 
aya otor¡¡ado conceslbn para la prestación del servicio públi­
o de banca y crédito. 

Artlcu/o segundo. El Ejecutivo Feder.al, por conducto de la 
retarla de H.acienda y Crédito Público, previa la entrega de 

cciones y cupones por parte de los socios de las instituciones a 
ue se refiere el Articulo primero, pagará la indemnización 
orrespondiente en un plazo que no excederá de 10 anos. 

Articulo tercero. La Secretarla de Hacienda y Crédito Públi-
o y en su caso el Banco de México, con la intervención que co­
' sponda a las secretarlas de Asentamientos Humanos y 
bras Públicas y de Comercio, tomarán posesión inmediata 

e las instituciones crediticias expropiadas y de los bienes que 
.ts integran, sustituyendo a los actuales órganos de admi­
istraci6n y directivos, así como las representaciones que tengan 
'ichas instituciones ante cualquier asociación o institución y 
1¡¡ano de administración o comité técnico, y realizarAn los 
<;tos necesariós para que los funcionarios de niveles inter­
.. edios y, en general, los empleados bancarios, conserven los 
<'rechos que actualmente disfrutan, no sufriendo ninguna le­
ión con motivo de la expropiación que se decreta. 

Articulo cuarto. El Ejecutivo Federal garantizará el pago 
l~ todos y cada uno de los créditos que tengan a su cargo las 
nstituciones a que se refiere este decreto. 

Articulo quinto. No son objeto de expropiación el dinero 
· valores propiedad de usuarios del servicio público de banca y 
·r{>dito o cajas de seguridad, ni los fondos o fideicomisos ad­
ninistrado~ por los bancos, ni en general bienes muebles o 

:nmuebles que no estén bajo la propiedad o dominio de las ins­
tituciones a que se refiere el articulo primero; ni tampoco son 
,1bjeto de expropiación las instituciones nacionales de crédito, 
l;a1 organizaciones auxiliares de crédito, ni la banca mixta, ni 
el Banco Obrero, ni el Clty Bank N.A .. ni tampoco las oficinas 

de representación de entidades financieras del exterior, ni las 
sucursales de bancos extranjeros de primer orden. 

Articulo sexto. La Secretaría de Hacienda y Crédito Público 
vigilará conforme a sus atribuciones que se mantenga conve­
nientemente el servicio público de banca y crédito, el que 
continuará prestándose por las mismas estructuras administra­
tivas que se transformarán en entidades de la administraci6n 
pública federal y que tendrán la titularidad de las conce­
siones, sin ninguna variación. Dicha Secretarla contará a tal •

1
. 

fin con el auxilio de un Comité Técnico Consultivo, inte¡¡rado 
con representantes designados por los titulares de las sec"re­
tarlas de Programación y Presupuesto, de Patrimonio y Fo- '! 
mento Industrial, del Trabajo y Previsión Social, de Comercio, 
Relaciones Exteriores, Asentamientos Humanos y Obras Públi- . 
cas, así como de la propia Secretaria de Hacienda y Crédito j 
Público y del Banco de México. , 

Articulo séptimo. Notifiquese a los representantes de las l 
instituciones de crédi!o citadas en el mismo y publlquese por 
dos veces en el Diario Oficial de la Federación, para que sirv.a 
de notificación en taso de ignorarse los domicilios de los in­
teresados. 

TRANSITORIOS 

Primero. El presente Decreto entrar:. en vi¡¡or el día de su 
publicación en el Diario Oficial de la Federaci6n. 

Sesundo. Los servicios de banca y crédito podrAn su.P.: 
derse hasta por dos dlas !lábiles a partir de la vl¡¡ef!.Cla de estll 
Decreto, con objeto de organizar convenientemen~ la debida. 
atención a los usuarios. .. • ·~ 

Dado en la residencia del Poder l;jecutivo Feder.al, en la 
Ciudad de México, Distrito Federal, al 'primer dla del~ de 
septiembre de mil novecientos ochenta y dos:- José LOpu 
Portillo.- Rúbrica.- El Secretario de Gobernación, Enrique 
Otivares Santana. - Rúbrica.- El Secretarlo de Relaciones E• 
teriores, Jor¡¡e Casi.lleda.- Rúbrica.- El Secretario de 1.a ~ 
fensa Nacional, Félix Ga/ván López.- Rúbrica.- El Secretario 
de Marina, Ricardo CMzaro Lara. - Rúbrica.- El Secreta­
rio de Hacienda y Crédito Público, Jesüs Silva Herzog.- Rú­
brica.- El Secretario de Programación y Presupuesto, Ramón 
Aguirre Veffl.zquez.- Rúbrica.- El Secretario de Patrimonio y 
Fomento Industrial, José Andrés Oteyza.- Rúbrica.- El 
Secretario de Comercio, Jorge de la Ve¡¡a Domlnguez.- Rúbri­
ca.- El Secretario de Agricultura y Recursos HidrAulicos, 
Francisco Merino Rfl.bago.- Rúbrica.- El Secretario de Co­
municaciones y Transportes, Emilio Müjica Moñtoya.- Rú­
brica. - El Secretarlo de Asentamientos Humanos y Obras 
Públicas, Pedro Ramlrez VJzquez.- Rúbrica.- El Secretario 
de Educación Pública, Fernando Solana Morales. - Rúbrica.-
E 1 Secretario de Salubridad y Asistencia, Mario Calles LOpez 
Negrete. - Rúbrica. - El Secretario del Trabajo y Previsión So­
cial, Sergio Garc/a Ramlrr;z. - Rúbrica. - El Secretario de la 
Reforma Agraria, Gustavo Carvajal Moreno.- Rúbrica.- L<I 
Secretaria de Turismo, Rosa Luz Alegria.- Rúbrica.- El Secre­
tarlo de Pesca, Fernando Rafful Migue/.- Rúbrica.- El Jefe 
del Departamento del Distrito Federal, Car/os H.ank 1 

ConzMez.- Rúbrica.- El Director del Banco de Ml!xico, 
Carlos Te/lo.- Rúbrica.O 

-~---- - . ---- -------·-------· ·---· ---·- ----· --·-- .•. 
___ J 
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CONCLUSIONES 

1. Independientemente de los acontecimientos presentados 

el 1? de Septiembre de 1982, las lnstituciones de Cr-ª. 

dito, fuerón, han sido y serán la estructura financie 

ra sobre la que descansa la economía del país. 

2. Una vez definida la estructura actual sera convenien­

te reestructurar la forma en que el sistema financie­

ro operara. 

3. Dentro de la función del Contador P6blico la audito­

ria de los estados financieros tendrá una mayor acep­

tación, responsabilidad y compromiso ante la nueva -

banca estatizada ya que la opinión que dé el profesi.<!_ 

nal ante los clientes que recurren a los·servicios -­

bancarios y ante las autoridades reguladores creara una 

mayor confianza acerca del funcionamiento correcto de 

las Instituciones de Crédito. 

4. Dentro de los rubros que forman los estados financie­

ros de las Instituciones de Crédito, la auditoría de­

berá abarcar todos los conceptos (cartera, préstamos, 

depositos, etc.). 
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S. La adecuada planeación y la elaboración de los pape­

les de trabajo a través del procedimiento denominado 

"alrededor del reloj" es la solución que el Contador 

Público aplicara en su trabajo. 
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